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(i) 

�ा< कथन 

 

माच< 2016 को समा- त वष< के Vलए यह ��तवेदन भारतीय सं�वधान के 

अनु^ छेद 151 के अ; तग<त भारत के राP _प�त के सम� �7 तुत करने के Vलए 

तैयार .कया गया है। 

इस ��तवेदन म� क� %&य उ
 पाद एवं सीमा शु+ क बोड<, राज7 व �वभाग, �व
 त 

मंHालय के अ; तग<त क� %&य उ
 पाद शु+ क �ाि- तय� क� अनुपालन लेखापर&�ा 

के मह
 वपूण< पBरणाम �नbहत हc। 

इस ��तवेदन म� उन मामल� का उ+ लेख का .कया गया है जो 2015-16 क� 

अव#ध के Vलए नमूना लेखापर&�ा के दौरान देखे गए; और साथ ह& वे मामले 

जो पूव< के वषe म� देखे गए थे ले.कन �पछले लेखापर&�ा ��तवेदन� म� 

सिf मVलत नह& .कए जा सके थे। 

लेखापर&�ा, भारत के �नयंHक-महालेखापर&�क Iवारा जार& लेखापर&�ा 

मानदंड� के अनुसार ��तपाbदत क� गई है। 
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(iii) 

 

काय�कार�-सार 

�व
तीय वष< 2015-16 (�व.व 16) के दौरान क� %&य उ
 पाद शु+ क संGहण  

` 2,87,149 करोड़ था और �व.व. 16 म� अ�
 य� कर राज7 व का 40 ��तशत 

था।  

इस ��तवेदन म� ` 178.68 करोड़ के �व
तीय �नbहताथ< वाले क� %&य उ
 पाद 

शु+ क पर 93 लेखापर&�ा आपि
तयां शाVमल हc। मंHालय/�वभाग ने bदसf बर 

2016 तक ` 132.13 करोड़ राज7 व वाल& लेखापर&�ा आपि
तय� को 7 वीकार 

.कया था और ` 30.44 करोड़ क� वसूल& क� सूचना द&। कुछ मह
 वपूण< 

�नP कष< �नf नVल?खत हc: -  

अ> याय I:  राज' व (वभाग-क, -�य उ+ पाद श0ु क 

• क� %&य उ
 पाद शु+ क राज7 व म� �व.व 15 क� तुलना म� �व.व 16 म� 

52 ��तशत व�ृ� दशा<ई गई । 

(पैराGाफ 1.7) 

• �व.व 16 के दौरान, पे_ोल और उ^ च ग�त डीजल पर क� %&य उ
 पाद 

शु+ क म� व�ृ� के पBरणाम7 वpप उ
 पाद शु+ क म� व�ृ�।  

(पैराGाफ 1.8) 

• उ
 पाद शु+ क के संबंध म� �व.व 16 म� छोड़ा गया राज7 व ` 2,24,940 

करोड़ (सामा; य छूट के pप म� ` 2,05,940 करोड़ और �ेH आधाBरत 

छूट के pप म� ` 19,000 करोड़) था जो के; %&य उ
 पाद शु+ क स े

राज7 व का 78.34 ��तशत था।  

(पैराGाफ 1.11) 

• ` 92,162 करोड़ क� भार& राVश का के; %&य उ
 पाद शु+ क राज7 व 

�वVभ; न 7 तर� पर मुकदम� के अधीन है। यह राVश ��त वष< बढ़  

रह& है। 

(पैराGाफ 1.21) 
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(iv) 

अ> याय II:  बकाया कA वसलू� 

• 2012-13 क� तुलना म� 2014-15 म� के; %&य उ
 पाद शु+ क के बकाया 

म� 50 ��तशत क� व�ृ� हुई। तथा�प, �पछले तीन वषe म� बकाया क� 

वसूल& म� #गरावट देखी गई। च;े नई-I कVमO नर&- म� बकाया म� 387.33 

��तशत क� व�ृ� हुई थी। 

(पैराGाफ 2.7) 

• 12 कVमO नBरय� के तहत नमूना जांच .कए गए 37 मामल� म�, 

के; %&य उ
 पाद शु+ क अ#ध�नयम, 1944 क� धारा 11 और सीमा शु+ क 

अ#ध�नयम 1962 क� धारा 142 के अ; तग<त वसूल& क� कार<वाई नह&ं 

क� गई िजसके पBरणाम7 वpप ` 95.87 करोड़ क� वसूल& नह&ं क� गई। 

(पैराGाफ 2.8.2) 

• चार कVमO नBरय� म� ` 137.81 करोड़ के राज7 व वाले 2 से 10 वषe से 

लिfबत नमूना जांच .कए गए 23 मामल� म�, ज+ द& सनुवाई के Vलए 

आवेदन दज< नह&ं .कए गए थे। 

(पैराGाफ 2.8.3) 

• यbद �वभागीय �यास� Iवारा कोई वसूल& नह&ं होती है तो मामल� को 

वसूल& सैल� म� ह7 तांतBरत करने क� आवO यकता होती है जो चकूकता< 

क� सf पि
त क� कुकr और sब1� Iवारा वसूल& क� कार<वाई करने के 

Vलए सशE त है। 2014-15 के दौरान 23 कVमO नBरय� म� वसूल&  सैल� 

को कोई मामला ह7 तांतBरत नह&ं .कया गया था, ` 18,700.27 करोड़ 

क� राVश वाले 15,388 मामले वसूल& हेत ु लिfबत थे। मामल� को 

ह7 तांतBरत न करने से न केवल वसूल& सैल t यथ< हुए .क; त ुबकाया 

का संचयन हुआ और उसक� कम वसूVलयां हुई।  

(पैराGाफ 2.8.6) 

• बोड< ने 2004 म� एक के; %&कृत काय< बल (सीट&एफ) का गठन बकाय� 

क� वसूल& म� सीमा शु+ क और के; %&य उ
 पाद शु+ क संगठन� के 

�यास� के सम; वय, सु�वधा जनक बनाने, �नगरानी और �नर&�ण हेत ु

.कया था। हमने पाया .क यIय�प काय< बल को बकाय� क� वसूल& हेत ु
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(v) 

नी�तय� को अि;तम pप देने और काया<ि;वत करने का काय< सuपा 

गया था .क; त ु इसने बकाय� क� वसूल& के Vलए ऐसी कोई कार<वाई 

नह&ं क�। माच< 2015 तक ` 63,925.42 करोड़ के कुल बकाय� म� से, 

` 44,747.82 करोड़ ` 1,485.15 करोड़ और ` 77.07 करोड़ के बकाय� 

के मामले 1मशः सेसटेट, आयुE त (अपील), और �नपटान आयोग के 

पास लिfबत थे, जो वसूल& के Vलए कुल बकाय� का 72.44 ��तशत 

बनता है। 

(पैराGाफ 2.11.1) 

अ> याय III: आC तDरक लेखापर��ा कA �भावकाDरता 

• हमने 750 �नधा<Bरती मा7 टर फाइल� (एएमएफ) और 1125 आ; तBरक 

लेखापर&�ा फाइल� (आईएएफ) क� मांग क� थी िजनम� से हम� 1मशः 

565 एएमएफ और 1039 आईएएफ �ा- त हुई थी। इसके अलावा, 

लेखापर&�ा क� अव#ध के दौरान पांच कVमO नBरय� ने लेखापर&�ा 

योजना रिज7 टर, लेखापर&�ा अनुवतN कार<वाई रिज7 टर �7 तुत नह&ं 

.कया। एक �वगं जो .क अनुपालन स
 यापन तंH का आधार है Iवारा 

अVभलेख� का घbटया अनुर�ण �वभाग क� घbटया काय< प��त को 

दशा<ता है। 

(पैराGाफ 3.6) 

• xाyट लेखापर&�ा Bरपोट< और चT डीगढ़ म� मै. अमतृसर, 1ाउ; स को- स 

(�ा) Vल.) और कोलकाता मै. यंग इं2डया �ीस_ेस �ा. Vल. क� 

लेखापर&�ा II कVमO न र&य� म� 1मशः 331 और 241 bदन� के �वलf ब 

से �7 तुत क� गई थी। 

(पैराGाफ 3.9.3) 

• हमने आठ कVमO नBरय� म� पाया .क कुल 580 आ; तBरक लेखापर&�ा 

फाइल� म� से, 434 फाइल� म� लेखापर&�ा ��तवेदन� के मू+ यांकन के 

Vलए कोई 7 कोBरगं नह&ं क� गई थी। तीन कVमO नBरय� म� .कसी भी 

आ; तBरक लेखापर&�ा फाइल म� कोई 7 कोBरगं नह&ं क� गई थी। 

(पैराGाफ 3.9.4) 
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(vi) 

• कोचीन लेखापर&�ा-I म� मै.क; चोर इन#G2डएंटस Vल. और bद+ ल& 

लेखापर&�ा-I कमO नर& म� मै. sHमू�त< zेर�स �ा. Vल क� अि;तम 

लेखापर&�ा Bरपोट< 1मशः 589 और 206 bदन� के �वलf ब से जार& क� 

गई थी। 

(पैराGाफ 3.9.5) 

अ> याय IV: �नयमE और (व�नयमE का अननुपालन 

• हमने सेनवेट 1े2डट के अ�नयVमत लाभ और उपयोग, के; %&य उ
 पाद 

शु+ क के गैर/कम भगुतान के 35 मामले देखे िजनम� ` 73.99 करोड़ 

का राज7 व शाVमल था। 

(पैराGाफ 4.1) 

अ> याय V: आC तDरक �नयं�णE कA �भावकाDरता 

• हमने �वभागीय अ#धकाBरय� Iवारा क� गई आ; तBरक लेखापर&�ा म� 

कVमय� और अ; य �वषय� के 56 मामल� देखे िजनम� ` 104.68 करोड़ 

का राज7 व शाVमल था। 

(पैराGाफ 5.1) 
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अ� याय I 

राज�व 
वभाग – क� ��य उ�पाद श�ुक 

1.1 संघ सरकार के संसाधन 

भारत सरकार के संसाधनो म� संघ सरकार (वारा �ा) त सभी राज, व, -ेजर� 

.बल1 के जार� करने से �ा) त सभी ऋण, आ5 त6रक और बा8य ऋण तथा 

सरकार (वारा ऋण क: वापसी से �ा) त सम, त रा;शयाँ शा;मल ह>। संघ 

सरकार के कर राज, व संसाधनो म� �� य� और अ�� य� कर1 क: राज, व 

�ाि) तयाँ शा;मल ह>। ता;लका 1.1 Aव� तीय वषC (Aव.व. 16) और Aव.व. 15 के 

;लए संघ  सरकार क: �ाि) तय1 का सार दशाCती है । 

ता लका 1.1: संघ सरकार के संसाधन 

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

 
व.व. 16 
व.व. 15 

क.   कुल राज, व �ाि) तयां 19,42,200 16,66,717 

i. ��य� कर �ाि)तयां  7,42,012 6,95,792 

ii. अ5य कर सHहत अ��य� कर �ाि)तया ं 7,13,879 5,49,343 

iii. गैर-कर �ाि) तयां  4,84,428 4,19,982 

iv. सहायता अनुदान एवं अंशदान 1,881 1,600 

ख.   AवAवध पूंजीगत �ाि) तयां1  42,132 37,740 

ग.   ऋण एवं अLMम क: वसूल�2  41,878 26,547 

घ.   सावCज	नक ऋण �ाि) तयां3  43,16,950 42,18,196 

भारत सरकार क( )ाि+ तयां (क+ख+ग+घ) 63,43,160 59,49,200 

Nोत: संबंLधत वषC के सघं Aव�तीय लेखे । अ5 य कर1 सHहत ��य� कर  �ाि)तय1 और अ��य� कर 

�ाि)तय1 क: गणना संघ Aव�तीय लेख ेसे क: गई है । कुल राज,व �ाि)तय1 म� राQय1 को सीध े

सRपी गई ��य� एवं अ��य� कर1 क: 	नवल �ाि)तय1 के Hह,से के Sप म� Aव.व 15 म�  

` 3,,,,37,,,,808 करोड़ और Aव.व 16 म� ` 5,,,,06,193 करोड़ शा;मल है ।       

संघ सरकार क: कुल �ाि) तय1 म� Aव.व.15 म� ` 59,49,200 करोड़ से 

Aव.व.16 म� ` 63,43,160 करोड़ क: वAृY हुई । Aव.व.16 म�, उसक: ,वयं क: 

�ाि) तयां ` 14,55,891 करोड़ क: सकल कर �ाि) तय1 सHहत ` 19,42,200  

                                                           
1 इसम� बोनस शेयर, सावCज	नक �े[ के Aव	नवेश और अ5य उप\म और अ5य �ाि)तयां शा;मल है; 
2 संघ सरकार Yारा Hदये गये ऋण और अLMम क: वसूल� 
3 आंत6रक Sप के साथ-साथ बाहर� Sप स ेभारत सरकार (वारा उधा6रया;ं  
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करोड़ थी  िजसम� से अ5 य कर सHहत अ�� य� कर �ाि) तयां ` 7,13,879 

करोड़ थी।  

1.2 अ)� य/ कर0 क( )कृ2त 

अ�� य� कर माल/सेवाओं क: आपू	त C क: लागत से संबY है और इस अथC म� 

वह _यि`त Aव;शa ट क: बजाए लेन देन Aव;शa ट है। संसद के अLध	नयम1 के 

तहत लगाए गए मुc य अ�� य� कर/शु! क 	नd न;लeखत ह>: 

क) क� ��य उ� पाद शु� क: क� ��य उ�पाद शु! क भारत म� 	न;मCत या 

उ� पाHदत माल पर लगाया जाता है। संसद को मानव उपभोग के ;लए 

शराब, अफ:म, भारतीय गांजा और अ5 य नशील� दवाओं और नशीले 

पदाथg को छोड़कर iक5 तु शराब, अफ:म इ� याHद  वाले औषधीय और 

�साधन पदाथg सHहत भारत म� 	न;मCत या उ� पाHदत तd बाकू और 

अ5 य माल पर उ� पाद शु!क लगाने का अLधकार ह>। (संAवधान क: 

सातंवी अनुसूची क: सूची 1 क: �Aविa ट 84)।  

ख) सेवा कर: कर योk य �े[ म� �दान क: गई सेवाओं पर सेवा कर 

लगाया जाता है (संAवधान क: सातवीं अनुसूची क: सूची 1 म� �Aविa ट 

97)। सेवाकर एक _यि`त (वारा दसूरे _यि`त को द� गई सेवाओं पर 

कर है। Aव�त अLध	नयम, 1994 क: धारा 66बी म� �ावधान है iक 

नकारा�मक सूची म� Aव	नHदCa ट को छोड़कर, एक _यि`त (वारा दसूरे 

_यि`त को कर योk य �े[ म� द� गई सेवाओ ं या सेवाएँ देन े पर 

सहम	त देने वाल� सभी सेवाओं के मू! य पर 15 �	तशत (िजसम� 

0.5 �	तशत , वl छ भारत उपकर तथा 0.5 �	तशत कृAष क! याण 

उपकर सिd म;लत है) क: दर से कर लगाया जाएगा और उस Sप म� 

वसूल iकया जाएगा जैसा iक 	नधाC6रत4 iकया गया है। ‘सेवा’ को 

अLध	नयम क: धारा 65बी(44) म� प6रभाAषत iकया गया है िजसका 

अथC है एक _यि`त (वारा दसूरे _यि`त के ;लए iकसी भी ग	तAवLध 

                                                           

4 धारा 66बी को Aव�त अLध	नयम, 2012 (वारा 1 जलुाई 2012 स ेशा;मल iकया गया था; धारा 66डी 

नकारा�मक सूची वाले मद1 को सचूीबY करती है। 
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(उसम� छोड़ी गई मद1 के अलावा) और उसम� घोAषत सेवा5 सिd म;लत 

है। 

ग) सीमाश�ु क: भारत म� आया	तत माल और भारत से बाहर 	नयाCत होन े

वाले कुछ माल पर सीमा शु! क लगाया जाता ह>। (संAवधान क: 

सातवीं अनुसूची क: सूची 1 क: �Aविa ट 83) ।  

1.3 संगठना� मक ढांचा 

Aव� त मं[ालय (एमओएफ) का राज, व Aवभाग (डीओआर) सLचव (राज,व) के 

समM 	नदेशन एवं 	नयं[ण के तहत कायC करता है और यह के5��य राज, व 

बोडC  अLध	नयम, 1963 के अधीन गHठत दो सांAवLधक बोडC नामत: क� ��य 

उ� पाद शु! क और सीमा शु! क बोडC (सीबीईसी) और क� ��य ��य� कर बोडC 

(सीबीडीट�) के माo यम से सभी �� य� एवं अ�� य� संघ कर1 से संबंLधत 

मामल1 का सम5 वय करता है। सेवा कर लगाने और संMहण से संबLंधत 

मामले सीबीईसी (वारा देखे जाते ह>। 

अ��य� कर काननू का �शासन सीबीईसी (वारा अपने �े[ीय कायाCलय, 

कायCकार� क;मp नर� के माoयम से iकया जाता ह> । इस उqेpय हेत,ु देश को 

मुcय आयु`त क: अoय�ता म� क� ��य उ�पाद शु!क और सेवा कर के 27 

जोन1 म� बांटा गया ह>। क� ��य उ� पाद शु! क तथा सेवा कर के इन 27 जोनो 

के अतंगCत आयु` त क: अo य�ता म� 83 संयु` त कायCकार� क;मp नर� जो 

क� ��य उ� पाद शु! क तथा सेवाकर दोनो क: चचाC करते है, 36 Aवशषे क� ��य 

उ� पाद शु! क कायCकार� क;मp न6रयां तथा 22 Aवशषे सेवा कर कायCकार� 

क;मp नर� है। rडवीजन और र�ज \मश: उप/सहायक आयु`त और अधी�क क: 

अoय�ता म� अगल� इकाईयां ह>।  इन कायCकार� क;मp न6रय1 के अलावा, 

Aवशषे कायC करने के ;लये आठ बड़ी कर भुगतान करने वाल� इकाइयां 

(एलट�य)ू क;मp न6रयाँ, 60 अपील क;मp न6रयां, 45 लेखापर��ा क;मp न6रयाँ 

और 20 महा	नदेशालय /	नदेशालय  ह> ।   

01 जनवर� 2016 तक सीबीईसी क: समM सं,वीकृत कायCबल सcं या 

91,7566  है। सीबीईसी का संगठना�मक ढाँचा प7र श8 ट I म� दशाCया गया है। 

                                                           

5 Aव�त अLध	नयम क: धारा 66ई म� घोAषत सेवाएं सचूीबY ह>। 
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1.4 अ)�य/ कर0 म� व
ृ: - )विृ�त एवं संयोजन 

ता;लका 1.2 Aव.व. 12 से Aव.व. 16 के दौरान अ��य� कर1 म� सापेv�त 

वAृY दशाCती है। 

ता लका 1.2: अ)�य/ कर0 म� व
ृ: 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? अ)�य/ 

कर 

जीडीपी जीडीपी क( % 

के Aप म� 

अ)�य/ कर 

सकल कर 

राज�व 

सकल कर राज�व के 

% के Aप म� अ)�य/ 

कर 

Aव.व.12 3,92,674 90,09,722 4.36 8,89,118 44.16 

Aव.व.13 4,74,728 99,88,540 4.75 10,36,460 45.80 

Aव.व.14 4,97,349 1,13,45,056 4.38 11,38,996 43.67 

Aव.व.15 5,46,214 1,25,41,208 4.36 12,45,135 43.87 

Aव.व.16 7,10,101 1,35,76,086 5.23 14,55,891 48.77 

Nोत: कर राज,व: संघ Aव�तीय लेख,े जीडीपी – सीएसओ का �ेस नोट7  

यह देखा गया iक Aव.व 15 क: तुलना म� Aव.व 16 म� अ��य� कर सMंहण 

म� जीडीपी के अनुपात के Sप म� और सकल कर राज,व के अनुपात के Sप 

म� वAृY हुई।  

1.5 अ)�य/ कर – संबंCधत योगदान  

ता;लका 1.3 Aव.व. 12  से Aव.व. 16 तक क: अवLध म� जीडीपी के संदभC म� 

Aव;भ5न अ��य� कर  घटक1 का ��ेप व\ दशाCती है।  

                                                                                                                                                        
6 मं[ालय (वारा �,तुत आंकड़ े

7 क� ��य सांिcयक:य कायाCलय (सीएसओ) सांिcयक: और कायC\म i\या5वयन मं[ालय (वारा 31 मई 

2016 को जार� जीडीपी पर �से नोट । यह दशाCता है iक Aव.व 14 और Aव.व 15 हेतु जीडीपी के ;लये 

आंकड े नई ;सर�ज �ा`कलन1 के आधार पर है और Aव.व 16 के ऑकड े Aव(यमान क:मत1 पर 

अनि5तम �ा`कलन1 के आधार पर ह> । Aव.व 12 और Aव.व 13 के आकंड़ ेमूल वषC 2004-05 सHहत 

वतCमान बाजार मू! य के आधार पर ह> । आकंड़ो को सीएसओ (वारा 	नरंतर सशंोLधत iकया जा रहा ह> 

और यह डाटा Aव�तीय 	नaपादन के साथ _यापक आLथCक 	नaपादन क: साकें	तक तलुना के ;लये ह> ।   
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ता लका 1.3: अ)�य/ कर – जीडीपी क( )2तशतता 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? जीडीपी के.उ.शु. 

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप 

म� के.उ.शु. 

राज�व 

सेवा कर  

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप 

म� सेवा कर 

राज�व 

सीमा 

शु� क 

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप 

म� सीमा 

शु�क  

राज�व 

Aव.व.12 90,09,722 1,44,901 1.61 97,509 1.08 1,49,328 1.66 

Aव.व.13 99,88,540 1,75,845 1.76 1,32,601 1.33 1,65,346 1.66 

Aव.व.14 1,13,45,056 1,69,455 1.49 1,54,780 1.36 1,72,085 1.52 

Aव.व.15 1,25,41,208 1,89,038 1.51 1,67,969 1.34 1,88,016 1.50 

Aव.व.16 1,35,76,086 2,87,149 2.12 2,11,415 1.56 2,10,338 1.55 

Nोत: कर �ाि)तय1 के आंकड़ ेसंबLंधत वषg के सघं Aव�त लेखे के अनुसार ह>। 

Aव.व. 16 के दौरान जीडीपी क: �	तशता के Sप म� के5��य उ�पाद शु!क, 

सेवा कर तथा सीमाशु!क के अशं म� वAृY हुई।  

1.6 क� ��य उ�पाद श�ुक )ाि+तय0 म� व
ृ: – )विृ�त एवं संयोजन 

ता;लका 1.4 Aव.व.12 स ेAव.Aव.16 के दौरान समेiकत और जीडीपी म� क� ��य 

उ�पाद राज,व का yझान दशाCती है।  

ता लका 1.4: क� ��य उ�पाद राज�व म� व
ृ: 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? जीडीपी सकल कर 

राज�व 

सकल 

अ)�य/ 

कर 

क� ��य 

उ� पाद 

शु� क 

राज�व 

जीडीपी क( 

% के Aप म� 

क� ��य उ� पाद 

शु� क राज�व 

सकल कर 

राज�व क( 

% के Aप म� 

क� ��य उ� पाद 

शु� क राज�व 

अ)�य/ कर 

क( % के Aप 

म� क� ��य 

उ� पाद शु� क 

राज�व  

Aव.व.12 90,09,722 8,89,118 3,92,674 1,44,901 1.61 16.30 36.90 

Aव.व.13 99,88,540 10,36,460 4,74,728 1,75,845 1.76 16.97 37.04 

Aव.व.14 1,13,45,056 11,38,996 4,97,349 1,69,455 1.49 14.88 34.07 

Aव.व.15 1,25,41,208 12,45,135  5,46,214 1,89,038 1.51 15.18 34.61 

Aव.व.16 1,35,76,086 14,55,891 7,10,101 2,87,149 2.12 19.72 40.44 

Nोत: कर �ाि)तय1 के आंकड़ ेसंबंLधत वष{ के संघ Aव�तीय लेख1 के अनुसार ह> ।  

यह देखा गया iक के5��य उ�पाद शु!क म� जीडीपी सकल कर राज,व और 

अ��य� कर के अनुपात के Sप म� Aव.व 16 के दौरान वAृY हुई और इसने 

Aव.व 16 म� सकल कर राज,व म� लगभग 20 �	तशत का योगदान Hदया।  
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1.7 उपयोग Fकए गए सेनवेट GेHडट क( तलुना म� क� ��य उ�पाद 

श�ुक )ाि+तयाँ 

एक Aव	नमाCता इनपुट1 या पँूजीगत माल पर �द�त के5��य उ�पाद शु!क 

के साथ-साथ, उसके Aव	नमाCण कायC से संबंLधत इनपुट सेवाओं पर 

भुगतान iकए गए सेवा कर के \ेrडट का लाभ ले सकता है तथा इस 

�कार ;लए गये \ेrडट का उपयोग के5��य उ�पाद शु!क के भुगतान म� 

कर सकता है।  

ता;लका 1.5 Aव.व. 12 से Aव.व. 16 के दौरान नगद� (पीएलए) तथा सेनवेट 

\ेrडट (वारा के5��य उ�पाद शु!क संMहण म� वAृY दशाCता है।  

ता लका 1.5: क� ��य उ� पाद शु� क )ाि+ तयां : पीएलए तथा सेनवेट का उपयोग  

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? 

पीएलए Kवारा )द�त के.उ.शु. 
सेनवेट GेHडट Kवारा )द�त 

के.उ.शु. 

पीएलए 

भगुतान के % 

के Aप म� 

सेनवेट GेHडट 

से )द�त 

के.उ.शु. 

रा श # 

पछले वष? से % 

व
ृ: 
रा श* 


पछले वष? से % 

व
ृ: 

Aव.व.12 1,44,901 5.23 2,14,014 25.85 147.70 

Aव.व.13 1,75,845 21.36 2,58,697 20.88 147.12 

Aव.व.14 1,69,455 -3.63 2,73,323 5.65 161.30 

Aव.व.15 1,89,038 11.56 2,91,694 6.72 154.30 

Aव.व.16 2,87,149 51.90 3,10,335 6.01 108.07 

Nोत: #संघ Aव� त लेख े* मं[ालय (वारा �,तुत आँकड़ े

यह देखा गया iक के5��य उ�पाद शु!क राज,व (पीएलए) ने Aव.व 15 क: 

तुलना म� Aव.व 16 म� 51.90  �	तशत क: वAृY दशाCई। सेनवेट \ेrडट से 

भगुतान म� Aपछले पांच वष{ के दौरान पीएलए म� Aव.व 12 म� 148 �	तशत 

से Aव.व 15 म� 154 �	तशत वAृY हुई तथा Aव.व 16  म� 108 �	तशत तक 

कमी हुई जो �मुख Sप से पे-ो;लयम उ� पादो पर शु! क म� वAृY के कारण है।   
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1.8 )मखु व�तुओं से क� ��य उ�पाद श�ुक राज�व 

चाटC 1.1 क� ��य उ�पाद शु!क राज,व (Aव.व. 16) म� व,त ुसमहू का भाग 

दशाCता है।  

 

Nोत: मं[ालय (वारा �,ततु आकंड़ े

यह देखा गया iक पे-ो;लयम (69.23 �	तशत), तंबाकू उ�पाद (7.47 

�	तशत), लौह एवं  इ,पात (5.79 �	तशत), मोटर वाहन (4.95 �	तशत), 

सीम�ट (3.67 �	तशत), मशीनर� उ�पाद (2.24 �	तशत), )लाि,टक (2.12 

�	तशत) तथा रसायन उ�पाद (1.89 �	तशत) उlचतम राज,व अजCक थे और 

इनका Aव.व 16 म� कुल के5��य उ�पाद शु!क राज,व का 97.37 �	तशत 

योगदान था । 

ता;लका 1.6 Aपछले पांच वषg के दौरान इन व,तुओं से राज,व को दशाCती है।  

चाट? 1.1: 
वव 16 म� )मखु व�तुओं का राज�व भाग 

पे-ो;लयम उ� पाद  

 

तd बाकू उ� पाद  

) लाि, टक  
मोटर  वाहन  

लौह तथा इ, पात  

अ5 य रसाय	नक उ� पाद 

तd बाकु उ� पाद  

मशीनर�  सीम�ट   
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ता लका 1.6: 
पछले पांच वषP के दौरान शीष? उपज व�तुओ ंसे राज�व 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

व�तुएँ 
व.व. 12 
व.व. 13 
व.व. 14 
व.व. 15 
व.व. 16 

पे-ो;लयम उ�पाद 
74,112 84,188 88,065 1,06,653 1,98,793 

तdबाकू उ�पाद 
15,682 17,991 16,050 16,676 21,463 

लौह एवं इ,पात 
13,813 17,603 17,342 15,970 16,632 

मोटर वाहन  7,447 10,038 8,363 8,546 14,220 

सीम�ट 
8,952 10,712 10,308 9,572 10,544 

मशीनर� 3,452 4,559 3,761 3,707 6,421 

)लाि,टक 
2,931 4,259 4,298 5,150 6,092 

रासाय	नक उ�पाद 
3,443 4,872 4,845 5,103 5,419 

     Nोत:  मं[ालय (वारा �,तुत आंकड़ े

यह देखा गया है iक Aव.व 16 के दौरान, पे-ो;लयम �े[ से क� ��य उ� पाद 

शु! क संMहण म� काफ: वAृY है ` य1iक Aपछले दो वष{ के दौरान पे-ोल तथा 

हाई, पीड डीजल पर Aव;शa ट क� ��य उ� पाद शु! क ` 1.2 �	त ल�टर तथा 

` 1.46 �	त ल�टर से \मशः ` 8.95 �	त ल�टर तथा ` 7.96 �	त ल�टर बढ 

गया। 

1.9 कर आधार 

‘‘	नधाC6रती’’ से अ;भ�ाय ऐसे _यि`त से है िजस पर 	नधाC6रत शु!क का 

भगुतान देय है या जो उ�पाद शु!कयोkय माल का Aव	नमाCता अथवा उ�पादक है 

अथवा 	नजी माल गोदाम, िजसम� उ�पाद शु!क योkय माल संMह�त iकया जाता 

है, का पंजीकृत _यि`त है तथा इसम� ऐसे _यि`त का �ाLधकृत एज�ट भी 

शा;मल है। एक एकल काननूी स� � व (कdपनी अथवा _यि`त) क: Aव	नमाCण 

इकाईय1 के , थान पर आधा6रत कई 	नधाC6रती पहचान हो सकती ह>।  

ता;लका 1.7 Aपछले पांच वषg के दौरान के5��य उ�पाद शु!क 	नधाC6र	तय1 क: 

संc या दशाCती ह>:  
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ता लका 1.7: केT��य उ�पाद शु�क म� कर आधार 

वष?  पंजीकृत 

2नधा?7र2तय0 

क( संU या  


पछले वष? क( 

तुलना म� % 

व
ृ:    

2नधा?7र2तय0 क( 

संU या िजT ह0ने 


ववरणी फाइल क(  

2नधा?7र2तय0 क( 

)2तशतता 

िजT ह0ने 
ववरणी 

फाइल क(  

   Aव.व.12 3,81,439 - 1,45,667 38 

Aव.व.13 4,09,139 7.26 1,61,617 40 

Aव.व.14 4,35,213 6.37 1,65,755 38 

Aव.व.15 4,67,286 7.37 1,72,776 37 

Aव.व.16 4,98,273 6.63 1,83,501 37 

Nोत: मं[ालय (वारा �,ततु आकंड़ े

यह देखा गया iक पंजीकृत 	नधाC6र	तय1 क: संc या म� ि,थर वAृY  हुई है। 

तथाAप, केवल 37 �	तशत के लगभग 	नधाC6रती Aववरणी फाइल कर रहे ह>। 

मं[ालय को इसके कारण1 क: जॉचं करने क: आवp यकता है। 

मं[ालय (वारा इस वषC �, तुत iकया गया पंजीकृत 	नधाC6र	तय1 से संबंLधत 

डाटा मं[ालय (वारा Aपछले वषC �, तुत iकये गए डाटा तथा सीएजी क: 2016 

क: 6रपोटC सं. 2 म� बताए गए डाटा से मेल नह�ं खाता। 

1.10 क� ��य उ�पाद श�ुक म� बजट�य मZुे 

ता;लका 1.8 बजट आकलन और तदनुSपी वा,तAवक क� ��य उ�पाद शु!क 

�ाि)तय1 क: तुलना दशाCती है। 

ता लका 1.8: बजट, सशंोCधत आकलन और वा�त
वक )ाि+तया ँ

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? बजट 

आकलन* 

संशोCधत 

बजट 

आकलन* 

वा�त
वक 

)ाि+तया#ँ 

वा�त
वक 

एवं बीई के 

बीच अंतर 

वा�त
वक 

और बीई के 

बीच अंतर 

क( % 

वा�त
वक 

और आरई 

के बीच 

अंतर क( 
% 

Aव.व.12 1,64,116 1,50,696 1,44,901 (-)19,215 (-)11.71 (-)3.85 

Aव.व.13 1,94,350 1,71,996 1,75,845 (-)18,505 (-)9.52 (+)2.24 

Aव.व.14 1,97,554 1,79,537 1,69,455 (-)28,099 (-)14.22 (-)5.62 

Aव.व.15 2,07,110 1,85,480 1,89,038 (-)18,072 (-)8.73 (-)1.92 

Aव.व.16 2,29,809 2,84,142 2,87,149 57,340 24.95 (+)1.06 

 Nोत: *संघ �ाि)त बजट तथा #संघ Aव�त लेख े
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यह देखा गया iक Aव.व. 16 म� क� ��य उ�पाद शु!क क: वा,तAवक �ाि)तय1 

म� बजट �ाकलन से 24.95 �	तशत तक वAृY हुई है तथा संशोLधत अनुमान 

क: तुलना म� अ5 तर 1.06 �	तशत तक बढ़ा है। 

1.11 क� ��य उ�पाद श�ुक अCध2नयम के अTतग?त छोडा गया क� ��य 

उ�पाद शु�क राज�व 

क� � सरकार को क� ��य उ�पाद अLध	नयम, 1944 क: धारा 5ए(1) के तहत जन 

Hहत म� छूट अLधसूचना जार� करने क: शि`त �दान क: गई है ताiक शु!क दर1 

को अनुसूची म� 	नधाC6रत टै6रफ दर1 से कम 	नधाC6रत iकया जा सके। छूट 

अLधसूचना (वारा 	नधाC6रत दर� ‘‘�भावी दर1’’ के Sप म� जानी जाती ह>। छोड े

गए राज,व को, छूट अLधसूचना के .बना देय शु!क और उ`त अLधसूचना के 

अनुसार अदा iकए गए वा, तAवक शु! क के बीच अतंर के Sप म� प6रभाAषत 

iकया गया है- 

• ऐसे मामले जहाँ टै6रफ और शु! क क: �भावी दर� यथा मू!यानुसार पर 

Aव	नHदCa ट होती ह>- छोड़ा गया राज�व = सामान का म�ूय X (शु�क 

क( टै7रफ दर – श�ुक क( )भावी दर) 

• ऐसे मामले म� जहाँ टै6रफ दर सममू!य आधार पर है iक5त ु छूट 

अLधसूचना के अनुसार 	नधाC6रत दर पर �भावी शु!क वसूला जाता है 

तब – छोडा गया राज�व = (सामान का म�ूय X श�ुक क( टै7रफ दर) 

– (सामान क( मा`ा  X 
वशषे श�ुक क( )भावी दर) 

• ऐसे मामले म� जहाँ टै6रफ दर और �भावी दर सममू!य तथा Aव;शa ट 

दर1 का संयोजन है, प6र�य` त राज,व क: गणना उसके अनुसार क: 

जाती है। 

• सभी मामल1 म�, जहाँ शु!क का टै6रफ दर �भावी दर के बराबर हो, 

छोडा गया राज,व शू5य होगा। 

पूव{` त धारा 5ए(1) के तहत सामा5य छूट अLधसूचना जार� करने क: 

शि`तय1 के अ	त6र` त, क� � सरकार के पास क� ��य उ�पाद अLध	नयम क: 

धारा 5ए(2) (वारा अपवाद , वSप प6रि,थ	तय1 के तहत मामले दर मामले 

आधार पर उ�पाद शु!क छूट देने हेत ु Aवशषे आदेश जार� करने का भी 
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अLधकार है। तथाAप, सामा5य छूट जो क� � सरकार क: राजकोषीय ना	त का 

अ;भ5 न अगं होती ह>, छूट आदेश जार� करने का मुc य उqेp य अपवादा� मक 

प6रि,थ	तय1 का 	नपटान है। इस �कार, प6र� य` त राज, व के आंकड़1 के �	त 

Aवशषे छूट आदेश जार� करने के कारण प6र� य` त राज,व क: गणना नह�ं क: 

जा रह� ह>। 

ता;लका 1.9 Aपछले पांच वष{ के दौरान संघ सरकार के बजट�य द, तावेज1 म� 

सूLचत अनुसार छोडे गये राज, व से संबंLधत क� ��य उ� पाद शु! क के ऑकंड1 

को दशाCती है।  

ता लका 1.9: क� ��य उ� पाद शु� क )ाि+ तयां तथा कुल छोडा गया राज� व  

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? क� ��य उ� पाद 

शु� क 

)ाि+ तया#ं  

छोडा गया राज� व*  क� ��य उ� पाद शु� क )ाि+ तय0 के 

% के  Aप म� छोडा गया 

राज� व  

  Aव.व.12 1,44,901 1,95,590 134.98 

Aव.व.13 1,75,845 2,09,940 119.39 

Aव.व.14 1,69,455 1,96,223 115.80 

Aव.व.15 1,89,038 1,96,789 104.10 

Aव.व.16 2,87,149 2,24,940 78.34 

Nोत: *संघ �ाि) तया,ं बजट तथा #संघ Aव� त लेख े 

यह देखा गया है iक उ� पाद शु! क1 के संदभC म� Aव.व. 16 के ;लए छोडा गया 

राज, व ` 2,24,940 करोड़ था (सामा5 य छूट के Sप म� ` 2,05,940 करोड़ 

तथा �े[ आधा6रत छूट1 के Sप म� ` 19,000 करोड़) था जो क� ��य उ� पाद 

शु! क से राज, व का 78.34 �	तशत है।  

क� ��य उ� पाद श�ु क म� कर )शासन   

1.12 क� ��य उ� पाद श�ु क 
ववरbणय0 क( संवी/ा   

सीबीईसी ने 1996 म� क� ��य उ� पाद शु! क के संबंध म� , व-	नधाCरण �ारd भ 

iकया। , व-	नधाCरण के �ारd भ के साथ, Aवभाग ने Aववरeणय1 क: संवी�ा म� 

एक मजबूत अनुपालन स� यापन तं[ भी �दान iकया। 	नधाCरण, क� ��य उ� पाद 

शु! क अLधका6रय1, िज5 ह� शु! क भगुतान क: यथाथCता सु	निpचत करने के 

;लए क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: संवी�ा करनी होती है, का मुcय 
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कायC है। क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: संवी�ा मैनुअल के अनुसार �ा) त 

संवीv�त Aववरeणय1 क: संc या के संदभC म� र�ज अLधकार� (वारा rडवीजन के 

�े[ाLधकार� सहायक/rड) ट� क;मp नर को एक मा;सक 6रपोटC �, तुत क: जाती 

है। संवी�ा दो चरण1 म� क: जाती है अथाCत �ाथ;मक संवी�ा एसीईएस (वारा 

क: जाती है एवं Aव, ततृ संवी�ा जो एसीईएस अथवा अ5 यथा (वारा Lचि5हत 

Aववरeणय1 पर मैनुअल� क: जाती है। 

1.12.1 
ववरbणय0 क( )ाथ मक संवी/ा   

�ाथ;मक संवी�ा का उqेp य जानकार� क: सd पूणCता, Aववरणी क: समय 

�, तु	त, शु! क का समय पर भगुतान, शु! क के Sप म� संगeणत रा;श क: 

अकंगeणतीय यथाCथता तथा नॉन फाइलसC तथा , टॉप फाइलसC क: पहचान 

सु	निpचत करना है।   

त� य यह है iक क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: अ	नवायC इले` -ॉ	नक 

फाइ;लगं को 1 अ` तूबर 2011 से �ारd भ iकया गया है तथा इसी;लए 

एसीईएस के माo यम से Aववरणी संवी�ा को कम से कम 2014-15 तक 

ि,थर हो जाना चाHहए था। ऑनलाइन �ाथ;मक संवी�ा �ारd भ करने के पीछे 

मुc य कारण1 म� से एक Aव, ततृ संवी�ा के ;लए �मबल �दान करना था जो 

बाद म� र�ज/समहू का मुc य कायC बन सकता था।  

ता;लका 1.10 क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: �ाथ;मक संवी�ा के संबंध 

म� Aवभाग के 	नa पादन को दशाCती है। 

ता लका 1.10 क� ��य उ� पाद शु� क 
ववरbणय0 क( )ाथ मक संवी/ा 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? एसीईएस 

म� फाइल 

क( गई 


ववरbणय0 

क( संU या 

आरएd डसी* 

हेतु CचिTहत 


ववरbणय0 क( 

संU या 

आरएd डसी 

हेतु 

CचिTहत 


ववरbणय0 

का )2तशत 

आरएd डसी 

के पe चात 

2नका सत 


ववरbणय0 

क( संU या 

आरएd डसी 

हेतु लिfबत 


ववरbणय0 

क( संU या 

सधुार हेतु 

लिfबत 

CचिTहत 


ववरbणय0 का 
% 

Aव.व.14 12,65,913 11,79,583 93.18 10,03,789 2,81,686 23.88 

Aव.व.15 13,18,880 12,31,714 93.39 9,57,712 2,74,002 22.24 

Aव.व.16 13,88,572 12,93,987 93.19 8,36,728 4,57,259 35.34 

Nोत:   मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े

  *आर एंड सी - समी�ा तथा सधुार    
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Aव.व. 14 एव ंAव.व. 15 से संबंLधत डाटा मं[ालय (वारा Aपछले वषC उपल� ध 

कराए गए समान डाटा से मेल नह�ं खाता। संवी�ा क: गई Aववरeणय1 क: 

आरए� डसी हेत ुबढ� हुई उl च �	तशतता तथा प6रणाम, वSप सुधार कायCवाह� 

के ;लए लिdबत Aववरeणय1 क: बडी संc या एसीईएस �णाल� म� क;मय1 क: 

(योतक है। इतनी अLधक Aववरeणय1 को आर ए� ड सी हेत ु Lचि5हत करना 

Aवभागीय अLधकार� के कायCभार को बढा देगा जबiक आनलाइन �णाल� का 

उqेp य इसे कम करना था। यह Aव.व. 16 के अ5 त म� 35 �	तशत Aववरeणय1 

के लd बन से �माeणत है जो Aव.व. 15 म� लd बन का लगभग डढ़े गनुा है। 

चूiंक आरए� डसी र�ज , तर पर iकया जाता है तथा 2,518 र�ज क� ��य उ� पाद 

शु! क से संबंLधत ह>, अत: औसतन केवल 514 (Aव.व. 16) आरए� डसी एक 

र�ज (वारा एक वषC म� iकये जाते ह>। सभी मामल1 म� आर ए� ड सी करने के 

;लए र�ज1 को 	नद�श जार� iकये जा सकते ह>।   

1.12.2 
ववरbणय0 क( 
व� ततृ संवी/ा   

Aव, ततृ संवी�ा का उqेp य कर Aववरणी म� �, तुत सूचना क: वै(यता , थाAपत 

करना है तथा मू! यांकन क: शुYता, सेनवेट \ेrडट का लाभ लेना, वग�करण 

तथा ल� गई छूट अLधसूचना क: , वीकायCता पर o यान देने के बाद लाग ूकर 

क: �भावी दर आHद को सु	निpचत करना है। �ाथ;मक संवी�ा से ;भ5 न, 

Aव, ततृ संवी�ा करदाताओं (वारा �, तुत Aववरeणय1 म� �, तुत सूचना से 

Aवक;सत जोeखम मापदंड1 के आधार पर पहचानी गई कुछ चय	नत Aववरeणय1 

को कवर करने के ;लए है।   

ता;लका 1.11 क� ��य उ� पाद शु! क Aववरeणय1 क: Aव, ततृ संवी�ा करने म� 

Aवभाग के 	नa पादन को दशाCती है।   
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ता लका 1.11 क� ��य उ� पाद शु� क 
ववरbणय0 क( 
व� ततृ संवी/ा  

वष? 

 


व� ततृ 

संवी/ा हेतु 

CचिTहत 


ववरbणय0 

क( संU या 


ववरbणय0 क( 

सं. जहां 


व� ततृ 

संवी/ा क( 

गई थी 


ववरbणय0 

क( संU या 

जहॉ ं


व� ततृ 

समी/ा 

लिfबत 

थी। 

लंबन का अवCध-वार 
वघटन 

6 माह से 

1 वष? के 

म� य से 

लिfबत 


ववरbणयॉ ं

1 से 2 

वष? के 

म� य से 

लिfबत 


ववरbणयॉ ं

2 वष? से 

अCधक के 

 लए 

लिfबत 


ववरbणयॉ ं

Aव.व.14 6,379 4,914 1,465 1,022 254 205 

Aव.व.15 9,132 6,728 2,404 2,239 267 208 

Aव.व.16 डीएनपी* डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी 

Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े 

           *डीएनपी- Aव.व 16 के ;लए केवल पांच माह का डाटा उपल� ध कराया गया।  

यह देखा गया है iक मं[ालय (वारा Aव.व. 14 तथा Aव.व. 15 के ;लए Hदया 

गया डाटा केवल अकंगeणतीय Sप से ह� गलत नह�ं था अAपत ुइस ेलेखापर��ा 

को उनके �े[ीय संगठन1 से �ा) त करने के पp चात Hदया गया था िजससे 

काफ: Aवलd ब हुआ। 

इसके अलावा, Aव.व. 16 से संबंLधत �दत डाटा क� ��य उ� पाद शु! क 

Aववरeणय1 क: संc या के Aववरण के साथ केवल पांच माह अथाCत नवd बर 

2015 से माचC 2016 तक से संबंLधत है तथा Aव, ततृ संवी�ा को संवी�ा हेत ु

Lचि5 हत Aववरeणय1 क: संc या के � यौरे के .बना तथा समय वार Aवp लेषण के 

.बना Hदया गया है।  अत: अशंत: सूचना के कारण, लेखापर��ा Aव, ततृ 

संवी�ा आरd भ पर Hट)पणी करने क: ि, थ	त म� नह�ं है।  

1.13 )2तदाय 

क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम 1944 क: धारा 11बी iकसी क� ��य उ� पाद 

शु! क के दावे तथा अनदुान के �	तदाय के ;लए काननूी अLधकार देती है। 

�	तदाय श� द म� भारत से बाहर 	नयाC	तत उ� पाद शु! क योk य माल पर अदा 

iकए गए उ� पाद शु! क के भगुतान पर छूट के साथ-साथ भारत के बाहर 

	नयाC	तत माल के Aव	नमाCण म� उपयु` त सामMी पर भगुतान iकया गया 

उ� पाद शु! क सिd म;लत है। इसके अ	त6र` त, अLध	नयम क: धारा 11 बीबी 

	नधाC6रत करती है iक यHद �	तदाय के ;लए आवदेन क: 	तLथ से तीन मह�ने 
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के अ5 दर �	तदाय नह�ं iकया गया तो �	तदाय रा;श पर � याज का भगुतान 

iकया जाना है।    

ता;लका 1.12 Aपछले तीन वषg के दौरान Aवभाग के �	तदाय संबंधी 	नa पादन 

का Aववरण दशाCती है।  

ता लका 1.12 
पछले तीन वषP के दौरान क� ��य उ� पाद शु�क के संबंध म� )2तदाय 

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? वष? के दौरान )ा+ त 

हुए ओबी सiहत 

दाव े

वष? के दौरान 2नपटान अT त: शेष 

वष? के दौरान 

सं� वीकृत )2तदाय 

90 iदन0 

के भीतर 

2नपटाएं 

गऐ 

मामले 

लिf बत 

2नपटान 

मामले जहां 

k याज का 

भगुतान Fकया 

गया 

मामल0 

क( 

संU या 

रा श मामल0 

क( 

संU या 

रा श मामल0 

क( 

संU या 

मामल0 

क( 

संU या 

मामल0 

क( 

संU या 

iदया 

गया 

k याज 

मामल0 

क( 

संU या 

रा श 

Aव.व.14 
2,70,321 28,461 2,09,549 11,875 1,98,256 64,215 241 91 60,754 4,714 

Aव.व.15 
2,47,196 

डीएनपी* 
2,04,353 डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी डीएनपी 42,843 30,714 

Aव.व.16 
4,18,760 35,707 3,73,062 29,356 3,24,340 डीएनपी 3 0.01 45,698 6,351 

  Nोत:मं[ालय (वारा �, तुत आकंड े 

          *डीएनपी-डाटा उपल� ध नह� ंकराया गया। 

उपल� ध डाटा के आधार पर यह देखा गया iक Aवलिd बत �	तदाय पर � याज 

का भगुतान करना Aवभाग का एक दा	य� व है इस त� य के बावजूद, Aवभाग 

अLधकतर मामल1 म� 	नधाC6रती को � याज का भुगतान नह�ं कर रहा है। बोडC 

को यह अवp य सु	निpचत करना चाHहए iक Aवलिdबत �	तदाय1 पर � याज के 

भगुतान संबंधी �ावधान1 को सह� �कार लाग ूiकया गया है। 

लेखापर��ा के सव{�तम अनुसरण के बावजूद, मं[ालय कुछ आंकड े उपल� ध 

कराने म� Aवफल हुआ जैसा उपरो` त ता;लका म� दशाCया गया है उपल� ध 

कराया गया डाटा गलत भी �तीत होता है ` य1iक Aव.व. 16 के ;लए अ5 तः 

शषे म� मामल1 क: सc या Aव.व. 15 से बढ़ गई है पर5 त ुरा;श 80 �	तशत 

कम हो गई है। 
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1.14 आT त7रक लेखापर�/ा 

भारत म� अ�� य� कर �शासन का आध	ुनक:करण कनाडा के मॉडल पर 

आधा6रत है। नई लेखापर��ा �णाल� ईए 2000 क: चार अलग Aवशषेताएं है: 

जोeखम Aवp लेषण के पp चात वै�ा	नक चयन, पूवC –तैयार� पर जोर, सांAवLधक 

6रकाडC के �	त _ यापार 6रकाडC क: संवी�ा तथा लेखापर��ा .ब5 दओुं क: 

समी�ा।  

लेखापर��ा �i\या म� �ाथ;मक समी�ा, �णाल� क: सूचना को एक[ करना 

तथा द, तावेजीकरण करना, आ5 त6रक 	नयं[ण का मू! यांकन करना, राज, व 

तथा पY	तय1 के ;लए जोeखम का Aवp लेषण करना, लेखापर��ा योजना का 

Aवकास करना, वा, तAवक लेखापर��ा, लेखापर��ा आपि� तय1 का 	नमाCण, 

	नधाC6रती/र�ज अLधकार�/rडAवजनल सहायक क;मp नर के साथ प6रणाम1 क: 

समी�ा करना तथा 6रपोटC को अि5 तम Sप देना शा;मल है।    

लेखापर��ा तं[ के तीन भाग होते ह>। लेखापर��ा महा	नदेशालय तथा �े[ीय 

क;मp न6रयां लेखापर��ा के �शास	नक उ� तरदा	य� व को शयेर करत ेह>। जबiक 

	नदेशालय, लेखापर��ा प6रणाम1 के संMहण, समेकन तथा Aवp लेषण तथा कर 

अनुपालन के सुधार हेत ुसीबीईसी को इसक: �	तपुिaट तथा Mाहक क: संतुिaट 

के , तर को आंकन ेके ;लए उ� तरदायी है, क;मp न6रय1 के लेखापर��ा दल ईए 

2000 लेखापर��ा �ोटोकोल के अनुसार लेखापर��ा करते ह>। लेखापर��ा क: 

गुणव� ता म� सधुार करने के ;लए, सीबीईसी ने लेखापर��ा 	नयमपु, तक, 

जोeखम �बंधन 	नयमपु, तक तथा ईए 2000 तथा सीएएट� जो लेखापर��ा 

संचालन हेत ु Aव, ततृ �i\या 	नधाC6रत करते ह> म� लेखापर��क1 के �;श�ण 

के ;लए 	नयमपु, तक के Aवकास म� ए;शयाई Aवकास ब>क क: सहायता ल�।  

ता;लका 1.13 लेखापर�v�त इकाईय1 (Aव.व. 16 के दौरान) क: तुलना म� 

क;मp न6रय1 के लेखापर��ा दल1 (वारा लेखापर��ा के ;लए 	नयत क� ��य 

उ� पाद शु! क इकाईय1 के Aववरण को दशाCती है।   
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ता लका 1.13: 
व.व. 16 के दौरान क( गई 2नधा?7र2तय0 क( लेखापर�/ा  

वा
ष?क शु� क का � लैब 

(पीएलए+सेनवेट) 

देय 

इकाईय0 

क( संU या  

लेखापर�l/त 

इकाईय0 क( 

संU या  

लेखापर�/ा 

म� कमी 
(%) 

बड़ा 4,874 2,720 44.19 

मo यम 7,204 3,777 47.57 

लघु 11,442 4,739 58.58 

   Nोत : मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े 

मं[ालय ने अ` तूबर 2015 से माचC 2016 अथाCत केवल छ: माह के ;लए 

आंकड े�, तुत iकए। यह देखा गया है iक उ` त छ: माह के दौरान, इकाईय1 

क: सभी �ेeणय1 म� 	नयत लेखापर��ाओ क: तुलना म� क: गई आ5 त6रक 

लेखापर��ाओं म� भार� कमी आई थी। 

Aवभाग (वारा क: गई, लेखापर��ा के प6रणाम को ता;लका 1.14 म� 

ता;लकाबY iकया गया ह>। 

ता लका 1.14: वष? के दौरान आपि�त क( गई एवं वसलू क( गई रा श  

(` ` ` ` करोड म�) 

 वग? पता चले कम उदmहण क( 

रा श  

कुल वसलू� क( रा श  

बड़ा 2,084 605 

मo यम 564 249 

लघु 257 133 

कुल 2,905 987 

                Nोत:   मं[ालय (वारा �, तुत iकये गए ऑकंडे
़
 

यह देखा गया है iक बडी इकाईय1 म� पता लगी तथा वसूल� गई कम उदMहण 

क: रा;श मo यम लथा लघ ुइकाईय1 क: तुलना म� काफ: अLधक है। मं[ालय 

को सभी बडी इकाईय1 क: आ5 त6रक लेखापर��ा सु	निp चत करने क: 

आवp यकता है। इस वषC ‘आ5 त6रक लेखापर��ा क: �भावका6रता’ पर एक 

Aवषय Aव;शa ट लेखापर��ा क: गई है िजसे अo याय ।।। म� सिd म;लत iकया 

गया है।  
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1.15 कॉल बुक  

Aवषय से संबंLधत मौजूदा प6रप[ म� यह प6रक! पना क: गई है iक मामले 

िजनका क	तपय कारण1 जैसे अपील म� गया Aवभाग, 5 यायालय से आदेश,   

सीएजी लेखापर��ा आपि� तय1 पर वाद-Aववाद आHद के कारण अLध	नणCय नह�ं 

हो सकता, क: कॉल बुक म� �Aविa ट क: जाए। सद, य (के.उ.शु.) ने Hदनांक 3 

जनवर� 2005 के अपने डी.ओ.एफ. सं. 101/2/2003-सीए` स-3 म� यह जोर 

Hदया था iक कॉल बुक के मामल1 क: �� येक माह समी�ा क: जानी चाHहए। 

महा	नदेशक 	नर��ण (सीमा शु! क एवं क� ��य उ� पाद शु!क) ने Hदनांक 29 

Hदसd बर 2005 के अपने प[ म� यह कहत े हुए मा;सक समी�ा क: 

आवp यकता को दोहराया iक कॉल बुक क: समी�ा से कॉल बुक म� अपुa ट 

माँग1 क: संc या म� मह�वपूणC कमी आ सकती है। 

ता;लका 1.15 हाल ह� के वषg के दौरान क� ��य उ� पाद शु! क म� कॉल बुक 

समाशोधन के संदभC म� Aवभाग के 	नa पादन को दशाCती है।  

ता लका 1.15:  31 माच? तक लिfबत कॉल बकु मामले 

वष?  आiद शेष वष? के 

दौरान कॉल 

बकु म� 

ह� तांत7रत 

नये मामले  

वष? के 

दौरान 

2नपटान  

वष? के 

अT त म� 

अT त: 

शेष  

शा मल 

राज� व  

(`̀̀̀ करोड़ 

म�)  

वष? के अT त म� लf बन का 

अवCध बार 
वघटन 

6 माह 

से कम  

6-12 
माह  

1 वष? 

से 

अCधक  

Aव.व.14 30,966 9,624 4,126 36,464 64,356 6,179 3,419 26,866 

Aव.व.15 35,617 9,552 8,846 36,323 65,765 4,841 2,276 29,206 

Aव.व.16 37,018 7,437 7,994 36,461 64,260 5,157 2,479 28,394 

Nोत: मं[ालय (वारा �, ततु आकंड े 

यह देखा गया है iक कॉल बुक म� मामल1 का लd बन अभी भी बहुत अLधक है 

जो कॉल बुक मद1 क: समी�ा �i\या क: बार�क: से मॉ	नट6रगं आवp यकता 

को दशाCती है। Aव.व. 16 के दौरान, कॉल बुक म� लिd बत मामल1 क: सcं या 

36,461 तक पहंुच गई थी िजसम� ` 64,260 करोड़ का राज, व शा;मल था। 

आगे यह भी पाया गया है iक Aपछले वषg का अ5 त: शषे आHद शषे से मेल 

नह�ं खाता।  
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1.16 क� ��य उ� पाद श�ु क के बकाया  

हम अo याय । म� मं[ालय से �ा) त डाटा के आधार पर सेवा कर बकायो पर 

�� येक वषC Hट) पणी करते है। हालांiक, इस वषC इस Aवषय पर एक Aवषय 

Aव;शa ट लेखापर��ा क: गई है तथा सभी 	नa कषg को अo याय ।। म� शा;मल 

iकया गया है।   

1.17 अपवंचन रोधी उपाय0 के कारण उगाह� Fकया गया अ2त7रo त 

राज� व  

महा	नदेशक, क� ��य उ� पाद शु! क आसूचना (डीजीसीईआई) के साथ–साथ क� ��य 

उ� पाद शु! क तथा सेवा कर क;मp न6रय1 क: क� ��य उ� पाद शु! क के अपवचंन के 

मामल1 का पता लगाने के कायC म� सुप6रभाAषत भू;मका है। जबiक क;मp न6रयां, 

अपने �े[ाLधकार म� इकाईय1 के बारे म� उनके _ यापक डाटा बेस तथा �[े म� 

उपि, थ	त के कारण शु!क अपवंचन को रोकने हेत ु �थम र�ा ,तर है, 

डीजीसीईआई को वा,तAवक राज,व के अपवंचन के बारे म� Aव;शa ट आसचूना 

संMहण म� Aव;शa टता �ा)त है। इस �कार से संMह�त आसूचना, क;मp न6रय1 के 

साथ साझा क: जाती है। अeखल भारतीय शाखाओं वाले मामल1 म� जांच भी 

डीजीसीईआई (वारा क: जाती है।  

ता;लका 1.16  Aवगत तीन वषg से संबंLधत Aवभाग के अपवंचन रोधी Aवभाग 

के 	नa पादन को दशाCती है। 

ता लका 1.16: 
वगत तीन वषP के दौरान डीजीसीईआई का अपवंचन रोधी 2न8 पादन 

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? पकड़ ेगए मामल� जांच के दौरान � वैिpछक अदायगी 

मामल0 क( 

संU या 

रा श रा श 

Aव.व.14 
2,606 4,737 813 

Aव.व.15 
2,123 4,335 546 

Aव.व.16 
2,366 5,297 804 

Nोत: मं[ालय (वारा �, ततु आकंड े  

यह देखा गया है iक Aव.व. 16 म� डीजीसीईआई (वारा जांच के दौरान पता 

लगाए गए मामल1 क: संc या Aव.व. 15 क: तुलना म� बढ़� है।  
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1.18 
वभागीय )यास0 के कारण राज� व संmहण 

करदाताओं (वारा क� ��य उ� पाद शु! क के , वैिl छक भगुतान के अलावा, कई 

AवLधयॉ ं है िजनसे Aवभाग करदाताओं (वारा देय पर �द� त न iकए गए 

राज, व संMहण करता है। इन AवLधय1 म� Aववरeणय1 क: संवी�ा, आ5 त6रक 

लेखापर��ा, अपवंचन-रोधी, अLध	नणCय इ� याHद शा;मल ह>। 

Aवभागीय �यास1 के प6रणाम ता;लका 1.17 म� ता;लकाबY iकए गए ह>। 

ता लका 1.17: 
वभागीय )यास0 Kवारा वसलू Fकया गया राज� व  

 (`̀̀̀ करोड़ म�) 

Gम सं. 
वभागीय कार?वाई  
व.व. 15 के 

दौरान वसलू�  


व.व. 16 के दौरान 

वसलू�  

1 अ5 त6रक लेखापर��ा 569 368 

2 अपवंचन – रोधी 357 376 

3 पुिa टकृत मांगे* 1,262 791 

4 Aववरeणय1 क: संवी�ा 447 297 

5 चूककताCओं से वसूल�**  1,244 2,871 

6 अ5 य*** 198 324 

 कुल 4,077 5,027 

Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े

* एससीएन के अLध	नणCय करन ेके पp चात 

** चूककताC स ेवसूल� एससीएन जार� करने तथा उसके अLध	नणCय के पp चात क: जाती है 

*** � याज/Aवलd ब फाइ;लगं शु! क आHद  

Aव.व. 16 के दौरान कुल क� ��य उ� पाद संMहण शु! क `  2,87,149 करोड़ है 

िजसम� से केवल ` 5,027 करोड़ Aवभागीय �यास1 के कारण संMह�त iकया 

गया है जो कुल राज, व का केवल 1.75 �	तशत है।  इसके अलावा, यह देखा 

गया iक आ5 त6रक लेखापर��ा (` 368 करोड़) के तहत ऊपर दशाCया गया 

राज, व संMहण ता;लका 1.14 (` 987 करोड़) म� दशाCयी गई रा;श से मेल 

नह�ं खाता है।  इसी �कार अपंवचन रोधी (` 376 करोड़) के अ5 तगCत ऊपर 

दशाCयी गई वसूल� ता;लका 1.16 (` 804 करोड़) म� दशाCयी गई रा;श से मेल 

नह�ं खाती।  

1.19 संmहण क( लागत 

नीच ेता;लका राज, व संMहण क: तुलना म� संMहण क: लागत दशाCती है। 
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ता लका 1.18: क� ��य उ� पाद शु� क और सेवा कर )ाि+ तयॉ ंऔर संmहण क( लागत 

(`̀̀̀ करोड़ म�)    

वष? क� ��य उ� पाद 

शु� क से 

)ाि+ तयां  

सेवा कर से 

)ाि+ तयां  

कुल )ाि+ तया ं संmहण क( 

लागत 

कुल )ाि+ तय0 

के % के Aप 

म� संmहण क( 

लागत 

Aव.व.12 1,44,540 97,356 2,41,896 2,227 0.92 

Aव.व.13 1,75,845 1,32,601 3,08,446 2,439 0.79 

Aव.व.14 1,69,455 1,54,780 3,24,235 2,635 0.81 

Aव.व.15 1,89,038 1,67,969 3,57,007 2,950 0.83 

Aव.व.16 2,87,149 2,11,415 4,98,564 3,162 0.63 

    Nोत: संबंLधत वषg के सघं Aव� त लेख े

यह देखा गया iक संMहण क: लागत कुल �ाि) तय1 के एक �	तशत से कम 

है। 

1.20 अCध2नण?य 

अLध	नणCय वह �i\या है िजसके माo यम से Aवभागीय अLधकार� 	नधाC6र	तय1 

क: कर देयता से संबंLधत मामल1 का 	नधाCरण करते ह>। ऐसी �i\या म� अ5 य 

बात1 के साथ-साथ सेनवेट \ेrडट, मू! यांकन, �	तदाय दाव,े अनं	तम 	नधाCरण 

इ� याHद से संबंLधत पहलओुं पर Aवचार करना शा;मल है।  अLध	नणCयन 

�ाLधकार� के 	नणCय को 	नधाC6रत �i\या के अनुसार अपील�य फोरम म� 

चनुौती द� जा सकती है।  

ता;लका 1.19 क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नणCय का वषCवार Aवp लेषण दशाCती 

है।  

ता लका 1.19: 
वभागीय )ाCधकार� के पास अCध2नण?य हेतु लंqबत मामले 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

वष? 31 माच? तक लिf बत मामले  1 वष? से अCधक के  लए लिf बत 

मामल0 क( संU या  संU या  रा श 

Aव.व.14 20,428 21,734 3,142 

Aव.व.15 27,425 23,765 4,984 

Aव.व.16 23,014 29,355 3,637 

 Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आकंड े 

यह देखा गया iक ` 29,355 करोड़ के शु! क से संबंLधत मामले 31 माचC 

2016 तक अLध	नणCय हेत ुलिd बत थे। यह भी पाया गया iक 3,637 मामले 
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एक वषC से अLधक के ;लए लिd बत थे। मं[ालय लंिd बत मामल1 के 

अLध	नणCयन के ;लए उपाय �ारंभ कर सकता है ` य1iक बडी ़संc या म� राज, व 

अवSY है। 

1.21 अपील�य मामले 

अLध	नणCय �ाLधका6रय1 के अलावा, Aवभागीय अपील�य �ाLधकार�, AवLधक 

5 यायालय इ� याHद सHहत कई अ5 य �ाLधकार� ह>, जहां 5 या	यक मामले, 

_याcया इ� याHद पर Aवचार iकया जाता है। इसके अलावा, कई मामल1 म� 

Aवभाग भी �	तरोधी वसूल� उपाय1 का सहारा लेता है। अत: राज, व क: बड़ी 

रा;श काफ: लd बी अवLध के ;लए भारत क: समेiकत 	नLध से बाहर रहती है।  

सीबीईसी (वारा �, तुत डाटा के आधार पर हमने ता;लका 1.20 म� Aव;भ5 न 

फोरम से मामल1 के लd बन को ता;लकाबY iकया है। 

ता लका 1.20000 (क) : क� ��य उ� पाद शु� क और सेवा कर म� अपील0 का लf बन 

वष? फोरम वष? के अT त तक लिf बत अपील� 

पाटr क( अपील0 का 


ववरण 


वभागीय अपील0 का 


ववरण 

जोड़ 

अपील0 क( 

संU या 

शा मल रा श 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

अपील0 क( 

संU या 

शा मल 

रा श (`̀̀̀ 

करोड़ म�) 

अपील0 क( 

संU या 

शा मल रा श 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 


व.व.14 

सवsp च T यायालय  855 1,835 1,702 6,078 2,557 7,913 

उp च T यायालय  5,856 9,359 5,505 6,764 11,361 16,123 

सेसटेट  41,257 90,447 16,685 14,806 57,942 1,05,253 

2नपटान आयोग  109 230 4 1 113 231 

क मe नर (अपील) 23,783 7,054 3,225 669 27,008 7,723 

जोड़ 71,860 108,926 27,121 28,318 98,981 1,37,244 


व.व.15 

सवsp च T यायालय  815 2,202 1,754 6,428 2,569 8,630 

उp च T यायालय  5,577 10,206 5,408 9,231 10,985 19,437 

सेसटेट  44,710 1,05,905 16,719 14,240 61,429 1,20,145 

2नपटान आयोग  155 349 2 1 157 350 

क मe नर (अपील) 25,617 6,272 3,676 655 29,293 6,927 

जोड़ 76,874 1,24,935 27,559 30,554 1,04,433 1,55,489 


व.व.16 

सवsp च T यायालय  766 3,112 1,525 7,437 2,291 10,549 

उp च T यायालय  5,663 13,507 4,900 11,073 10,563 24,580 

सेसटेट  48,071 1,20,689 15,159 24,396 63,230 1,45,085 

2नपटान आयोग  129 192 0 0 129 192 

क मe नर (अपील) 26,821 7,814 4,534 766 31,355 8,580 

जोड़ 81,450 1,45,314 26,118 43,672 1,07,568 1,88,986 

                 Nोत: मं[ालय (वारा �, तुत आंकड े
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यह देखा गया iक Aव;भ5 न , तर1 पर ` 1,88,986 करोड़ के राज, व के मामले 

लिd बत थे, िजनम� से ` 92,162 करोड़ क� ��य उ� पाद शु! क से संबंLधत थे।  

इस रा;श म� �	तवषC वAृY हो रह� है।  

Aव;भ5 न फोरम म� क� ��य उ� पाद शु! क और सेवा कर से संबंLधत अपील 

मामल1 का 	नपटान नीचे ता;लका 1.21 म� दशाCया गया है: 

ता लका सं. 1.21 (ख): वष? के दौरान 2नणtत मामल0 का 
वघटन 

वष? फोरम  
वभागीय अपील पाटr क( अपील 


वभाग के 

प/ म� 

2नण?य  


वभाग के 


वA: 

2नण?य  

वा
पस भेजे 

गये 


वभाग क( 

सफल 

अपील0 का 
% 

पाटr के 

प/ म� 

2नण?य 

पाटr के 


वA: 

2नण?य  

वा
पस भेजे 

गये  

पाटr क( 

सफल 

अपील का 
% 


व.व.14 

सवsp च T यायालय  21 82 5 19.44 14 33 3 28.00 

उp च T यायालय  193 355 22 33.86 379 1,247 223 20.50 

सेसटेट  248 1,407 151 13.73 2,314 2,125 1,574 38.48 

क मe नर (अपील) 1,141 1,248 31 47.15 7,064 12,888 697 34.21 

जोड़ 1,603 3,092 209 32.69 9,771 16,293 2,497 34.21 


व.व.15 

सवsp च T यायालय  24 149 16 12.70 16 52 29 16.49 

उp च T यायालय  230 712 130 21.46 447 1,397 206 21.80 

सेसटेट  216 1,121 218 13.89 2,255 1,987 1,874 36.87 

क मe नर (अपील) 717 869 87 42.86 4,202 9,151 931 29.42 

जोड़ 1,187 2,851 451 26.44 6,920 12,587 3,040 30.69 


व.व.16 

सवsp च T यायालय  64 465 29 11.47 110 77 16 54.19 

उp च T यायालय  216 926 56 18.03 289 456 123 33.29 

सेसटेट  666 1,619 165 27.18 2,415 856 742 60.18 

क मe नर (अपील) 443 525 12 45.20 3,561 3,311 219 50.22 

जोड़ 1,389 3,535 262 26.81 6,375 4,700 1,100 52.20 

                  Nोत: मं[ालय (वारा �,तुत आंकड े

यह देखा गया iक अLध	नणCय आदेश के �	त Aवभाग क: अपील का सफलता 

अनुपात Aव.व. 14 म� 32.69 �	तशत स े Lगर कर Aव.व. 16 म� 26.81 

�	तशत हो गया। जब Aवभाग उlच 5यायालय (Aव.व. 14 म� 34 �	तशत से 

Aव.व. 16 म� 18 �	तशत) और उlचतम 5यायालय (Aव.व. 14 म� 19 �	तशत 

और Aव.व. 16 म� 11 �	तशत) म� अपील के ;लये गया तब सफलता अनुपात 

म� अ�यLधक Lगरावट रिज,टर क: गई। 
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1.22 मं`ालय Kवारा डाटा )� ततु न करना और )� तुत Fकए गए 

डाटा म� 
वसंग2त 

हमने इस अo याय को मुc य Sप से सीबीईसी के माo यम से �ा) त डाटा के 

आधार पर संक;लत iकया है। मं[ालय Aव.व. 15 के ;लए Aववरeणय1 क: 

Aव, ततृ संवी�ा (पैराMाफ 1.12.2 देख�) और �	तदाय मामल1 के 	नपटान 

(पैराMाफ 1.13) से संबंLधत डाटा उपल� ध नह�ं करा सका ` य1iक डाटा का 

फोम�ट और डाटा के अनुर�ण का उ�तरदा	य� व नवd बर 2014 म�  संशोLधत 

iकया गया था।  इससे पता चलता है iक सीबीईसी म� �बंधन के प6रवतCन के 

दौरान मह� वपूणC डाटा के अनुर�ण क: 	नर5 तरता सु	निp चत नह�ं क: जाती 

है। इसके अ	त6र`त यह देखा गया है iक Aव;भ5 न Nात1 से �ा) त समान डाटा 

मेल नह�ं खा रहा है (पैराMाफ 1.18) और कुछ मामल1 म�, इस वषC �, तुत 

iकया गया डाटा 2016 क: Aपछल� लेखापर��ा 6रपोटC सं. 2 (पैराMाफ 1.9, 

1.12.1 और 1.12.2) के ;लए �, तुत डाटा से मेल नह�ं खा रहा है। क� ��य 

उ� पाद शु! क के संबंध म� डाटा अनुर�ण क: गुणव�ता म� सधुार करने क: 

आवp यकता है। 

1.23 लेखापर�/ा )यास और क� ��य उ� पाद श�ु क लेखापर�/ा उ� पाद–

अनुपालन लेखापर�/ा )2तवेदन 

अनुपालन लेखापर��ा लेखा एवं लेखापर��ा अLध	नयम (संशोLधत अनुसार) के 

अनुसार और भारत के 	नयं[क-महालेखापर��क (वारा जार� लेखांकन मानक, 

2सरे भाग के अनुसार क: गई थी। 

1.24 सचूना के uोत और परामश? क( )FGया 

संघ Aव�त लेख1 स े डाटा के साथ डीओआर, सीबीईसी म� मूल अ;भलेख1/ 

द, तावेज1 और उनक: �े[ीय संरचनाओं क: जांच अ5 य पणधारक1 क: 6रपोटg 

के साथ एमट�आर सीबीईसी क: एमआईएस का उपयोग iकया गया।  

महा	नदेशक (डीजी)/�धान 	नदेशक (पीडी) लेखापर��ा क: अo य�ता म� हमारे 

पास नौ �े[ीय कायाCलय ह>, िज5होन� Aव.व. 16 म� 1082 (सीए` स और 

एसट�) यू	नट1 क: लेखापर��ा क:। 
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1.25 )2तवेदन 
वहंगावलोकन 

वतCमान �	तवेदन म� 93 पैराMाफ ह> िजनम� ` 178.68 करोड़ का मौH�क 

मू! य शा;मल है। सामा5 यतया चार �कार क: आपि�तयां थीं: सेनवेट \ेrडट 

का गलत लाभ/उपयोग, क� ��य उ� पाद शु! क का गैर/कम भगुतान, आ5 त6रक 

	नयं[ण क: �भावका6रता और अ5 य मामले। Aवभाग/मं[ालय ने ` 132.13 

करोड़ के मौH�क मू! य वाले 79 पैराMाफ1 के मामल1 म� लेखापर��ा आपि� तयाँ 

, वीकार क: और 48 मामल1 म� ` 30.44 करोड़ क: वसूल� सूLचत क:। 

1.26 लेखापर�/ा )2तवेदन0 का राज� व )भाव 

Aपछले पांच लेखापर��ा �	तवेदन1 म� (मौजूदा वषC के �	तवेदन सHहत) हमन े

` 703.88 करोड़ वाले 374 लेखापर��ा पैराMाफ (ता;लका 1.22) शा;मल iकए थे। 

ता लका 1.22: लेखापर�/ा )2तवेदन0 पर अनुवतt कार?वाई 

(` ` ` ` करोड़ म�) 
वष? 
व.व.12 
व.व.13 
व.व.14 
व.व.15 
व.व.16 कुल 

शा मल 

पैराmाफ 

सं. 87 62 68 64 93 374 

रा श 69.32 182.90 125.11 147.87 178.68 703.88 

� वीकृत पैराmाफ 

पवू? 

)काशन 

सं. 85 58 60 47 79 329 

रा श 67.07 179.44 90.71 135.85 132.13 605.20 

पeच 

)काशन 

सं. 2 - 1 2 - 5 

रा श 8.34 -  0.36 1.20 - 9.90 

जोड सं. 87 58 61 49 79 334 

रा श 75.41 179.44 91.07 137.05 132.13 615.10 

)भा
वत 

वस ूलया ं

पवू? 

)काशन 

सं. 48 36 28 30 48 190 

रा श 24.72 21.29 27.44 27.95 30.44 131.84 

पeच 

)काशन 

सं. 1 1 3 2 - 7 

रा श 0.04 0.56 3.09 1.20 - 4.89 

जोड सं. 49 37 31 32 48 197 

रा श 24.76 21.85 30.53 29.15 30.44 136.73 

      Nोत: सीएजी के लेखापर��ा �	तवदेन 

मं[ालय ने ` 615.10 करोड़ वाले 334 लेखापर��ा पैराMाफ1 म� लेखापर��ा 

आपि�तयां , वीकार क: और ` 136.73 करोड़ क: वसू;लयाँ क: थी। 
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अ� याय II 

बकाया क( वसलू� 
2.1 )� तावना 

क� ��य उ� पाद शु! क एवं सेवा कर म� कर �शासन अ;भकि! पत करता है iक 

	नधाC6रती देय शु! क का , व-	नधाCरण करते ह> तथा शु! क के भगुतान के 

पp चात Aवभाग को Aववरणी �,तुत करत ेहै। Aवभाग 	नधाC6र	तय1 (वारा भर� 

गई Aववरeणय1 क: संवी�ा करता है तथा शु!क के कम उदMहण/उदMहण न 

होने के iकसी मामले म�, रा;श क: वसूल� के ;लए मांग सHहत कारण बताओ ं

नोHटस (एससीएन) जार� करके कारCवाई करता है। iफर एससीएन को उLचत 

�ाLधकार� (वारा अLध	नeणCत iकया जाता है। मूलSप से आदेश1 (ओआईओ) 

अथवा अ5 य अपील�य आदेशो (ओआईए), 5 यायाLधकरण आदेशो तथा 

5 यायालय के आदेशो के आधार पर Aवभाग के प� म� मांग1 के स� यापन के 

कारण 	नधाC6रती से वसूल� योk य कोई रा;श पर5 त ु िजसका 	नधाC6रती (वारा 

भगुतान न iकया गया हो, बकाया बन जाती है।  

राज, व बकाया 	नd न;लeखत के प6रणाम, वSप हुआ: 

•••• अLध	नणCय �ाLधकार� (वारा मांगो क: पुिaट होना  

•••• अपील�य �ाLधकार� (वारा 	नधाC6रती क: अपील क: अ, वीकृ	त होना।  

•••• पूवC जमा क: शतC के साथ , थगन आवेदन को अनमु	त देना  

•••• 5 यायाLधकरण, उl च 5 यायालय तथा सव{l च 5 यायालय (वारा Aवभाग 

के प� म� आदेश। 

बकाया क: वसूल� राज, व Aवभाग का एक मह� वपूणC कायC है। क� ��य उ�पाद 

शु!क म� बकाया क: वसूल� क: चचाC करने वाले �मुख सांAवLधक �ावधान 

	नd नानुसार है: 

के5��य उ�पाद शु!क अLध	नयम 1944 क: धारा 11 सेवा कर अLधका6रय1 

को बकाया क: वसूल� करने तथा 	नधाC6रती से वसूल� क: मांग करने का 

अLधकार �दान करती है। 
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यHद देय के5��य उ�पाद शु!क अLध	नयम, 1944 क: धारा 11 के अतंगCत 

कायCवाह� करने के बाद भी वसूल नह�ं iकया जाता, सीमाशु!क अLध	नयम 

1962 क: धारा 142 के �ावधान1 के अतंगCत कायCवाह� क: जानी चाHहये जो 

के5��य उ�पाद शु!क, अLध	नयम, 1944 क: धारा 12 के अतंगCत जार� 

Hदनांक 4 मई 1963 क: अLधसूचना संcया 68/63-के5��य उ�पाद शु!क के 

माo यम से के5��य उ�पाद शु!क मामल1 म� लाग ूiकया गया है। 

बकाया क: वूसल� क: �i\या चकूकताC के �	त मांग क: पुिa ट के साथ 

आरd भ होती है तथा इसम� अLधकतर अपील�य मंच सिd म;लत है िजसम� 

	नधाC6रती के साथ-साथ Aवभाग भी अपील कर सकता है। बकाया क: वसूल� 

क: �i\या 	नd न;लeखत �लोचाटC म� दशाCई गई है: 

चाट?-2.1 बकाया क( वसूल� क( )FGया 
 

 
मूल आदेश (ओआईओ) जार� करके एसी/डीसी/जेसी/अपर आयु` त/आयु` त 

(वारा मांग क: पुa ट� 

यHद मांग क: पुिa ट हो जाए तो वसूल� �i\या 

�ारd भ क: जाती है अथवा यHद मांग खा6रज क: 

जाए तो बकाया को समा)त iकया जाता है  

आयु` त (अपील) के सम� अपील यHद ओआईओ 

एसी/डीसी/अपर आयु` त , तर का हो और 

सीईएसट�एट� के सम� अपील यHद ओआईओ 

आयु` त , तर का हो 

अपील�य �ाLधकार� मांग क: पुिa ट करता है 

वसूल� कारCवाई र�ज कायाCलय म� �ारd भ होती है 

	नधाC6रती रा;श जमा करता है 	नधाC6रती अपील करने का 	नणCय करता है 

	नधाC6रती रा;श जमा करता है 	नधाC6रती उl च 5 यायालय/सव{l च 5 यायालय के 

सम� अपील कर सकता है 

28 
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2.2 बकाया का वगtकरण 

बकाया को दो �मुख वगg अथाCत वसूल�योk य तथा गैर-वसूल� योkय बकाया म� 

बांटा गया है। रोका गया सभी बकाया गैर-वसूल� योkय होता है। वसूल� योk य 

बकाया को जैसा 	नdन;लeखत चाटC म� _याcया क: गई है अवSY, बाधारHहत 

तथा ब�े खाते म� डालने योk य के Sप वग�कृत iकया गया है: 

चाट? 2.2: वसूल� योvय बकाया का वगtकरण 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अवSY बाधारHहत ब�े खात ेम� डालने योk य 

वसूल� योk य बकाया 

1.औ(योLगक तथा Aव� तीय पनुरCचना बोडC 

(बीआईएफआर)/ऋण वसूल� 5 यायाLधकरण 

(डीआरट�)/कायाCलयी प6रसमापक (ओएल) 

मामले। 

2.ऐसे मामले जहां आयु̀  त (अ)/ 

सीईएसट�एट� (वारा ,थLगत आवेदन का 

	नणCय नह�ं iकया गया 

3.ऐसे मामले जहां सीईएसट�एट� (वारा 

, थगन क: , वीकृ	त के पp चात 180 Hदन 

बीत गए है पर5 त ुपाट� ने सीईएसट�एट� के 

सम� , थगन के Aव, तार हेत ु आवेदन 

iकया है (Aव� त .बल 2013 (वारा 

संशोLधत Sप म� 365 Hदन)। 

4. 	नपटान आयोग तथा संशोधन आवेदन 

(आरए) के पास लिd बत मामले। 

5. क� ��य उ�पाद शु!क अLध	नयम 1944, 

क: धारा 11सी के अतंगCत ल.ंबत मामल� 

(प6रप[ 684/75/2002/के.उ.शु.) 
 

1. ऐसे मामले जहां के.उ.श.ु अLध	नयम 1944 

क: धारा 11 के तहत कारCवाई 

आरd भ/अ;भ�ेत क: गई है  

2. ऐसे मामले जहां िजला ` ले` टर को 

�माणप[ भेजा गया है 

3. ऐसे मामले जहां सीमा शु!क अLध	नयम 

1962 क: धारा 142 के तहत कारCवाई 

आरd भ/अ;भ�ेत क: गई है  

4. ऐसे मामले िजनम� प6रसd पि� तय1 को 

पहचानने के ;लए डीजीसीईआई/डीआरआई/ 

एफआईय ूको प[ भेजे गए है।  

5. उ� तर क: �ती�ा करने वाले अ5 य सीमा 

शु! क/सी.ई. संरचनाओ ंके ;लए �माणप[ 

6. चल/अचल सd प	त क: .ब\: क: �ती�ा   

7. ऐसे मामले जहां फैि`-यां चल रह� है तथा 

संप	तयां उपल�ध है। 

8. अ5 य वसूल� योk य बकाया। 

1. ऐसे मामले जहां इकाईयां बदं हो गई 

है।  

2. ऐसे मामल� िजसम� चकूकताC का पता 

नह�ं लगा है। 

3. ऐसे मामल� जहां कd पनी के 	नदेशक 

उपल� ध है, पर5 त ु कd पनी क: 

प6रसd प	तयां उपल� ध नह�ं है। 

4.ऐसे मामले िजनम� सभी �कार क: 

वसूल� कारCवाई समा) त कर द� गई है। 
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2.3 संगठना� मक संरचना 

सीबीईसी म� बकाया क: वसूल� के संदभC म� कायg को वसूल� हेत ु �े[ीय 

संरचनाओं तथा कायC बल के बीच 	नd नानुसार बांटा गया है: 

�े[ीय संरचनाए ं

i. र�ज: र�ज सबसे नीचले , तर क: �े[ीय संरचना है िजसे बकाया तथा 

अपीलो से संबंLधत अ;भलेखो का अनुर�ण करन,े वसूल� �i\या 

�ारd भ करने तथा उl च अLधकार� को 6रपोटC �, तुत करने का कायC 

सRपा गया है।   

ii. Hड
वजन: rडAवजन अLधका6रय1 (सहायक/उप आयु` त) को पयCवे�ी र�ज 

अLधकार� का कायC सRपा गया है तथा वह सु	निp चत करता है iक व े

	नधाC6रत 	नयम1/Aव	नयम1/	नद�श1 के अनुसार अपने कतC_ य का 

	नa पादन कर�। 

iii. आयoु तालय: बकाया क: वसूल� �े[ाLधकार� आयु` तो का सd पूणC 

उ� तरदा	य� व है। उ5 ह� बकाया क: वसूल� के संदभC म� र�ज तथा 

rडAवजन अLधका6रय1 के कायg क: समी�ा तथा उसे मॉनीटर करना 

अपेv�त है। इसके अलावा, उ5 ह� , थगन आदेशो क: छूट, 

सीईएसट�एट�/5 यायालय मामलो क: शी� सनुवाई के ;लए फाइ;लगं, 

चकूकताCओं क: सd पि� त क: ज� ती के ;लए कारCवाई करना तथा 

बीआईएफआर/ डीआरट�/ ओएल आHद  हेत ुबोडC म� लिd बत मामल1 क: 

अनुवत� कारCवाई करना तथा मा;सक �ग	त 6रपोट{ के माo यम से 

वसूल� सेल क: �ग	त और 	नa पादन पर नजर रखना तथा अनुवत� 

कारCवाई करने के कायC करने ह1गे। 

iv. वसलू� सेल: वसूल� सेल �े[ाLधकार� आयु` त के पयCवे�ण तथा 

	नयं[ण के अ5 तगCत कायC करता है। वसूल� सेल के �मुख कायC 

चकूकतCओं को नोHटस देना, सावCज	नक नीलामी (वारा चकूकताC क: 

सd पि� त को ज� त करना तथा .ब\: करना तथा बकाया के संबंध म� 

आयु` तालय को मा;सक �ग	त 6रपोटC भेजना है। 
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वसलू� हेत ुकाय? बल 

बोडC (अग, त 2004) ने बकाया क: वसूल� के �	त सीमा शु! क एवं क� ��य 

उ� पाद शु! क �े[ीय संरचनाओं के �यासो से सम5 वय करने, सुAवधाजनक 

बनान,े मॉनीटर करने तथा पयCवे�ण करने के उqेp य से क� ��य उ� पाद शु! क 

तथा सीमा शु! क के लिd बत बकाया क: वसूल� के ;लए एक क� ��यकृत कायC 

बल का गठन iकया। कायC बल क: अo य�ता Hद! ल�, मdु बई, कोलकाता, 

च5े नई, वडोदरा तथा नागपुर म� छ: �मुख अLधकार� कर बकाया वसूल� 

(ट�एआर) के साथ नई Hद! ल� म� ि,थत �मुख आयु` त ट�एआर (वारा क: 

जाती है।  

कायC बल को 	नd न;लeखत कायC सRपे गए है: 

• राज, व बकाया क: कायC सीमा क: समी�ा 

• वसूल� हेत ुनी	त का गठन तथा i\या5 वयन। 

• क� ��य उ� पाद शु! क �े[ीय संरचनाओं के �यासो क: 	नगरानी। 

Hदनांक 11 अग, त 2004 क: ओएम संc या फाइल संc या 296/34/2004- 

सीए` स 9 (पीट�) के अनुसार, जोनल �मुख आयु` त अLधक राज, व (अथाCत 

सीईएसट�एट� के सम� लिd बत `̀̀̀ एक करोड़ से अLधक बकाया) के संभाAवत 

मामलो, अपील मामल1 तथा अ5 य मामलो को 	नधाC6रत करने तथा �धान 

अLधकार� को सूचना �, तुत करने के ;लए उ� तरदायी है। �धान अLधकार� को 

ऐसे वूसल� के मामलो के 	नपटान हेत ु�े[ीय संरचनाओं को आवp यक 	नद�श 

देने तथा इसक: �ग	त को मॉनीटर करने के ;लए नी	त बनानी है। 

2.4 लेखापर�/ा उZेe य 

Aव;शa ट Aवषय अनुपालन लेखापर��ा से 	नd न;लeखत का 	नधाCरण करने क: 

मांग क: जाती है: 

• देय क: वसूल� से संबंLधत 	नधाC6रत 	नयम1 तथा Aव	नयम1 के साथ-

साथ Aवभाग (वारा जार� Hदशा-	नद�शो के अनुपालन का , तर 
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•••• बकाया क: वसूल� के संदभC म� मॉनीट6रगं तथा 	नयं[ण तं[ क: 

�भावका6रता 

2.5 लेखापर�/ा कवरेज 

हमने �मुख आयु` त (ट�एआर) के कायाCलय तथा इसके तहत सभी छ: �मुख 

कायाCलय1 तथा सेवा कर का 	नपटान करने वाले कुल 124 आयु̀  तालय1 म� से 

32 आयु̀  तालय1 के अ;भलेखो क: जांच क:। 2012-13 स े2014-15 तक क: 

समयावLध को कवर iकया गया था। 

2.6 लेखापर�/ा 2न8 कष? 

हमने बकाया क: वसूल� म� सिd म;लत Aव;भ5 न चरणो अथाCत र�ज कायाCलयो 

को ओआईओज क: सूचना, वसूल� �i\याऐं आरd भ/ देर� करने, शी� सनुवाई 

का आवेदन करन,े वसूल� सेल को मामलो का , थानांतरण तथा बकाया मामल1 

क: ि, थ	त के अ(यतन म� असामा5 य Aवलd ब के मामले पाए। हमने मामल1 

क: ि, थ	त जानने के ;लए तं[ के अभाव, ट�एआर म� अपील रिज, टर के 

साथ-साथ सुसंगत अ;भलेखो/डाटा के अनुLचत अनुर�ण, जोनल ट�एआर (वारा 

नी	त का गठन न होन,े ट�एआर (वारा आयु` तालय1 का अनुLचत 	नर��ण 

आHद भी पाया। इन अवलोकनो क: चचाC आगामी पैराMाफो म� क: गई है। 

2.7 बकाया क( वसूल� के संदभ? म� 
वभागीय 2न8 पादन 

क� ��य उ�पाद शु!क बकाया क: वसूल� के संदभC म� वषC 2012-13 स े 

2014-15 के दौरान Aवभाग के 	नa पादन को नीच ेदशाCया गया है: 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

33 

ता लका 2.1: 
पछले तीन वषs के दौरान केT��य उ�पाद शु�क का बकाया 

(` ` ` ` करोड़ म�) 

वष?  वष? के शAुआत 

म� बकाया  

वष? के दौरान 

वसलू� 
 

वष? क( समाि+ त तक लिf बत बकाया  

� थCगत  अ� थCगत  

अवA: बाधारiहत  

 वसलू�योv य  गैर-वसलू�योv य  

2012-13 37,005.56 3,919.88 23,537.10 20,779.97 2,997.35 3,030.18 

2013-14 50,344.60 1,413.99 29,598.22 19,710.90 8,355.82 2,219.75 

2014-15 59,884.69 1,615.88  35,559.35 7,200.74 7,019.18 370.05 

Nोत: 	नa पादन �बंधन महा	नदेशालय (वारा Hदनांक 18.12.2015 क: प[ सी संc या सीसी (ट�एआर) 

48/2015-14408 (वारा �द� त सचूना 

यह देखा गया iक के5��य उ�पाद शु!क का बकाया 2012-13 क: तुलना म� 

2014-15 म� 62 �	तशत तक बढ़ा। तथाAप, बकाया क: वसूल� उसी अवLध म� 

60 �	तशत तक कम हुई।  

इसके अ	त6र`त यह देखा गया iक वषC क: शुSआत म� अ	नयं.[त वसूल�योkय 

बकाया क: �	तशतता के Sप म� वषC के दौरान वसूल� जो 2013-14 के दौरान 

47 �	तशत थी (` 2,997.35 करोड़ क: �	तशतता के Sप म� 

` 1413.99 करोड़, 2014-15 के दौरान 19 �	तशत तक कम हुई 

(` 8,355.82 करोड़ क: �	तशतता के Sप म� ` 1615.88 करोड़)। 

32 चय	नत आयु` तालय1 िज5 ह1ने Aपछले तीन वष{ का पूणC डाटा �दान iकया 

था, म� से 22 आयु` तालय1 का 	नa पादन नीच ेता;लका म� Hदया गया है। चूiंक 

शषे दस8 आयु` तालय1 (वारा �,तुत डटेा अपणूC है इस;लये, उपरो`त (स 

आयु`तालय1 के 	नa पादन के संदभC म� कोई 	नa कषC नह�ं 	नकाला जा सकता। 

ता लका 2.2 : 
पछले तीन वषP के दौरान 22 चय2नत आयुo तालयो का 2न8पादन 

(` ` ` ` करोड़ म�) 
वष?  वष? के शAुआत 

म� बकाया  

वष? के दौरान 

वसलू� 
 

वष? क( समाि+ त तक लिf बत बकाया 

� थCगत अ� थCगत 

अवA: बाधारiहत  

 वसलू�योv य  गैर-वसलू�योv य  

2012-13 10,508.58 226.59 5,739.22 5,593.90 1,568.99 241.76 

2013-14 13,535.38 244.25 7,695.33 4,812.65 2,106.69 164.90 

2014-15 15,813.21 144.80 7,085.13 4,153.94 2,376.53 199.96 

                                                           
8 सभी तीन वषg क: वसूल� क: ि,थ	त दस क;मp न6रय1 (वारा उपल�ध नह�ं कराई गई थी (ब>गलौर III, म>गलौर, 

गािजयाबाद, हापडु, जमशेदपरु, के5��य उ�पाद शु!क Hद!ल�-I, एलट�य ूHद!ल�, kवा;लयर, भुवनेp वर-I, नागपरु-II)  
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यह देखा गया iक के5��य उ�पाद शु!क 2012-13 क: तुलना म� 2014-15 म� 

50 �	तशत तक बढ़ा। तथाAप, बकाया क: वसूल� Aपछले तीन वषg म� घटती 

�व	ृत दशाC रह� है।  

इसके अ	त6र`त यह देखा गया iक वषC क: शुSआत म� अ	नयं.[त वसूल�योkय 

बकाया क: �	तशतता के Sप म� वषC के दौरान वसूल� जो 2013-14 के दौरान 

16 �	तशत थी (` 1,568.99 करोड़ क: �	तशतता के Sप म� ` 244.25 करोड़) 

2014-15 के दौरान सात �	तशत तक कम हुई (` 2,106.69 करोड़ क: 

�	तशतता के Sप म� ` 144.80 करोड़)। 

उपल�ध डटेा से, यह भी देखा जा सकता है iक: 

• 12 क;मp न6रय1 अथाCत एलट�य ू चे5नै, जयपुर राजकोट, वडोदरा-I, 

Aवशाखापटनम, रायपुर, च� डीगढ-I, पंचकुला, कोलकाता-III, बोलपुर, 

गुवहाट� और पटना म� वसूल� 2012-13 क: तलुना म� 2014-15 म� 

कम हुई। 12 क;मp न6रय1 म� से आठ म�, बकाया क: वसूल� म� कमी 

50 �	तशत से अLधक थी। 

• चार क;मp न6रय1 अथाCत च5ैनै-I, एलट�य ू चे5नै, च� डीगढ़-I और 

कोलकाता-III म� बकाया रा;श के लं.बत मामले 100 �	तशत से अLधक 

बढ़ गये।  

• च5ेनै-I क;मp नर� म�, बकाया म� 387.33 �	तशत वAृY थी। 

• ब>गलौर-I, थाणे-I, राजकोट, सूरत-II, Aवशाखापटनम, बोलपुर और पटना 

क;मp न6रय1 ने अlछा �दशCन iकया और 2014-15 म� बकाया के 

लं.बत मामले कम हुये। 

• सात क;मp न6रय1 अथाCत च5ेनै-I, एलट�य ू च5ेनै, पुदlुचरे�, सूरत-II, 

वड़ोदरा-I, लुLधयाना और कोलकाता-III म�, Sके हुये बकाया म� 100 

�	तशत से अLधक क: वAृY थी। 

मं[ालय ने इसे प6रचया�मक पैरा बताते हुये कोई Hट)पणी नह�ं क: 

(Hदसdबर 2016), और इन क;मp न6रय1 के 	नaपादन म� कोई उ�तर �,तुत 

नह�ं iकया। 
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2.8 /े`ीय संरचनाओं का काय? 

2.8.1 र�ज काया?लय0 को मलू आदेश क( सचूना म� अ�यंत 
वलfब 

बोडC ने Hदनांक 24 Hदसdबर 2008 के अपने प6रप[ म� 	नधाC6रत iकया है iक 

5याय	नणCयन आदेश1 के Aववरण क: सीबीईसी के के5��य उ�पाद शु!क 

मैनअुल के अoयाय 18 भाग III म� 	नधाC6रत अनुसार ,थायी मांग रिज,टर 

और वसूल� हेत ु क: गई कायCवाह� क: �Aविaट क: जानी चाHहये। तथाAप, 

प6रप[ म� र�ज कायाCलय को ओआईओ के बारे म� बताने के ;लये कोई समय 

सीमा 	नधाC6रत नह�ं है।  

लेखापर��ा ने देखा (अ`टूबर 2015 से फरवर� 2016) iक 32 नमूना जांच क: 

गई क;मp न6रय1 म� से, 13 क;मp न6रय1 म� 139 ओआईओ के मामले म�, र�ज 

कायाCलय1 को ओआईओ सूLचत करने के ;लये ;लया गया समय 01 स े227 

Hदन1 के बीच था। 	नधाC6रत समय सीमा न होने पर, र�ज को ओआईओ सूLचत 

करने के ;लये एक स)ताह का समय मानकर, लेखापर��ा ने क;मp नर� वार 

Aवलdब का Aवpलेषण iकया और अ�यLधक Aवलdब करने वाल� क;मp न6रय1 

के Aववरण नीच ेता;लका म� दशाCया गया है: 

ता लका 2.3: मलू आदेश0 के सं)ेषण म� 
वलfब 

\.सं. क;मp नर� 1 माह 

तक का 

Aवलdब 

1 से 3 

माह तक 

का Aवलdब 

3 माह से 

अLधक का 

Aवलdब 

कुल 

मामले 

1 सुरत-II 6 4 1 11 

2 जयपुर 3 0 0 3 

3 च5ेनै – I 2 1 0 3 

4 एलट�यू च5ेनै 3 0 1 4 

5 पुदlुचरे� 6 0 0 6 

6 के5��य उ�पाद शु!क 

Hद!ल�-I 

18 1 0 19 

7 kवा;लयर 12 0 0 12 

8 रायपुर 5 2 0 7 

9 हैदराबाद I 12 2 0 14 

10 Aवशाखापटनम 26 2 0 28 

11 थाणे I 18 0 0 18 

12 गािजयाबाद 4 1 0 5 

13 हापड़ु 9 0 0 9 

 कुल 124 13 2 139 
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कुछ उदाहरण नीच ेHदये गये ह>: 

i) एलट�य ूच5ेनै क;मp नर� म�, मैससC फोडC इंrडया ;ल;मटेड के मामले म�, 

Hदनांक 29 अग,त 2008 का ओआईओ 20 अ�ैल 2009 को र�ज कायाCलय 

को Hदया गया था अथाCत 227 Hदन बाद। 

मं[ालय ने कहा (Hदसdबर 2016) iक ओआईओ सं�Aषत करने म� कोई 

Aवलdब नह�ं हुआ था, सं�ेषण क: 	तLथ तकनीक: सम,या के कारण गलत 

6रकॉडC हो गई थी। 

ii) सूरत-II क;मp नर� म� मैससC अल-फलाह ए`सपोटC के मामले म�, Hदनांक 

31 जुलाई 2013 का ओआईओ 13 Hदसdबर 2013 को र�ज कायाCलय को 

Hदया गया था अथाCत 128 Hदन1 के Aवलdब के बाद। 

मं[ालय ने कहा (Hदसdबर 2016) iक ओआईओ देने के ;लये कोई 	नधाC6रत 

समय सीमा नह�ं थी और Aवलdब क: माफ: हेत ुअनुरोध iकया गया था। यह 

भी कहा गया था iक भAवaय म� ज!द�/समय पर र�ज कायाCलय को ओआईओ 

देने के ;लये �यास iकये जाय�गे। 

शषे 137 मामल1 म�, मं[ालय का उ�तर (Hदसdबर 2016) 	नdन;लeखत �कार 

था:  

34 मामल1 म�, यह कहा गया था iक र�जो को ओआईओ सं�ेAषत करने हेत ु

कोई 	नधाC6रत समय सीमा नह�ं है। तथाAप, भAवaय म� ओआईओ समय पर 

देने के �यास iकये जाय�गे। 

28 मामल1 म�, यह कहा गया था iक Aवलdब एक माह के अदंर था और 

भAवaय म� .बना Aवलdब, र�ज1 को ओआईओ सं�Aषत करने के ;लये 

अLध	नणCय अनभुाग को 	नद�श जार� iकये गये ह>।  

27 मामल1 म�, यह कहा गया था iक Aवलdब 10 Hदन1 के अदंर का था और 

र�ज1 क: अलग-अलग ,थान पर होने के कारण था।  

14 मामल1 म�, यह कहा गया iक .बना Aवलdब र�जो को ओआईओ सं�Aेषत 

करने के ;लये 	नद�श जार� कर Hदये गये ह>। 
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12 मामल1 म�, यह कहा गया iक कुछ Aवलdब अवकाश और डाक म� Aवलdब 

के कारण अप6रहायC ह> लेiकन भAवaय म� समय पर ओआईओ rड;लवर करन े

के �यास iकये जाय�गे। 

सात मामल1 म�, यह कहा गया iक Aवलdब मुcय Sप से संबंLधत अLधकार� 

के ,थानांतरण के कारण था। 

छह मामल1 म�, यह कहा गया iक Aवलdब 2-27 Hदन1 के बीच का था और 

बहुत कम था। इसके अ	त6र`त यह कहा गया iक अपील अवLध के दौरान 

अ	नवायC कदम उठाये जा सकते है।  

तीन मामल1 म�, Aवलdब का कोई कारण नह�ं बताया गया था, तथाAप, 

लेखापर��ा अवलोकन नोट iकया गया था।  

तीन मामल1 म�, यह कहा गया था iक ओआईओ सं�ेAषत नह�ं iकया जा सका 

`य1iक वे गलती से फाइल म� पड़ े रहे। तथाAप, भAवaय म� समय पर 

ओआईओ rड;लवर करने के �यास iकये जाय�गे। 

तीन मामल1 म�, यह कहा गया iक ओआईओ समय पर सं�ेAषत कर Hदये गये 

थे, तथाAप, कुछ तकनीक: खराबी के कारण ई-रिज,टर म� सं�ेषण क: गलत 

	तLथ 6रकॉडC हो गई थी। 

एक ह� लेखापर��ा अवलोकन के ;लये मं[ालय (वारा �,तुत अलग-अलग 

�	तi\या स,े ऐसा �तीत होता है iक मं[ालय ने मामले पर अ	ंतम Aवचार 

iकये .बना �े[ीय संरचनाओं से �ा)त उ�तर1 को �ेAषत कर Hदया। �े[ीय 

संरचनाओं का उ�तर iक 10-30 Hदन1 का Aवलdब उLचत है, तकC संगत नह�ं है 

`य1iक सात Hदन1 क: अवLध पर लेखापर��ा (वारा पहले ह� Aवचार कर ;लया 

गया है। ओआईओ को उLचत समय के अदंर र�ज को सं�ेAषत iकया जाना 

चाHहये अ5यथा 	नधाC6र	त का उसका सं�ेषण लं.बत होगा और प6रणाम,वSप 

अपील अवLध (	नधाC6र	त को ओआईओ के सं�ेषण से Lगना) और अLधक 

लं.बत होगी।  
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2.8.2 वसलू� काय?वाह� आंरभ न करना/
वलfब से करना 

के5��य उ�पाद शु!क अLधका6रय1 को के5��य उ�पाद शु!क अLध	नयम, 

1944 क: धारा 11 के अतंगCत, के5��य उ�पाद शु!क के राज,व का बकाया 

वसूल करने का अLधकार है। 

यHद सरकार� देयता का भुगतान नह�ं iकया जाता, देय क: वसूल� हेत ुके5��य 

उ�पाद शु!क अLध	नयम 1944 क: धारा 11 के अतंगCत कायCवाह� क: 

जायेगी। 

यHद धारा 11 के अतंगCत 	नधाC6रत कायCवाह� (वारा वसूल� नह�ं क: जाती, तो 

सीमाशु!क अLध	नयम, 1962 क: धारा 142 के �ावधान के अतंगCत कायCवाह� 

होगी, िजसे के5��य उ�पाद शु!क अLध	नयम 1944 क: धारा 12 के अतंगCत 

जार� Hदनांक 4 मई 1963 क: अLधसूचना संcया 68/63-के5��य उ�पाद शु!क 

के माo यम से के5��य उ�पाद शु!क मामल1 म� लाग ू iकया गया है। 

सीमाशु!क अLध	नयम, 1962 क: धारा 142, Aवभाग को चकूकताC क: iकसी 

भी रा;श से ऐसी देय रा;श काटने, चकूकताC से संबंLधत iकसी भी माल को 

बेचने जो उLचत अLधकार� के 	नयं[ण के अतंगCत हो और ज�त करने क: 

कायCवाह� करने और ऐसे _यि`त से संबंLधत कोई भी चल अचल संपि�त 

बेचने का अLधकार देती है। 

लेखापर��ा ने देखा iक (अ`टूबर 2015 स े फरवर� 2016) iक 12 

क;मp न6रय1 के अतंगCत 37 मामल1 म�, के5��य उ�पाद शु!क अLध	नयम, 

1944 क: धारा 11 और सीमाशु!क अLध	नयम 1962, क: धारा 142 के 

अतंगCत वसूल� के ;लये कायCवाह� नह�ं क: गई थी, िजसके प6रणाम,वSप  

` 95.87 करोड़ क: वसूल� नह�ं हुई जैसा ता;लका 2.4 म� Aव,तारपूवCक दशाCया 

गया है। 
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ता लका 2.4: वसलू� के  लये समय पर काय?वाह� करने म� 
वफलता 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 
क मe नर� कुल मामले रा श वष?-वार 
वघटन 

पांच वष? से कम पांच वष? से अCधक 

संUया रा श संUया रा श 

कोलकाता-III 4 37.75 0 0 4 37.75 

गुवाहाट� 2 0.88 0 0 2 0.88 

के5��य उ�पाद शु!क 

Hद!ल�-I 

8 19.56 0 0 8 19.56 

ब>गलौर-I 2 1.30 1 0.24 1 1.06 

ब>गलौर-III 2 1.17 0 0 2 1.17 

.[वे5�म 1 0.07 0 0 1 0.07 

थाण-ेI 3 16.51 1 8.91 2 7.6 

गािजयाबाद 4 5.74 2 0.72 2 5.02 

जमशेदपुर 1 0.59 0 0 1 0.59 

पटना 8 4.35 2 0.34 6 4.01 

हैदराबाद-I 1 6.76 0 0 1 6.76 

भुवनेp वर 1 1.19 0 0 1 1.19 

कुल 37 95.87 6 10.21 31 85.66 

कुछ उदाहरण नीच ेHदये गये ह>: 

i) कोलकाता III क;मp नर� म� मैससC अशोक इलैि`-कल एंड ,टैिdपंग �ा. 

;ल. के �	त ` 36.27 करोड़ क: मांग सु	निp चत क: गई (Hदसdबर 2008)। 

	नधाC6र	त ने सीईएसट�एट� म� ओआईओ के �	त अपील क: और 24 अग,त 

2012 तक का ,टे भी Hदया गया था बशत� आठ स)ताह क: अवLध के अदंर 

25 �	तशत का पूवC-भुगतान iकया जाये। आठ स)ताह क: अवLध 15 अ`टूबर 

2012 को समा)त हो गई लेiकन 	नधाC6र	त ने रा;श जमा नह�ं कराई इस;लये 

सीईएसट�एट� ने 15 नवdबर 2012 को अपील खा6रज क:। Aवभाग के  

साथ लेखापर��ा के Aवचार-AवमशC से पता चला iक 	नधाC6र	त ने Hदनांक 15 

नवdबर 2012 के आदेश के �	त माननीय उlच 5यायालय म� अपील फाइल 

क: थी और शु!क के 25 �	तशत पूवC-भगुतान के ;लये चार स)ताह (3 जून 

2014) का समय Hदया गया था। 	नधाC6र	त ने रा;श जमा नह�ं क:। Aवभाग ने 

अभी तक देय क: वसूल� हेत ुउि!लeखत कदम नह�ं उठाये थे। 

मं[ालय ने कहा (Hदसdबर 2016) iक 	नधाC6र	त के साथ iकये गये कई 

प[ाचार, ‘‘�ेAष	त चला गया है’’ इस Hट)पणी के साथ वापस आ गये, तथाAप, 

चकूकताC का पता लगान ेके ;लये �यास iकये जा रहे ह>। तथाAप, कायCवाह� का 
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कोई भी Aववरण उपल�ध नह�ं कराया गया था, इस �कार क: गई कायCवाह� 

क: समयबYता क: पुिaट नह�ं क: जा सकती है। 

ii) Hद!ल�–I के5��य उ�पाद शु!क क;मp नर� म� मैससC जीको इंजी	नय6रगं 

कdपनी के �	त ` 19.42 करोड़ क: मांग सु	निp चत क: गई थी (अ`टूबर 

2003)। य(यAप 	नधाC6र	त क: संपि�त क: सीमाशु!क अLध	नयम, 1962 क: 

धारा 142 के अतंगCत कुक� क: गई थी, लेiकन उसक: अभी तक नीलामी नह�ं 

क: गई थी।  

मं[ालय ने कहा (Hदसdबर 2016) iक चकूकताC क: संपि�त क: 2010 म� कुक� 

क: गई और कुक� क: गई संपि�त क: नीलामी के ;लये कदम उठाने के ;लये 

और सरकार� बकाया क: वसूल� के ;लये �े[ाLधकार सहायक आयु`त को प[ 

;लखा जा रहा था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है `य1iक Aवभाग छ: वषC के बाद भी जुड़ी संपि�त क: 

नीलामी करने म� Aवफल रहा और लेखापर��ा (वारा मामला उठाए जाने के 

बाद नीलामी शुS iकया। ,पaट है iक Aवभाग समयबY तर�के से कायC करने 

के ;लए ऐसी Aवफलताओं हेत ुउ�तरदायी संबंLधत का;मCक1 क: 	नगरानी एव ं

उन पर 	नयं[ण नह�ं रखा जा रहा है। 

iii) थाणे-I आयु`तालय म� म.ै वीनस ओवरसीज़ के �	त ` 8.91 करोड़ के 

मांग क: पुिaट क: गई (;सतdबर 2011)। सीमाशु!क अLध	नयम, 1962 क: 

धारा 142/क� ��य उ�पाद शु!क अLध	नयम, 1944 क: धारा 11 के अतंगCत 

कोई कारCवाई नह�ं क: गई। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक 	नधाC6रती का पता नह�ं लगाया जा 

सका और चकूकताC का पता लगाने के ;लए सभी सरकार एज�;सय1 को प[ 

भेजा गया है। हालांiक, क: गई कारCवाई का कोई भी Aववरण नह�ं �दान iकया 

गया। 

iv) हैदराबाद-I आयु`तालय म� ओआईओ सं. 2/2005-हैद-I/ए�जन Hदनांक 

29 नवdबर 2005 (वारा मै. अमर टे`सटाई!स के �	त ` 6.76 करोड़ के 

मांग क: पुिaट क: गई (नवdबर 2005)। पाट� ने 28 मई 2007 और 16 
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जनवर� 2008 को ` 2.20 लाख का भुगतान कर Hदया ` 6.74 करोड़ शषे रह 

गया। Aवभाग (वारा धारा 11 के अतंगCत कोई वसूल� कारCवाई नह�ं क: गई। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक इकाई को 2003 से ब5द कर Hदया 

गया था और बकाए क: वसूल� के ;लए कोई भी संपि�त उपल�ध नह�ं थी। 

पाट� का पता लगाने के ;लए ब>क1, डाकघर, आरट�ए आHद को प[ भेजे गए 

ह>। 

Aवभाग का उ�तर तकC संगत नह�ं है `य1iक पाट� ने मई 2007/जनवर� 2008 

म� ` 2.20 लाख जमा कराया था जो यह दशाCता है iक तब तक 	नधाC6रती 

उपल�ध था और Aवभाग ने वसूल� कारCवाई नह�ं क: और मामले को ठ�क से 

नह�ं देखा।  

v) हमने देखा (नवdबर 2015) iक संयं[ एवं मशीनर� के ;लए माचC 

2006 और जमीन के ;लए अ�ैल 2014 म� थाणे-I आयु`तालय के तहत मै. 

मीरा ;स!क ;म!स के मामले म� ` 4.57 करोड़ के बकाये क: वसूल� (2000 

से 2009 के बीच पुaट) के ;लए संपि�त अLधMह�त क: गई थी और तब स े

अब तक अLधMह�त संपि�त क: नीलामी लं.बत है।  

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक फै`-� प6रसर का अLधMहण iकया 

गया था लेiकन 	नधाC6रती के उ�तराLधकार� ने अLधMहण को चनुौती देते हुए 

मुंबई 5यायालय म� याLचक (1622/2016) दायर कर Hदया था। Aवभाग ने iफर 

से Hदवा;लया मा;लक क: आवासीय प6रसंपि�तय1 क: पहचान क: और इसका 

अLधMहण कर ;लया गया है (26 फरवर� 2016) और धारा 142 के तहत 

�माणप[ जार� iकया गया है। 

इस �कार Aवभाग सात वषg म� अLधMह�त संपि�त का 	नपटान करने म� 

Aवफल रहा और 2016 म� जाकर काननूी उ�तराLधकार� (वारा चनुौती द� गई 

थी। इसके अ	त6र`त, आवासीय संपि�त का अLधMहण भी लेखापर��ा (वारा 

मुqा उठाए जाने के बाद iकया गया। Aवभाग जवाबदेह� 	नधाC6रत करने म� भी 

Aवफल रहा। 

vi) हापड़ु आयु`तालय म� मै. ल>सर टेल�कॉम (इंrडया) �ा. ;ल. के �	त 21 

नवdबर 2007 म� ओआईओ 20/एडीसी/जीजे�वी/07 और 
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15/कोम/जीजे�वी/08 Hदनांक 31 माचC 2008 (वारा ` 4.46 करोड़ क: दो 

माँग क: पुिaट क: गई (नवdबर 2007 और माचC 2008 के बीच)। य(यAप 

सीमाशु!क अLध	नयम 1962 क: धारा 142 के अतंगCत ;सतdबर 2012 को 

Hद!ल�-I क� ��य उ�पाद शु!क आयु`तालय को �माणप[ जार� iकया गया था, 

कोई भी वसूल� नह�ं क: गई। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक 	नधाC6रती क: प6रसंपि�तय1 के संबंध 

म� सूचना क: मांग करते हुए Aव;भ5न �ाLधकरण1 को प[ ;लखा गया था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है `य1iक मांग क: पुिaट के बाद आठ वषC से अLधक 

समय बीत चकुा है। इसके अ	त6र`त, कारCवाई से संबंLधत कोई भी Aववरण 

नह�ं Hदया गया, इस;लए क: गई कारCवाई क: समय सीमा का स�यापन नह�ं 

iकया जा सकता। 

vii) थाणे-I आयु`तालय म� म.ै ह6रया टे`सटाइ!स �ोसेससC के �	त 2001 

म� ` 3.03 करोड़ क: मांग क: पुिaट क: गई थी। जबiक सीमाशु!क 

अLध	नयम 1962 क: धारा 142 के तहत �माण जार� iकया गया था, कोई 

भी वसूल� नह�ं क: गई।  

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक मा;लक या उसके प6रवार के सद,य1 

के नाम से उनके पैतकृ गाँव म� कोई भी संपि�त नह�ं थी और ब>क/आवासीय 

सोसायट� से भी iकसी भी संपि�त का पता नह�ं चल पाया/हालांiक, उ�तर म� 

Aवभाग (वारा कारCवाई न करने के कारण फै`-� प6रसर के बारे म� कुछ नह�ं 

कहा गया, िजसका 	नपटान iकया जाना चाHहए था। 

viii) भुवनेpवर आयु`तालय म� मै. सनटेक Aवज़न के �	त ` 1.18 करोड़ 

क: मांग क: पुिaट क: गई थी (माचC 2007)। सेसटैट, कोलकाता ने Hदनांक 

23 जून 2008 के अपने आदेश (वारा 	नधाC6रती (वारा दायर अपील को 

खा6रज कर Hदया। अपील खा6रज होने के बाद Aवभाग को धनरा;श क: वसूल� 

के ;लए तुरंत कदम उठाना चाHहए था लेiकन 2010 म� Aवभाग को पता चला 

iक इकाई को जनवर� 2010 म� बंद कर Hदया गया था। इस �कार डढ़े वषC 

क: अवLध अथाCत ्जुलाई 2008 से Hदसdबर 2009 के दौरान Aवभाग ने बकाए 

क: वसूल� के ;लए कोई कारCवाई नह�ं थी। इसके अ	त6र`त, Aवभाग को 
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सीमाशु!क अLध	नयम, 1962 क: धारा 142 के तहत कदम उठाना चाHहए 

था। Aवभाग क: लापरवाह� से ` 1.18 करोड़ के सरकार� बकाए क: वसूल� नह�ं 

हो पाई। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक इकाई का पता नह�ं चल पाया और 

इसे खा6रज करने के �,ताव पर Aवचार iकया जा रहा था। लेखापर��ा का 

मानना है iक यHद बकाए क: वसूल� के ;लए समय पर कारCवाई क: गई होती 

तो बकाए क: वसूल� क: संभावना हो सकती थी। Aवभाग लापरवाह का;मCक1 

क: जवाबदेह� तय करने म� भी Aवफल रहा। 

ix) गािजयाबाद आयु`तालय म� मै. नाथC इंrडया टोबैको के �	त ` 56.32 

लाख क: मांग क: पुिaट क: गई (अ`टूबर 1990) िजसके AवSY 	नधाC6रती न े

सेसटैट म� अपील दाeखल कर Hदया। सेसटैट ने 	नधाC6रती क: अपील खा6रज 

कर Hदया (जुलाई 1992)। जबiक Aवभाग ने धारा 11 के तहत �माणप[ जार� 

iकया था (1995)। लेiकन सीमाशु!क अLध	नयम क: धारा 142 (क� ��य 

उ�पाद शु!क, 1944 लाग ू iकया गया) का सहारा जनवर� 2004 म� ;लया 

गया; अथाCत;् नौ वषg के बाद iक5त ुआज तक वसूल� नह�ं क: जा सक:। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक पाट� के खाते/संपि�त का पता लगान े

का �यास iकया जा रहा था। 

Aवभाग का उ�तर, जो 12 वषg म� भी कारCवाई करने म� Aवफल रहा, दशाCता है 

iक �यास गंभीर और पयाC)त नह�ं ह>। 

शषे 24 मामल1 म� मं[ालय ने 	नdन;लeखत उ�तर Hदया (Hदसdबर 2016):  

12 मामल1 म� यह बताया गया iक Aवभाग (वारा कारCवाई क: गई थी, 

हालांiक, क: गई कारCवाई क: 	तLथयां/Aववरण नह�ं बताया गया इस;लए क: 

गई कारCवाई क: समय सीमा का स�यापन नह�ं iकया जा सकता। 

तीन मामल1 म� यह बताया गया iक 	नधाC6र	तय1 का पता नह�ं लगाया जा 

सकता था इस;लए मामले को खा6रज करने पर Aवचार iकया जा रहा था। 

दो मामल1 म�, कारCवाइयाँ क: गई थी लेiकन कारCवाई म� कोई 	नरंतरता नह�ं 

थी `य1iक क: गई कारCवाइय1 म� 1 से 4 वषg का अतंर था। 
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दो मामल1 म� यह बताया गया iक वसूल� हेत ु कारCवाईयाँ क: जा रह� थी, 

हालांiक, कारCवाई लेखापर��ा (वारा मामला उठाया जाने के बाद 2016 म� शुS 

क: गई। 

एक मामले म� यह बताया गया iक ` 13.84 लाख के कुल बकाए म� से 

` 6.92 लाख क: वसूल� क: गई थी और शषे बकाए क: वसूल� के �यास iकए 

जा रहे थे। 

एक मामले म� यह बताया गया iक 	नधाC6रती से \ेता का Aववरण और उसके 

ब>क खाते का Aववरण देने के ;लए कहा गया था लेiकन कोई उ�तर नह�ं 

;मला। 

लेखापर��ा का मानना है iक Aवभाग बकाए क: वसूल� पर उLचत oयान नह�ं 

दे रहा है और ऊपर के कायाCलय1 (वारा इसक: 	नगरानी नह�ं क: जा रह� है 

िजसके प6रणाम,वSप iकसी भी मह�वपूणC राज,व क: वसूल� नह�ं हो पाई। 

लेखापर��ा का यह भी मानना है iक ऐसे चकू के ;लए जवाबदेह� तय iकये 

जाने क: आवp यकता है। 

x) धारा 11 के अनुसार, ऐसे चकूकताCओं से Aवभाग (वारा ,वयं के पैसे 

से चकूकताCओं के वसूल�योkय कर क: कटौती क: जा सकती (अथाCत ्�	तदाय 

अनमुत) ह>। 

दो मामल1 म� हमने देखा iक Aवभाग न े` 4.98 लाख के �	तदाय का भुगतान 

iकया जबiक इसके पास बकाए के �	त ऐसा �	तदाय करने का उLचत 

Aवक!प था, िजसम� कोई परेशानी नह�ं थी। 

ता लका 2.5: बकाए के )2त )2तदाय के गैर-समायोजन वाले मामले 

(` ` ` ` लाख म�) 

G.सं. 2नधा?7रती का नाम आयoुतालय प8ुट मांग का बकाया अनमुत 

)2तदाय 

1 फो	न`स क5वेयर बे!ट इंrडया (�ा.) 

;ल;म. 

कोलकाता – III 6.03 4.77 

2 एसो;सएटेड Aपगम��स कोलकाता – III 13.72 0.21 

  कुल 19.75 4.98 

इसके कारण राज,व का गैर-समायोजन तथा ` 4.98 लाख के गैर दावे वाला 

Aव�तीय लाभ हुआ।  
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हमने इस मामले को उठाया (नवdबर 2015)। मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 

2016) iक फो	न`स क5वेयर बे!ट इंrडया (�ा.) ;ल;मटेड के मामले म� 

	नधाC6रती से तुरंत भगुतान करने हेत ुप[ भेजे गए थे। एसो;सएटेड Aपगमे5�स 

के मामले म� यह बताया गया iक त�य1 क: अनदेखी के कारण ` 0.21 लाख 

क: छूट द� गई थी और ` 13.72 लाख का राज,व वसूल�योkय था और इसके 

;लए अनुवत� कारCवाई क: जा रह� थी। 

2.8.3 शीx सनुवाई हेत ुआवेदन दाbखल न करना 

सीबीईसी ने Hदनांक 22 ;सतdबर 2003 के प6रप[ सं. 746/62/2003-सीए`स 

के माo यम से कहा iक क;मpन6रय1 को ऐसी �ाथCना हेत ुआधार को ,पaटSप 

से दशाCते हुये, उlच राज,व ,टेक के साथ मामल1 क: ज!द सनुवाई के ;लये 

सीमाशु!क, उ�पादशु!क और गो!ड (	नयं[ण) अपील�य 5यायाLधकरण 

(सीईजीएट�) (�i\या) 	नयमावल�, 1982 के 	नयम 28सी के अनुसार AवAवध 

ए)ल�केशन फाइल करनी चाHहये। इसके अ	त6र`त यह कहा iक अतं6रम 

,थगन आदेश1 को रq करवाने के ;लये, क;मp न6रय1 को 	नदेशालय AवLध 

Aवषयक मामल1 के साथ �भावी संबंध के माo यम से, उlचतम 5यायालय के 

सम� Aवशषे Sप से ;सAवल अपील/एसएलपी के संबंध म�, अपील के मामल1 

क: शी� अनुवत� कायCवाह� हेत ुऔर ,पaट Sप से आधार 	नHदCaट करके, ज!द 

सनुवाई (ईएचपी) हेत ु उlचतम 5यायालय/उlच 5यायालय/सीईएसट�एट� के 

सम� AवAवध याLचका दायर करके सi\य कदम उठाने चाHहये। इसके 

अ	त6र`त, मुcय क;मpनर (ट�एआर) ने Hदनांक 15 जनवर� 2010 के प[ सी 

संcया सीसी/ट�एआर/54/2009/3 के माo यम से ` 50 लाख से अLधक (समय 

क: परवाह iकये बगैर) के राज,व से जुड़ ेसभी मामल1 क: 	नगरानी और शी� 

	नणCय हेत ुसीईएसट�एट� के पास जाने के ;लये �े[ीय संरचनाओं को 	नद�श 

Hदये।  

लेखापर��ा ने देखा (Hदसdबर 2015 से फरवर� 2016) iक चार आयु`तालय1 

म� 23 मामल1 म� ` 137.81 करोड़ के राज,व वाले मामले दो से 10 वषg तक 

से लं.बत थे, iफर भी शी� सनुवाई के ;लए आवेदन नह�ं Hदया गया था। 

आयु`तालयवार ि,थ	त नीच ेता;लका म� द� गई है: 
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ता लका 2.6: शीx सनुवाई के  लए आवेदन दाbखल न करना 

(`̀̀̀    करोड़ म�) 

G.सं. आयुoतालय0 का नाम मामल0 क( संUया रा श 

1 सूरत-II 8 84.64 

2 वड़ोदरा-I 4 12.38 

3 कोलकाता-III 2 6.60 

4 हापड़ु 9 34.19 

 कुल 23 137.81 

कुछ 	नदश� मामले 	नdन;लeखत ह>: 

लेखापर��ा ने देखा (Hदसdबर 2015) iक पांच मामल1 म� यथा; मै. iकरन 

;सटें`स ;ल. (इकाई I एव ं II); 	नHहत बकाया ` 71.53 करोड़ और सूरत II 

आयु`तालय म� मै. कामधेन ुएि`जम �ा. ;ल., 	नHहत बकाया ` 5.78 करोड़, 

हापड़ु आयु`तालय म� ` 19.02 करोड़ बकाए के साथ मै. फो�सC गोकक ;ल. 

` 5.74 करोड़ के बकाए के साथ मै. रै;सल� उ(योग, कोलकाता III आयु`तालय 

म�, ` 5.65 करोड़ के बकाए के साथ मै. सोलेस इंजी. �ा. ;ल., वड़ोदराI 

आयु`तालय म� जहां जनू 2011 और Hदसdबर 2014 के बीच रोक लगा द� 

गई थी, Aवभाग को Hदनांक 22 ;सतdबर 2003 के प6रप[ के अनुसार शी� 

कारCवाई करनी चाHहए थी।   

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक एक मामले म� शी� सनुवाई का 

ओवदन दाeखल iकया गया था जबiक 4 मामल1 म� आवेदन दाeखल करने क: 

�i\या शुS क: गई थी।  

शषे 18 मामले म� मं[ालय का उ�तर इस �कार था: 

दो मामल1 म�, शी� सनुवाई का ओवदन दाeखल iकया गया था जबiक 7 

मामल1 म� आवेदन दाeखल करने क: �i\या शुS क: गई थी।  

शषे नौ मामल1 म� यह बताया गया iक अदालत�/अपील�य �ाLधकरण अपनी 

�ाथ;मकताओं के आधार मामल1 पर 	नणCय देती ह> और शी� सनुवाई के 

आवेदन पर oयान नह�ं देती ह>। पूवC म� दाeखल ऐसे दो आवेदन1 पर Aवचार 

नह�ं iकया गया, मामले अभी भी सेसटैट म� लं.बत ह>। हालांiक, लेखापर��ा 

(वारा उठाए गए मामल1 म� शी� सनुवाई हेत ुआवदेन दाeखल iकए जा रहे ह>। 
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मं[ालय को मुq1 क: जांच करने और अनुपालन हेत ु AवLधक सेल (वारा 

पनुर��ा के बाद �े[ीय कायाCलय1 को उLचत और ,पaट 	नद�श देने क: 

आवp यकता है ताiक Aवभाग के शी� सनुवाई वाले आवेदन1 पर ससेटैट/ 

अदालत1 (वारा Aवचार iकया जाए। 

2.8.4 समान मामल0 को इकyा करना 

सीबीईसी के Hदनांक 11 अग,त, 2004, के प6रप[ संcया 296/34/2004-

सीए`स.9(पीट�) यह 	नधाC6रत करता है iक �े[ाLधकार आयु`त को अLधक 

राज,व से जुड़ ेसमान मामल1 को एक[ करने क: _यव,था करनी चाHहये और 

�ाथ;मकता पर 	नपटान करने के ;लये 5यायाLधकरण से अनुरोध करना 

चाHहये। 

लेखापर��ा ने देखा iक (अ`टूबर 2015 से जनवर� 2016 तथा जुलाई 2016) 

iक मह�वपूणC राज,व वाले समान मामल1 को 179 आयु`तालय1 म� नह�ं एक[ 

iकया गया था और iकसी भी समय अLधकरण से उन मामल1 के 	नपटान 

करने का अनुरोध नह�ं iकया गया था। शषे 15 आयु`तालय1 से आज तक 

सूचना नह�ं �ा)त हुई (जुलाई 2016)। 

उपरो`त 17 आयु̀ तालय1 म� से तीन10 आयु`तालय1 म� Aव,ततृ जांच से पता 

चला iक सात मामले िज5ह� इक�ा iकया गया था, उसका Aववरण ता;लका 

2.7 म� है: 

ता लका 2.7: इकzा नह�ं Fकये गये मामले 

(`̀̀̀    करोड़ म�) 

G.सं. आयुoतालय का नाम मामल0 क( 

संUया 

रा श 

1 एलट�यू च5ेनै 3 0.60 

2 के5��य उ�पाद शु!क-Hद!ल�-I 3 19.11 

3 रायपुर 1 3.81 

 कुल 7 23.52 

                                                           
9  पडुुचेर�, एलट�य ूचे5नई, चडंीगढ़-I, चडंीगढ़-II, लुLधयाना, पचंकुला, गुवाहाट�, कोलकाता-III, बोलपरु, गािजयाबाद, जमशेदपरु, 

पटना, kवा;लयर, भावनगर, रायपरु, सूरत-II, वडोदरा-I 

10  एलट�य ूचे5नई, क� ��य उ�पाद शु!क Hद!ल�-I, रायपरु 
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मामले को शी� 	नपटाने के ;लये सेसटैट से अनुरोध करने के ;लये सीडीआर 

को समान मामल1 क: सूची भेजने म� Aवभाग क: 	निa\यता के प6रणाम,वSप 

` 23.52 करोड़ का राज,व बकाया लं.बत हुआ। 

कुछ उदाहरण से ,पaट मामले नीच ेHदये गये ह>: 

i) एलट�य ू च5ेनई आयु`तालय म� ‘‘अLधसूचना सं.108/95सीई क: छूट 

का अनुLचत लाभ लेने हेत’ु’ तीन ओआईएज़ म� मै. ि,वंग ,टेटर इंrडया ;ल. 

के �	त ` 53.30 लाख के मांग क: पुिaट हुई। अपील�य �ाLधकरण1 (वारा 

मामले पर रोक लगा द� गई, लेiकन Aवभाग (वारा समान मामल1 को इक�ा 

नह�ं iकया गया। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक मामल1 को एक[ करने के ;लए 

आवेदन दाeखल करने क: �i\या शुS क: गई थी। 

ii) Hद!ल�-I आयु`तालय म� ‘‘अवैध Sप से सामान क: 	नकासी’’ के ;लए 

मै. के.पी. पॉचज़े �ा. ;ल. के �	त दो ओआईओज. म� ` 2.78 करोड़ क: मांग 

तथा दो ओआईओज़ म� मै. सनराइज फूड �ोड`�स के �	त ` 15.69 करोड़ 

क: मांग क: पुिaट हुई। अपील�य �ाLधकरण1 (वारा मामले पर रोक लगा द� 

गई थी, लेiकन Aवभाग (वारा समान मामल1 को इक�ा नह�ं iकया गया। 

मं[ालय ने मै. सनराइज फूड �ोड`�स के मामले म� बताया (Hदसdबर 2016) 

iक ये दो अलग-अलग 	नधाC6रती ह>, एक ,वाLधकृत फमC है तथा दसूर� एक 

पंजीकृत कdपनी है। चूँiक अपील�य �ाLधकरण अलग-अलग ह>, मामले क: 

बंLचगं क: ;सफा6रश नह�ं क: गई। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है `य1iक केवल समान मामल1 का ह� बंLचगं iकया 

जाना है। इसके ;लए एक ह� �कार के याLचकाकताC होना आवp यक नह�ं है। 

मै. के.पी. पॉचज़े �ा. ;ल. के मामले म� यह बताया गया iक मामल1 क: 

�कृ	त और काम करन ेका तर�का अलग-अलग था। हालांiक इसके स�यापन 

हेत ुकोई Aववरण नह�ं उपल�ध कराया गया। 

शषे छ: मामल1 म� मं[ालय का उ�तर इस �कार है: 
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तीन मामल1 म� यह बताया गया iक मामल1 क: बंLचगं हेत ुआवेदन दाeखल 

करने क: �i\या शुS क: गई थी। 

एक मामले म� मामले म� यह बताया गया iक मामल1 क: �कृ	त और काम 

करने का तर�का अलग-अलग था। हालांiक इसके स�यापन हेत ुकोई Aववरण 

नह�ं उपल�ध कराया गया, इस;लए मं[ालय के मत1 क: पुिaट नह�ं क: जा 

सकती। 

एक मामले म� यह बताया गया iक य(यAप मामले ढाँचागत व,तओुं पर 

सेनवैट \ेrडट लेने से संबLधत थे, लेiकन उसम� अ5य मद� भी शा;मल थी 

इस;लए ये बंLचगं हेत ुउपयु`त नह�ं थे। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है `य1iक मुcय मुqा ऐसी व,तओुं का गलत लाभ लेना 

है िजसक: अनमु	त नह�ं थी। अत: मामले बंLचगं हेत ुउपयु`त ह>। बंLचगं का 

मुcय इरादा समान मुq1 म� अपील वाले मामल1 का 	नपटान करना है। 

2.8.5 गैर वसलू�योvय बकाय0 को समा+त करने हेत ुकार?वाई न Fकया जाना 

बोडC के प6रप[ सं. 946/2011, Hदनांक 1 जून 2011 म� �ावधान है iक 

गैरवसूल�योkय बकाय1 को समा)त करने वाले �,ताव1 क: जांच हेत ु मुcय 

आयु`त1 एवं आयु`त1 क: एक तीन सद,यीय स;म	त बनाई जाएगी और बोडC 

के Hदनांक 21 ;सतdबर 1990 के प6रप[ क: शतg के अनुसार यह ऐसी 

समाि)त के ;लए योkय मामल1 पर ;सफा6रश देगी तथा स�म �ाLधकार� को 

आदेश देगी। जब उप/सहायक आयु`त (वारा 	नधाC6रत �ाSप म� गैर-

वसूल�योkय बकाय1 को समा)त करने का �,ताव स;म	त को Hदया जाएगा तो 

स;म	त, स;म	त क: ;सफा6रश1 के आधार पर �,ताव1 क: जांच करेगी तथा 

स�म �ाLधकार� इस �,ताव हेत ु ��यायोिजत शि`तय1 के अनुSप योkय 

मामल1 म� बकाए को समा)त करेगा।  

स;म	त का गठन और समाि)त क: शि`त स�म �ाLधका6रय1 को सRपी गई 

थी जो इस �कार ह>: 
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ता लका 2.8: बकाए क( समाि+त का अCधकार 

G.सं. स म2त का गठन स/म )ाCधकार� )यायोिजत शिoतया ँ

1 मुcय आयु`त 

सीमाशु!क एवं क� ��य 

उ�पाद तथा क� ��य 

उ�पाद शु!क एव ं

सीमाशु!क 

सीमाशु!क एवं क� ��य 

उ�पाद तथा क� ��य उ�पाद 

शु!क एवं सीमाशु!क के दो 

मुcय आयु`त और मुcय 

आयु`त (ट�एआर) क: 

स;म	त 

(क) सीमाशु!क अLध	नयम 1962 के तहत 

आरोAपत हजाCने और जमुाCने क: गैर-

वसूल�योkय रा;श के प6र�याग क: पूर� 

शि`त (ख) बोडC को 6रपोटC देकर 

` 15 लाख तक क: सीमाशु!क/क� ��य 

उ�पाद शु!क क: गैर वसूल�योkय रा;श को 

समा)त करना। 

2 उ�पाद/सीमाशु!क 

आयु`त/सीमाशु!क 

एवं क� ��य उ�पाद 

तथा क� ��य उ�पाद 

शु!क एवं सीमाशु!क 

आयु`त तथा सीसी 

(ट�एआर) (वारा 

ना;मत एक आयु`त 

(ट�एआर) 

सीमाशु!क एवं क� ��य 

उ�पाद तथा क� ��य उ�पाद 

शु!क एवं सीमाशु!क और 

सीसी (ट�एआर) (वारा 

ना;मत एक आयु`त 

(क) सीमाशु!क अLध	नयम 1962 के तहत 

आरोAपत हजाCने और जमुाCने क: गैर-

वसूल�योkय रा;श के प6र�याग क: पूर� 

शि`त (ख) बोडC को 6रपोटC देकर 

` 10 लाख तक क: सीमाशु!क/क� ��य 

उ�पाद शु!क क: गैर वसूल�योkय रा;श को 

समा)त करना। 

हमने देखा (अ`टूबर 2015 से फरवर� 2016) iक नमूना जांच iकए गए 32 

आयु`तालय1 म� से सात आयु`तालय111 म� ` 188.35 करोड़ के राज,व बकाया 

वाले 177 मामले थे िज5ह� नीच ेता;लकाबY iकया गया है: 

ता लका 2.9: गैरवसलू�योvय बकाय0 को समा+त करने क( कार?वाई न करना 

(`̀̀̀ करोड़ म�) 

G.सं. आयुoतालय मामल0 क( संUया रा श 

1 चंडीगढ़-II 2 4.78 

2 क� ��य उ�पाद शु!क Hद!ल�-I 44 167.64 

3 गािजयाबाद 11 0.17 

4 कोलकाता III 5 4.02 

5 गुवाहट� 13 5.67 

6 वड़ोदरा (ट�एआर) 1 0.39 

7 भुवनेp वर 101 5.67 

 कुल 177 188.35 

उपरो`त बकाय1 क: वसूल� क: संभावना बहुत ह� कम है `य1iक: 

                                                           

11  चडंीगढ़-II, सीए`स Hद!ल�-I, गािजयाबाद, कोलकाता-III, गुवाहाट�, वड़ोदरा (ट�एआर), भुवनेp वर 
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• 80 मामल1 म� 	नधाC6रती का पता नह�ं लगाया जा सकता था, 79 

इकाइयाँ बंद हो गई थी और 14 इकाइयाँ मौजूद नह�ं थी। 

• उपरो`त 177 मामल1 म� से 146 मामले ` 15 लाख से कम के थे। 

• उपरो`त 177 मामल1 म� से आठ मामले ` 1,000 से कम के थे और 

एक मामले म� तो यह मा[ ` 28 था।  

• उपरो`त 177 मामल1 म� से 119 मामले 1968 से 2000 क: अवLध 

से संबंLधत थे।  

दो 	नदश� मामले इस �कार ह>: 

i) हमने देखा (Hदसdबर 2015) iक भुवनेp वर-I आयु`तालय म� ` 5.89 

करोड़ रा;श के 101 मामले थे िजनम� नौ मामले 1968 से 1978 क: अवLध 

से संबंLधत थे िज5ह� बंद नह�ं iकया गया था, जबiक नोडल अLधकार� ट�एआर 

कोलकाता ने 	नद�श Hदया था iक ‘‘बंद iकए जाने वाले उपयु`त मामल1 म� 

उLचत कदम उठाए जाए और ऐसे मामले जहां चकूकताCओं का पता नह�ं 

लगाया जा सकता हो, उनम� बकाए क: वसूल� हेत ु उनके Hठकाने का पता 

लगाने के ;लए डीजीसीईआई/डीआरआई को बताया जाए’’। आगे यह भी देखा 

गया iक इकाई क: मौजूदगी के बारे म� न तो पूछताछ क: गई थी और न ह� 

इन मामल1 को बंद करने के कोई �,ताव Hदए गए थे। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक मामले को बंद करना एक कHठन 

�i\या है और इसम� बहुत अLधक समय लगता है। आगे यह भी बताया गया 

iक मामले को बंद करने के �,ताव पर तदनुसार Aवचार iकया जाएगा।   

उ�तर ,वीकायC नह�ं है `य1iक कुछ मामले 1968-1978 तक के थे और 

आवp यक कारCवाई अब तक पूर� हो जानी चाHहए थी। 

ii) हमने देखा (Hदसdबर 2015) iक आयु`त(ट�एआर) वड़ोदरा बोडC को  

` 39.74 लाख के ;लए भावनगर आयु`तालय म� मै. ए-1 �ोड`�स को बंद 

करने का �,ताव Hदया गया था। बोडC ने मुcय आयु`त, अहमदाबाद जोन से 

कुछ ,पaट�करण मांगा (अ�ैल 2007)। मामले का अब तक भी 	नपटान नह�ं 

iकया जा सका `य1iक बोडC (वारा मांगा गया ,पaट�करण सात वषC बीत जान े

के बाद भी अब तक नह�ं Hदया गया। 
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मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक त�य1 का स�यापन करन े के बाद 

मामले को बंद करने हेत ुकारCवाई क: शुS क: जाएगी। 

इस �कार Aवभाग ,वयं के (वारा भेजे गए मामले को बंद करने के �,ताव 

पर नौ वषC से अLधक समय बीत जाने के बाद भी कोई सूचना �दान करने म� 

Aवफल रहा।  

शषे 75 मामल1 म�, मं[ालय का उ�तर इस �कार था: 

60 मामल1 म� यह बताया गया iक गैरवसूल�योkय बकाय1 को समा)त करन े

हेत ुआवp यक कारCवाइयाँ क: जा रह� ह>।  

11 मामल1 म� यह बताया गया iक �े[ीय कायाCलय (वारा मामले भेजे गए थे 

लेiकन सभी 	नधाC6रत �ावधान1 को लागू करने के 	नद�श के साथ इसे वापस 

लौटा गया था और ये अभी तक समाि)तयोkय नह�ं ह>। उ�तर तकC संगत नह�ं 

है `य1iक मामले 1991-2003 से मामले संबंLधत थे जहां चकूकताCओं का पता 

नह�ं लगाया जा सकता था और इस;लए एक राय बनानी चाHहए iक उ5ह� कब 

समाि)तयोkय माना जा सकता है। 

तीन मामल1 म� यह बताया गया iक वसूल� कारCवाई क: संभावना क: जांच क: 

जा रह� है। 

एक मामले म� यह बताया गया iक Hदनांक 30 माचC 2016 क: rडवीज़न क: 

;सफा6रश 04 अ�ैल 2016 को सभी संबंLधत Aववरण के साथ iफर से �,तुत 

करने हेत ुवापस भेज द� गई है। इस �कार, लेखापर��ा (वारा मामला उठाए 

जाने के बाद कारCवाई क: गई। 

2.8.6 वसलू� सेल को मामले ह�तांत7रत न करना 

के5��य उ�पाद शु!क अLधका6रय1 को उस _यि`त क: चल या अचल संपि�त 

बेचने या कुक� करने का अLधकार है, जो _यि`त के5��य उ�पाद शु!क 

अLध	नयम, 1944 क: धारा 12 जो के5��य उ�पाद शु!क के समान मामल1 पर 

लाग ूसीमा शु!क अLध	नयम, 1962 क: धारा 42(1)(सी)(ii) बनाता है के अंतगCत 

जार� Hदनांक 2 ;सतdबर 1997 क: अLधसूचना संcया 48/97-सीई (एनट�) के 

माo यम से सरकार को देय iकसी भी रा;श के भुगतान म� Aवफल हुआ हो। 
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यHद Aवभागीय �यास1 स ेकोई वसूल� नह�ं क: गई हो, मामले को वसूल� सेल 

को ह,तांत6रत iकया जाना चाHहये, िजसके पास चकूकताC क: संपि�त क: कुक� 

और .ब\: (वारा वसूल� हेत ुकायCवाह� करने का अLधकार है। 

इसके अ	त6र`त, बोडC क: मांग12 है (अ`टूबर 2000) iक 1999 और पूवC वषg 

म� िजला �ाLधकरण को पहले से संद;भCत, सभी मामले, जहां कोई भी �भावी 

कायCवाह� या �	तi\या नह�ं क: गई है, उनको क;मp नर� के वसूल� सेल को 

संद;भCत iकया जाना चाHहये जहां 	नधाC6र	त के पास उपल�ध जानकार� के 

अनुसार, कुछ चल/अचल संपि�त हो सकती है ताiक Hदनांक 15 Hदसdबर 

1997 के प6रप[ संcया 365/81/97-सीए`स के अनुसार कायCवाह� क: जा 

सके। 

लेखापर��ा ने देखा (अ`टूबर 2015 से फरवर� 2016) iक नमूना जांच iकए 

गए 32 आयु`तालय1 म� से केवल तीन आयु`तालय1 म� नामश: कोलकाता-III, 

बोलपुर और हैदराबाद ने 2014-15 के दौरान वसूल� सेल को ` 437.41 करोड़ 

रा;श वाले 234 मामले ,थानांत6रत iकए।  

2014-15 के दौरान 23 आयु`तालय113 म� वसूल� सेल को कोई भी मामले 

नह�ं भेजे गए थे। 23 आयु`तालय1 म� से 20 आयु`तालय1 म� िज5ह1न ेबकाए 

के आंकड़ ेउपल�ध कराए थे, उनम� ` 18,700.27 करोड़ के 15,388 मामले 

वसूल� हेत ु लं.बत थे। 32 आयु`तालय1 म� से छ:14 ने वसूल� सेल को 

,थानांत6रत मामल1 का Aववरण उपल�ध नह�ं कराया। इसके अ	त6र`त, 20 

आयु`तालय1 म� से वसलू� सेल को ,थानांत6रत मामल1 के संबंध म� डाटा 

�दान करने वाले तीन15 आयु`तालय1 (वारा �,ततु डाटा म� यह उ!लेख था 

iक बकाया राज,व शू5य था, जबiक इन आयु̀ तालय1 म� ` 913.82 करोड़ के 

राज,व वाले 1,235 मामले थे।  

इस �कार, मामल1 के गैर-ह,तांतरण से न केवल वसूल� सेल बनाना 	नरथCक 

हो गया बि!क वसू;लय1 का ढेर लग गया और उनक: बहुत कम वसूल� हुई। 

                                                           

12  प6रप[ सं. 552/48/2000-सी Hदनांक 4-10-2000 (वारा 
13 पडुुचेर�, एलट�य ूचे5नई, चे5नई-I, 	तyवनतंपरुम, चडंीगढ़-I, चडंीगढ़-II, लुLधयाना, पचंकुला, गुवाहाट� ब>गलोर-I, ब>गलोर-III, 

मंगलौर, पटना, Hद!ल�-I, भावनगर, जयपरु, राजकोट, सूरत-II, वडोदरा-I , Aवशाखाप�नम, भुवनेpवर-I, थाणे-I, नागपरु-II 

14 गािजयाबाद, हापड़ु, जमशेदपरु, kवा;लयर, रायपरु, एलट�य ूHद!ल� 

15 एलट�य ूचे5नई, पढुुचेर�, पटना 
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29 आयु`तालय1 के संबंध म� मं[ालय का उ�तर इस �कार था  

(Hदसdबर 2016): 

सात मामल1 म� यह बताया गया iक कोई भी वसूल� सेल नह�ं था और 

rडवीज़न ,तर पर वसूल� क: 	नगरानी क: जा रह� है। 12 मामल1 म� वसूल� 

सेल ह> लेiकन rडवीज़न1 (वारा अभी भी वसूल� के ;लए कोई कदम नह�ं उठाये 

जा रहे ह>। 

तीन मामल1 म� यह बताया गया iक मामल� वसूल� सेल को ह,तांत6रत iकए 

गए ह>, हालांiक, 2 मामल1 म� ह,तांत6रत मामल1 का Aववरण नह�ं �दान 

iकया गया। 

दो मामल1 म�, यह बताया iक वसूल� सेल को भेजे जाने हेत ुकोई भी मामला 

उपयु`त नह�ं पाया गया। 

दो मामल1 म�, यह बताया iक वसूल� सेल को ,थानांत6रत iकए जाने हेत ु

अनुदेश जार� iकए गए है/�यास iकए जा रहे ह>। 

एक मामले म� यह बताया गया iक वसूल� सेल को मामले ,थानांत6रत iकए 

जा रहे ह>, हालांiक ,थानांत6रत मामल1 का कोई भी Aववरण नह�ं उपल�ध 

कराया गया। 

एक मामले म� यह बताया गया iक ` 50 लाख से अLधक के बकाए वाले 

मामल1 क: 	नगरानी वसूल� सेल (वारा क: जा रह� है। 

एक मामले म� भी उ�तर वह� था iक बकाय1 क: वसूल� के �यास iकए जा रहे 

ह>। 

एक मामले म� यह बताया गया iक लेखापर��ा क: आपि�त को नोट कर 

;लया गया था। 

एक मामले म� यह बताया गया iक प6रप[ 368/81/97-CX, Hदनांक 15 

Hदसdबर 1997 म� सुझाव है iक वसूल� सेल को उ5ह�ं मामल1 क: भेजा जाए 

जहां 	नधाC6रती के पास कुछ चल/अचल संपि�त हो। इस;लए वसूल� सेल से 

अपे�ा क: जाती है iक अ5य आयु`तालय1 स े प6र;शaट-I के Sप म� �ा)त 

संदभg को देखे िजसम� इस आयु̀ तालय म� चल और अचल संपि�त का 
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Aववरण Hदया गया हो। इस;लए आयु`तालय के सभी बकाये को वसूल� सेल 

को ,थानांत6रत करना अपेv�त नह�ं है। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है `य1iक प6रप[ 368/81/97-CX, Hदनांक 15 Hदसdबर 

1997 म� अ5य आयु̀ तालय1 के वसूल� सेल को मामल1 को ,थानांत6रत करने 

क: कोई सीमा नह�ं है। ऐसे भी मामले ह> जहां चकूकताCओं क: संपि�त उसी 

आयु`तालय म� मौजूद हो सकती है और �ाLधकृत अLधकार� को तदनुसार 

प6र;शaट-II जार� करनी चाHहए। इस �कार, आयु`तालय को ऐसे मामल1 क: 

पहचान करनी चाHहए जहां Aवभागीय �यास1 (वारा कोई वसूल� नह�ं क: गई 

हो और ऐसे सभी मामल1 को उसी या अ5य आयु`तालय1 के वसूल� सेल को 

,थानांत6रत करना चाHहए जहां चूककताC क: कोई चल/अचल संपि�त उपल�ध 

हो। 

उपरो`त से यह �तीत होता है iक अLधकांश आयु`तालय1 म� वसूल� सेल ह> 

लेiकन ये कायC नह�ं कर रहे ह> और अलग-अलग �े[ीय कायाCलय1 के वसूल� 

सेल के कायg पर अलग-अलग मत ह>। इसके अ	त6र`त, मं[ालय ने .बना 

Aवp लेषण iकए ह� �े[ीय कायाCलय1 के इन ;भ5न-;भ5न मत1 को केवल 

अMेAषत कर Hदया है। पुदlुचरे� आयु`तालय, िजसे यह भी जानकार� नह�ं है 

iक वसूल� सेल `या कायC करता है, के मामले म� मं[ालय अपने �े[ीय 

कायाCलय को वसूल� सेल क: भू;मका ,पaट करने म� Aवफल रहा। चूँiक वसूल� 

सेल बनाने का उqेp य संपि�त क: नीलामी या उसे बेचकर वसूल� करना है, 

बोडC वसूल� सेल के �भावी कायC-कलाप के ;लए �े[ीय कायाCलय1 को ,पaट 

	नद�श जार� करे और इसक: 	नगरानी करे। 

2.9 आT त7रक 2नयं`ण 

2.9.1 बकाया मामल0 क( ि�थ2त का गैर-अKयतन 

हमने देखा iक कुछ मामल1 म� Aवभाग मामल1 क: 	नगरानी नह�ं कर रहा था 

और प6रणाम,वSप मामल1 का ठ�क से वग�करण नह�ं iकया गया िजसका 

Aववरण नीच े Hदया गया है। इन मामल1 क: समुLचत 	नगरानी के अभाव म� 

मामल1 से oयान हटने का जोeखम था, य(यAप वसूल�योkय मामले लं.बत पड़ े

थे िजसके कारण बकाय1 क: वसूल� नह�ं हुई। 
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i) हमने देखा (जनवर� 2016) iक हापुड़ आयु`तालय म� बीआईएफआर 

शीषC के तहत मा;सक तकनीक: 6रपोटC (एमट�आर) म� मै. �ी ए;स�स ए� ड 

के;मक!स के मामले म� ` 54.92 लाख दशाCया गया था, जबiक मामले पर 

2011 (वारा पहले ह� रोक लगा द� गई थी। बीआईएफआर ने 21 Hदसdबर 

2011 के अपने आदेश (वारा सरकार� Aवभाग1 को स�म 5यायालय म� 

मुकदमा दाeखल करने/उसे देखने, यHद पहले ह� दाeखल iकए गए ह1, का भी 

	नद�श Hदया। हालांiक, Aवभाग ने वसूल� के ;लए कोई मुकदमा नह�ं दायर 

iकया और मामले को लगातार ‘‘बीआईएफआर’’ मामल1 के तहत दशाCता रहा।  

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक मामले को बीआईएफआर सूची से 

हटा Hदया गया है और तदनुसार ि,थ	त को अ(य	तत कर ;लया गया है। 

वसूल� हेत ुकदम उठाया जा रहा है। 

ii) हमने देखा (Hदसdबर 2015) iक पटना आयु`तालय के नवdबर 2015 

के एमट�आर हेत ु ` 28.48 लाख क: रा;श वाले मै. पाट;लपु[ इंड,-�ज़ �ा. 

;ल. के तीन मामल1 को बीआईएफआर (अवरोLधत बकाये) के तहत दशाCया जा 

रहा था लेiकन इ5ह� 	नधाC6र	तय1 के अनुरोध पर वा,तव म� Aवपंजीकृत कर 

Hदया गया था और वे गरै-अवरोLधत बकाए थे। तदनुसार, इकाइयाँ लdबे समय 

तक बीआईएफआर के अंतगCत नह�ं थी और Aवभाग ` 28.48 लाख के बकाए 

क: वसूल� हेत ु कदम उठाने के ;लए ,वतं[ था लेiकन Aवभाग (वारा कोई 

कारCवाई नह�ं क: गई और आज तक भी सभी तीन मामल1 को बीआईएफआर 

मामल1 के तहत दशाCया गया था। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक बीआईएफआर के तहत दशाCए गए 

तीन1 मामल1 को Aवपंजीकृत कर Hदया गया था। आगे यह भी बताया गया iक 

दो मामल1 पर 	नधाC6रती के प� म� 	नणCय Hदया गया है और एक मामले म� 

कुल वसूल�योkय रा;श म� से केवल ` 0.72 लाख शषे था और इसक: भी 

वसूल� क: कारCवाई भी क: जा रह� है। 

iii) भुवनेp वर आयु`तालय म� कटक और रायगढ़ rडवीज़न1 म� हमने देखा 

(जनवर� 2016) iक ` 12.32 करोड़ और ` 2.26 करोड़ वाले 21 और सात 

मामल1 को \मश: एमट�आर म� सेसटैट और आयु`त (अपील) म� लं.बत 

दशाCया गया था। हालांiक, अLधकरण म� रोक वाले लं.बत बकाय1 क: ि,थ	त 
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के �	त-स�यापन से पता चला iक वे मामले वा,तव म� सेसटैट एवं आयु`त 

(अपील) के सम� लं.बत थे ह� नह�ं। ;मलान न करने के कारण इन मामल1 

को लं.बत दशाCया जा रहा था और वसूल� Sक गई िजसके कारण ` 14.57 

करोड़ के सरकार� बकाए क: वसूल� हेत ुAवभाग (वारा कोई कारCवाई नह�ं क: 

गई। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक Aव;भ5न सांिcयक:य 6रपोटg म� अतंर 

का ;मलान करने के �यास iकए जा रहे थे। 

iv) हमने देखा (जनवर� 2016) iक पटना आयु`तालय म�, क� ��य उ�पाद 

शु!क rडवीज़न पटना-I म� ` 1.40 लाख बकाया वाले मै. राधे फोिज�ग वाले 

मामले को माचC 2015 के एमट�आर म� माननीय उlच 5यायालय पटना म� 

अपील के तहत दशाCया गया था। पटना उlच 5यायालय क: वेबसाइट से �	त 

स�यापन करने पर यह पाया iक 3 अग,त 2010 को पटना उlच 5यायालय 

(वारा मामले को रq कर Hदया गया था। राज,व के प� म� मामले के 

	नपटान के पp चात ्मामला वसूल�योkय बकाए का था, लेiकन Aवभाग ने इस 

मामले को लगातार अवSY बकाए के Sप म� रखा पांच वषg से अLधक समय 

बीत जाने के बावजूद भी बकाए क: वसूल� हेत ुकोई कदम नह�ं उठाया गया। 

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक 	नधाC6रती को सीमाशु!क अLध	नयम, 

1962 क: धारा 142(1)(सी)(ii) के तहत नोHटस जार� iकया गया था। Aवभाग 

क: ओर से जवाबदेह� तय iकए जाने क: आवp यकता है। 

2.9.2 बढे हुए बकाया  

मह�ने क: समाि)त पर चकूकताC के AवSY बकाए क: रा;श मा;सक कर बकाया 

6रपोटC म� दशाCई जाती है। नमनूा जांच म� हमन� देखा iक ट�एआर/एमट�आर का 

अ(यतन नह�ं iकया जा रहा था इस;लए बकाए क: गलत ि,थ	त �द;शCत हो 

रह� थी, िजसका Aववरण इस �कार है: 

i) हमने देखा (Hदसdबर 2015) iक .[व��म आयु`तालय म� मै. रेनबो 

Siफंग इंrडया �ा. ;ल. के संबंध म� बकाया ` 12.71 करोड़ दशाCया गया था 

िजसम� ` 59.90 लाख ओआईओ म� ह� Aव	नयोिजत कर ;लया गया था 

(Hदसdबर 2013) और बकाया शषे रा;श ` 12.11 करोड़ थी। हालांiक, Aवभाग 
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ने अपने ट�एआर (;सतdबर 2015) म� रा;श को अ(य	तत नह�ं iकया था और 

पूर� रा;श ` 12.71 करोड़ का बकाया लगातार दशाCया गया; िजसके 

प6रणाम,वSप ` 59.90 लाख़ क: बकाया रा;श का गलत Aववरण हुआ। 

ii) हमने देखा (जनवर� 2016) iक हापुड़ आयु`तालय म� मै. सरल वायर16 

के मामले म� आयु`त (अपील) (वारा ` 17.50 लाख क: मांग को रq कर 

Hदया गया (अ`टुबर 2012) लेiकन rडवीज़न क: कर बकाया 6रपोटC (ट�एआर) 

(अ`टूबर 2015) म� मामले को बकाए के Sप म� दशाCया जा रहा था। इस;लए 

` 17.50 लाख का बकाया बढ़ गया। 

दोन1 मामल1 म� मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक गलत Aववरण हटाने 

के ;लए आवp यक 	नद�श Hदए जा चुके ह>। 

2.10 2नगरानी 

2.10.1 2नधा?7र2तय0 क( ग2त
वCधय0 का पता न लगाना 

बोडC के प6रप[ सं. 224/37/2005-CX-6, Hदनांक 24 Hदसdबर 2008 म� यह 

�ावधान है iक �े[ीय 	नर��क1 को ऐसे 	नधाC6र	तय1 (वारा संचालन के 

ह,तांतरण या स;म	त से संबंLधत iकसी भी �ग	त के बारे म� साथ-साथ 

अवगत रहना होगा िजनके AवSY राज,व बकाया हो तथा र�ज अLधका6रय1 को 

इस बारे म� बताना होगा।  

हमने देखा iक उपरो`त 	नधाC6रत �i\या का पालन नह�ं iकया जा रहा था। 

कुछ 	नद�शी मामल1 पर नीच ेचचाC क: गई है:  

i) हमने देखा (नवdबर 2015) iक ` 65.30 लाख, ` 4.46 करोड़ तथा 

` 39.55 लाख के \मश: तीन मामल1 म� यथा; मै. भगवती इंपे`स, मै. ल>सर 

टेल�कॉम (इंrडया) और मै. एल.बी. इले`-ॉ	न`स को गािजयाबाद आयु`तालय 

(वारा कारण बताओ नोHटस जार� iकए गए थे। इन 	नधाC6र	तय1 ने \मश: 

अ`टूबर 2004, जुलाई 2006 और जनवर� 2009 से Aववरणी दाeखल करना 

बंद कर Hदया था। लेiकन Aवभाग न ेग	तAवLधय1 पर रखने के ;लए प6रसर का 

                                                           

16  ओआईओ संcया 132(42/11, 59/11, 88/11, 111/11, एव ं37/12) AC /HLD /2012 Hदनांक: 16.08.2012 (मांग: ` 35 लाख) 
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दौरा नह�ं iकया। उस अवLध के दौरान 	नधाC6र	तय1 ने अपने प6रसर बेच Hदये 

और लापता हो गए।  

मं[ालय ने आपि�त मान ल� (Hदसdबर 2016) और बताया iक �े[ीय 

कायाCलय1 को उनके कतC_य1/उ�तरदा	य�व1 के �	त सचते कराया गया है और 

	नय;मत आधार पर 	नधाC6र	तय1 क: 	नगरानी के 	नद�श Hदए जा चकेु ह>। 

हालांiक उ�तर म� यह उ!लेख नह�ं था iक चकूकताC का;मCक1 के AवSY कोई 

कारCवाई क: गई अथवा नह�ं। 

ii) हमने देखा (Hदसdबर 2015) iक मई 2010 म� हापुड़ आयु`तालय म� 

मै. दधेुp वर ,ट�!स ए� ड एलॉय �ा. ;ल. के �	त ` 52.28 लाख क: मांग क: 

पुिaट क: गई। Aवभागीय अLधकार� ने प6रसर का दौरा iकया (नवdबर 2013) 

और पाया iक वहां केवल �	तM,त चहारद�वार� थी और ,थल पर कोई संयं[ 

और मशीनर� उपल�ध नह�ं थे। शी� कारCवाई जैसे iक त�काल ,थल का दौरा 

करने से वसूल� क: संभावना बढ़ सकती थी।  

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक इकाई क: प6रसंपि�तय1 पर केनरा 

ब>क (वारा क�जा कर ;लया गया था और ब>क ने बताया iक इसने बकाए क: 

वसूल� हेत ुऋण वसूल� (डीआरट�) अLधकरण का Sख iकया था। Aवभाग ने 10 

अ`टूबर 2016 को डीआरट� के पास अपना दावा भी दाeखल कर Hदया। इस 

�कार Aवभाग ने लेखापर��ा (वारा मामला उठाए जाने के बाद ह� कदम 

उठाया। य(यAप मं[ालय ने Aवफलता ,वीकार कर ;लया, लेiकन यह जवाबदेह� 

तय करने म� Aवफल रहा। 

2.10.2 मामल0 क( ि�थ2त का अKयतन 

लेखापर��ा ने देखा iक �े[ीय कायाCलय1 म� वसूल� मामल1 क: ि,थ	त जानन े

का कोई तं[ नह�ं है। अ;भलेख1 क: जांच के दौरान यह देखा गया iक 

अLधकांश मामल1 म� Aवभाग ने मामले क: ,वयं 	नगरानी करने क: बजाए 

सेसटैट म� लं.बत मामल1 क: ि,थ	त बताने के ;लए 	नधाC6र	तय1 से अनुरोध 

iकया। कुछ घटनाओं का उ!लेख नीच ेiकया गया है: 

i) एलट�य ूच5ेनई आयु`तालय म� मै. स�ट गो.बयन kलास इंrडया ;ल. के 

�	त ` 1.52 करोड़ और इतने ह� जुमाCने क: पुिaट क: गई  
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(माचC 2011)। आयु̀ तालय के अ;भलेख1 से हमने देखा iक उ5ह1ने 

	नधाC6रती से यह बताने का अनुरोध iकया था (अ�ैल 2013) iक `या 

मामले पर रोक लगाई गई थी, जबiक उ5ह� ,वय ंमामले क: 	नगरानी 

करनी चाHहए थी।  

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक मामल1 क: ि,थ	त सेसटैट क: 

वेबसाइट पर उपल�ध है और इसका स�यापन iकया जा रहा है। लेखापर��ा 

आपि�तय1 को भी आगामी अनुपालन हेत ुनोट कर ;लया गया है। 

ii) पुदlुचरे� आयु`तालय म� मै. ने`सस इले`-ो ,ट�ल ;ल;मटेड, इकाई-I 

के �	त ` 19.17 लाख क: मांग क: पुिaट क: गई (अ�ैल 2009)। अ;भलेख1 

क: संवी�ा से पता चला iक र�ज अLधकार� ने 	नधाC6रती से मामले क: 

‘‘वतCमान ि,थ	त’’ बताने का अनुरोध iकया था (30 जून 2011)।   

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक यह एकमा[ ऐसा मामला था जहां 

मामले क: ि,थ	त के बारे म� 	नधाC6रती स ेपंूछा गया था और इसे सेसटैट क: 

वेबसाइट से �ा)त iकया जा सकता था। 

iii) हापड़ु आयु`तालय म� मै. िजंदल पाइ)स के �	त ` 4.89 करोड़ के मांग 

क: पुिaट क: गई (अ`टूबर 2009)। 	नधाC6रती ने सेसटैट म� अपील कर Hदया 

(फरवर� 2010) और उसे ,टे ;मल गया (अग,त 2010)। र�ज अLधकार� ने 

	नधाC6रती से मामले क: वतCमान ि,थ	त बताने के ;लए 29 Hदसdबर 2014 

और 23 Hदसdबर 2015 को 	नधाC6रती को प[ ;लखे।  

मं[ालय ने बताया (Hदसdबर 2016) iक लेखापर��ा आपि�त को नोट कर 

;लया गया है और बकाए से संबंLधत अ;भलेख1 को अ(य	तत कर Hदया गया 

था लेiकन मं[ालय ऐसे ढ�ले रवैये के ;लए जवाबदेह� तय करने म� Aवफल रहा 

िजससे करदाताओं क: नजर1 म� Aवभाग क: कायC�णाल� के बारे म� गलत 

�भाव पड़ा। 
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2.10.3 बकाय0 क( वसूल� क( 2नगरानी हेत ु 
वभाग Kवारा सॉ{टवेयर 

ए+ल�केशन का )योग 

य(यAप वसू;लय1 क: ि,थ	तयाँ कर बकाया 6रपोटg म� दशाCई गई ह>, बकाया 

संकलन और 	नगरानी हेत ुकोई Aवशषे सॉ�टवेयर/मा�यूल नह�ं है। बकाय1 क: 

वसूल� हेत ु Aवभाग म� आईट� �णाल�/कd)यूटर सॉ�टवेयर/�ोMाम का �योग 

एक �भावी तं[ बन सकता है। �णाल� क: पयाC)तता, ए)लेकेशन एव ं

�i\यागत 	नयं[ण, �बंधन हेत ुएमआईएस 6रपोटg क: उपल�धता और सूचना 

का साझाकरण ऐसी आईट� �णाल�/कd)यूटर सॉ�टवेयर/�ोMाम के अभाव म� 

सु	निp चत नह�ं क: जा सकती है।  

लेखापर�य�ा ने देखा iक 15 आयु`तालय1 म� ऐसा कोई कd)यूटर�कृत 

सॉ�टवेयर/�ोMाम अथवा �णाल� नह�ं है िजससे बकाया राज,व1 क: ि,थ	त, 

	नaपादन के Aव;भ5न ,तर1 पर 	नधाC6रत 	नयम1 एवं Aव	नयम1 का अनुपालन 

इ�याHद क: 	नगरानी; Aवभाग (वारा द� एवं �भावी तर�के से बकाय1 क: 

वसूल� सु	निp चत iकया जा सके। शषे 17 आयु̀ तालय1 से सूचना अभी तक 

�ा)त नह�ं हुई है। 

आईट� स�म �णाल� क: कमी के प6रणाम, वSप वसूल� �i\या क: खराब 

मॉ	नट6रगं हुई।  

हमने इस बारे म� जनवर� तथा माचC 2016 के बीच बताया था।  

मं[ालय ने बताया (Hदसd बर 2016) iक Aवभाग कर बकाया क: वसूल� क: 

मॉ	नट6रगं के ;लए आधु	नक आईट� स�म �णा;लय1 का अनुर�ण कर रहा 

है। सीबीईसी ने एक �बंधन सूचना �णाल� (एमआईएस) Aवक;सत क: है ताiक 

कर बकाया क: वसूल� सHहत मुc य �े[1 से संबंLधत सूचना Aवp वसनीय, कुशल 

तथा उपयोगी तर�के स े एक[ क: जा सके। एमआईएस को दो चरण1 म� 

कायाC5 वयन के ;लए rडजाईन iकया गया है। चरण 1 म� जून 2015 से 

�चा;लत �े[ीय संरचनाओं (वारा मा;सक �ग	त 6रपोटg क: अपलोrडगं के ;लए 

वैब आधा6रत उपयोLगता शा;मल क: गई है। चरण 2 म� ह, � य Sप से तैयार 

iकए गए रिज, टर1, िजनसे एमपीआर तैयार करने के ;लए सूचना ल� जाती है, 
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को rडिजटल रिज, टर1 से �	त, थाAपत iकया जाना है। दसूरे चरण के 

कायाC5 वयन हेत ुकायCकार� स;म	त का गठन iकया गया है।  

यह आशा क: जाती है iक rडिजटल�करण से बकाया वसूल� क: मॉ	नट6रगं म� 

सधुार आएगा।   

2.10.4 अपील रिज� टर का रख-रखाव न करना 

बोडC प6रप[ सं. 224/37/2005-सीए` स-6, Hदनांक 24 Hदसd बर 2008 म� 

Aव;भ5 न उपाय 	नधाC6रत iकए गए थे, जैसाiक 	नधाC6रती (वारा दायर क: गई 

अपील पर �ा�ट पैरा-वार Hट) पeणयां तैयार करना तथा AवLधक फोरम के पास 

लं.बत मामल1 क: �भावी मॉनीट6रगं के ;लए अ;भलेख1 क: मा;सक समी�ा के 

माo यम से रिज, टर का 	नय;मत Sप से अनुर�ण करना।  

हमने पाया (अ` तूबर 2015 से फरवर� 2016) iक नौ क;मp न6रय117 के 

अLधकार �े[ मे आने वाले 49 र�ज1 म� अपील रिज, टर का रख-रखाव नह�ं 

iकया जा रहा था।  

मं[ालय ने यह बताया (Hदसd बर 2016):  

सात र�ज1 के मामले म� यह बताया गया iक �े[ीय सरंचनाओं (वारा �i\या 

का पालन iकया जा रहा है।  

10 रेज1 के मामले मे यह बताया गया iक अब अपील रिज,टर1 का रख-रखाव 

iकया जा रहा है।    

23 र�ज1 के मामले म� यह बताया गया iक अपील रिज, टर1 के रख-रखाव के 

;लए अनुदेश जार� iकए गए है।  

नौ र�ज1 के मामले म� यह बताया गया iक अनुपालन हेत ुलेखापर��ा .बदं ुको 

नोट कर ;लया गया था।  

                                                           

17 .[व��म, कोलकाता-III, गुवाहट�, हैदराबाद, Aवशाखाप�नम, k वा;लयर, रायपुर, भावनगर, 

जयपुर  
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2.10.5 जk त माल के अ भलेख का रख-रखाव न करना  

हमने देखा (जनवर� 2016) iक हापुड़ क;मp नर� मे मैससC �ी ए;स�स ए� ड 

कै;मक! स ;ल.18 के ` 45.87 लाख मू! य के माल को अ` तूबर 2015 माह क: 

कर बकाया 6रपोटC के अनुसार Aवभाग ने ज� त कर ;लया था। हालांiक, Aवभाग 

ज� त iकए गए माल के कोई � यौरे या Hठकाना �, तुत iकरने म� असमथC रहा।  

मं[ालय ने बताया (Hदसd बर 2016) iक Aवभाग ने ` 45.87 लाख मू! य का 

माल ज� त iकया था। इसी बीच, 	नधाC6रती बीआईएफआर म� चला गया तथा 

कd पनी को एआरएसईसी (I) ;ल. ने टेक ओवर कर iकया था िजसने कd पनी 

क: प6रसd प	तय1 क: 	नलामी क: थी। �ी डी के � यागी, िज5 होन े

प6रसd पि�तयां खर�द� थी, ने सूचना द� iक फै` -� म� कोई उ� पाद शु! क योk य 

माल नह�ं पड़ा था। , पa टतया ज� त माल का Aवभाग क: सील हटाने के बाद 

	नपटान कर Hदया गया था। �ी � यागी के AवSY कानूनी कारCवाई करने के 

;लए राय मांगी गई है।  

अत: ज� त माल का समय पर 	नपटान न करने के कारण ज� त माल क: 

हा	न हुई तथा iकसी रा;श क: वसूल� नह�ं हुई। लेखापर��ा का मत है iक �ी 

� यागी के AवSY कोई काननूी कारCवाई करने क: बजाय ज� त माल का समय 

पर 	नपटान न करन ेके ;लए अपने , वयं के अLधका6रय1 क: जवाबदेह� तय 

करने क: आवp यकता है।    

2.10.6 मांग  रिज� टर0 क( समी/ा न करना  

सीबीईसी के अनुदेश सं. 224/37/2005-सीए` स-6, Hदनांक 24 Hदसd बर 2008 

का पैरा 7.1 	निp चत Sप से बनाए गए मांग रिज, टर के रख-रखाव के संबंध 

म� र�ज अLधकार� के कतC_ य तथा उ�तरदा	य� व के बारे म� बताता है। र�ज 

अLधकार� को 	निp चत मांग के संबंध म� रिज, टर म� �Aविa ट क: सट�कता 

सु	निp चत करनी चाHहए तथा �� येक माह समी�ा करनी चाHहए और रिज, टर 

म� मा;सक सारांश तैयार करते समय इस पर �माणप[ जार� करना चाHहए।   

                                                           

18 ओआईओ सं. 09 जनवर� 2004 से 28 फरवर� 2005 के दौरान जार� iकए गए 25 Aव;भ5 न 

ओआईओज क: ` ल.बगं (मांग: ` 54.93 लाख) 
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हमने पाया (नवd बर 2015 से फरवर� 2016) iक पाँच19 क;मp न6रय1 के 

अLधकार �े[ म� आने वाल� 31 र�ज1 म� न तो र�ज अLधकार� ने मा;सक 

समी�ा क: थी और न ह� मा;सक सारांश तैयार करने के बाद रिज, टर1 म� 

इसके �भाव पर �माणप[ जार� iकया था। मांग रिज, टर क: समी�ा न करने 

के प6रणाम, वSप अ�भावी मॉनीट6रगं हुई िजससे बकाया संMहण के जोeखम 

म� वAृY हुई और यह अवसूल�योk य बन गए।    

हमने इस बारे म� बताया (जनवर� तथा माचC 2016 के बीच)। 

मं[ालय ने उ�तर Hदया (Hदसd बर 2016) iक छ: र�ज1 म� मा;सक समी�ा क: 

जा रह� थी iकंत ुउ` त को रिज, टर1 म� दजC नह�ं iकया जा रहा था। शषे सभी 

रेज1 को मा;सक Sप से रिज, टर क: समी�ा करने तथा उसको उLचत Sप स े

दजC करने के ;लए अनुदेश जार� कर Hदया गए है।   

2.11 वसलू� हेत ुकाय?बल क( काय?)णाल�  

2.11.1 /े`ीय ट�एआर Kवारा नी2त तैयार न करना  

बोडC ने बकाय1 क: वसूल� म� सीमाशु! क तथा क� ��य उ� पाद शु! क �े[ीय 

संरचनाओं के सम5 वय, सुAवधा, मॉ	नटर तथा 	नगरानी के ;लए क� ��कृत 

कायCबल (सीट�एफ) का गठन (अग, त 2004) iकया था। सीट�एफ को ल� य1 

को पूरा करने के उqेp य से क� ��य उ� पाद शु! क तथा सीमा शु! क के राज, व 

के बकाया क: ि, थ	त क: समी�ा करने तथा बकाया क: वसूल� नी	त को 

अ	ंतम Sप देने तथा इसे कायाCि5 वत करने का मह� वपूणC कायC सRपा गया था। 

इस नी	त म� सेसटेट, क;मp नर (अपील) तथा समझौता आयोग के सभी 

मामल1 को कवर iकया गया है। इसके अलावा क;मp नर के अAववाHदत बकाया 

के संबंध म� सीट�एफ को संMहण नी	त बनानी थी।     

हमने पाया iक य(यAप कायCबल को बकाया क: वसूल� के ;लए नी	तय1 को 

अ	ंतम Sप देने तथा कायाCि5 वत करने का कायC सRपा गया था iफर भी इसने 

बकाया क: वसूल� के ;लए ऐसी कोई कायCवाई नह�ं क: थी। इसे इस त� य के 

साथ जोड़ा जाए iक , थगन के ;लए अ	निp चत समय सीमा के कारण सेसटेट 

                                                           

19  हैदराबाद I, Aवशाखापटनम, k वा;लयर, रायपुर, जयपुर   
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म� काफ: बकाया लं.बत था, जबiक सीट�एफ ने iकसी योजना को अ	ंतम Sप 

नह�ं Hदया था तथा इस संदभC म� 	नद�श जार� नह�ं iकए थे। माचC 2015 तक 

` 63,925.42 करोड़20 के कुल बकाया (सभी �े[1 म�) म� से ` 44,747.82 

करोड़, ` 1,485.15 करोड़ और ` 77.07 करोड़ के बकाया के मामले \मश: 

सेसटेट, क;मp नर (अपील) तथा समझौता आयोग के पास लं.बत थे जो वसूल� 

हेत ुकुल बकाया का 72.44 �	तशत बनता है।     

इससे बढ़कर राज, व के बकाया म� वAृY का Sझान है तथा वसूल� म� कमी आ 

रह� है जैसाiक पैरा 2.7.1 म� दशाCया गया था।  

 जब हमने इसे बारे म� बताया (जनवर� 2016) तब मं[ालय ने बताया 

(Hदसd बर 2016) iक ट�एआर (वारा नी	तयां तैयार कर ल� गई है िजसमे कई 

पहले शा;मल है तथा उ` त का क;मp नर� (वारा पालन तथा ट�एआर (वारा 

मॉ	नट6रगं iकया जा रहा है। AवLधक स� व1 के सम� मामल1 के संबंध म� 

मं[ालय ने बताया iक यह , वतं[ स� व है तथा Aवभागीय अनुदेश इनक: 

अवहेलना नह�ं कर सकत।े    

यह उ�तर मा5 य नह�ं  है ` य1iक लेखापर��ा ने AवLधक स� व1 को 	नद�श देने 

पर बल नह�ं Hदया अAपत ु ज! द� सनुवाई, , थगन के वेकेशन हेत ु अनुरोध 

(वारा AवLधक स� व1 के साथ मामल1 का अनुसरण करने क: नी	त बनाई है 

जैसाiक ट�एआर कायg म� प6रकि! पत है।   

2.11.2 ट�एआर म� संबंCधत अ भलेख0/डाटा का रख-रखाव न करना  

संबंLधत डाटा का रख-रखाव, कायg को �भावपूणC ढंग से करने के ;लए 

रणनी	त तथा कायC योजना बनाने का आधार होता है। ओएम, Hदनांक 11 

अग, त, 2004 के अनुसार �े[ीय ट�एआरज से इसके कायg के संपादन हेत ु

इसके अLधकार �े[ म� आने वाल� �े[ीय संरचनाओं के बकाया से संबंLधत 

डाटा का रख-रखाव करना अपेv�त है।   

 

हमने देखा iक ट�एआर नागपुर म�, कायाCलय क: पनु: संरचना तथा ;शि�टंग 

के कारण सूचना का समेकन नह�ं iकया जा सका था।    

                                                           

20 Nोत: मा;सक 	नa पादन 6रपोटC, ट�एआर-सीई-I, माचC 2015 
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Aवभाग ने ट�एआर च5े नई तथा वड़ोदरा के संबंध म� सूचना �दान नह�ं क: थी।  

चूiंक डाटा उपल� ध नह�ं कराया गया था, अत: लेखापर��ा इन ट�एआर क: 

कायC�णाल� पर Hट) पणी नह�ं कर सक: थी।  

हमने इस बारे म� फरवर� 2016 म� बताया था। मं[ालय ने बताया (Hदसd बर 

2016) iक ट�एआर क: पुन: संरचना अग, त 2015 म� क: गई है िजसम� 

सीसी (ट�एआर) का उ�तरदा	य� व महा	नदेशक 	नa पादन �बंधन (डीजीपीएम) 

को सRपा गया तथा �े[ीय नोडल कायाCलय1 को महा	नदेशक करदाता सेवा 

(डीजीट�पीएस) के अधीन रखा गया था। यह अतंरण लेखापर��ा के समय 

हुआ था िजसके कारण लेखापर��ा को अ;भलेख �, तुत नह�ं iकए जा सके थे।   

उ�तर मा5 य नह�ं है `य1iक बोडC को सु	निp चत करना चाHहए iक �बंधन 

प6रवतCन/अतंरण के समय Aवभाग क: कायC�णाल� म� बाधा नह�ं आई थी।   

2.11.3 ट�एआर Kवारा क मe न7रय0 क( गैर/अपया?+ त 2नर�/ण  

ओएम सं. एफ सं. 296/34/2004-सीए` स 9 (पीट�), Hदनांक 11 अग, त 

2004 सभी क;मp न6रय1 म� आरं;भक जांच (वारा तथा इसके पp चात 

�े[ाLधकार� अLधका6रय1 के साथ आवLधक जांच/अ5 यो5 य i\या (वारा 

क;मp न6रय1 के 	नa पादन क: नमूना जांच का �ावधान करता है।   

हमने पाया (नवd बर 2015) iक नोडल कायाCलय कोलकाता ने 2013-14 के 

दौरान कोई जांच नह�ं क: गई तथा 2014-15 म� इसके अLधकार �े[ म� आन े

वाल� 19 क;मp न6रय1 म� से केवल तीन क;मp न6रय1 क: जांच क: गई थी।   

अत: ट�एआर कोलकाता के नोडल अLधका6रय1 ने अपने अLधकार �े[ म� आने 

वाल� क;मp न6रय1 क: जांच के ;लए बोडC के अनुदेश1 का पालन नह�ं iकया 

था।   

Aवभाग ने ट�एआर च5े नई तथा वडोदरा से संबंLधत सूचना �दान नह�ं क: थी, 

अत: हम च5े नई तथा वडोदरा के ट�एआर क: कायC�णाल� पर Hट) पणी करने 

क: ि, थ	त म� नह�ं है।  
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हमने इस बारे म� बताया (फरवर� 2016) तब मं[ालय ने बताया (Hदसd बर 

2016) iक नोडल अLधकार� (वारा जांच नह�ं क: जा सक: थी ` य1iक ट�एआर 

क: पनु: संरचना/अतंरण के कारण , टाफ क: कमी थी।   

यह उ�तर मा5 य नह�ं है ` य1iक यह आपि�त 2012-13 से 2014-15 क: 

अवLध से संबंLधत थी तथा पुन: संरचना अग, त 2015 म� हुई थी। इसके 

अलावा बोडC को सु	निp चत करना चाHहए iक �बंधन म� प6रवतCन/अतंरण के 

समय पर Aवभाग क: कायC�णाल� म� बाधा नह�ं आई थी।  

2.12 2न8 कष? 

बकाया क: वसूल� को बढ़ते हुए बकाया के बावजूद उLचत मह� व नह�ं Hदया जा 

रहा है। बकाया क: मॉ	नट6रगं, �भावी उपाय करना जैसे शी� 	नपटान के ;लए 

अनुरोध, मामल1 को इक�ा करना और अपील1 को अ	ंतम Sप देने हेत ुतुरंत 

कारCवाई करना या सरकार� राज, व को सुरv�त रखने हेत ु , थगन को 

	नa �भावी करने के संबंध म� बोडC के Aव, ततृ अनुदेश1 का पालन नह�ं iकया 

जा रहा है। Aवशषे सं, था	नक _ यव, था, जैसे वसूल� सैल और कायCबल का 

गठन, के वसूल� �i\या पर कोई मह� वपूणC �भाव नह�ं डाला है। rडिजटल 

प6रवेश के समय, बोडC बकाया क: मॉ	नट6रगं के ;लए आईट� क: �मता का 

लाभ उठाने मे Aवफल रहा। बताए जाने के बावजूद Aव;शa ट मामल1 म� कोई 

जवाबदेह� 	निp चत नह�ं क: जा रह� है जो 	नवारक के Sप म� काम कर सकती 

है।   
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अ� याय III 

आT त7रक लेखापर�/ा क( )भावका7रता 

3.1 )� तावना 

आंत6रक लेखापर��ा क� ��य उ� पाद शु! क म� , व:	नधाCरण के समय मुc य 

अनुपालन स� यापन तं[1 म� से एक है तथा यह क� ��य उ� पाद शु! क 

	नयमावल�, 2002 के 	नयम 22 के तहत क: जाती है। आंत6रक लेखापर��ा 

कायC म� जोeखम पैरामीटर1 के आधार पर 	नधाC6रती यू	नट1 का चयन तथा 

लेखापर��ा मानदंड1 के अनुसार एकSप, कुशल तथा _ यापक तर�के स े

	नधाC6रती के अ;भलेख1 क: संवी�ा शा;मल है। इस उqेp य हेत,ु क� ��य  उ� पाद 

एवं सीमा शु! क बोडC ने क� ��य उ� पाद शु! क क: लेखापर��ा के ;लए क� ��य 

उ� पाद शु! क लेखापर��ा 	नयमपु,तक (सीईएएम), 2008 के Sप म� Aव, ततृ 

Hदशा	नद�श 	नधाC6रत iकए है, जोiक लेखापर��ा करने के ;लए Aव, ततृ 

�i\याओं को 	नधाC6रत करते है।  

3.2 संगठना� मक ढांचा 

क� ��य उ� पाद शु! क का पनुगCठन अ` तूबर 2014 म� iकया गया था। पुनगCठन 

से पूवC, आंत6रक लेखापर��ा �� येक क;मp नर� म� लेखापर��ा सैल करता  था 

तथा इसक: अo य�ता अपर/संयु` त क;मp नर (वारा क: जाती थी। 

पनुगCठन के पp चात, महा	नदेशालय, लेखापर��ा (डीजी लेखापर��ा) के 

पयCवे�ण के तहत ् अलग लेखापर��ा क;मp न6रय1 क: रचना क: गई थी। 

�� येक लेखापर��ा क;मp नर� को दो या तीन कायCकार� क;मp न6रय1 से जुड़ े

	नधाC6र	तय1 पर अLधकार �दान iकए गए है। 

महा	नदेशालय, लेखापर��ा, सीमा एवं उ� पाद शु! क, नई Hद! ल� (महा	नदेशक 

क: अo य�ता म�) से अपर महा	नदेशक क: अo य�ता म� अहमदाबाद, ब>गलुS, 

च5े नई, Hद! ल�, हैदराबाद, कोलकाता तथा मdु बई म� इसक: सात जोनल यू	नट1 

के साथ लेखापर��ा �णाल� के कुशल तथा �भावी कायाC5 वयन (ईए 2000 

कायC�णाल� के आधार पर) को सु	निp चत करना अपेv�त है  तथा आवLधक 
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समी�ा के माo यम से लेखापर��ा तकनीक1 तथा �i\याओं को Aवक;सत 

करना एवं इनम� सुधार करना भी अपेv�त है।  

पनुगCHठत ढांच े म�, लेखापर��ा क;मp नर� म� मुc यालय जो कायCकार� 

क;मp नर� के समान है तथा अधीन, थ कायाCलय नामत: सकC ल जो rडवीजन1 

के समान है, शा;मल है। �� येक सकC ल क: अo य�ता उप/सहायक क;मp नर 

करता है और इसमे लेखापर��ा समहू सिd म;लत है, यह र�ज कायाCलय1 के 

समक� है जहां अधी�क तथा 	नर��क ह1।   

3.3 लेखापर�/ा उZेe य  

इस लेखापर��ा का उqेp य 	नd न के साथ आंत6रक लेखापर��ा 

क;मp न6रय1 के अनुपालन क: सीमा का स� यापन करना था:-  

• 	नयमावल�/	नयमपु, तक/�	तमान/Hदशा	नद�श और  

• लेखापर��ा 	नa कषg तथा उन पर प6रशोधन कारCवाई हेतु तं[। 

3.4 लेखापर�/ा मानदंड 

लेखापर��ा मानदंड के Nोत1 म� 	नd न;लeखत अLध	नयम, 	नयमपु, तक1 के 

�ावधान1/Hदशा	नद�श1 तथा Aवभाग1 के प6रप[1 को शा;मल iकया गया है:- 

a) क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल�, 2002 का 	नयम 22 

b) क� ��य उ� पाद शु! क लेखापर��ा 	नयमपु, तक, 2008 

c) गुणव�ता आp वासन समी�ा हेत ु	नयमपु, तक, 2007 

d) सीबीईसी (वारा समय-समय पर जार� क: गई अLधसूचनाए,ं 

प6रप[, अनुदेश, Hदशा	नद�श आHद 

3.5 काय?/े`, कवरेज तथा लेखापर�/ा काय?)णाल� 

सम, त भारत म� 124 कायCकार� क;मp न6रयां तथा 45 लेखापर��ा 

क;मp न6रयां है िजनम�  से कुल 15 लेखापर��ा क;मp न6रय1 का लेखापर��ा 

हेत ुचयन iकया गया था। 
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हमने चय	नत लेखापर��ा क;मp न6रय1 तथा कायCकार� क;मp न6रय1 के पास 

उपल� ध 2012-13 से 2014-15 क: अवLध क: 	नधाC6रती मा, टर फाइल1 

(एएमएफ), आंत6रक लेखापर��ा फाइल1 (आईएएफ), लेखापर��ा योजना 

रिज, टर (एपीआर) तथा लेखापर��ा फोलो-अप रिज, टर (एएफआर) आHद क: 

जांच क: थी। 

3.6 अ भलेख0 को )� ततु न करना 

लेखापर��ा के दौरान, हमने 750 	नधाC6रती मा, टर फाइल1 क: मांग क: थी 

िजसके �	त हमे 565 	नधाC6रती मा, टर फाइल� �ा) त हुई थी। हमने 1125 

आंत6रक लेखापर��ा फाइल1 क: मांग क: थी िजसम� से हमे 1039 आतं6रक 

लेखापर��ा फाइल� �ा) त हुई थी। इसके अलावा, पांच क;मp न6रय121 म� पूर� 

अवLध के एपीआर, एएफआर �, तुत नह�ं iकए गए थे। इन अ;भलेख1 के 

अभाव म�, हम 	नधाC6रत �i\याओं के अनुसार Aवभाग क: आंत6रक लेखापर��ा 

Aवगं (वारा अनुपालन क: सीमा पर Hट) पणी करने क: ि, थ	त म� नह�ं है। 

3.7 लेखापर�/ा 2न8 कष? 

हमने 	नधाC6रती मा, टर फाइल1, लेखापर��ा योजना रिज, टर, लेखापर��ा 

फोलो-अप रिज, टर आHद के गैर/अपूणC रख-रखाव के मामले देख�। इसके 

अलावा, नमनूा आंत6रक लेखापर��ा फाइल1 क: संवी�ा के दौरान, हमने ड,े क 

समी�ा, लेखापर��ा योजना तथा स� यापन 6रपोटC के �लेखन क: कमी देखी। 

अ� युि` तय1 पर अगले परैाMाफ1 म� चचाC क: गई है।  

3.8 ड�े क समी/ा तथा /े`ीय लेखापर�/ा का 2न8 पादन  

3.8.1 2नधा?7रती मा� टर फाइल 

क� ��य उ� पाद शु! क लेखापर��ा 	नयमपु, तक (सीईएएम), 2008 के अo याय 9 

के अनुसार जोeखम-आधा6रत लेखापर��ा हेत ु�� येक करदाता क: �ोफाइ;लगं 

के  ;लए Aव, ततृ डाटा आधार क: आवp यकता होती है ताiक करदाता से 

                                                           

21  च5े नई लेखापर��ा I, कोचीन लेखापर��ा, हैदराबाद लेखापर��ा, भुवनेpवर लेखापर��ा तथा 

कोलकाता लेखापर��ा II 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

72 

संबंLधत जोeखम कारक1 को वै�ा	नक तर�के से 	नधाC6रत iकया जा सके तथा 

लेखापर��ा को तदनुसार 	नयोिजत तथा कायाCि5 वत iकया जा सके। 

	नधाC6र	तय1 के Aव, ततृ डाटा आधार यू	नट1 के चयन के साथ-साथ �ाथ;मक 

ड,े क समी�ा करने तथा लेखापर��ा के �भावी 	नa पादन के ;लए आवp यक 

पूवाCपे�ा है। सीईएएम, 2008 के अनुसार यह सूचना �� येक 	नधाC6रती के ;लए 

पथृक फाइल म� एक[ एवं सुरv�त रखी जानी है, िजसे 	नधाC6रती मा, टर 

फाइल (एएमएफ) कहा जाता है। एएमएफ को क;मp नर� म� लेखापर��ा सैल 

(वारा तैयार तथा अ(य	तत iकया जाता है। एएमएफ के डाटा �बंधन, 

अ(यतन तथा अनुर�ण के ;लए लेखापर��ा सैल उ�तरदायी होगा। इस फाइल 

को 	नरपवाद Sप से �� येक 	नधाC6रती के ;लए तैयार iकया जाना चाHहए। यHद 

अगल� लेखापर��ा करने से पूवC iकसी मामले म� यह नह�ं iकया गया है, तब 

इसे त� काल iकया जाना चाHहए।    

	नयमपु, तक के अनुबंध ए (पंजीकरण आवेदन, Aपछले तीन वषg के 6रटनg क: 

�	तयां, Aपछले तीन वषg क: लेखापर��ाओं क: �	त, लागत लेखापर��ा/कर 

लेखापर��ा 6रपोटC तथा Aपछले तीन वषg के Aव�तीय Aववरण) तथा अनुबंध बी 

(Aव	न;मCत तथा छूट �ा) त माल के � यौर�, उ� पादन � यौर�, शु! क भगुतान तथा 

Aपछले तीन वषg म� जार� एससीएन तथा अ;भयोग के � यौर�) म� दशाCए गए 

द, तावेज1 क: सूची �� येक एएमएफ म� रखी जानी है। एएमएफ का अनरु�ण 

हाडC कॉपी के साथ-साथ इले` -ॉ	नक Sप म� भी iकया जाना है।     

सीईआरए (वारा लेखापर��ा के दौरान यह देखा गया iक जोeखम 	नधाCरण के 

;लए 	नधाC6र	तय1 के अपेv�त डाटाबेस का रख-रखाव नह�ं iकया जा रहा है, 

जोiक 	नd न;लeखत अ� युि` तय1 से , पa ट होता है।  

• य(यAप 14 क;मp न6रय122 के अतंगCत 62,993 पंजीकृत 	नधाC6रती थे, 

iफर भी 2012-13 स े 2014-15 क: अवLध हेतु केवल 11,184 

	नधाC6र	तय1 (17.75 �	तशत) के ;लए एएमएफ बनाए गए थे। पटना 

                                                           

22 ब>गलोर सीए` स लेखापर��ा, (ब>गलोर, I,II,III), पुणे लेखापर��ा-I, कोलकाता लेखापर��ा-II, 

चंडीगढ़ लेखापर��ा, भोपाल लेखापर��ा I, भोपाल लेखापर��ा II(रायपुर), च5े नई लेखापर��ाI 

(च5े नई I तथा III), कोचीन लेखापर��ा, अहमदाबाद लेखापर��ा-II, जयपुर लेखापर��ा, 

हैदराबाद लेखापर��ा, भुवनेp वर लेखापर��ा, Hद! ल� लेखापर��ा-I तथा लखनऊ लेखापर��ा  
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लेखापर��ा क;मp नर� ने 	नधाC6र	तय1 क: कुल संc या के बारे म� सूचना 

नह�ं द� थी।   

• चय	नत क;मp न6रय1 म� 565 एएमएफ के  नमून1 म� से 545 फाइल� 

पूणC नह�ं थी तथा इनम� सीईएएम, 2008 के अनुबंध क/अनुबंध ख म� 

उि! लeखत सभी द, तावेज नह�ं थे।  

• नौ क;मp न6रय123 म�, एएमएफ का अनुर�ण/अ(यतन आंत6रक 

लेखापर��ा हेत ुयू	नट1 के चयन के बाद ह� iकया गया था।   

• सभी चय	नत क;मp न6रय1 म� एएमएफ का इले` -ॉ	नक �ाSप म� रख-

रखाव नह�ं iकया गया था जैसाiक सीईएएम, 2008 म� 	नधाC6रत iकया 

गया था।   

जब हमने इस बारे म� बताया (अ` तूबर 2015 से जनवर� 2016) तब मं[ालय 

ने सभी मामल1 म� त� य1 को , वीकार iकया (Hदसd बर 2016) तथा नव	न;मCत 

लेखापर��ा क;मp न6रय1 म� उ` त हेत ु मcु य कारण �मबल क: कमी को 

बताया। सभी क;मp न6रय1 ने भावी अनुपालन के ;लए लेखापर��ा अ� युि` त 

को नोट कर ;लया था। भुवनेp वर लेखापर��ा क;मp नर� ने आगे बताया iक 

लेखापर��ा क;मp नर� क: रचना के बाद जोeखम कारक क: संगणना मुc य Sप 

से डीजी, लेखापर��ा करता है तथा सभी लेखापर��ा क;मp न6रय1 को उपल� ध 

कराता है, िजन पर लेखापर��ा हेत ुयू	नट1 के चयन हेत ु 	नभCर iकया जाता 

है।    

लगभग सभी क मe न7रय0 Kवारा सभी 2नधा?7र2तय0 के  लए एएमएफ के 

अनरु/ण म� | यo त क( गई | यावहा7रक बाधाओं तथा 2नधा?7र2तय0 के जोbखम  

� कोर क( संगणना म� डीजी लेखापर�/ा भी भू मका के संबंध म� भवुनेe वर I 

क मe नर� क( )2तFGया के मZेनजर, मं`ालय को क मe न7रय0 Kवारा 

2नधा?7र2तय0 क( जोbखम )ोफाई लगं के  लए | यावहा7रक तर�का 
वक सत 

करना चाiहए जो � थानीय जोbखम को कै+ चर करेगा तथा इसे डीजी 

लेखापर�/ा Kवारा क( गई क� ��कृत जोbखम � को7रगं के साथ उपयोग Fकया जा 

सकेगा। 

                                                           

23 अहमदाबाद लेखापर��ा-II, जयपुर लेखापर��ा, चंडीगढ़ लेखापर��ा-II, हैदराबाद लेखापर��ा, 

भोपाल लेखापर��ा II, ब>गलोर सीए` स लेखापर��ा, कोलकाता लेखापर��ा-II, पणेु 

लेखापर��ा-I तथा लखनऊ लेखापर��ा  
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  3.8.2 काय? प`0 के साथ अपया?+ त ड�े क समी/ा/लेखापर�/ा योजना/स� यापन 

7रपोट? 

सीईएएम के पैरा 10.4.1 के अनुसार ड,े क समी�ा लेखापर��ा कायC\म का 

पहला चरण है। इसका उqेp य यू	नट का दौरा करने से पूवC 	नधाC6रती के बारे 

म� यथा संभव अLधकाLधक जानकार� एक[ करना है। ड,े क समी�ा म�, जांच 

क: जाने वाल� मुc य मद1 म� 	नधाC6रती मा, टर फाइल, -ायल बैल�स, वाAषCक 

Aव�तीय Aववरण (पीए� डएल तथा तुलन प[), Aपछल� लेखापर��ा के प6रणाम, 

छूट1 क: �ाि) त, .ब\: कर, आय कर जैसे अ5 य �ाLधकरण1 के पास फाइल 

iकए गए 6रटनC आHद शा;मल है। ड,े क समी�ा क: तैयार� हेत ुइस सूचना का 

Aवp लेषण तथा उ` त के प6रणाम1 को अनुमोदन हेत ु उप/सहायक क;मp नर 

(लेखापर��ा) को �, तुत iकया जाना चाHहए। इसके अलावा, सीईएएम, 2008 

के पैरा 10.4.14 के अनुसार लेखापर��ा योजना म� �� येक 	नधाC6रती के संबंध 

म� Aव, ततृ जांच के ;लए चय	नत मामल1 का सट�क 	नSपण शा;मल होगा 

तथा इसे अपर क;मp नर/संयु` त क;मp नर (लेखापर��ा) के अनमुोदन के बाद 

अ	ंतम Sप Hदया जाना चाHहए। इसे सीईएएम, 200824 के अनुबंध एच के 

फॉमC म� तैयार iकया जाना है। लेखापर��ा पाट� लेखापर��ा योजना म� 	नHदCa ट 

.बदंओुं क: जांच (वारा स� यापन (	नधाC6रती के प6रसर म�) करती है तथा 

लेखापर��क को लेखापर��ा योजना म� लेखापर��ा जांच, �� येक जांच म� iकए 

गए स� यापन तथा लेखापर��क क: अ� युि` तय1 को संv�) त म� दशाCत े हुए 

‘’स� यापन प[’’ तैयार करना चाHहए जैसाiक सीईएएम, 200825 के अनबुंध-I 

म� 	नधाC6रत iकया गया है।    

उपरो` त तीन �i\याओं अथाCत ड,े क समी�ा, लेखापर��ा योजना तथा 

स� यापन 6रपोटC के अनुपालन मू! यांकन करने के ;लए लेखापर��ा ने क� ��य 

उ� पाद शु! क क: 15 लेखापर��ा क;मp न6रय1 म� 1039 	नधाC6रती लेखापर��ा 

                                                           

24 अनुबंध एच का �ाSप है Aवषय, Aव;शa ट मामला, Nोत द, तावेज, बैक-अप द, तावेज, कवरेज 

अवLध तथा चयन मानदंड  
25 अनुबंध आई का �ाSप है स� यापन क: 	तLथ, मामले का स� यापन करने वाले लेखापर��क 

का नाम, संv�) त म� मामला, लेखापर��ा योजना क: संदभC सं., स� याAपत द,तावेज, 

स� यापन क: �i\या एव ंसीमा का संv�) त लेखा,लेखापर��क क: अ� युि` त तथा 	नa कषC 

संv�) त म�,राज, व का �माणन, यHद कोई है तथा 	नभCर iकए जाने वाले द, तावेज 
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फाइल1 क: नमनूा जांच क: थी तथा नौ क;मp न6रय126 म� 166 फाइल1 म� 

अपयाC) त �लेखन पाया। अ� युि` त का सार 	नd नानुसार है:  

• ड,े क समी�ा छह क;मp न6रय127 म� 53 आतं6रक लेखापर��ा फाइल1 

म� संलk न नह�ं पाई गई या खराब तर�के से तैयार क: गई थी।    

• लेखापर��ा योजना चार क;मp न6रय128 म� 81 आंत6रक लेखापर��ा 

फाइल1 म� संलk न नह�ं पाई गई या सीईएएम, 2008 के अनुबंध एच 

के 	नधाC6रत �ाSप म� तैयार नह�ं क: गई थी।   

• स� यापन 6रपोटC आठ क;मp न6रय129 म� 121 आंत6रक लेखापर��ा 

फाइल1 म� संलk न नह�ं पाई गई जैसाiक सीईएएम, 2008 के अनुबंध-I 

म� अ	नवायC था। 

कुछ मह� वपूणC अ� युि` तयां 	नd नानुसार है:  

• कोचीन लेखापर��ा क;मp न6रय1 (कोचीन, काल�कट तथा .[व��म 

कायCकार� क;मp न6रय1 सHहत) म� हमने पाया iक नमूना जांच क: गई 

67 फाइल1 म� से 34 म� कायC प[ तैयार नह�ं iकए गए थे। इन मामल1 

म�, लेखापर��ा पाHटCय1 ने ‘ड,े क समी�ा’ नामक शीषCक से केवल एक 

Hट) पणी तैयार क: थी िजसम� लेखापर��ा क: 	तLथय1 और लेखापर��ा 

के दौरान जांच हेत ु�, ताAवत सामा5 य �े[1 तथा कुछ मूल डाटा जैसे 

तुलन प[, लाभ एवं हा	न खाता, ईआर-1 6रटनg आHद को इनके 

Aवp लेषण के .बना ह� दशाCया गया था। चूiंक कायC प[ तैयार नह�ं iकए 

गए थे, अत: कोई सा� य नह�ं है iक Aव;भ5 न Aव�तीय Aववरण1 क: 

उLचत जांच, Aव;भ5 न Aव�तीय अनुपात1 क: गणना तथा ->ड Aवp लेषण 

iकया गया था। इससे पता चला iक इन मामल1 म� कोई उLचत ड,े क 

                                                           

26 कोचीन लेखापर��ा, ब>गलोर सीए` स लेखापर��ा, चंडीगढ़ लेखापर��ा, हैदराबाद लेखापर��ा, 

कोलकाता लेखापर��ा II, लखनऊ लेखापर��ा, पटना लेखापर��ा, पुणे लेखापर��ा I तथा 

जयपुर लेखापर��ा   
27 कोचीन लेखापर��ा, चंड़ीगढ़ लेखापर��ा, ब>गलोर सीए` स लेखापर��ा, कोलकाता लेखापर��ा 

II, लखनऊ लेखापर��ा तथा जयपुर लेखापर��ा  
28 कोचीन लेखापर��ा, चंड़ीगढ़ लेखापर��ा, कोलकाता लेखापर��ा II, तथा पटना लेखापर��ा  
29 कोचीन लेखापर��ा, चंड़ीगढ़ लेखापर��ा, हैदराबाद लेखापर��ा, कोलकाता लेखापर��ा II, 

लखनऊ लेखापर��ा, पटना लेखापर��ा, पुणे लेखापर��ा I तथा जयपुर लेखापर��ा   
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समी�ा नह�ं क: गई थी िजससे अl छ� गुणव�ता क: लेखापर��ा 

योजनाओं क: तैयार� �भाAवत हुई।  

• कोलकाता लेखापर��ा II क;मp नर� म� हमने देखा iक नमूना जांच क: 

गई 51 फाइल1 म� से 6 फाइलो म� ड,े क समी�ा के संv�) त प6रणाम 

उपल� ध नह�ं थे, एक फाइल म� लेखापर��ा योजना उपल� ध नह�ं थी 

तथा 34 फाइल1 म� स� यापन प[ उपल� ध नह�ं थे।  

• पटना लेखापर��ा क;मp नर� (पटना, रांची I एवं II तथा धनबाद 

कायCकार� क;मp नर� सHहत) म�, हमने देखा iक नमनूा जांच क: गई 75 

फाइल1 म� से 45 म� लेखापर��ा योजना 	नयमपु, तक के अनुबंध एच 

के अनुसार नह�ं थी।  

• लखनऊ लेखापर��ा क;मp नर� (आगरा, कानपुर, लखनऊ तथा 

इलाहाबाद कायCकार� क;मp न6रय1 सHहत) म� हमने देखा iक नमूना जांच 

क: गई 75 फाइल1 म� स ेनौ फाइल1 मे ड,े क समी�ा सलंk न नह�ं पाई 

गई तथा 39 फाइल1 म� स� यापन प[ उपल� ध नह�ं थे।   

जब हमने इस बारे म� बताया (अ` तूबर 2015 से जनवर� 2016) तब मं[ालय 

ने सभी मामल1 म� लेखापर��ा आपि�त को , वीकार iकया तथा बताया iक 

(Hदसd बर 2016) आवp यक प6रशोधन उपाय उLचत अवLध म� कर ;लए गए 

है/कर ;लए जाएंगे। 

3.8.3 आंत7रक लेखापर�/ा पाiट?य0 Kवारा पता न लगाई गई चकू�  

आंत7रक लेखापर�/ा Kवारा पता न लगाई चकू0 का बाद म� भारत के सीएजी 

Kवारा क� ��य उ� पाद श�ु क राज� व लेखापर�/ा (सीईआरए) म� पता चला  

तीन लेखापर��ा क;मp न6रय130 म� 7 मामल1 म� आंत6रक लेखापर��ा के बाद 

क: गई सीईआरए लेखापर��ा म� चकू1/अ	नय;मतताओं का पता चला िजसम� `    

86.18 लाख का राज, व शा;मल है िजसका क;मp नर� क: आंत6रक लेखापर��ा 

म� पता नह�ं चला था। अ� युि` तयां शु! क के गैर/कम भगुतान, सेनवेट \ेrडट 

क: अ	नय;मत Sप से �ाि) त, � याज के कम भगुतान आHद से संबंLधत है।  

                                                           

30 भोपाल लेखापर��ा II, हैदराबाद लेखापर��ा तथा पटना लेखापर��ा 
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मं[ालय ने अपने उ�तर (Hदसd बर 2016) म� छह मामल1 म� लेखापर��ा 

आपि�त को , वीकार iकया तथा एक मामले म� उ�तर नह�ं Hदया था।    

खराब ड�े क समी/ा तथा लेखापर�/ा योजना से आंत7रक लेखापर�/ा क( 

गणुव�ता )2तकूल Aप से )भा
वत हुई थी। इसके अलावा, स� यापन 7रपोट? 

तथा काय? प`0 क( अनपुलk धता के कारण आंत7रक लेखापर�/ा पाटr क( 

उCचत जवाबदेह� सु2निe चत नह� क( जा सकती।  

3.9 आT त7रक लेखापर�/ा )FGया क( 2नगरानी  

3.9.1 लेखापर�/ा योजना रिज� टर (एपीआर) का अनरु/ण  

सीईएएम 2008 के पैरा 12.3.1 के अनुसार लेखापर��ा योजना रिज, टर31 का 

अनुर�ण 	नधाC6रत �ाSप म� iकया जाएगा। यह सु	निp चत करने iक सुAवधा 

देगा iक: (i) लेखापर��ा समहू को आबंHटत क: गई सभी यू	नट1 क: 

लेखापर��ा हो चकु: है; तथा (ii) जहां भी लेखापर��ा पूर� हो गई है, वहां 

लेखापर��ा 6रपोट� समय पर जार� क: गई है तथा यह भी सु	निp चत करेगा 

iक यHद iकसी यू	नट क: लेखापर��ा नह�ं हो सक: थी, तब उसको आगामी 

अवLध क: सभी शा;मल iकया जा सकता है। 

हमने नौ क;मp न6रय132 म� देखा iक एपीआर का रख-रखाव सीईएएम, 2008 

के अनुसार नह�ं iकया गया था तथा लेखापर��ा सैल को आंत6रक लेखापर��ा 

6रपोटC (आईआर) क: �, तु	त क: 	तLथ, लेखापर��ा 6रपोटC संc या तथा 

आईएआर जार� करन े क: 	तLथ जैसी �Aविa टयां भर� नह�ं गई थी। इसके 

प6रणाम, वSप, इन रिज, टर1 से मॉनीटर करना संभव नह�ं था iक ` या 

लेखापर��ा 6रपोटC समय पर जार� क: गई थी।   

                                                           

31 लेखापर��ा योजना रिज, टर का �ाSप \म सं., यू	नट का नाम, आईएपी सं., लेखापर��ा 

का �, ताव माह, लेखापर��ा क: वा, तAवक 	तLथ, लेखापर��ा सैल को डीएआर क: �, तु	त, 

लेखापर��ा 6रपोटC सं., जार� करने क: 	तLथ आHद है। 
32 Hद! ल� लेखापर��ा-I, ब>गलोर लेखापर��ा I, जयपुर लेखापर��ा, चंडीगढ़ लेखापर��ा, लखनऊ 

लेखापर��ा, पटना लेखापर��ा, कोचीन लेखापर��ा, भोपाल-II, पुणे लेखापर��ा I 
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च5े नई I तथा III क;मp न6रय1 म� तीन वषg (अथाCत 2012-13 से 2014-15) 

क: योजना फाइल�/रिज, टर लेखापर��ा को �,तुत नह�ं iकए गए थे। अत: 

रिज, टर1 के रख-रखाव को सु	निp चत नह�ं iकया जा सका।   

जब हमने इस बारे म� बताया (अ` तूबर 2015 से जनवर� 2016) तब मं[ालय 

ने त�य1 को , वीकार iकया तथा बताया iक (Hदसd बर 2016) अब रिज, टर1  

का रख-रखाव उLचत Sप से नई लेखापर��ा 	नयमपु, तक के अनुसार iकया 

जा रहा है।   

3.9.2 लेखापर�/ा अनसुरण रिज� टर का रख-रखाव  

सीईएएम, 2008 के ख� ड 12.1.3 के अनुसार मॉनीट6र�ग बैठक (वारा चचाC 

क: गई लेखापर��ा 6रपोटg के � यौर�, बैठक म� ;लए गए 	नणCय तथा अगल� 

अनुवत� कारCवाई को लेखापर��ा अनुसरण रिज, टर33 (	नयमपु, तक म� Hदए 

गए �ाSप म� अनुरv�त) म� दजC iकया जाना चाHहए, जैसे ह� लेखापर��ा 

6रपोटC अनमुोHदत हो। �� येक माह के सारांश लेखापर��ा सैल (वारा अगले 

माह क: 10 तार�ख तक अपर/संयु` त क;मp नर (लेखापर��ा) को �, तुत iकए 

जाने चाHहए।  

हमने नौ क;मp न6रय134  म� पाया iक लेखापर��ा अनुसरण रिज, टर1 म� 

अLधकतर कॉलम1 को भरा नह�ं गया था।  

‘लेखापर��ा अनुसरण रिज, टर का मा;सक सारांश’ चार क;मp न6रय135 म� 

तैयार/अपर संयु` त क;मp नर (लेखापर��ा) को �, तुत नह�ं iकया जा रहा था।  

                                                           

33 लेखापर��ा अनुसरण रिज, टर का �ाSप है, एआर संc या, 	नधाC6रती का नाम, र�ज तथा 

rडAवजन, 	नधाC6रती क: पंजीकरण संc या, लेखापर��ा क: अवLध, लेखापर��ा क: 	तLथ, 

आईएपी सं., पैरा स,ं ` या एमसीएम (वारा , वीकृत है, शा;मल �यूट�, , पॉट वूसल�, 

एससीएन जार� करने से पूवC , पॉट वसूल� के अ5 यथा वूसल�, rडAवजन फाइल सं., एससीएन 

स;ं तथा 	तLथ, एससीएन म� रा;श, पैरा समापन के कारण तथा पैरा समापन क: 	तLथ 

34 अहमदाबाद लेखापर��ा-II, चंडीगढ़ लेखापर��ा, लखनऊ लेखापर��ा, पटना लेखापर��ा, पुणे 

लेखापर��ा-I, Hद! ल� लेखापर��ा-I, भोपाल II, हैदराबाद लेखापर��ा, च5े नई लेखापर��ा I 
35 लखनऊ लेखापर��ा, पटना लेखापर��ा, Hद! ल� लेखापर��ा I, पुणे लेखापर��ा-I   
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जब हमने इस बारे म� बताया (अ` तूबर 2015 स ेजनवर� 2016) तक मं[ालय 

ने त� य1 को ,वीकार iकया तथा बताया iक (Hदसd बर 2016) अब नई 

लेखापर��ा 	नयमपु, तक के अनुसार रिज, टर का अनुर�ण iकया जा रहा है।   

3.9.3 }ा{ट लेखापर�/ा 7रपोट? (डीएआर) क( )� त2ुत  

बोडC के प6रप[ Hदनांक 16 फरवर� 200036 के साथ पHठत पैरा 12.1.3 तथा 

पैरा 12.2.1 के अनुसार �ा�ट लेखापर��ा 6रपोटC को मॉ	नट6रगं बैठक म� 

Aवचार हेत ु लेखापर��ा सैल को अनुलk नक1 सHहत मानक:कृत �ाSप 

(	नयमपु, तक का अनुबंध एन) म� प6रकि! पत समय सीमा अथाCत 	नधाC6रती 

क: यू	नट म� लेखापर��ा शुS करने के 20-25 Hदन1 के अदंर अ	ंतम Sप Hदया 

जाना चाHहए। लेखापर��क को जांच तथा पुनर��ा हेत ु सभी अनुलk नक1 

सHहत �ा�ट लेखापर��ा 6रपोटC सहायक क;मp नर/उप क;मp नर (लेखापर��ा) 

को �, तुत करनी चाHहए।  

हमने आठ क;मp न6रय137 म� देखा iक नमूना जांच क: गई 497 फाइल1 म� से 

122 �ा�ट लेखापर��ा 6रपोटg के संबंध म� तीन माह तक का Aवलंब हुआ था 

तथा 43 �ा�ट लेखापर��ा 6रपोटg क: �, तु	त म� तीन माह से अLधक का 

Aवलd ब हुआ था।   

कुछ मामल1 को नीच ेदशाCया गया है:  

• कोलकाता लेखापर��ा II क;मp नर� म� मैससC यंग इंrडया �ीस-ेस �ा. 

;ल. के मामले म� डीएआर 241 Hदन1 के Aवलंब से �, तुत क: गई थी।  

• धनबाद कायCकार� क;मp नर� म� मैससC बीसीसीएल के मामले मे डीएआर 

193 Hदन1 के Aवलंब से �, तुत क: गई थी।  

• चडंीगढ़ लेखापर��ा क;मp नर� म�, मैससC अमतृसर \ाऊन कॉ) स (पी) 

;ल. के मामले म� डीएआर 331 Hदन1 के Aवलंब से �, तुत क: गई थी। 

जब हमने इस बारे म� बताया (अ` तूबर 2015 से जनवर� 2016) तब मं[ालय 

ने लेखापर��ा अ� युि` त को , वीकार iकया तथा बताया (Hदसd बर 2016) iक 

                                                           

36 सं. 514/10/2000-सीए` स  
37 Hद! ल� लेखापर��ा I, ब>गलोर सीए` स लेखापर��ा, लखनऊ लेखापर��ा, पटना लेखापर��ा, 

कोलकाता लेखापर��ा II, चंडीगढ़ लेखापर��ा, कोचीन लेखापर��ा तथा पुणे लेखापर��ा I 
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�ा�ट लेखापर��ा 6रपोटC क: �, तु	त म� Aवलंब द, तावेज1/उ�तर1 क: �ाि) त म� 

Aवलंब या 	नधाC6र	तय1 के असहयोग के कारण हुआ था।  

3.9.4 लेखापर�/ा 7रपोटP का मू� यांकन   

सीईएएम 2008 का ख� ड 12.2.4 �ावधान करता है iक मॉ	नट6रगं स;म	त 

बैठक (एमसीएम) �� येक लेखापर��ा के संबंध म� लेखापर��ा समूह क: 

कायC�णाल� का मू! यांकन भी करेगी। लेखापर��ा 6रपोटC तथा कायC प[1 क: 

, को6रगं क;मp नर और अपर क;मp नर/संयु` त क;मp नर (लेखापर��ा) को 

करनी चाHहए। मं[ालय के प6रप[ सं. 514/10/2000-सीए` स Hदनांक 16 

फरवर� 2000 के अनुदेशानुसार , को6रगं स;म	त को 	नयमपु, तक के अनुबंध-

ओ के अनुसार 	नa पाHदत लेखापर��ा के मानदंड का मू! यांकन करने के 

मqेनजर लेखापर��ा 6रपोटC तथा कायCप[1 को , कोर देना चाHहए।  

हमने आठ क;मp न6रय138 म� देखा iक कुल 580 आंत6रक लेखापर��ा फाइल1 

म� से 434 फाइल1 (74.83 �	तशत) म� कोई , को6रगं नह�ं क: गई थी। तीन 

क;मp न6रय139 म� जांच क: गई  iकसी भी आतं6रक लेखापर��ा फाइल म� कोई 

, को6रगं नह�ं क: गई थी।   

जब हमने इस बारे म� बताया (अ` तूबर 2015 से जनवर� 2016) तब मं[ालय 

ने त� य1 को , वीकार iकया तथा बताया iक (Hदसd बर 2016) लेखापर��ा 

Hट)पणी को भAवa य म� अनुपालन हेत ुनोट कर ;लया गया है।  

लेखापर�/ा 7रपोटP क( � को7रगं के अभाव म� आंत7रक लेखापर�/ा क( 

गणुव�ता का म�ू यांकन नह�ं Fकया जा सकता।  

3.9.5 अ2ंतम लेखापर�/ा 7रपोट? को अ2ंतम Aप देना तथा जार� करना  

ईए 2000 के पैरा 12.2.3 के अनुसार एमसीएम के 	नणCय के आधार पर 

�ा�ट लेखापर��ा 6रपोटC को लेखापर��ा सैल (वारा एमसीएम क: 	तLथ से 

पं�ह Hदन1 के अंदर अ	ंतम Sप Hदया जाना चाHहए।   

                                                           

38 जयपुर लेखापर��ा, ब>गलोर सीए` स लेखापर��ा, च5े नई लेखापर��ा-I, Hद! ल� लेखापर��ा-I 

कोलकाता लेखापर��ा-II, लखनऊ लेखापर��ा, पटना लेखापर��ा तथा कोचीन लेखापर��ा  
39 Hद! ल� लेखापर��ा I, जयपुर लेखापर��ा तथा कोलकाता लेखापर��ा II 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

81 

हमने सभी चय	नत क;मp न6रय1 म� देखा iक नमूना जांच क: गई 1039 

फाइल1 म� से 356 अ	ंतम लेखापर��ा 6रपोटg के संबंध म� तीन माह  तक का 

Aवलंब हुआ था तथा 121 अ	ंतम लेखापर��ा 6रपोटg को जार� करने म� तीन 

माह से अLधक का Aवलंब हुआ था।  

कुछ मामल1 को नीच ेदशाCया गया है:  

• Hद! ल� लेखापर��ा I क;मp नर� म� मैससC .[मू	त C �ंगर�स �ा. ;ल. के 

मामले म� यह Aवलंब 206 Hदन1 का था। इसके अलावा, यह भी देखा 

गया iक 19 फाइल1 म� एमसीएम क: 	तLथ का उ! लेख नह�ं iकया 

गया था तथा एक फाइल म� जांच 6रपोटC जार� करने क: 	तLथ का 

उ! लेख नह�ं iकया गया था। दो फाइल1 म� जांच 6रपोट� उपल� ध नह�ं 

थी। 

• कोलकाता लेखापर��ा II क;मp नर� म� चय	नत नमून1 म� से iकसी भी 

फाइल म� एफएआर दजC नह�ं पाए गए थे। एमसीएम म� ;लए गए 

	नणCय1 के आधार पर iकसी भी डीएआर को वा, तAवक Sप म� 

एफएआर म� Sपांत6रत नह�ं पाया गया था।  

• कोचीन लेखापर��ा I क;मp नर� म� मैससC के5 कोर इ5 Mीrडए5 �स ;ल. 

के मामले म� 	नधाC6रती क: यू	नट पर लेखापर��ा के 	नa कषC के 

पp चात अ	ंतम लेखापर��ा 6रपोटC जार� करने म� यह Aवलंब 589 Hदन1 

का था।    

जब हमने इस बारे म� बताया (अ` तूबर 2015 से जनवर� 2016) तब मं[ालय 

ने लेखापर��ा आपि�त को , वीकार iकया तथा बताया (Hदसd बर 2016) iक 

�ा�ट लेखापर��ा 6रपोटg को अ	ंतम Sप देने म� Aवलंब 	नधाC6र	तय1 (वारा 

, वीकार क: गई अ� युि` तय1 या एमसीएम स;म	तय1 म� उठाए �p न1 के 

अनुपालन से संबंLधत वसूल� के Aववरण1 क: कमी के कारण था।   

लेखापर�/ा योजना तथा फोल0-अप रिज� टर0 के अनुCचत रख-रखाव का 
आंत7रक लेखापर�/ा )FGया पर )भाव पूण? 2नगरानी रखने पर सीधा )भाव 
पड़ता है। इसके अलावा, 2नधा?7रती को एफएआर जार� करने म� साम2यकता का 
अनरु/ण न करना 
वभाग क( अp छ~ छ
व नह�ं दशा?ता। 
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3.10 
व
वध मZु�  

3.10.1 कf + यटूर ए स� टेड लेखापर�/ा काय?Gम (सीएएपी) के तहत आने वाल� 

इकाइय0 क( लेखापर�/ा  

क� ��य उ� पाद एवं सीमा कर बोडC ने Aवभाग म� “ई-शासन’’ शुS करने के ;लए 

गत समय म� कई कदम उठाए है। कd ) यूटर ए;स, टेड लेखापर��ा कायC\म 

(सीएएपी) एक इले` -ो	नक साधन है जो ईए-2000 के उqेp य1 को पूरा करन े

के ;लए 	नधाC6रती के इले` -ो	नक _ यवसाय अ;भलेख1 के लेखापर��ा स� यापन 

करने के ;लए बनाया गया था। कd ) यूटर ए;स, टेड लेखापर��ाओं (सीएए) म� 

उन _ यवसाय (	नजी) अ;भलेख1 क:  जांच तथा Aवp लेषण शा;मल है िजनका 

इले` -ॉ	नक Sप से रख-रखाव iकया गया है। डीजीआईसीसीई (वारा डीओएफ 

सं. 503/32/2007/पीट�-II Hदनांक 5 जुलाई 2012 (वारा प6रप.[त प6रणाम 

�ेमवकC  द, तावेज1 (आरएफडी) म� �ावधान है iक सभी अ	नवायC यू	नट1 क: 

सीएएपी के माo यम से लेखापर��ा क: जानी है।    

हमने जयपुर लेखापर��ा क;मp नर� म� देखा iक कुल 464 अ	नवायC यू	नट1 म� 

से क� ��य उ� पाद शु! क क: कुल 21 यू	नट1 क: वषC 2014-15 के दौरान 

सीएएपी के तहत लेखापर��ा क: गई थी।   

जब हमने इस बारे म� बताया (Hदसd बर 2015) तब मं[ालय ने बताया 

(Hदसd बर 2016) iक अLधका6रय1 के ;लए सीएएपी �;श�ण का 	नय;मत Sप 

से आयोजन iकया जा रहा है।  

3.10.2 मा सक 2न8 पादन 7रपोट? (एमपीआर) म� आंकड़0/सूचना का गलत वण?न   

हमने Hदसd बर 2014 तथा जनवर� 2015 माह के ;लए Hद! ल� लेखापर��ा-I 

क;मp नर� के एमपीआर म� 	नd न;लeखत Aवसंग	तयां देखी थी:-  

• Hदसd बर 2014 मे एमपीआर के अनुंबध 7 म� पैरा के अतं शषे क: 

रा;श ` 92.58 करोड़ क: बजाय ` 94.56 करोड़ दशाCई गई थी।   

• Hदसd बर 2014 के एमपीआर के अनुबंध 7 (पैरा बी) म� तीन पैराओ ंके 

सह� आंकड़ ेजो ` 1.77 लाख बनता है, क: बजाय अतं शषे म� शू5 य 

पैरा दशाCया गया था।  



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

83 

• जनवर� 2015 के एमपीआर के अनुबंध 7(पैरा बी) म� तीन पैराओं के 

सह� आंकड़,े जो ` 2.83 करोड़ बनता है, क: बजाय अतं शषे म� शू5 य 

पैरा दशाCए गए थे।      

जब हमने इस बारे म� बताया (नवd बर 2015) तथा मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया तथा बताया (Hदसd बर 2016) iक देखी गई Aवसंग	तय1 का 

प6रशोधन कर Hदया गया है तथा वा, तAवक आंकड़ े	नधाC6रत 6रपोटg म� दशाCए 

जा रहे है। असावधानीवश हुई [Hुट के ;लए �मा�ाथ� है।  

3.11 2न8 कष? 

जोeखम आधा6रत लेखापर��ा अLधकतर मामल1 म� 	नधाC6रती मा, टर फाइल1 

के गैर/अपूणC रख-रखाव के कारण �	तकूल Sप से �भाAवत हुई है। खराब 

ड,े क समी�ा, लेखापर��ा योजना तथा स� यापन 6रपोटg के गैर �लेखन से 

आईएपी (वारा iकए गए कायC पर संदेह उ� प5 न होता है। 

आगे, �ा�ट लेखापर��ा 6रपोटC बहुत अLधक Aवलd ब के बाद 	नधाC6रत क: गई 

और समय सीमा क: कोई 	नगरनी नह�ं क: जा रह�। एक Aवगं (वारा 

अ;भलेख1 का खराब रखरखाव जो iक अनुपालन स� यापन तं[ क: र�ढ़ है, 

Aवभाग के खराब कायाC5 वयन को दशाCती है। 
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अ� याय IV 

2नयम0 एव ं
व2नयम0 का गरै-अनपुालन  

4.1 )� तावना  

हमने अ;भलेख1 क: पर��ण जाँच म�, सेनवेट \ेrडट के गलत लाभ उठान/े 

उपयोग के 35 मामले, क� ��य उ� पाद शु! क के गैर/ कम भगुतान और � याज 

के गैर भगुतान के ` 73.99 करेड़ के राज, व वाले 35 मामले देख�। 6 मामले 

नीच ेदशाCये गए ह> और 29 मामले प6र;शa ट II म� सूचीबY ह>। 

4.2 क� ��य उ� पाद श�ु क का गैर/ कम भुगतान  

हमने 15 मामले देखे जहाँ शु! क का भगुतान नह�ं iकया गया/कम iकया गया 

था। मं[ालय/Aवभाग ने सभी मामल1 म� अवलोकन को , वीकार iकया और 

सधुारा� मक कारCवाई �ारंभ/क:। 2 मामले नीच ेदशाCये गए है। शषे 13 मामल1 

का Aववरण प6र;शa ट II म� Hदया गया है।   

4.2.1 बेची गई/ हटाई गई/ रZी प7रसf पि� तय0 पर क� ��य उ� पाद श�ुक का 

गैर- भगुतान  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 (सीसीआर) के 	नयम 3 (5ए) के अनसुार, 

यHद पँूजीगत माल कd ) यूटर और कd ) यूटर से जुड़ी चीज1 के अलावा िजस पर 

सेनेवट \ेrडट ;लया गया है, उपयोग के बाद हटाया जाता है, आऊटपुट सेवाओ ं

का 	नमाCता या �दाता, �	तशत .ब5 द ूसे घटा हुआ, , -ेट लाइन पY	त (वारा 

गeणत �� येक 	तमाह� या उसके भाग के 2.5 �	तशत क: दर पर, सेनवेट 

\ेrडट लेने क: 	तLथ से उ` त पँूजीगत माल पर ;लये गये सेनेवेट \ेrडट के 

बराबर रा;श का भुगतान करेगा। यHद गणना क: गई रा;श सं_ यवहार मू! य 

पर करारोAपत शु! क से कम होगी तो भगुतेय रा;श सं_ यवहार मू! य पर 

करारोAपत रा;श बराबर होगी। आगे, सीसीआर के 	नयम 3(5बी) के अनुसार, 

उपयोग से पूवC इनपुट या पँूजीगत माल िजस पर सेनवेट \ेrडट ;लया गया है, 

लेखा बह� म� पूणC या आं;शक Sप से खा6रज iकये गए है या जहाँ पूणC या 

आं;शक Sप से खा6रज iकये जाने का �ावधान है, तब 	नमाCता या सेवा 
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�दाता, जैसी भी ि, थ	त हो, उ` त इनपुट या पँूजीगत माल के संबंध म� ;लए 

गए सेनवेट \ेrडट के समतु! य रा;श का भगुतान करेगा।  

एलट�य ूक;मp नर� म� मेससC बजाज ऑटो ;ल., क� ��य उ� पाद शु! क, 1985 के 

अo याय शीषC 87 के तहत दो और तीन पHहया के 	नमाCता है। Aव� तीय 

अLधलेख1 क: संवी�ा ने दशाCया iक बेची गई, नa ट क: गई, हटाई गई और 

रqी प6रसd पि� तय1 क: ओर 2010-12 से 2012-13 तक क: अवLध के दौरान, 

	नधाC6रती ने अपने लाभ एवं हा	न लेखे म� ` 20.12 करोड़ ` 7.49 करेाड़ और 

` 7.04 करोड \मानुसार नामे iकए।  

तथाAप, यह सा.बत करने के ;लए कोई 6रकॉडC नह�ं रखे गए iक ` या क� ��य 

उ� पाद शु! क यHद कोई है को, पूव{` त �ावधान1 को देखते हुए इन 

प6रसd पि� तय1 म� शा;मल 	नधाC6रती (वारा भुगतान iकया गया है। जब हमन े

इसे इंLगत iकया (जुलाई 2013), Aवभाग ने (Hदसd बर 2015 और माचC 

2016) आपि� त को , वीकार करने के दौरान कहा iक 2010-11 से 2013-14 

क: अवLध वाला ` 47.24 लाख क: रा;श का एससीएन, और 2014-15 क: 

अवLध के ;लए ` 44.01 लाख क: रा;श का आवLधक एससीएन 	नधाC6रती को 

जार� iकया गया है। 

4.2.2 सहयोगी इकाई को बेच ेगए माल पर श�ुक का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क मू! यांकन (उ� पाद शु! क योk य माल के मूल के 	नधाCरण) 

	नयमावल�, 2000 के 	नयम 9 के परंतुक के साथ पHठत 	नयम 8 गौर करता 

है iक जहाँ उ� पाद शु! क योk य माल 	नधाC6रती (वारा बेचा नह�ं जाता iकंत ु

इसके इसके (वारा खपत iकया जाता है या अ5 य सामMी के 	नमाCता म� 

	नधाC6रती संबंLधत _ यि` त, ऐसे माल का 	नधाCरण योk य मू! य ऐसे माल के 

उ� पादन या 	नमाCण क: लागत का एक सौ दस �	तशत होगा। Aवलिd बत 

भगुतान, यHद कोई हो, क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम, 1944 क: धारा 

11एए के अनुसार � याज भगुतेय है।  

क� ��य उ� पाद शु! क मdु बई-I क;मp नर� म� मेससC भारत पे-ो;लयम कॉप{रेशन 

;ल. क: महुल 6रफाइनर� सीईट�ए 1985 के अo याय 27 के तहत आने 

वालेमाल के 	नमाCण म� कायCरत है। 2010-11 से 2012-13 क: अवLध के 
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दौरान अ;भलेख1 क: संवी�ा ने दशाCया iक 	नधाC6रती ने ` 2,640.32 करोड़ क: 

रा;श का बेस ऑयल इसक: सहयोगी ईकाई जो iक !यूब ) लॉट बडीबंडर है  

को ह, तांत6रत कर Hदया। तथाAप, 	नधाC6रती (वारा उ� पादन क: लागत 

	नधाC6रत करने के ;लए कोई भी लागत 	नधाCरण 6रकॉडC नह�ं रखे गए थे। 

	नधाC6रती को सीएएस-4 के अनुसार उ� पादन लागत का 	नधाCरण करना था 

और त(नुसार Aवभेदक शु! क का भगुतान करना था। इस �कार, संबंLधत 

इकाई को 	नकासी पर सह� 	नधाCणीय मू! य का गैर-अगंीकरण के 

प6रणाम, वSप शु! क का कम भगुतान हुआ िजसे � याज के साथ वसूला जाना 

था।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (Hदसd बर 2013) Aवभाग ने सूLचत iकया (माचC 

2016) iक 2010-11 स े2014-15 तक क: अवLध के ;लए ` 5.07 करोड़ के 

� याज के साथ ` 20.16 करोड़ के शु! क क: माँग करते हुए एससीएन जार� 

iकया गया।  

4.3 सेनवेट GेHडट  

हमने 	नधाC6रती (वारा सेनवेट \ेrडट के गलत लाभ उठाने/ उपयोग के 17 

मामले देखे। 3 मामले 	नd न पैराMाफ म� दशाCए गए ह>। शषे 14 मामल1 का 

प6र;शa ट II म� Aववरण Hदया गया है।  

4.3.1 छूट )ा+ त इनपटु पर GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना  

अLधसूचना सं. 4/2006 सीई Hदनांक माचC 2006 जैसा iक संशोLधत है के 

साथ पHठत, क� ��य उ� पाद शु! क टै6रफ अLध	नयम 1985 के टै6रफ मद 

26.01 के अनुसार, लौह अय, क पर शू5 य शु! क दर आरोAपत है और 

अLधसूचना सं. 13/2001 के अनुसार, लौह अय, क एवं लोह अय, क 

का5 से5 �ेट एक:कृत , ट�ल ) लॉट के ;लए समान है। अLधकरण ने यह भी 

माना iक खानो से लौह अय, क क: माइ	नगं खानो से और तब \;शगं, 

Mाइrडगं आHद क: �i\या के अधीन Aवदेशी सामMी और कॉ5 स5े -ेट को हटाने 

के ;लए, के प6रणाम, वSप iकसी भी वाeणिQ यक व, तु का 	नमाCण नह�ं होता। 

इस कारण से, लौह अय, क कॉ5 से5 -ेट पर कोई क� ��य उ� पाद शु! क आरोAपत 

नह�ं होता है। 
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आगे Hदनांक 14 जनवर� 2011 प6रप[सं. 940/01/2011 के अनुसार, .बना 

शतC Sप से पूणC Sप से छूट �ा) त माल के संबंध म� 	नमाCता शु!क के 

भगुतान का चयन नह�ं कर सकते और वे इनपुट पर �द� त शु! क के सेनवेट 

\ेrडट का लाभ नह�ं उठा सकते।  

जमशदेपुर क;मp नर� के तहत मेससC शाह , पंज एंड पावर ;ल और मेससC 

कोHहनूर , ट�ल �ाइवेट ;ल. ने 2011-12 और 2012-13 के दौरान लौह 

अय,क पेलेट पर ` 3.71 करोड़ (` 42.48 लाख और ` 3.28 करोड़ 

\मानुसार) पर सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया और उपयोग iकया। चूँiक लौह 

अय, क पेलेट पर कोई क� ��य उ� पाद शु! क आरोAपत नह�ं था, सेनवेट \ेrडट 

क: उपयोLगता अ	नय;मत थी और 	नधाC6रती से � याज और दंड के साथ 

वसूल� योk य था।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (Hदसd बर 2013), Aवभाग ने लेखापर��ा 

अवलोकन को , वीकार iकया और कहा (नवd बर 2015) iक अ�ैल 2010 स े

जनवर� 2015 तक iक अवLध के ;लए ` 11.15 करोड़ क: रा;श का एससीएन 

मेससC कोHहनूर , ट�ल �ाइवेट ;ल. जमशदेपुर को जार� iकया गया था जबiक 

मेससC शाह ,पंज एंड पावर ;ल. को अ5 य एससीएन जार� करना �i\याधीन 

था।  

4.3.2 सेस के सेनवेट GेHडट क( अ2नय मत उपयोCगता  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 3(7)(बी), जैसा iक Hदनांक 30 

अ�ैल 2015 अLधसूचना सं. 12/20152 क� ��य उ� पाद शु! क (एन-ट�) म� 

संशोLधत iकया गया है, 	नधाC6रत करता है iक माचC 2015 के पहले Hदन या 

उसके बाद ;श�ा उपकर का \ेrडट और इनपुट पर माo य;मक और उl च 

;श�ा उपकर, पूँजी अ	ंतम उतपाद के 	नमाCण के कारखाने म� �ा) त माल या 

इनपुट सेवाएँ का उपयोग क� ��य उ�पाद शु! क के भगुतान म� iकया जा सकता 

है। अLधसुचना, उ` त 	तLथ से पूवC ;लये गए और उ`त Hदनांक को उपल�ध 

\ेrडट के उपयोग क: अनमु	त नह�ं देता।  

ब>गलुS-I क;मp नर� म� मेससC बॉश ऑटोमोHटव इलै` -ॉ	न` स इंrडया �ाइवेट 

;ल. ब>गलुS क� ��य उ� पाद शु! क टै6रफ अLध	नयम, 1985 क: पहल� अनुसूची 

के अo याय 85 और 90 के तहत इलैि` -क और इलैि` -कल उपकरण1 के 
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	नमाCण म� कायCरत है। 	नधाC6रती के पास 1 माचC 2015 तक ;श�ा उपकर 

और माo य;मक और उl च ;श�ा उपकर के सेनवेट \ेrडट के ` 104.71 लाख 

का अनुपयोLगत शषे था, िजसे उ` त Hदनाँक से पूवC ;लया गया था। 	नधाC6रती 

ने सेनवेट \ेrडट 	नयम1 के उललंघन म� जून 2015 से अग, त 2015 तक 

क: अवLध के दौरान शु!क के भगुतान के ;लए उ` त \ेrडट का उपयोग 

iकया।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (Hदसd बर 2015) क;मp नर� ने कहा (अ�ैल 

2016) iक 	नधाC6रती ने ` 104.71 लाख के सेनवेट \ेrडट को लौटा Hदया 

और लेखापर��ा अवलोकन के आधार पर ` 6.49 लाख के � याज का 

(Hदसd बर 2015) भुगतान iकया।  

4.3.3 न8 ट इनपुट पर सेनेवट GेHडट क( गैर-वापसी  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 2(के)(i) के अनुसार, इनपुट का 

अथC है अ	ंतम उ� पाद1 के 	नमाCण के संबंध म� �यु` त सभी माल चाहे �� य� 

या अ�� य� Sप से और चाहे अ	ंतम उ� पाद म� 	नHहत हो या नह�ं। आगे, 

उ` त 	नयमावल� के 	नयम 3(5बी) (i) के अनुसार, यHद iकसी क: इनुपट का 

मू! य िजस पर सेनवेट \ेrडट ;लया गया है, पूर� तरह खा6रज iकया गया है 

या जहाँ लेखा बह� म� पूणC Sप से खा6रज iकये जाने के ;लए कोई �ावधान 

iकया गया है, तो 	नमाCता उ` त इनपुट के संबधं म� ;लए गए सेनवेट \ेrडट 

क: समतु�य रा;श का भगुतान करेगा।  

Aवशाखाप�नम क;मp नर� म� मेससC बेर� एलॉए ;ल. बो.बल�, जो सीईट�ए-1985 

के अo याय 72 के तहत ;स;लकॉन म>गनीज़ के 	नमाCण म� कायCरत है, के वषC 

2014-15 के ;लए लाभ एवं हा	न लेखे से यह देखा गया iक ` 227.31 लाख 

क: कl ची सामMी इनपुट च\वात म� नa ट हो गई थी। तथाAप, बीमा दावा क: 

�ाि) त के बाद भी इन इनपुट1 पर ;लये गये सनेवेट \ेrडट को 	नधाC6रती न े

वापस नह�ं iकया। पूवCवत� 	नयम1 के अनुसार, 	नधाC6रती को इनपुट जो iक 

नa ट को गए थे पर ;लये गए ` 28.10 लाख के सेनवेट \ेrडट को लौटाने क: 

आवp यकता थी।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (Hदसd बर 2015) क;मp नर� ने उ� तर Hदया (अ�ैल 

2016) iक लेखापर��ा आपि� त को , वीकार iकया गया था और आवp यक 
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द, तावेज1 क: माँग क: गई थी, ताiक नa ट हुई बताई गयी कl ची सामMी के 

मू! य का पता लगाया जाये। 

4.4 k याज का गैर/कम भुगतान  

हमने 	नधाC6र	तय1 (वारा � याज के गैर-भुगतान के तीन मामले देखे। एक 

मामला नीच ेदशाCया गया है। शषे 2 मामल1 का Aववरण प6र;शa ट–II म� Hदया 

गया है।  

4.4.1 शु� क के 
वलf ब से भगुतान पर k याज का गैर-भगुतान 

क� ��य उ� पाद शु!क 	नयमावल� 2002 के 	नयम 8 के अनुसार, iकसी माह के 

दौरान फै` -� से हटाये गये माल पर शु! क अगले मह�ने क: 6 तार�ख तक 

भगुतेय होगा और माचC के दौरान हटाये गये माल पर शु! क 31 माचC तक 

भगुतेय होगा। आगे, 	नयम के 	नयम 8ए(3) अनुबंध करता है iक यHद 	नयत 

तार�ख तक 	नधाC6रती शु! क क: रा;श का भगुतान करने म� असफल रहता है 

तो, उसे बकाया रा;श के वा, तAवक भुगतान तक 	नयत तार�ख के बाद पहले 

Hदन से आरंभ अवLध के ;लए बकाया रा;श पर अLध	नयम क: धारा 11एए के 

तहत जार� अLधसूचना म� के5 � सरकार (वारा Aव	नHदCa ट दर पर बकाया रा;श 

का भगुतान � याज के साथ करना होगा। 

बेलापुर क;मp नर� म�, मेससC रे` सम एचट�ड� ! य ूबेवरेज कैन (इंrडया) ;ल. न े

मई 2014 के मह�ने म� पँूजीगत माल का 	नपटान iकया और मंजूर� द� िजस 

पर ` 4.21 करोड़ का क� ��य उ�पाद शु! क भगुतेय था। तथाAप, अ;भलेख1 के 

स� यापन ने दशाCया iक पूँजीगत माल (मई 2014) के 	नपटान के दौरान 

	नधाC6रती ने केवल ` 1.14 करोड़ का भुगतान iकया था और ` 2.80 करोड़ 

के शषे Aवभेदक शु! क को सेनवेट रिज, टर (Hदसd बर 2014) म� नामे iकया। 

इसके प6रणाम, वSप शु! क का Aवलिd बत भगुतान हुआ िजस पर ` 27.85 

लाख के � याज क: वसूल� क: जानी थी। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2015), Aवभाग ने पैरा ,वीकार  

(जून 2015) iकया और कहा iक 	नधाC6रती ने माचC 2015 म� ` 27.85 लाख 

के � याज का भगुतान iकया था।  
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अ� याय V 

आT त7रक 2नयं`ण0 क( )भावका7रता  

5.1 आT त7रक 2नयं`ण  

आंत6रक 	नयं[ण एक एक:कृत �i\या है जो एक इकाई के �बंधन और 

क;मCय1 से �भाAवत होती है और जोeखम1 से 	नपटने के ;लए तैयार क: जाती 

है और इकाई के उqेp य को �ा) त करन ेम� यथोLचत आp वासन �दान करती 

है, अM;लeखत सामा5 य उqेp य �ा) त iकये गये है:  

• सु_ यवि, थत, नै	तक, आLथCक, कुशल और �भावी �चालन कायाCि5 वत 

करना; 

• जवाबदेह� दा	य� व1 का पूरा करना; 

• लाग ूकाननू1 और Aव	नयम1 का अनुपालन;  

• हा	न, दSुपयोग और नुकसान के �	त संसाधन1 क: सुर�ा। 

5.2 लेखापर�/ा 2न8 कष? 

क� ��य उ� पाद शु! क Aवभाग दो काय{ (वारा आंत6रक 	नयं[ण लगाता है जो 

iक Aववरeणय1 क: संवी�ा और आंत6रक लेखापर��ा। हमने अ;भलेख1 क: 

पर��ण जाँच म�, 104.68 करोड़ के राज, व अनुमान के आंत6रक 	नयं[ण क: 

	नa फलता के 56 मामले पाये जो iक नीच ेदशाCये गये ह>।  

5.3 आT त7रक लेखापर�/ा का गैर-संचालन  

हमने 9 मामले देख�, जहाँ आंत6रक लेखापर��ा शषे थी iकंत ु Aवभाग (वारा 

नह�ं क: गई थी, जो iक नीच ेदशाCए गए ह>।  

5.3.1 क� ��य उ� पाद शु� क का कम भगुतान  

5.3.1.1 कम मू� यांकन के कारण श�ु क का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क (मू! यांकन) 	नयमावल�, 2000 के साथ पHठत क� ��य 

उ� पाद शु! क अLध	नयम, 1944 क: धारा 4(1) (बी) के अनुसार, जहाँ उ� पाद 
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शु! क योk य माल 	नधाC6रती (वारा हटाये जान ेके समय एवं , थान पर बेचा 

नह�ं जाता बि! क एक परेषण एजेट के rडपो, प6रसर या iकसी अ5 य , थान या 

प6रसर1 (इसके बाद से ‘ऐसा अ5 य , थान’) कहा जायेगा को ह, तांत6रत iकया 

जाता है जहाँ से उ� पाद शु! क योk य माल को उनके हटाये जाने के साथ से 

उनक: 	नकासी के बाद बेचा जाता है जहाँ उ` त माल के 	नधाC6रती एवं 

खर�दार संबंLधत नह�ं है तथा .ब\: के ;लए एकमा[ कारण मू!य है, ऐस े

अ5 य , थान अथवा लगभग वह� समय पर और जहाँ ऐसे माल को उसी , थान 

या लगभग उसी समय पर, आंकलन के तहत माल का हटान� के समय के 

कर�ब मू! य ऐसे माल का सामा5 य सं_ यवहार मू! य होगा।  

कोचीन क;मp नर� के तहत मेससC ए, ̀ वायर म! ट�) ला, ट �ाइवेट ;ल. फै` -� 

गेट के साथ-साथ उनके rडपो (वारा ) लाि, टक फन�चर, eखलौन,े सं�ेषण क: 

सामMी के 	नमाCण और बेच ेगए ) लाि, टक के माल क: पैiकंग म� कायCरत है। 

	नधाC6रती rडपो से सHहत सभी 	नगCम1 के ;लए क� ��य उ� पाद शु! क का फै` -� 

से जार� बीजक1 के अनुसार मू! य के आधार पर भगुतान कर रहा था। rडपो 

को हं, तांत6रत माल उl च मू! य पर बेच गया था और औसत rडपो मू! य 

फै` -� से .�\: के ;लए बीजक मू! य से 8.47 �	तशत से अLधक थे। वषC 

2012-13 के ;लए तुलन प[ के अनुसार, rडपो क: 	नकासी का मू! य  

` 16.67 करोड़ था और rडपो से 	नकासी iकए गए माल का मू! य ` 18.08 

करोड़ था। इसके प6रणाम, वSप माल का कम मू! यांकन और ` 17.45 लाख 

के शु! क का कम भगुातन हुआ। 

हालाँiक 	नधाC6रती आंत6रक लेखापर��ा के ;लए (Aववष�य �ेणी म� आता है, 

Hदसd बर 2011 से कोई आंत6रक लेखापर��ा नह�ं क: गई। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2014), मं[ालय ने अवलोकन को , वीकार 

iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 3.62 लाख के � याज के 

साथ ` 18.87 लाख क: रा;श जमा कराई थी। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं iकये 

जाने पर, इसने कहा क: �म शि` त बाधाओं के कारण लेखापर��ा नह�ं क: 

गई। 
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5.3.1.2 उ� पाद शु� क का कम भुगतान  

क� ��य उ� पाद शु! क 	नयम 2002 का 	नयम 8 कहता है iक माचC के मह�ने 

को छोड़कर जब शु! क 31 माचC तक भगुतेय होता है, क� ��य उ� पाद शु! क 

मा;सक आधार पर अनुवत� मह�ने क: 5व� Hदन (इंटरनेट ब>iकंग (वारा ई-

भगुतान के मामले मे अनुवत� मह�ने क: 6व� Hदन) भुगतान iकया जाना 

चाHहए। आगे, अLधसूचना सं. 19/2014-सीई(एनट�) Hदनाँक 11 जुलाई 2014 

म� संशोLधत उपरो` त उि!लeखत 	नयम के 	नयम 8(3ए) के अनुसार, यHद 

�	तगम म� 	नयत तार�ख से एक मह�ने क: अवLध के भीतर 	नधाC6रती 

भगुतेय के तौर पर घोAषत शु!क का भगुतान करने म� असफल होता है, तो 

वह अवLध िजसके दौरान 	नa फलता 	नरंतर रहती है के ;लए 	नयत तार�ख से 

गeणत �� येक माह या उसके भाग के ;लए �द� त नह�ं शु! क के रा;श पर एक 

�	तशत क: दर पर द� ड का भगुतान करने के ;लए देय होता है।  

देहरादनू क;मp नर� के तहत मेससC -ेrडगं इंजी	नयर (अतंराCa -�य) ;ल. ईकाई-II, 

लाकेp वर�, Sढ़क: के ईआर-I Aववरeणय1 के साथ अ;भलेख1 क: लेखापर��ा 

जाँच ने दशाCया (मई 2016) iक माचC 2016 के मह�ने के दौरान, 	नधाC6रती न े

` 11.01 करोड़ क: 	नधाCरणीय मू! य के तैयार माल क: 	नकासी क: िजस पर 

` 1.38 करोड़ का क� ��य उ� पाद शु! क भगुतेय था। माचC 2016 के मह�ने के 

दौरान हमने देखा iक 	नधाC6रती ने केवल ` 34.55 लाख के उ� पाद शु! क का 

भगुतान iकया। इस �कार, 	नधाC6रती ने ` 1.03 करोड़ क: सीमा तक उ� पाद 

शु! क का कम भगुतान iकया। 

हालाँiक इस इकाई को अ	नवायC Sप से आंत6रक लेखापर��ा म� शा;मल करना 

था, Aवभाग के आंत6रक लेखापर��ा Aवगं ने 2015-16 के दौरान लेखापर��ा 

नह�ं क:।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (मई 2016), मं[ालय ने कहा (अ` तूबर 2016) 

iक ` 2.08 लाख के � याज और ` 2.06 लाख के द� ड के साथ 	नधाC6रती ने 

` 1.03 करोड़ के उ� पाद शु! क को जमा कराया था। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं 

करने पर इसने कहा iक नवd बर 2014 तक इकाई क: लेखापर��ा क: गई थी 

और नवd बर 2016 म� अगल� लेखापर��ा के ;लए चय	नत क: गई थी।  
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5.3.2 सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना 

5.3.2.1 इनपुट पर सेनवटे GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 2(के) के अनुसार ‘‘इनपुट’’ का 

अथC अ	ंतम उ� पाद के 	नमाCता (वारा फै` -� मे �यु` त सभी माल है। 	नयम 

का उप-	नयम (के) ‘‘अ	ंतम उ� पाद1’’ को इनपुट या इनपुट सेवा कर �योग 

करते हुए 	न;मCत या उ� पाHदत उ� पाद शु! क योk य माल के तौर पर प6रभAषत 

करता है। आगे सनेवेट \ेrडट 	नयम का 	नयम 3(1) अ	ंतम उ� पाद के एक 

	नमाCता को इनपुट पर �द� त Aव	नHदCa ट शु!क1 का \ेrडट लेने के ;लए 

अनमुत करता है। 

मेससC बारामती एMो ;ल. पूने III क;मp नर� म�, उ� पाद शु! क योk य उ� पाद 

जैसे iक सीईट�ए 1985 के शीषC 17 और 23 के अo याय के तहत चीन, 

मोले;सस और rडनेचडC इथाइल एलकॉहॉल और गरै उ� पाद शु! क योk य उ� पाद 

जैसे iक रेि` टफाइड ि, थ6रट, ए` स-ा 5 यू-ल एलकोहोल (अन-rडनेचडC इथाइल 

एलकोहोल और अन-rडनेचडC ि, प6र�स) दोन1 उ� पाद1 का 	नमाCण होता है। 

अ;भलेख1 क: संवी�ा दशाCती है iक 	नधाC6रती ने कैि) टवल� क5 Q यdू ड 

मोले;सस और बाहर� दल1 से खर�द� गई मोले;सस दोन1 से गैर उ� पाद शु! क 

योk य माल का 	नमाCण iकया।  

आगे संवी�ा ने दशाCया iक 	नधाC6रती ने बाहर� दल1 से खर�दे गए मोले;सस 

पर �द� त शु!क पर सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया चूँiक मोले;सस गैर उ� पाद 

शु! क योk य माल के 	नमाCण के ;लए �यु` त हुए थे, उपरो` त �ावधान1 को 

देखते हुए खर�दे गए मोलो;सस पर सेनवेट \ेrडट का उपयोग उLचत नह�ं था। 

आगे, उ` त क;मp नर� के र�ज V (वालचदं नगर) के अ;भलेख1 के स� यापन के 

दौरान, लेखापर��ा ने देखा iक ` 14.95 करोड का एससीएन, इस आधार पर 

iक गैर उ� पाद शु!क योk य जैसे iक रेि` टफाइड ि, प6रट, ए` -ा 5 यू-ल 

ए! कॉहोल के 	नमाCण के ;लए मोलो;सस का �योग iकया गया था, कैि) टवल� 

खचC iकए गए मोले;सस पर अLधसचना के तहत छूट को मना करने के ;लए 

शु! क के भगुतान के ;लए नवd बर 2009 से माचC 2014 तक क: अवLध के 

;लए, Hदसd बर 2014 तक क: अवLध के ;लए, Hदसd बर 2014 मे 	नधाC6रती 
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को जार� iकया गया था। यह भी देखा गया था ईकाई लेखापर��ा के ;लए 

अ	नवायC इकाई है, यह 2012-13 से 2014-15 क: अवLध के ;लए लेखापर��ा 

नह�ं क: गई थी।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (;सतd बर 2015) मं[ालय ने अवलोकन का Aवरोध 

iकया और कहा (Hदसd बर 2016) iक समान मामले सेसटेट और कनाCटक 

उl च 5 यायालय म� 	नधाC6रत iकए गए ह>। आतं6रक लेखापर��ा नह�ं iकये 

जाने पर इसने कहा iक समय बाधाओं के कारण आंत6रक लेखापर��ा पूणC 

नह�ं क: जा सक:।  

यHद कनाCटक उlच 5 यायालय का 	नणCय मं[ालय (वारा , वीकार होता है, तो 

समान अनुपालन के ;लए सभी फ:! ड फॉम�शन1 को यह , पa ट करने क: 

आवp यकता है।  

5.3.2.2 इनपुट सेवाओं पर सेनवेट GेHडट का अन2य मत लाभ उठाना  

सेनवेट \ेrडट 	नयम, 2004 के 	नयम 2(1) के अनुसार, ‘इनपुट सेवाओ’ं क: 

प6रभाषा के दायरे से 	नd न सेवाओं को हटाया गया है:  

(i) कायC संवीदा और 	नमाCण सेवाओं के 	नa पादन म� सेवा भाग म�, Aव� त 

अLध	नयम, 2004 क: धारा 66ई के खडं(बी) के तहत सूचीबY सेवा 

सHहत, पूँजीगत माल के समथCन के ;लए जहाँ तक वे एक .बि! डगं क: 

कायC संAवदा के 	नमाCण या 	नa पादन या एक ;सAवल ढाँचा या उसका 

एक भाग या आधार रखना या ढाँच ेके 	नमाCण म� �यु` त होते है।  

(ii) एक मोटर वाहन को iकराये पर देने (वारा �दान सेवा, जहाँ तक iक 

मोटर वाहन से संबंLधत है जो iक एक पँूजी माल नह�ं है।  

(iii) सामा5 य बीमा _ यापार क: सेवा, सAवC;सगं, मरd मत एवं रखरखाव, जहाँ 

तक iक वे एक मोटर वाहन से संबंLधत हो जो iक एक पँूजीमाल नह�ं है, 

और  

(iv) जैसा iक आउटडोर केरट6रगं, सRदयC उपचार, , वा, � य सेवाएँ, 

कॉसमेHट` स और ) लाि, टक सजCर�, एक ` लब क: सद, यता, , वा, � य 

एवं iफटन�स के5 �, जीवन बीमा, ,वा,थय बीमा तथा कमCचा6रय1 को 
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Hदए गए या[ा लाभ, जब ऐसी सेवाएँ �ाथ;मक तौर पर _ यि` तगत 

उपयोग या एक कमCचार� के उपयोग के ;लए �यु` त होती है।  

पटना क;मp नर� म�, मेससC इंrडयन ऑयल कॉप{रेशन ;ल.) 6रफाइनर� rडवीज़न 

क: लेखापर��ा जाँच ने दशाCया (माचC 2016) क: 	नधाC6रती ने ;सAवल कायg 

जो iक है बै6रकेrडगं, कमर1 का 	नमाCण, कै5 ट�न का नवीनीकरण के ;लए 

�द� त सेवा कर पर 2014-15 के दौरान ` 23.35 लाख के सेनवेट \ेrडट का 

लाभ उठाया और उपयोग iकया। �शास	नक .बि! डगं एंव शौचालय, मरd मत 

एवं रखरखाव, प�Hटगं कायg एवं बगीच े का रखरखाव आHद। चूँक: ये सभी 

सेवाएं इनपुट सेवा क: प6रभाषा के तहत नह�ं आती, इन सेवाओं पर �द� त 

सेवा कर के सेनवेट \ेrडट, , वीकायC नह�ं था। 

य(यAप मेससC इंrडयन ऑयल कॉरपोरेशन ;ल. बरौनी एक अ	नवायC इकाई थी, 

क;मp नर� क: आंत6रक लेखापर��ा ने 2014-15 अवLध के ;लए लेखापर��ा 

नह�ं क:।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2016), मं[ालय ने अवलोकन को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 23.59 लाख के एससीएन जार� iकए 

गए थे। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं iकए जाने पर, इसने कहा iक लेखापर��ा 

क;मp नर� पटना ने 2014-15 क: अवLध को कवर करते हुए 2016 म� इकाई 

क: लेखापर��ा करने क: योजना थी।  

5.3.2.3 अनुCचत द� तावजे0 पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना  

सेनवेट \ेrडट 	नयम, 2004 के 	नयमावल� 9 से साथ पHठत 	नयम 3(1) शत� 

एवं द, तावेज 	नधाC6रत करता है, िजस पर अ	ंतम उ� पाद का 	नमाCता या 

उ� पादक या आउटपुट सेवाओं का �दाता को उसके तहत अ	ंतम उ� पाद के 

	नमाCता के कारखाने म� �ा) त पँूजी माल या iकसी भी इनपुट पर �द� त या 

आऊटपुट सेवा के �दाता के प6रसर म� Aव	नHदCa ट शु! क1 का \ेrडट लेने के 

;लए अनमुत होगा। 

मेससC कॉरटेक इंटरनेशनल (पी.) ;ल. अहमदाबाद सेवा कर क;मp नर� के 

�े[ाLधकार के तहत आने वाले एक सेवा �दाता ने जैसा iक सेनवेट \ेrडट 

	नयम, 2004 म� Aव	नHदCa ट है, .बना द, तावेज, पूँजी माल के सेनवेट \ेrडट 
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का लाभ उठाया (अग, त 2010 से अ` तूबर 2012 तक)। इसके प6रणाम, वSप 

` 14.94 लाख तक के सनेवेट \ेrडट का अ	नय;मत लाभ उठाया गया।   

Aवभाग क: 	नवारक Aवगं, 	नधाC6रती प6रसर म� गए और अग, त 2013 तक 

क: अवLध शा;मल थी, iकंत ुमामले का पता लगाने मे असफल रहा। इसके 

अलावा 	नधाC6रती क: लेखापर��ा Aवभाग (वारा समय पर नह�ं क: गई।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन को ,वीकार 

iकया (Hदसd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 14.94 लाख के सनेवेट 

\ेrडट को लौटा Hदया है। इसने आगे कहा iक 	नवारक Aवगं उपल� ध संबंLधत 

आसूचना/सूचना Aव	नHदCa ट मामल1 तक �	तबंLधत है, यह लेखापर��ा के 

समीकृत नह�ं हो सकती। इसने आगे कहा iक 	नवारक जाँच और , टाफ क: 

कमी के कारण इकाई का चयन लेखापर��ा के ;लए नह�ं हुआ था।  

5.3.2.4  श/ा उपकर और मा� य मक एवं उp चतर  श/ा उपकर के सेनवेट 

GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना 

(vi) सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 का 	नयम 3(1) कहता है iक अ	ंतम 

उ� पाद के एक 	नमाCता को 10 ;सतd बर 2004 को या बाद म� अ	ंतम उ� पाद 

के 	नमाCता क: फै` -� म� �ा) त कोई भी इनपटु या पँूजी माल पर �द� त 

Aव	नHदCa ट शु! क1 का \ेrडट लेने का अनमुत iकया।  

Hदनाँक 17 माचC 2012 अLधसूचना संc या 13/2012-सीमाशु! क और 

14/2012-सीमाशु! क म� भारत सरकार ने 	नयाC	यत माल को सीमाशु! क टै6रफ 

अLध	नयम, 1975 क: धारा 3 क: उप-धारा(1) के तहत करारो) य ;श�ा उपकर 

और माo य;मक एवं उl चतर ;श�ा उपकर के भगुतान म� छूट द� थी। 

हि! दया क;मp नर� के हि! दया-II rडवीज़न के तहत र�ज IV म�, Aववरeणय1 क: 

जाँच ने दशाCया iक मेससC ए5 नौर कोक ;ल. ने अ�ैल 2013 ;सतd बर 2013 

और नवd बर 2013 के दौरान 	नयाC	तत इनपुट पर ;श�ा उपकर ओर 

माo य;मक एवं उl चतर ;श�ा उपकर के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया, जो iक 

पूवCवत� अLधसूचना म� छूट �ा) त था। इसके प6रणाम, वSप ` 12.49 लाख के 

सेनवेट \ेrडट का 	नय;मत लाभ उठाया गया जोiक लाग ू � याज के साथ 

	नधाC6रती से वसूला जाना था।  
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आगे, 	नधाC6रती एक अ	नवायC इकाई है और Aवभागीय �	तमान1 के अनुसार 

आंत6रक लेखापर��ा म� वाAषCक Sप से शा;मल क: जानी थी। iकंत ुAवभाग न े

माचC 2013 से 	नधाC6रती क: लेखापर��ा नह�ं क:। इस �कार, सेरा (वारा 

इंLगत iकए जाने तक चकू का पता नह�ं लगाया गया।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2015) मं[ालय ने अवलोकन को ,वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 4.32 लाख के � याज के 

साथ ` 12.49 लाख के सेनवेट \ेrडट को लौटा Hदया था। आंत6रक लेखापर��ा 

क: चकू पर, इसके कहा iक, �मशि` त बाo यताओं के कारण लेखापर��ा नह�ं 

क: गई थी।  

5.3.3 सेनवेट GेHडट का कम वापस करना  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 6(2) के अनुसार इनपुट अथवा 

इनपुट सेवाओं के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाने वाले 	नमाCता और ऐसे अं	तम 

उ� पाद का 	नमाCण कर रहे, जो iक छूट �ा) त माल के साथ-साथ शु! क पर 

�भा6रत ह>, �ाि) त, खपत और इनपुट क: मालसचूी के ;लए अलग-अलग लेखे 

बनाएगा और केवल उस मा[ा पर सेनवेट \ेrडट लेगा, जोiक शु! क देय माल 

के 	नमाCण म� �यु` त होने के ;लए है। 	नयम 6(3) कहता है iक 	नमाCता, जो 

पथृक लेखो को नह�ं रख रहे, या तो छूट �ा) त माल एवं सेवाओं के मू! य के 

छह �	तशत के बराबर रा;श या उप 	नयम 3ए) के तहत 	नधाC6रत रा;श का 

भगुतान करेगा। उप	नयम 3(ए) �ा) त माल के 	नमाCता के ;लए सेनवेट \ेrडट 

का वा, तAवक वापस करना छूट को Aव� तीय वषC के अतं पर �� येक माह म े

	नमाCता (वारा सेनवेट \ेrडट के अनं	तम वापस करने को अनुबंध करता है। 

;स;लगुढ� क;मp नर� म� मेससC ;सपला ;ल. कमरेक ने सामा5 य इनपुट एव ं

इनपुट सेवाओं पर \ेrडट का लाभ उठाते हुए शु! क योk य और छूट �ा) त 

फाम�, यूट�कल उ� पाद1 दोन1 का 	नमाCण iकया। 	नधाC6रती ने इनपुट एवं इनपुट 

सेवाओं के ;लए पथृक लेखे नह� रखने का चयन iकया और इस �कार सेनवेट 

\ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 6(3) Aवक! प (ii) का �योग करते ह>। 

�� येक माह मे 	नधाC6रती ने उ` त 	नयम के तहत रा;श का भगुतान iकया 

और Aव� तीय वषC के अतं पर अवकल रा;श का 	नधाCरण और भुगतान iकया। 

वषC 2013-14 के दौरान, 	नधाC6रती ने इनपुट सवेाओं पर ` 590.29 लाख के 
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सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया िजस पर ` 38.66 लाख के अनुपा	तक \ेrडट 

को लौटाया जाना था। 	नधाC6रती ने ` 7.28 लाख को अ, थायी Sप से लौटाया 

और वषC के अतं पर फॉमूला य/ूआर 6(एएस) के अनुसार छूट �ा) त माल पर 

रो) य इनपुट सेवा \ेrडट क: रा;श को लौटाया, य(यAप 	नधाC6रती को ` 31.38 

लाख क: अवकल रा;श का वा, तAवक तौर पर भगुतान करना है। इसके 

प6रणाम, वSप ` 29.55 लाख के सेनवेट \ेrडट क: कम वापसी हुई जो iक 

जेसे क: �योQ य हो � याज के साथ 	नधाC6रती से वसूल� योk य थी।  

	नधाC6रती एक अ	नवायC इकाई है और वाAषCक Sप से लेखापर��ा क: जानी है 

iकंत ुHदसd बर 2013 तक ईकाई क: लेखापर��ा नह�ं क: गई। इस �कार, सेरा 

(वारा इंLगत iकए जाने तक चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने इसे इंLगत (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन को दाeखल iकया 

(नवd बर 2016) और कहा iक ` 52.05 का एससीएन 	नधाC6रती को जार� 

iकया गया था। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं iकये जाने पर इसने कहा iक 

लेखापर��ा �मशि` त बाo यताओं के कारण नह�ं क: जा सक:।  

5.3.4 k याज का गैर/कम भुगतान 

5.3.4.1 k याज का कम-भुगतान  

सेनेवट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 क: धारा 3 एक 	नमाCता या आऊटपुट सेवा 

के �दाता को क� ��य उ� पाद शु! क इनपुट, पूँजी माल या इनपुट सेवा के 

सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाने के ;लए अनमुत करती है बशत� उ` त इनपुट, 

पूँजीमाल, इनपुट सेवा शु! क योk य उ� पाद1 के 	नमाCण या करारो) य आऊटपुट 

सेवा �दान करने म� �यु` त होनी चाHहए। आगे सेनवेट \ेrडट 	नयम, 2004 

के 	नयम 14 कहता है iक गलत ढंग लाभ उठाए गए और उपयु̀  त सनेवेट 

\ेrडट पर � याज लगाया जाना है।  

क� ��य उ�पाद शु! क क: दमन क;मp नर� के तहत मेससC जय कॉपC ;ल;मटेड 

को आग के कारण ) लांट एवं कl ची सामMी का , टॉक, तैयार माल आHद क: 

हा	न हुई जो iक 11 अ` तूबर 2012 को फै` -� मे लगी और Hदनाँक 8 

अ` तूबर 2013 को प[ म� आग म� नa ट हुए इनपुट और पूँजीमाल पर लाभ 

उठाए गए \ेrडट का Aव, ततृ Aववरण Hदया। आग म� नa ट हुए माल मे 	नHहत 
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` 2.66 करोड़ का सेनवेट \ेrडट का भुगतान लगभग एक वषC क: अवLध के 

बाद पीएल और सेनवेट लेखे (वारा 7 अ` तूबर 2013 को 	नधाC6रती (वारा 

iकया गया था। 

इसके अलावा, समय पर Aवभाग (वारा 	नधाC6रती क: लेखापर��ा नह�ं क: गई।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (जुलाई 2015), मं[ालय ने आं;शक तौर पर 

(नवd बर 2016) अवलोकन को ,वीकार iकया और कहा iक वा, तAवक Sप स े

भगुतेय � याज ` 38.34 लाख था िजसका भुगतान 	नधाC6रती (वारा iकया गया 

था। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं करन े के ;लए, मं[ालय (वारा कोई उ� तर 

�, तुत नह�ं iकया गया।  

5.3.4.2 k याज का कम भुगतान  

Hदनाँक 26 जून 2001 क: अLधसूचना सं. 46/2001 सीई के अनुसार, के5 � 

सरकार ने .बना शु! क का भगुतान iकए उ� पाद क: फै` -� से वेयरहाउस तक 

उ� पाद शु! क योk य माल का हटाने क: सुAवधा का Aव, तारण iकए Hदनांक 26 

जून 2001 अLधसूचना सं. 46/2001-क� ��य उ� पाद शु! क (एनट�) के साथ पढा 

गया 29 जून 2001 सीबीईसी प6रप[ सं. 581/18/2001 सीए`स के पैरा 

10.3 के अनुसार, जब उप/सहायक �े[ीय आयु`त क: अनमु	त स ेमाल दसूर� 

और हटाया जाता है, शु! क और 	नकासी Hदनॉक तक उ� पादन क: फै` -� से 

	नकासी क: Hदनांक से गणना क: गई, भगुतेय शु! क पर �	त वषC 24 

�	तशत क: दर पर � याज �द� त होना चाHहए।  

कोचीन आयु` तालय के अतंगCत, मै. भारत पे-ो;लयम काप{रेशन ;ल;म. कोl ची 

6रफाईनर� (बीपीसीएल-केआर) ने वेयर हाऊ;सगं 	नयाCत हेत ुबंक6रगं ट;मCनल, 

जवाहरलाल नेहS पोटC -, ट, शवेा, नवी मुंबई स ेएचवीएफओ (भ�ी तेल) के 

8958 केएल क: 	नकासी क:। यह Aवदेशी या[ा/समु�� या[ा पर जहाज1 के 

;लए बंकर  धन के Sप म� Aव\य के ;लए 	नधाC6रत थी। 8958 केएल म� से, 

1025 केएल और 3454 केएल क: मा[ा शु! क और � याज अदा करके \मश: 

13 फरवर� 2014 और 3 माचC 2015 तक घरेलु खपत के ;लए रखा गया था। 

य(यAप, 18 �	तशत क: दर पर � याज अदा iकया गया था ` य1iक 3454 

केएल क: 	नकासी के मामले म� 24 �	तशत देय के ,थान पर 18 �	तशत 
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क: दर पर � याज अदा iकया गया था। इसके प6रणाम, वSप ` 22.23 लाख 

के � याज का कम भगुतान iकया। 

य(यAप, 	नधाC6रती आंत6रक लेखापर��ा के ;लए आवp यक इकाई थी, परंत ु

माचC 2014 तक कोई आंत6रक लेखापर��ा नह�ं क: गई।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (;सतd बर 2015), मं[ालय ने आपि� त को 

, वीकार iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 22.23 लाख 

क: रा;श जमा क: थी। आंत6रक लेखापर��ा क: कमी पर, यह कहा iक 

लेखापर��ा �मबल बाधाओं के कारण नह�ं क: गई थी।  

5.4 आंत7रक लेखापर�/ा के Kवारा अवCध को पूण?त: कवर न करना  

क� ��य उ� पादन शु!क लेखापर��ा मै5 युल 2008 म� बताया गया है iक 

लेखापर��ा मौजुदा लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवC एक मह�ना पूरा होने तक क: 

जानी चाHहए। हमने दो मामले देखे जहां लेखापर��ा उLचत अवLध तक नह�ं 

क: गई थी िजसे नीच ेदशाCया गया है।  

5.4.1 अमाT य द� तावेज0 पर सेनेवेट GेHडट क( अ2नय मत )ाि+ त  

Hदनांक 27 अग, त 2014 क: अLधसूचना सं. 26/2014-सीई(एन.ट�.) के साथ 

पHठत सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 का 	नयम 9 यह दशाCता है iक 

सेनवेट \ेrडट एसट�ट�जी �माणप[ म� Aव	नHदCa ट रेलवे �ाि) तय1 क: �	तय1 के 

साथ भारतीय रेलव े(वारा जार� क: गई रेल (वारा माल के प6रवहन हेत ुसेवा 

कर �माण प[ (एसट�ट�जी �माण प[) पर अनमुत iकया जाएगा। 

बोलपुर आयु` तालय म�, मै. मैथन एलॉयज़ ;ल;म. और मै. इंपै` स फैरो टैक 

�ा. ;ल;म. ने रेलवे पावती क: �	तय1 के आधार पर अग, त 2014 से माचC 

2015 के दैरान \मश: ` 9.39 लाख और ` 6.05 लाख का सेनवेट \ेrडट 

�ाि) त iकया परंत ुऐसे \ेrडट के ;लए अपेv�त सांAवLधक एसट�ट�जी �माण 

प[ उसके पास नह�ं थे। इसके प6रणाम, वSप ` 15.44 लाख के सेनवेट \ेrडट 

क: अ	नय;मत �ाि) त हुई जो � याज सHहत वसूल� योk य था।  

दोन1 	नधाC6रती आवp यक इकाईयां थी और 2013-14 क: अवLध कवर करते 

हुए लेखा पर��ा ने मई 2015 के दौरान पहल� इकाई क: लेखापर��ा और 
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माचC 2015 के दौरान दसूर� इकाई क: लेखापर��ा क:, य(यAप क� ��य उ� पाद 

शु! क लेखापर��ा मै5 यूल 2008 के �ावधान यह दशाCते ह> iक लेखापर��ा 

मौजूदा लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवC एक मह�ने पूणC हाने तक क: जानी 

चाHहए। इस चकू का पता नह�ं लगाया गया था जब तक iक सेरा (वारा उसे 

बताया नह�ं गया था। 

जब हमने यह इंLगत iकया (;सतd बर 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

करते हुए यह , वीकार iकया (Hदसd बर 2016) iक अ	नय;मत Sप से �ा) त 

iकये \ेrडट ;सतd बर 2015 म� 	नधाC6र	तय1 (वारा वापस iकये गये थे। इसके 

अ	त6र` त, यह कहा गया iक लेखापर��क1 ने 2013-14 के ;लए अनुमोHदत 

योजना के अनुसार लेखापर��ा क: थी और सेरा (वारा उठाई गई आपि� तयां 

2014-15 स े संबंLधत थी। इसके अ	त6र` त यह कहा गया iक सेरा क: 

आपि� त भावी मागCदशCन के ;लए o यान म� रखी जाएंगी।   

आंत6रक लेखापर��ा (वारा आपि� त को कवर न करने के संबंध म� मं[ालय 

का उ� तर , वीकायC नह�ं था ` य1iक क� ��य उ� पाद शु! क मै5 युल 2008 यह 

दशाCता है iक लेखापर��ा मौजूदा लेखापर��ा क: 	तLथ के पूवC एक मह�ने पूणC 

होने तक क: जानी चाHहए। 

5.4.2 सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी  

सेववेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 का 	नयम 6(3) यह दशाCता है iक यHद 

सेनवेट \ेrडट सामा5 य इनपु�स/इनपुट सेवाओं जो शु! क योk य सामान होने के 

साथ-साथ छुट �ा) त सामान के 	नमाCण म� �यु` त क: गई है, पर �ा) त iकया 

गया है और इनपुटस के ;लए अलग लेखे तैयार नह�ं iकये गये ह>, तब 

	नमाCणकताC या तो छूट �ा) त सामान के मू! य के छ: �	तशत (31 माचC 

2012 तक पांच �	तशत) के समान रा;श पर अदा करेगा या इनपुटस और 

इनपुट सेवाओं के ;लए या छूट �ा) त सामान या छूट �ा) त सेवाओ ं के 

�ावधान के 	नमाCण के संदभC म� �ा) त सेनवेट \ेrडट के समान रा;श अदा 

करेगा।  

कोलकाता-V आयु` तालय (पूवC कोलकाता VIII आयु` तालय के अतंगCत) म�, मै. 

डाबर इंrडया ;ल;मटेड ने उ` त छूट �ा) त सामान के उ� पादन के ;लए सामा5 य 
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इनपुट सेवाएं जैसे बीएएस, �बंधन परामशC सेवाए,ं सीएफए सेवाएं आHद का 

�योग करते हुए 2011-12 के दौरान ` 14.39 करोड़ क: रा;श के छूट �ा) त 

शहद/मध ु क: 	नकासी क:। य(यAप, 	नधाC6रती ने न तो इनपु�स और/या 

इनपुट सेवाओं के ;लए अलग लेखे तैयार iकये न ह� छूट �ा) त माल के मू! य 

के छ:/पांच �	तशत के समान रा;श अदा क:। इसके प6रणाम, वSप ` 71.95 

लाख का भगुतान नह�ं iकया गया जो लाग ूदर1 पर �याज सHहत वसूल� योk य 

था। 

	नधाC6रती एक आवp यक इकाई थी और Hदसd बर 2011 म� आंत6रक 

लेखापर��ा क: गई। क� ��य उ� पाद शु! क लेखापर��ा मै5 युल 2008 के 

�ावधान दशाCते ह> iक लेखापर��ा मौजूदा लेखापर��ा क: 	तLथ के पूवC एक 

मह�ने पूणC होने तक क: होनी चाHहए। 

जब इमने इंLगत iकया (अग, त 2012), आपि� त को , वीकार करते हुए 

मं[ालय ने सूLचत (Hदसd बर 2016) iकया iक चकू क: पूणC अवLध को 

आवLधक Sप से कवर करते हुए कारण बताओ नोHटस जार� iकये गये है और 

इनम� से दो एससीएन क: मांग क: पुिa ट क: जा चकु: है। आंत6रक लेखापर��ा 

क: Aवफलता के संबंध म�, कहा गया iक Hदसd बर 2012 म� 2011-12 क: 

अवLध हेत ुआंत6रक लेखापर��ा क: गई थी िजसके दौरान Aवषय क: जाँच क: 

गई थी और एससीएन के yप म� आवp यक कारCवाई क: गई थी।  

मं[ालय का उ� तर लेखापर��ा अवलोकन के ;लए तकC पूणC नह�ं था ` य1iक 

लेखापर��ा ने Hदसd बर 2011 म� क: गई आतं6रक लेखापर��ा के दौरान 

मामले के पता न लगने को इंLगत iकया। 

5.5 आT त7रक लेखापर�/ा Kवारा 2नधा?7र2तय0 क( चूक0 का पता न 

लगाना  

हमने 41 मामले पाये जहां Aवभाग (वारा आंत6रक लेखापर��ा क: गई थी 

परंत ु वे 	नधाC6र	तय1 (वारा क: गई चकू1 को पता लगाने म� असफल रहे, 

िज5 ह� नीच ेदशाCया गया है।  
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5.5.1 शु� क का गैर-भगुतान 

5.5.1.1 
वभेद�य शु� क का गैर-भगुतान 

क� ��य उ� पाद शु!क 	नयमावल�, 2002 के 	नयम 4 के अनुसार, �� येक 

_ यि` त जो कोई उ� पाद शु! क योk य सामान उ� पाHदत करता है या 	नमाCण 

करता है, 	नयम 8 के अनुसार इस �कार के सामान पर शु!क अदा करेगा। 

	नयम 6 दशाCता है iक 	नधाC6रती iकसी उ� पाद शु! क योk य सामान पर देय 

शु!क का , वयं 	नधाCरण करेगा। 	नयम 5 के अनुसार, iकसी उ� पाद शु! क 

सामान पर लाग ूशु! क क: दर उस 	तLथ को लाग ूहोगी िजस 	तLथ को फै` -� 

से ऐसा सामान हटाया गया है। क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम 1944 क: 

धारा 11ए(1) (बी)(i) दशाCती है iक धोखा-धड़ी या साँठ-गाँठ को छोड़कर iकसी 

अ5 य कारण हेत ुजहां उ� पादक के iकसी शु!क क: उगाह� क: गई या अदा क: 

गई या कम उगाह� क: गई है या कम अदा iकया गया या गलती से �	तदाय 

iकया गया है, खडं (क) के अतंगCत नोHटस देने से पूवC �भार योk य शु!क, 

ऐसा _ यि` त धारा 11एए के अतंगCत देय � याज सHहत शु!क क: रा;श, ऐसे 

शु! क के , वयं अ5 वेषण के आधार पर अदा कर स`ता ह>।  

कोचीन आयु` तालय म� क� ��य उ� पाद 	नधाC6रती, मै. -ैको केब! स क. ;ल;म., 

Aव(युत तार�, केबल, टेल�फोन केबल आHद का 	नमाCण कर रहा है, िजसन े

Aवभेद�य शु! क ` 25.81 लाख क: रा;श अदा नह�ं क: जो 2013-14 से 

2014-15 क: अवLध के दौरान केरल , टेट इलै` -�सीट� बोडC (केएसईबी) और 

मै. बीइएससीओएम को बेच ेगये समान के .ब\: मू! य के वAृY संशोधन के 

कारण देय थी। � याज भी देय था।  

य(यAप, माचC 2014 तक क: अवLध को कवर करते हुए जुलाई 2014 म� 

आंत6रक लेखापर��ा क: गई, सेरा (वारा पता लागाई गई चकू का पता नह�ं 

लगाया गया था।  

जब हमने इस े इंLगत iकया (अग, त 2015), मं[ालय ने आपि� त को  को 

, वीकार iकया (अ` टूबर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 5.32 लाख के 

� याज सHहत ` 25.81 लाख का Aवभेद�य शु!क अदा iकया (;सतd बर 2015 

और नवd बर 2015)। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, यह कहा गया iक 
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लेखापर��ा अ�ैल 2013 से माचC 2014 क: अवLध हेत ुक: गई थी, जबiक  

सेरा लेखापर��ा म� क: गई आपि� त के अनुसार ` 23.80 लाख के सामान क: 

अLधकतर .ब\: अ�ैल 2014 से नवd बर 2014 के बीच क: गई थी। केवल  

` 2.02 लाख क: .ब\: ह� आंत6रक लेखापर��ा म� कवर क: गई अवLध से 

जुड़ी थी। य(यAप, चकू के पता न लगान ेके संबधं म� आंत6रक लेखापर��ा से 

, पa ट�करण मांगा गया है।  

5.5.1.2 पंूजीगत माल क( 2नकासी पर श�ु क का गैर-भगुतान  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� का 	नयम 3(5) यह दशाCता है iक यHद पूंजीगत 

समान िजस पर \ेrडट ;लया गया है वह �योग करने के बाद हटा Hदया जाता 

है, तो 	नमाCता या आऊटपुट सेवा के �दाता एक वषC क: �� येक 	तमाह� हेत ु

2.5 �	तशत तक कम करके उ` त पंूजीगत माल पर ;लये गये सनेवेट \ेrडट 

के समान रा;श अदा कर�गे। इसके अ	त6र` त, यHद पंूजीकत माल अप;शa ट 

और अवशषे है, 	नमाCता लेन-देन मू! य पर देय शु! क के सामान रा;श अदा 

करेगा।  

वलसाद आयु` तालय के अतंगCत मै. .बलग इंड, -�ज ;ल;म. (अब बेयर वापी 

�ा. ;ल;म.) जो पंूजीगत सामान पर सेनवेट \ेrडट �ा) त कर रह� थी, ने 

2008-09 स े 2011-12 क: अवLध हेतु अपने तुलन प[ म� कुल ` 12.79 

करोड़ क: रा;श ‘‘संयं[ और मशीनर� को हटाया जाना’’ म� दशाCई थी। चूiंक 

लेखापर�v�त 	नकाय न ेअपने पंूजीगत माल पर सेनवेट \ेrडट �ा) त iकया 

था, तो ऐसे अवशषे या पूंजीगत माल क: उनक: 	नकासी पर शु!क अदा 

करना अपेv�त था। य(यAप, इसने अपने लेखे से हटाई गई संयं[ और 

मशीनर� क: रा;श पर iकये गये अपने शु! क भुगतान के कोई �माण �, तुत 

नह�ं iकये। अवशषे और उपरो` त मशीनर� पर देय शु! क क: वा, तAवक रा;श 

�ा) त करने के अनुरोध के साथ हमने यह मामला Aवभाग (Hदसd बर 2012) 

को बताया था। 

जब हमने यह इंLगत iकया (Hदसd बर 2012), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती को जार� iकये गये दो 

एससीएन पर 	नणCय ;लया जा चकुा है िजसके प6रणाम, वSप ` 1.67 करोड़ 

क: मांग क: पुिa ट हुई। 	नधाC6रती ने सेसटैट म� अपील क:, जो लं.बत है। 
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आं	त6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक अLधका6रय1 स े

, पa ट�करण मांगा गया है, इसके बाद आगे क: कारCवाई क: जाएगी।  

5.5.1.3 म� यवतt सामान पर शु�क का गैर-भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल�, 2002 का 	नयम 12बीबी .बना शु! क 

भगुतान के एक पंजीकृत प6रसर स े दसूरे पंजीकृत प6रसर स े उ� पाद शु!क 

योk य माल को हटाने के ;लए कर दाताओं को अनमुत करता है बशत� iक ऐसे 

मo यवत� उ� पाद1 से 	न;मCत अ	ंतम उ� पाद क: 	नकासी �ा) तक� ताC के प6रसर 

म� मo यवत� माल क: �ाि) त क: 	तLथ से छ: मह�न1 क: अवLध के अदंर 

शु! क अदा करने पर क: गई हो। यHद, ऐसे अ	ंतम उ� पाद का छ: मह�न1 क: 

Aव	नHदCa ट अवLध के अंदर �ा) तक� ताC के प6रसर से 	नकास नह�ं iकया जाता 

तो उ` त मo यवत� माल पर � याज सHहत शु!क �ा) तक� ताC (वारा अदा iकया 

जाएगा।  

लाजC टै` सपेयर यू	नट (एलट�य)ू ब>गलूर के अतंगCत म.ै कनाCटक शॉप 

rडटरज>टस ;ल;म., ब>गलोर ने अ	ंतम उ� पाद1 के 	नमाCण के ;लए पूव{` त 

	नयम 12बीबी के अतंगCत शु! क अदा iकये .बना अपनी स>डलवुड ऑयल 

rडवीजन, मैसूर से स>डलवडु ऑयल अशं खर�दे। लेखापर��ा संवी�ा से पता 

चला iक अग, त 2016 तक क: अवLध के दौरान �ा) त iकये गये 451.704 

iक.Mा. तेल (1 अ�ैल 2012 तक 114.904 iकMा. के आHद शषे सHहत) म� से 

छ: मह�न1 क: Aव	नHदCa ट अवLध म� 	नमाCता के ;लए केवल 19.491 iक.Mा. ह� 

�योग iकया गया। 285.139 iक.Mा. छ: मह�न1 के बाद �योग iकया गया 

और शषे 147.074 iक.Mा. अभी तक (अग, त 2016) तक �योग iकया जाना 

है। इस �कार, 	नधाC6रती को छ: मह�न1 के बाद भी �यु` त तेल पर � याज के 

अ	त6र` त अ�यु` त तेल पर � याज सHहत ` 19.94 लाख का शु! क अदा 

करने थे। एलट�य ूब>गलूS क: आंत6रक लेखापर��ा माचC 2014 तक क: अवLध 

को कवर करते हुए अपनी लेखापर��ा (जुलाई-;सतd बर 2014) के दौरान इस 

गैर भगुतान का पता नह�ं लगा सक:।  

जब हमने यह इंLगत iकया (मई 2015), मं[ालय ने आपि� त (नवd बर 2016) 

, वीकार क: और कहा iक ` 19.94 लाख के एससीएन 	नधाC6रती को जार� 

iकये गये थे। इसके अ	त6र` त यह कहा मं[ालय ने कहा iक 	नधाC6रती 	नयम 
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12बीबी के 	नयम क: अनुपालना कर रहा है ` य1iक अ	ंतम उ� पाद क: छ: 

मह�न1 के अदंर ह� 	नकास क: गई है। य(यAप, स>डलवडु ऑयल अशं क: शषे 

मा[ा छ: मह�न1 क: अवLध के बाद तक , टॉक म� है परंत ुयह एक केवल 

�i\या� मक चकू है, चुँक: शु! क मैसूर इकाई (वारा अदा iकया जाना है, अतं 

का \ेrडट ब>गलोर इकाई (वारा �ा) त iकया जा सकता है।  

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक बोडC (वारा Aव	नHदCa ट छ: मह�न1 क: अवLध 

तैयार माल क: 	नकासी के ;लए 	नमाCता को Hदया गया पयाC) त समय है। 

	नधाC6रती को इस अवLध के बाद �i\या को अपनाना चाHहए और Aवभाग को 

अनुपालना सु	निp चत करनी चाHहए, चाहे �i\या राज, व से संबंLधत नह�ं है। 

5.5.1.4 छूट )ाि+ त  के साथ-साथ श�ु क योv य माल क( 2नकासी पर श�ु क 

का गैर-भगुतान  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 6(2) के अनुसार, जहां और iकसी 

इनपुट या इनपुट सेवाओं के संबंध म� सेनवेट \ेrडट �ा) त करने वाले 	नमाCता 

या आऊटपुट सेवा �दाता या ऐसे अ	ंतम उ� पाद के 	नमाCता या कोई सेवा 

�दान करता है जो छूट �ा) त माल या सेवा के साथ-साथ शु! क या कर के 

;लए �भार योk य है, वहां आऊटपुट सेवा के 	नमाCता या �दाता शु! क योk य 

तैयार उ� पाद के 	नमाCण म� �योग के ;लए या आऊटपुट सेवा �दान करने म� 

और छूट �ा) त माल तैयार करने या सेवाओं के �योग हेत ुइनपुट क: मा[ा, 

इनपुट और इनपुट सेवा क: �ाि) त, खपत और सूची के ;लए अलग लेखे तैयार 

कर�गे। इसके अ	त6र` त, 	नयम 6(3) के अनुसार, यHद 	नधाC6रती एक अलग 

खाता नह�ं रखता तब 	नधाC6रती को छूट �ा) त माल के मू! य से (16 माचC 

2012 तक) 5 �	तशत और 17 माचC 2012 स े6 �	तशत के समान रा;श 

अदा करनी पड़ती है।  

मै. डोमीनो A�नटैक इंrडया ;ल;मटेड, ) लॉट सं. 299 से` टर 6, आईएमट� 

मानेसर, गड़ुगांव अo याय शीषC 32159090 और 29141990 के अतंगCत 

A�Hटगं – इंक 6रजवाCयर, A�Hटगं-इंक – काH-Cज, A�H-गं–इंक–कांट>ट, A�Hटगं इंक-

मेड अप-काH-Cज और वाश सा! यशुन के 	नमाCण से जुड़ी है। वषC 2011-12 

और 2012-13 के ;लए इआर-I क: �ारं;भक समी�ा के दौरान, यह पाया गया 

था iक 	नधाC6रती शु! क योk य माल के साथ-साथ छूट �ा) त माल का उ� पादन 
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और 	नकासी कर रहा था और �यु` त सामा5 य इनपुट या शु! क योk य और 

छूट �ा) त माल के 	नमाCण के संबंध म� कोई अलग लेखे नह�ं रखे गये थे। 

	नधाC6रती ने 2011-12 म� ` 27.45 करोड़ और 2012-13 म� ` 31.11 करोड़ 

मू! य के छूट �ा) त माल क: 	नकासी क:, परंत ु 	नधाC6रती ने 2011-12 म�  

` 1.37 करोड़ (` 27.45 करोड़ X 5 �	तशत) और 2012-13 म� ` 1.86 

करोड़ (` 31.11 करोड़ X 6 �	तशत) क: शु! क रा;श अदा नह�ं क:। इसके 

प6रणाम, वSप ` 3.24 करोड़ के शु! क का भगुतान नह�ं iकया जा सका। 

2011-12 और 2013-14 क: अवLध के दौरान क: गई आंत6रक लेखापर��ा 

(वारा पता लगाई गई चकू को इंLगत नह�ं iकया। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (नवd बर 2013), मं[ालय ने आपि� त को 

अ, वीकार करते हुए सूLचत iकया (Hदसd बर 2016) iक शु! क योk य और छूट 

�ा) त माल के 	नमाCण के ;लए �यु` त इनपुटस अलग ह>। इस;लए, 	नधाC6रती 

छूट �ा) त माल म� �यु` त इनपुटस पर सेनवेट \ेrडट �ा) त नह�ं कर रहा है।  

मं[ालय के उ� तर म� आंत6रक लेखापर��ा (वारा चकू के पाये जाने और 

	नधाC6रती (वारा अलग लेखे न रखने के आरोप के पहलू पर कोई वणCन नह�ं 

है।  

5.5.2 शु� क का कम भगुतान  

5.5.2.1  
वGय रा श म� `iुटय0 के कारण पाई गई रा श का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम, 1994 क: धारा 3 क: उप धारा 1 (ए) के 

अनुसार, उ� पाद शु! क उन सभी उ� पाद माल िजसे भारत म� उ� पाHदत या 

	न;मCत iकया गया है और क� ��य उ� पाद शु! क टै6रफ अLध	नयम, 1985 क: 

पहल� अनुसूची म� 	नधाC6रत क: गई दर1 के अनसुार उ(Mाहय और संMहणीय 

ह1गे।  

वलसाद आयु` तालय के अतंगCत, मै. .बलय इंड, -�ज �ा. ;ल;म. अब बेयर 

वापी �ा. ;ल;म.) वापी म� एक डीट�ए इकाई थी और यह एक शत �	तशत 

ईओय ूइकाई थी िजसके ;लए यह समेiकत तुलन प[ अनुरv�त कर रह� थी 

हमने पाया iक लेखापर�v�त 	नकाय के तुलन-प[ और इआर-1 6रटनC म� 
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Aव\य आंकड1 (ईकाई के 	नयाCत सHहत) म� असामा5 य ;भ5 नता थी िजसका 

Aववरण नीच ेHदया गया है: 

ता लका 3.1: तुलन प` के अनुसार 
वGय  

(रा श ` म�) 

वष? 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 

घरेल ु
वGय 2,02,45,92,104 2,02,16,42,330 2,38,32,02,414 885,60,00,000 

(वग�करण नह�ं 

Hदया गया) 2नया?त 6,45,97,74,670 5,86,79,62,966 5,08,58,30,464 

कुल 8,48,43,66,774 7,88,96,05,296 7,46,90,32,878 885,60,00,000 

ता लका 3.2: इआर-1 के अनुसार 
वGय  

(रा श ` म�) 

वष? 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 

घरेल ु
वGय 1,74,65,89,247 1,49,29,98,057 1,79,39,88,348 2,13,93,36,279 

2नया?त 3,14,99,37,217 3,60,93,29,323 3,71,93,05,348 4,37,04,79,245 

कुल 4,89,65,26,464 5,10,23,27,380 5,51,32,93,696 6,50,98,15,524 

	नधाC6रती इआर-1 और इआर-2 6रटनC के साथ तुलन-प[ के Aव\य आंकड़1 म� 

Aवसंग	तय1 का पुन;मCलान उपल� ध नह�ं करा सका। Aवभाग न े पाई गई 

Aवसंग	त के स� यापन और अतंर�य देय शु! क, यHद कोई है तो, क: वसूल� का 

अनुरोध (Hदसd बर 2012) iकया था।  

2011-12 तक क: अवLध के ;लए आंत6रक लेखापर��ा क: गई थी परंत ुसेरा 

लेखापर��ा (वारा पाई गई आपि� तय1 का पता नह�ं लगा सक:।  

जब इसे हमने इंLगत iकया (Hदसd बर 2012), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 7.62 करोड क: मांग क: पुिa ट क: 

गई (माचC 2016) थी। आदेश के �	त 	नधाC6रती क: अपील सेसटैट म� लं.बत 

थी। इसके अ	त6र` त, म[ंालय ने कहा iक आतं6रक लेखापर��ा क: ओर से 

चकू पर खेद है तथा संबंLधत अLधकार� से , पa ट�करण मांगा जाएगा। 

 

 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

110 

5.5.2.2 शु� क क( गलत दर के कारण श�ु क का कम भगुतान  

(i) Hदनांक 17 माचC 2012 क: अLधसूचना सं. 12/2012-सीई क: \.सं. 

292ए के Sप म� संशोLधत Hदनांक 1 माचC 2013 क: अLधसूचना सं. 

12/2013-सीई यह दशाCती है iक टै6रफ मद 87060029 के अतंगCत आने 

वाल� बस चसैी और अ5 य माल क: 	नकासी 14 �	तशत आधारभूत उ� पाद 

शु! क 	नधाC6रत करती है।  

एलट�य ूब>गलोर आयु` तालय म� एक बड़ी करदाता इकाई मै. वॉ! वो इंrडया �ा. 

;ल;म. क� ��य उ� पाद शु! क टै6रफ अLध	नयम, 1985 क: पहले अनुसूची के 

अo याय 87 के अतंगCत HटपसC, -ै` टसC, -ैलसC और चसैी का 	नमाCण करता है। 

	नधाC6र	तय1 के क� ��य उ� पाद शु! क 6रकॉडg क: लेखापर��ा से पता चला iक 

	नधाC6रती ने ` 28.95 करोड़ क: 	नधाCरण योk य मू! य पर माचC 2012 स े

Hदसd बर 2013 क: अवLध के दौरान 14 �	तशत के , थान पर 13 �	तशत 

क: दर पर आधारभूत उ� पाद शु! क अदा करके टै6रफ मद 87060029 के 

अतंगCत बस चसैी क: 	नकासी क:, िजसके प6रणाम, वSप ` 29.82 लाख 

शु! क (सैस सHहत) का कम भगुतान iकया गया।  

य(यAप लाजC टै` सपेयर यू	नट, ब>गलोर क: आंत6रक लेखापर��ा , कंद ने 

इकाई क: दो बार (जून-जुलाई 2013 और ;सतd बर-अ` तूबर 2015 के दौरान) 

लेखापर��ा क:, शु!क के इस कम भगुतान का पता नह�ं लगाया गया था।  

जब हमने यह इंLगत iकया (जनवर� 2016), मं[ालय ने कहा (अ` टूबर 

2016) iक 	नधाC6रती ने ` 29.82 लाख शु! क और � याज ` 13.76 लाख 

अदा iकये। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक आंत6रक 

लेखापर��ा जून-जुलाई 2013 के दौरान क: गई थी और माचC 2013 क: 

अवLध कवर क:, इस;लए कम भगूतान का पता नह�ं लग सका। अ�ैल 2013 

से माचC 2015 क: अवLध हेत ुबाद क: आंत6रक लेखापर��ा को माचC 2016 म� 

अ	ंतम Sप Hदया गया। चुiंक जनवर� 2016 म� सेरा लेखापर��ा क: गई थी 

और इसके (वारा ह� पहले ह� शु!क के कम भगुतान को कवर कर ;लया गया 

था, उ` त को आंत6रक लेखापर��ा म� शा;मल नह�ं iकया गया था। 
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मं[ालय का उ� तर तकC पूणC नह�ं था ` य1iक अ�ैल 2013 से माचC 2015 क: 

अवLध हेत ुआंत6रक लेखापर��ा 8 अ` टूबर 2015 तक पूर� क: गई थी जो 

पता लगाने म� असफल रह� और कम भगुतान का पता नह�ं लगाया गया था। 

केवल, लेखापर��ा आपि� त पर Aवचार AवमशC करने और अ	ंतम Sप देने के 

;लए माचC 2016 म� 	नगरानी स;म	त क: बैठक क: गई थी। 

इस �कार, आंत6रक लेखापर��ा न केवल 	नधाC6रती क: चकू का पता लगान े

म� असफल रह�, बि! क अपनी चकू को 	छपाने के ;लए गलत त� य देने का 

�यास iकया। मं[ालय त� य1 क: जांच कर सकता है और गलती करने वाले 

अLधका6रयेां के AवSY उLचत कारCवाई कर सकता है।  

(ii) क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल�, 2002 के 	नयम 5 के अनुसार, iकसी 

उ� पाद शु! क योk य माल के ;लए लाग ूटै6रफ मू! य के शु! क क: दर वह दर 

होगी या ऐसे माल को iकसी फै` -� या iकसी वेयरहाऊस, जैसा भी मामला हो, 

से हटाये जाने क: 	तLथ से मू! य लाग ूहोगा।  

गांधीनगर र�ज म�, उ�पाद शु! क अधी�क कायाCलय के क� ��य उ� पाद शु! क 

6रकॉडC क: लेखापर��ा iकये जाने के दौरान, फरवर� 2014 से अ�ैल 2014 क: 

अAवध हेत ु मै. नूकॉन एरो, पेस �ा. ;ल;म. क: इआर-1 6रटनC से यह पाया 

गया iक 	नधाC6रती ने सीईट�एसएच-84792090 के अतंगCत आने वाले माल 

पर 12.36 �	तशत क: दर क: अपे�ा 10.30 �	तशत क: दर पर क� ��य 

उ� पाद शु! क अदा iकया। शु! क क: दर के गलत लाग ूiकये जाने के कारण  

` 41.62 लाख जोड़ ेगये प6र;शa ट-V म� Hदये गये Aववरणानुसार) के शु! क का 

कम भगुतान iकया गया िजसे � याज सHहत 	नधाC6रती से वसूल iकये जाने क: 

आवp यकता है।  

य(यAप, एसीइएस ने �ारं;भक संवी�ा म� यह [Hुट बताई थी, परंत ुAवभाग न े

कोई कारCवाई नह�ं क:। इसके बाद, Aवभाग ने अग, त 2014 के दौरान 

आंत6रक लेखापर��ा म� भी इस पहलू पर o यान नह�ं Hदया।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (जुलाई 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

करते हुए कहा (Hदसd बर 2016) iक 	नधाC6रती ने ` 14.02 लाख के � याज 

सHहत ` 41.62 लाख शु! क अदा iकया। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, 
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मं[ालय ने कहा iक या¡िl छक Sप से चय	नत मह�न1 के कारण मामले का 

पता नह�ं लगाया जा सका। इसके अ	त6र` त, यह कहा गया iक 	नधाC6रती न े

अपनी 6रटनC भरते समय सूचना को 	छपाया।  

5.5.2.3 )युo त पूँजीगत माल क( 2नकासी पर शु�क का कम भगूतान  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� का 	नयम 3(5) दशाCता है iक पँूजीगत माल िजस 

पर \ेrडट ;लया गया है, को �योग के बाद हटाया गया है तो 	नमाCता या 

आऊट-पुट सेवा �दाता (वारा वषC क: �� येक 	तमाह� के ;लए 2.5 �	तशत 

तक घटाकर उ` त पूँजीगत माल पर ;लये गये सनेवेट \ेrडट के समान रा;श 

अदा कर�गे। सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 3(5ए) के अतंगCत शतC 

के अनुसार, यHद पूव{` त 	नयम के 	नयम 3(5ए) के अतंगCत आंक: गई रा;श 

लेन देन वाले मू! य पर उ(Mा8य शु! क के समान रा;श से कम है, तो देय 

रा;श लेन-देन मू! य पर उ(Mाहय रा;श शु! क के समान होगी।  

अलवर आयु` तालय म� मै. �ी सीम�ट ;ल;मटेड (LMrडगं �ोजै` ट), ;भवाड़ी न े 

` 6.09 करोड़ के लेन-देन मू! य पर पूरानी और �यु` त मशीनर� क: 	नकासी 

क: िजसके ;लए ` 75.30 लाख रा;श पूव{` त 	नयम क: शतC के अनुसार अदा 

क: जानी थी, जबiक 	नधाC6रती ने सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 

3(5ए) क: गणना के अनुसार ` 49.69 लाख रा;श अदा क:। इसके कारण  

` 25.62 लाख का कम भुगतान iकया गया। 

य(यAप, क: गई आतं6रक लेखापर��ा म� मई 2014 तक क: अवLध कवर क: 

गई परंत ुसेरा (वारा पता लगाई गई चकू को इंLगत नह�ं iकया। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (नवd बर 2015), iक मं[ालय ने आपि� त (नवd बर 

2016) का Aवरोध iकया और कहा iक पंूजीगत माल बेचा नह�ं गया था बि!क 

सहायक इकाई म� केवल , थानांत6रत iकया गया था, इस;लए लेन-देन मू! य 

का ;सYांत लाग ूनह�ं होता था और देय शु! क 	नयम 3(5ए)(ए)(ii) के अनुसार 

उLचत था।  

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक 	नधाC6रती ने अपनी इकाई से पँूजीगत माल 

हटाने के ;लए बीजक जार� iकया था, इस;लए लेन-देन मू! य घोAषत iकया 
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था। इस;लए 	नधाC6रती को 	नयम 3(5ए)बी अपनाते हुए देय रा;श देना 

आवp यक था।  

5.5.2.4 कम मू�य 2नधा?रण से कारण श�ु क का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम क: धारा 4 दशाCती है iक ‘लेन-देन मू! य’ वह 

है वा, तAवक Sप से अदा क: गई या माल, जो बेचा गया है; के ;लए देय 

क:मत िजसम� खर�ददार (वारा या उसक: ओर स ेiकसी कारणवश या Aव\य 

के कारण 	नधाC6रती क: ओर से अदा iकये जाने वाल� रा;श शा;मल हो सकती 

है। क� ��य उ� पाद शु! क मू! य 	नधाCरण (उ� पाद शु! क योk य माल क: क:मत 

का 	नधाCरण) 	नयमावल� 2000 का 	नयम 6 दशाCता है iक क:मत Aव\य के 

;लए एकमा[ 	न;म� त है। कं��य उ� पाद शु!क उqेp य हेत ु ऐसे माल को 

	नधाC6रती से खर�ददार तक �� य� या अ�� य� Sप से चल रहे iकसी 

अ	त6र` त 	न;म� त के ऐसे लेन-देन मू! य और धन मू! य रा;श का औसत 

समझना चाHहए।  

(i) जयपुर आयु` तालय म�, मै. , वाि, तक कॉपर �ा. ;ल;म. -ांसफामCर के 

	नमाCण और �बंधन स े जुड़ी है। 	नधाC6रती ने मरd मत iकये गये -ांसफामCर 

क: कुल लागत से मरd मत के दौरान बने अवशषे का मू!य कम करने के 

;लए �ावधान बनाते हुए -ांसफामCर क: मरd मत के ;लए एक ठेका iकया। इसी 

�कार, 	नधाC6रती ने उ� पाद शु! क के भगुतान पहले बीजक1 म� 2012-13 से 

2014-15 के दौरान ` 168.57 लाख के मू! य वाले अवशषे क: रा;श 

समायोिजत क: िजसके कारण अवशषे क: लागत 	नधाCरण योk य मू! य कम हो 

गया। इसके कारण ` 20.05 लाख शु! क का कम भगुतान iकया गया जो 

� याज सHहत वसूल� योk य था।  

आपि� त म� Aव	नHदCa ट अवLध को आं;शक Sप से कवर करते हुए माचC 2014 

तक 	नधाC6रती क: आंत6रक लेखापर��ा क: गई परंतु यह चकू का पता लगान े

म� Aवफल रह�।  

जब हमने यह इंLगत iकया (मई 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 6.17 लाख के � याज 

सHहत ` 20.05 लाख का शु! क जमा कराया था। आंत6रक लेखापर��ा ह� 
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चकू पर, मं[ालय ने कहा iक संबंLधत लेखापर��ा अLधका6रय1 से , पa ट�करण 

मांगा गया है।  

(ii) ब>गलोर एलट�य ू आयु` तालय म�, मै. िजंदल ए! यमूीनीयम ;ल;मटेड 

ब>गलेार Mाहक1 क: मांग के अनुसार सामान के ;लए Mाहक Aव;शa ट डाई का 

	नमाCण करती है। Mाहक Aव	नHदCa ट अवLध के अंदर Aव	नHदCa ट 5 यनूतम मा[ा 

खर�दने के ;लए �	तबY ह>। 	नधाC6रती (वारा जार� iकये गये उYरण दशाCते ह> 

iक नये अनभुाग के Aवकास क: लागत ‘नई डाई क: सुर�ा’ के Sप म� 

�भा6रत क: जाएगी, िजसे Aव	नHदCa ट अवLध म� सामान क: 5 यनूतम Aव	नHदCa ट 

मा[ा क: खर�द म� 	नधाC6रती (वारा असफल रहने के मामले म� ज� त कर 

;लया जाएगा। इस �कार, ज� त क: गई रा;श डाई क: लागत और Aव\य के 

संबंध म� होगी और खर�ददार से 	नधाC6रती तक �� य� �वाह Sप स े

अ	त6र` त �	तपू	तC के Sप माना जाना चाHहए। य(यAप 2010-11 से  

2013-14 के वषg के दौरान सुर�ा जमा करके 	नधाC6रती ने ` 8.46 करोड़ 

लाख रा;श वसूल क:, 	नधाC6रती ने 	नधाCरण योk य मू! य म� रा;श शा;मल नह�ं 

क: िजसके कारण उ` त अवLध के दौरान ` 96.43 लाख के क� ��य उ� पाद 

शु! क और सैस का कम भगुतान iकया गया। 

य(यAप, 2010-11 से 2013-14 क: अवLध कवर करते हुए Aवभाग (वारा 

आंत6रक लेखापर��ा क: गई, सेरा लेखापर��ा (वारा इंLगत iकये जाने तक 

चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने यह इंLगत iकया (Hदसd बर 2014), मं[ालय ने कहा (नवd बर 

2016) iक ज� त iकये गये �भार 	नeणCत हजाCन1 के Sप म� ह> जबiक बड़ े

करदाता को डाई 	नमाCण �भार1 के ;लए �	तपू	तC क: जाती है यHद Mाहक 

	नकासी क: सहमत मा[ा उठाने म� Aवफल रहता है। संMHहत सुर�ा जमा डाई 

क: लागत नह�ं होती है और Mाहक को वापस कर द� जाती है, यHद Mाहक 

(वारा सहमत मा[ा �ा) त क: जाती है। मं[ालय ने कहा iक मै. िजंदल 

पैरािज़यर ऑ` सीजन का. ;ल;म. [2007(208) इएलट� 181 (.[. ब>ग)] के 

मामले म� सेसटैट 	नणCय मौजूदा मामले म� भी मा5 य था। 

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक नई डाई क: आपू	तC के ;लए 	नबंधन और शतg 

म� Aव	नHदCa ट है iक सुर�ा जमा टु;लगं �भार, Mाहक-	नHदCa ट भाग/डाई के 
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	नमाCण के ;लए _ यय के �	त संMHहत iकया जाता है। चूiंक ये अ	त6र` त 

�भार �� य� Sप से Aव\य से संबंLधत होते ह>, उ` त 	नeणCत हजाCन ेया सेवा 

कर को देय सेवा �भार के Sप म� नह�ं माना जा सकता है। मै. िजंदल 

पैरािज़यर ऑ` सीजन का. ;ल;म. के मामले म� सेसटैट 	नणCय मौजूदा मामले 

म� भी मा5 य नह�ं था ` य1iक यह 	नणCय ‘सामा5 य थोक क:मत’ के आधार पर 

था और 	नधाCरण 	नयम, जो जुलाई 2000 से पहले से मौजुद थे, जबiक यह 

मामला 1 जुलाई 2000 से आये 	नधाCरण 	नयम1 पर आधा6रत है।  

(iii) राऊरकेला आयु` तालय म�, मै. महानद� कोल iफ! �स ;ल;म. 

(एमसीएल) जो कोयले का उ� पादक (अo याय शीषCक 27) है, ने अपने Mाहक1 

से अ	त6र` त �	तपू	तC (	नa पादन इंसेHटव) के Sप म� माचC 2011 म� ` 19.46 

करोड़ �ा) त iकये। य(यAप, 	नधाC6रती ने 	नधाCरण योk य मू! य म� इस 

अ	त6र` त �	तपू	तC को शा;मल नह�ं iकया िजसके कारण ` 1 करोड़ के 

क� ��य उ� पाद शु!क का उ(Mहण नह�ं iकया सका जो ` 46.31 लाख के 

� याज सHहत वसूल� योk य था। 

Aवभाग (वारा आंत6रक लेखापर��ा म� भी चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने इस ेइंLगत iकया (फरवर� 2013), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 1 करोड़ क: मांग क: लाग ू � याज 

सHहत पुिa ट क: गई थी। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, यह कहा गया iक 

मामले का पता नह�ं लगाया जा सका ` य1iक लेखापर��ा नमूना जांच के 

आधार पर क: गई थी।  

5.5.2.5 माल के कम मू� य 2नधा?रण के कारण शु� क का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क मू! य 	नधाCरण (उ� पाद शु!क योk य माल क: क:मत का 

	नधाCरण) के 	नयमावल�, 2000 का 	नयम 5 दशाCता है iक हटाये जाने के 

, थान क: अपे�ा दसूरे , थान से सुपुदCगी के ;लए उ� पाद शु! क योk य माल क: 

अLध	नयम क: धारा 4 क: उप-धारा (1) के खडं (ए) म� Aव	नHदCa ट 

प6रि, थ	तय1 को छोड़कर प6र;शa ट म� जहाँ उ� पाद शु! क योk य माल बेचा गया 

है, वहां ऐसे उ� पाद शु!क योk य माल का मू! य ऐसे उ� पाद शु! क योk य माल 

क: सुपुदCगी के , थान से प6रवहन क: लागत को छोड़कर लेन-देन मू! य 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

116 

समझा जाएगा। इसके अ	त6र` त, उ` त 	नयम के अतंगCत , पa ट�करण 2 म� 

, पa ट iकया iक हटाये जाने के , थान जहां हटाये जाने के , थान फै` -� नह�ं 

है; से फै` -� से प6रवहन क: लागत उ� पाद शु!क माल के मू! य के 	नधाCरण 

के उqेp य1 के ;लए छोड़ Hदया जाएगा। मू! य 	नधाCरण 	नयम1 का 	नयम 6 

दशाCता है iक जहां Aव\य के ;लए केवल क:मत एक मा[ 	न;म� त नह�ं है, 

परंत ुअLध	नयम क: धारा-4 क: उप-धारा(1) के खडं (क) क: अ5 य अपे�ाएं 

पूर� होती ह>, तो मू! य मू! य 	नधाCरण के 	नयम 6 के �ावधान1 के अनुसार 

	नधाC6रत iकया जाएगा। 

(i) जयपुर आयु` तालय म�, मै. डायना;मक केब! स �ा. ;ल;म., ने गंत_ य 

आधार हेत ुकेबल/कंड` टर क: आपू	त C के ;लए Aव(युत Aववरण 	नगम/रेलवे के 

साथ समझौता iकया। क:मत म� पैiकंग और अMेषण �भार, उ� पाद शु!क, वैट 

और मालभाड़ा तथा खर�ददार , टोर पर सामMी क: सुपुदCगी के ;लए बीमा 

�भार शा;मल ह1गे। हमने पाया iक 	नधाC6रती ने खर�ददार से मालभाड़ा और 

बीमा �भार1 के �	त 2011-12 से 2014-15 के दौरान ` 4.06 करोड़ क: 

रा;श �ा) त क: जो उ� पाद शु! क के भगुतान के ;लए माल के 	नधाCरण योk य 

मू! य म� शा;मल नह�ं थी। इस �कार, 	नधाC6रती ने ` 4.06 करोड़ तक माल 

का कम मू! य 	नधाCरण iकया िजसके कारण ` 48.64 लाख शु! क का कम 

भगुतान iकया गया।   

य(यAप आं;शक Sप से अवLध कवर करते हुए अग, त 2014 तक क: गई 

आंत6रक लेखापर��ा सेरा लेखापर��ा आपि� त म� Aव	नHदCa ट चकू का पता 

लगाने म� Aवफल रह�। 

हमने फरवर� 2016 म� इसे इंLगत iकया। उ� तर म�, आयु` तालय ने सूLचत 

iकया (अ�ैल 2016) iक ` 48.64 लाख के एससीएन जार� iकये गये थे।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (फरवर� 2016), मं[ालय ने आपि� त (;सतd बर 

2016) , वीकार क: और कहा iक � याज और जुमाCने सHहत ` 48.64 लाख के 

;लए एससीएन 	नधाC6रती को जार� iकया गया। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, मं[ालय ने कहा iक संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा 

जाएगा। 
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(ii) हैदराबाद-IV आयु` तालय म�, मै. �ी शि` त ;सल>डसC �ा. ;ल;म. सेटा-

1985 के अo याय-73 के अतंगCत आने वाले एलपीजी ;सल>डसC के 	नमाCण से 

जुड़ी है, इसके 2013-14 और 2014-15 के दौरान मै. इंrडयन ऑयल 

काप{रेशन ;ल;मटेड, मुंबई, मै. Hह5 द,ु तान पे-ो;लयम काप{रेशन ;ल;मटेड, 

मdु बई और मै. भारत पे-ो;लयम काप{रेशन ;ल;मटेड को आपू	त C क:। खर�द 

आदेश1 और .ब\: बीजक1 से यह पाया गया है iक 	नधाC6रती ने गंत_ य आधार 

हेत ुउपरो` त काल क: 	नकासी क:। इस;लए, माल का अLधकार गंत_ य , थल 

पर माल क: सुपुदCगी पर केवल खर�ददार को ह� Hदया जाएगा। इस;लए, 

	नधाCरण योk य मू! य म� प6रवहन �भार और पारगमन बीमा �भार, यHद कोई 

है तो, शा;मल होने चाHहए। य(यAप, 	नधाC6रती ने _ यय iकये गये माल भाड़ा 

�भार1 को छोड़कर केवल माल क: लागत पर उ� पाद शु! क चकुाये। इस �कार, 

	नधाCरण योk य मू! य म� ` 1.79 करोड़ के आऊटवडC मालभाड़ा �भार1 को न 

जोड़ने के कारण ` 22.17 लाख के शु! क का कम भगुतान हुआ िजसे � याज 

सHहत 	नधाC6रती से वूसल iकये जाने थे। 

य(यAप आंत6रक लेखापर��ा माचC 2014 तक क: गई, यह पहल ूनह�ं देखा 

गया था।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (फरवर� 2016), मं[ालय ने आपि� त , वीकार 

(;सतd बर 2016) क: परंत ुकहा iक मामला पहले ह� Aवभाग को बताया गया 

था, ` य1iक सेरा लेखापर��ा (वारा इंLगत iकये जाने से पूवC मामले क: जांच 

क: जा चकु: थी। �	त-अपवंचन , कंद क: जांच के आधार पर ` 42.43 लाख 

एससीएन अ�ैल 2016 म� 	नधाC6रती को जार� iकया। आंत6रक लेखापर��ा के 

Aवफलता के संबंध म� यह कहा गया iक काननू क: _ याc या म� Aव;भ5 न 

	नणCय और मामले के मqेनजर अलग Aवचार है।  

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक Aवभाग ने फरवर� 2016 म� सेरा लेखापर��ा 

(वारा इंLगत iकये जाने के बाद एससीएन जार� iकये। Aव;भ5 न _याc याओं के 

मामले के संदभC म�, मं[ालय (वारा दोहरेपन को समा) त करते हुए उLचत 

, पa ट�करण जार� करने क: आवp यकता है।  

(iii) हैदराबाद-IV आयु` तालय म�, मै. Aव(युत कं-ोल ;स, टमस �ा. ;ल;म. 

सेटा 1985 के अo याय-85 के अतंगCत आने वाले ‘इं, टSम�ट -ांसफामसC’ के 
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	नमाCण से जुड़ी थी, िजसने 2011-12 से 2014-15 के दौरान Aव;भ5 न Mाहक 

जैसे – एपी -ां, को, ट�एस -ांसको, एपी ज>को, ट�एनएसइबी, केपीट�सीएल और 

केएसइबी को माल क: आपू	त C क:। Aव\य बीजक1 से यह पाया गया iक 

	नधाC6रती ने �� येक मद के आधारभूत मू! य से अ	त6र` त मालभाड़ा �भार 

उYृत iकये और गंत_ य आधार पर उपरो` त Mाहक1 को माल क: 	नकासी क: 

तथा माल के प6रवहन के दौरान 	नधाC6रती के पास रखे माल के प6रवहन के 

जोeखम और , वा;म� व ह>। इस �कार, 	नधाC6रती ने उपरो` त Mाहक1 से �ा) त 

iकये गये मालभाड़,े बीमा, अMेषण और बैiकंग �भार भी �ा) त iकये। य(यAप, 

	नधाC6रती ने उपरो` त �ावधान1 के अतंगCत अपेv�त उ�पाद शु! क क: गणना 

के ;लए 	नधाCरण योk य मू! य म� उ` त रा;श शा;मल नह�ं क: थी। इसके 

प6रणाम, वSप ` 21.97 लाख (अथाCत ` 15.25 लाख शु! क और ` 6.73 

लाख � याज, जैसा iक 31 जनवर� 2016 तक गणना क: गई थी) का कम 

भगुतान iकया गया िजससे 	नधाC6रती से वसूल iकये जाने क: आवp यकता है। 

य(यAप, आंत6रक लेखापर��ा माचC 2014 तक क: गई थी, इस पहल ू पर 

o यान नह�ं Hदया गया था।  

जब हमने यह इंLगत iकया (फरवर� 2016), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 0.12 लाख के � याज 

सHहत ` 0.23 लाख अदा iकये थे और � याज ` 20.04 लाख हेत ुएससीएन 

भी जार� iकये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: Aवफलता के संबंध म�, यह कहा 

गया iक काननू क: _ याc या म� Aव;भ5 न 	नणCय और मामले के मqेनजर 

अलग Aवचार है। 

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक Aव;भ5 न _ याc याओं के मामल� के संदभC म� 

मं[ालय (वारा तकC पूणC प6रणाम तक पहँुचाने के ;लए मं[ालय (वारा दोहरेपन 

को समा) त करते हुए उLचत , पa ट�करण जार� करने क: आवp यकता है।  

5.5.2.6 सहायक इकाई को 2नकास Fकये गये माल पर श�ु क का कम 

भगुतान  

1 Hदसd बर 2013 से सशंोLधत iकये गये क� ��य उ� पाद शु! क मू!य 	नधाCरण 

(उ� पाद शु! क माल के मू! य के 	नधाCरण) का 	नयम 9, 01 Hदसd बर 2013 
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के संशोधन iकये जाने के अनुसार दशाCता है iक जहां उ� पाद शु! क योk य 

माल क� ��य उ� पाद शु! क माल का पूणC या आं;शक भाग अLधनयम क: धारा 

4 के उप खडं (3) के iकसी उप खडं (ii), (iii) या खडं (ख) (iv) के म� iकसी 

	नधाC6रती या iकसी _ यि` त, जो Aव	नHदCa ट Sप से संबंLधत ह>, के (वारा बेचा 

गया है, माल का मू! य सामा5 य लेन-देन होगा िजस पर खर�ददार1 (संबंLधत 

_ यि` त नह�ं) को या जहां ऐसा माल ऐसे खर�ददार1 को नह�ं बेचा गया है, 

खर�ददार1 (संबंLधत _ यि` त), जो थोक म� माल बेचता है, वह हटाये जाने के 

समय पर संबंLधत _ यि` त (वारा बेचा गया है। बशत� iक iकसी मामले म�, 

जहां संबंLधत _ यि` त माल को नह�ं बेचता परंत ु सामान के उ� पादन या 

	नमाCण म� ऐसे माल का �योग करता है और उपभोग करता है, तो म!ू य 

	नयम 8 म� Aव	नHदCa ट ढंग से 	नधाC6रत iकया जाएगा अथाCत मू! य ऐसे माल 

के उ� पादन या 	नमाCण क: लागत पर एक सौ दस �	तशत होगा। 

(i) जयपुर आयु` तालय म�, मै. मंगला �ोड` ट �ाईवेट ;ल;मटेड ने Hदसd बर 

2013 से माचC 2015 के दौरान ` 74.11 करोड़ लेन-देन मू! य पर अपनी 

सहायक इकाई मै. मगंला इ, पात (जयपुर) ;ल;मटेड, जयपुर म� तैयार माल 

बेचा। य(यAप, पूव{` त 	नयम 8 �ावधान1 के अनुसार, माल का मू! य ` 

78.00 करेाड़ तक आंका गया। इस �कार, 	नधाC6रती ने ` 3.89 करोड़ तक 

माल का मू! य 	छपाया, िजस पर देय शु!क ` 48.16 लाख तक आंका गया 

जो � याज सHहत वूसल� योk य था। 

अवLध को आं;शक Sप से कवर करते हुए अ` तूबर 2014 तक आतं6रक 

लेखापर��ा Aवभाग (वारा क: गई परंत ुयह चकू का पता लगाने म� Aवफल 

रह�। 

जब हमने यह इंLगत iकया (नवd बर 2015), मं[ालय ने आपि� त  , वीकार 

क: (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 10.62 लाख � याज सHहत 

और ` 7.22 लाख के जुमाCन सHहत ` 48.16 लाख का उ� पाद शु! क जमा 

iकया। जैसे ह� वषC 2015-16 के वषC हेतु सीएएस-4 �माण-प[ तैयार iकया 

जाएगा, 	नधाC6रती अ�ैल 2015 से आगे का अतंर�य शु! क अदा करने के ;लए 

सहमत भी हो गया। आतं6रक लेखापर��ा क: चूक पर, मं[ालय ने कहा iक 

संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा जाएगा। 
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(ii) रायगढ़ आयु` तालय म�, मै. Aपडीलाईट इंड, -�ज ;ल;मटेड (पंजीकरण 

सं. AAACP4156BXM002 और AAACP4156BXM011) क: दो इकाईयां सेटा, 

1985 के अo याय 39 के अतंगCत आने वाले माल के 	नमाCण से जुड़ी है। 

2014-15 के .ब\: बीजक1 क: संवी�ा से पता चला iक इकाईय1 ने अपनी 

संबंLधत इकाईय1 से उ� पाद शु! क माल क: 	नकासी क:। य(यAप, उनके (वारा 

उ�पादन क: लागत 	नधाCरण के ;लए कोई लागत 6रकॉडC नह�ं रखा गया था। 

	नधाC6रती क: सीएएस-4 के अनुसार उ� पादन क: लागत 	नधाC6रत करना और 

वषC 2014-15 के ;लए अतंर�य शु! क अदा करना अपेv�त था। इसके 

प6रणाम, वSप ` 41.79 लाख शु! क का कम भुगतान हुआ जो � याज सHहत 

वसूल� योk य था। 

फरवर� 2014 से माचC 2015 तक क: अवLध कवर करते हुए जून 2015 म� 

आंत6रक लेखापर��ा क: गई थी, iक5त,ु लेखापर��ा 6रपोटC ‘	नरंक’ आपि� त 

सHहत जार� क:।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (अग, त 2015), Aवभाग ने कहा iक ` 7.73 

लाख � याज सHहत ` 41.79 लाख का कुल शु!क दोन1 इकाईय1 ने अदा iकया 

था।  

मं[ालय ने आपि� त का (नवd बर 2016) Aवरोध करते हुए कहा iक मामला 

आवLधक था और 	नधाC6रती सीएएस-4 �माण-प[ क: उपल�धता के बाद 

Aवगत वषC के ;लए अ` तबूर मह�ने म� वाAषCक Sप से अतंर�य शु! क अदा कर 

रहा था। इसने एक इकाई (वारा ` 5.76 लाख के � याज सHहत ` 27.45 

लाख क: रा;श वषC 2014-15 हेत ुअतंर�य शु!क के भगुतान क: पुिa ट क:। 

आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक आंत6रक लेखापर��ा के 

दौरान, 	नधाC6रती ने कहा iक सीएएस-4 �माण प[ तैयार नह�ं था और इसे 

अ	ंतम Sप नह�ं Hदया गया था।  

मं[ालय का उ� तर तकC पणूC नह�ं है, ` य1iक सीएएस-4 �माण-प[ तैयार iकये 

.बना आवLधक Sप से माल क: 	नकासी अनमुत करने का कोई �ावधान नह�ं 

है। 	नधाC6रती (वारा सह� ढंग से शु!क का 	नणCय करने के अ�मता के मामले 

म�, उसे क� ��य उ� पाद शु! क, 2002 के 	नयम 7 के अतंगCत 	नधाCरण �ावधान 

को चनुना चाHहए। यHद 	नधाC6रती ने आतं6रक लेखापर��ा के दौरान सीएएस-4 
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�माण-प[ तैयार नह�ं iकया था, लेखापर��ा दल को उ` त मामले क: 	नगरानी 

के ;लए कदम उठाने चाHहए थे।  

(iii) बेलापुर आयु` तालय म�, मै. बीएएसएफ इंrडया ;ल;मटेड, सेटा 1985 के 

अo याय 28 के अतंगCत �ेणीबY योk य उ� पाद श!ु क माल के 	नमाCण से जड़ुी 

है। 2012-13 और 2013-14 क: अवLध हेतु Aववरण1 क: मंजूर� क: संवी�ा से 

पता चला iक 	नधाC6रती ने अपनी संबंLधत इकाईय1 से \मश: ` 7.43 करोड़ 

और ` 8.68 करोड़ रा;श के उ� पाद शु!क योk य माल क: 	नकासी क: थी। 

य(यAप, उ� पादन क: लागत 	नधाC6रत करने के ;लए कोई लागत 6रकॉडC 

	नधाC6रती (वारा नह�ं रखे गये थे। 	नधाC6रती (वारा सीएएस-4 के अनुसार 

उ�पादन क: लागत 	नधाCरण और इसी �कार अंतर�य शु! क अदा करने क: 

आवp यकता थी। इस �कार, अपनी संबंLधत इकाई को क: गई 	नकासी पर 

सह� 	नधाCरण योk य मू! य को , वीकार न करने के कारण शु! क का कम 

भगुतान iकया जो � याज सHहत वूसल� योk य था। 

य(यAप, अ�ैल 2010 से माचC 2013 क: अAवध कवर करते हुए Hदसd बर 

2013 म� Aवभाग (वारा आंत6रक लेखापर��ा क: गई, परंत ुसेरा (वारा इंLगत 

क: गई चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने यह इंLगत iकया (अ�ैल 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 29.39 लाख के � याज 

सHहत ` 87.36 लाख का अतंर�य शु! क ड.ेबट iकया था। आंत6रक लेखापर��ा 

क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक सीएएस-4 �माण प[ के अभाव म�, शु! क 

का सह� भगुतान 	नधाC6रती (वारा नह�ं iकया जा सका।  

मं[ालय का उ� तर यह दशाCता है iक आंत6रक लेखापर��ा उ` त क: 	नगरानी 

के ;लए मामले को उठाने म� Aवफल रह�।  

(iv) मैससC टाटा मैटा;लकस ;ल., खडगपुर हि!दया क;मp नर� म� उ� पादन 

क: लागत का 10 �	तशत और एक हजार क: तलुना म� कम मू! य पर इसक: 

संबंLधत पाट� मैससC टाटा मैटा;ल` स डीआई पाइपस ;ल. के ;लए 2013-14 

क: अवLध के दौरान ढलवां लोहे के 	नमाCण मोलटेन मैटल आHद Aपघले हुए 

धात ुको शुY करन ेम� सलंk न है। यह पूवC कLथत 	नयम का उ! लंघन था, 
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प6रणाम, वSप 2013-14 के दौरान ` 18.34 लाख से उ�पाद शु! क के 

भगुतान मे कमी हुई है। समान रा;श उपयु` त � याज के साथ वसूल� योk य 

थी। 

य(यAप जुलाई 2014 म ेआि5त6रक लेखापर��ा क: गयी थी, सीईआरए के 

(वारा इंLगत करने के बाद भी क;मय1 का पता नह�ं लगाया गया था। 

जब हमारे (वारा यह इंLगत iकया गया था (अ�ैल 2015), मं[ालय न े

अवलोकन को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक सd पूणC रा;श 

� याज के साथ वसूल� योk य थी। आ5 त6रक लेखापर��ा क: चकू पर यह कहा 

गया iक 2013-14 क: अवLध के ;लए आ5 त6रक लेखापर��ा जुलाई 2014 म� 

आयोिजत क: गयी थी और Aव�तीय द, तावेज अथाCत Aव�तीय वषC 2013-14 

के ;लए तुलन-प[1 को अि5तम Sप नह�ं Hदया गया था, इसके कारण चकू का 

पता नह� लगाया जा सका था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक असd म	त मूल द, तावेज1 के आधार पर पता 

लगाया जा सकता था अथाCत सीएएस-4 �माण प[ क: �	त, मा;सक आधार 

पर तैयार iकये गये और Aपघले हुए धात ुक: मंजूर� को बीजको म� दशाCया 

गया है। 

(v)  क� ��य उ� पाद शु! क अधी�क के कायाCलय क: लेखापी�ा, ए5 नरू-1 र�ज, 

	तSपुर �भाग कोयd बूटर क;मp नर� के तहत मई और जून 2014 के दौरान 

क: गयी थी मैससC अनMुह वा! व काि,टंग ;ल;मटेड, यू	नट-IV और मसैसC 

जयच5 �न एलॉय (�) ;ल. के अ;भलेख1 क: जांच क: गयी थी। वषC 2012-13 

और 2013-14 के दौरान लेखापर��ा म� देखा गया iक 	नधाC6रती , वीकायC दर1 

के (वारा सीएएस-4 Aववरण के अनुसार अ;भक;लत क: गयी, इस �कार के 

माल के उ� पादन क: लागत का 10 �	तशत और हजार से कम था 

	नधाC6रतीने , वीकायC दर1 के (वारा सी;मत उपभोग के ;लए अपनी संबंLधत 

सहयोगी सं, था के ;लए माल क: सं, वीकृ	त द� गयी थी 	नधाC6रत लेन-देन 

मू! य क: गैर-, वीकायCता के प6रणाम, वSप माल का कम मू! यांकन और 

फल, वSप शु! क का कम भगुतान हुआ, जो iक � याज के साथ वसूल� योk य 

था। आ5 त6रक लेखापर��ा ने अ` टूबर 2013 और फरवर� 2014 म� ईकाईय1 

क: लेखापर��ा क: थी, पर5 त ुइन प�1 को �, तुत नह�ं iकया गया था। 
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जब हमारे (वारा यह इंLगत iकया गया (जुलाई 2014), मं[ालय ने अवलोकन 

को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और बताया था iक मैससC अनMुह वॉ! प 

काि,टंग ने ` 4.03 लाख � याज के साथ ` 7.09 लाख शु! क का भगुतान 

iकया और जयाच5 �न ऍलाय (�ा.) ;ल;मटैड ने ` 0.65 लाख के � याज के साथ 

` 3.47 लाख शु! क का भगुतान iकया है। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, 

यह कहा गया था iक मैससC जयाच5 �न ऍलाय के मामल� म�, संबंLधत 

अLधका6रय1 से पूछा जा रहा है। मैससC अनMुह वॉ! प काि,टंग के ;लए, यह 

कहा गया iक 2012-13 से 2014-15 के दौरान कोई आंत6रक लेखापर��ा 

आयोिजत नह�ं क: गयी थी और इस अवLध के ;लए पूवC सूचना उपल� ध नह�ं 

थी। 

(Vi)  मैससC वीवीएफ (इंrडया), ;ल;मटेड, कोलकाता, कोलकता-1 क;मp नर� के 

अ5 तगCत है। (भूत पूवC कोलक� ता-V क;मp नर�), टूथपे, ट और साबुन के 

	नमाCण म� सलंk न थी, उन ईकाईय1 के (वारा सी;मत उपभोग के ;लए अ�ैल 

2011 से जून 2012 के दौरान, बqी और कl छ पर ि,थत अपनी सहभागी 

इकाईय1 को 4592.26 ;मH-क टन के उ� पाHदत साबुन नडु! स और , वl छ 

साबनु का ह, ता5 तरण iकया था, य(यAप, 	नधाC6रती सीएएस-4 के अनसुार 

	नधाC6रत उ� पादन क: लागत का 110 �	तशत पर शु! क का भगुतान करने के 

;लए देनदार था, थे जोiक इस मामले म� नह�ं iकया गया था और मंजूर� को 

कम 	नधाCरणीय मू! य पर Hदया गया था। प6रणाम, वSप नवd बर 2012 म�, 

	नधाC6रती (वारा, उपरो` त मंजूर� के ;लए एक लागत प[ तैयार iकया गया था 

और 	नयम के तहत आवp यक उLचत उपांत को भी सिdम;लत नह�ं iकया 

गया था। अतंर�य शु! क का भगुतान करने के ;लए, साबनु नडु! स के संबंध म� 

	नधाCरणीय मू! य केवल 5 �	तशत के उपांत से 	नधाC6रत iकया गया था और 

, वl छ साबनु के मामले म� उ� पादन क: लागत म� उपांत को जोड़ा नह�ं गया 

था। इसके प6रणाम, वSप शु! क के भगुतान म� ` 10.31 लाख क: कमी हुई, 

जो iक लाग ू� याज के साथ-साथ वसूल� योk य थी।  

माचC 2012 म� Aवभाग के (वारा इकाई क: आ5 त6रक लेखापर��ा क: गयी थी। 

क� ��य उ� पाद लेखापर��ा 	नयमावल� 2008 �ावधान अनुबि5धत कहते है iक 

लेखापर��ा वतCमान लेखापर��ा क: 	तLथ से पूरा एक मह�ने तक Aव, ता6रत 
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क: जा सकती है। य(यAप, सीईआरए के (वारा इंLगत iकये जाने तक चकू का 

पता नह�ं लगाया गया।  

जब हमने इस े इंLगत iकया था (;सतd बर 2013), मं[ालय ने अवलोकन को 

, वीकार iकया (Hदसd बर 2016) और कहा iक  ` 50.22 लाख के द� ड और 

लाग ू� याज के साथ-साथ ` 84.24 लाख के ;लए मांग क: पुिaट क: गयी थी। 

	नधाC6रती (वारा ` 26.97 लाख के � याज के साथ ` 59.24 लाख का भुगतान 

iकया गया था। आगे कहा गया iक नवd बर 2013 म ेआ5 त6रक लेखापर��ा 

के (वारा भी इस Aवषय को पता लगाया गया था। 

उ�तर लेखापर��ा अवलोकन के अनुसार नह�ं है जो इंLगत करता है iक माचC 

2012 म� क: गयी लेखापर��ा म� इसका पता नह�ं लगा था 

5.5.2.7  छूट का गलत लाभ उठाने के कारण श�ु क भगुतान म� कमी 

Hदनांक 1 माचC 2013 क: अLधसूचना के अनुसार यथा संसोLधत, ईकाई 

िजसक: 	नकासी पूवC वषC म� ` 4 करोड़ से अLधक थी अLधसूचना के ;लए 

प6र;शa ट म� सुचीबY Aव;शa ट माल के संबंध म� चाल ू Aव�त वषC के दौरान 

` 1.50  करोड़ तक क: 	नकासी का पूर� छूट के अLधकार� है। इसके अ	त6र` त, 

उपरो` त अLधसूचना के पैरा 2(i) के अनुसार, ‘एक उ� पादक को इस 

अLधसूचना म� समाHहत छूट का लाभ उठाने और इसके , थान पर उसके (वारा 

माल क: 	नकासी पर सामा5 य दर शु! क का भगुतान करने का Aवक! प है इस 

�कार के Aवक! प Aव�तीय वषC' के शषे भाग के दौरान वापस नह�ं ;लया 

जायेगा’। उपरो` त अLधसूचना के अनुसार, क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम 

1944 क: धारा 5ए (i) के अ5 तगCत 	नगCत iकसी भी �ासंLगक अLधसूचना के 

साथ पHठत, Aव;शa ट अLध	नयम क: दसूर� अनुसूची म� Aव	नHदCa ट, उ� पाद 

शु! क क: Aवशषे शु! क और क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम, 1985 क: �थम 

अLधसूचना म� Aव	नHदCa ट शु! क क: सामा5 य दर से ता� पयC उ� पाद शु! क के 

कुल शु! क से है। अLधसूचना सं. 1/2011-सीए` स Hदनांक 1 माचC 2011 को 

अLध	नयम क: धारा 5अ(i) के अधीन 	नगCत iकया गया था। 

मैससC इंटले` चअुल .बि! डगं ;स, टम �ाइवेट ;ल., पनू-े1 क;मp नर� म�, 

कारखाने म� 	न;मCत खोखले कोर , लैब, कारखाने म� 	न;मत , लैब, तैयार 
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;म` स कं\:ट (आरएमसी) आHद के उ� पादन मे लगे है। एसट�-3 6रटनC क: 

2011-12 से 2012-13 क: अवLध क: संवी�ा म� पता चला iक 	नधाC6रती न े

अLधसूचना 01/201-सीई यथा संशोLधत Hदनांक 01 माचC 2011 का लाभ 

उठाकर 1 �	तशत दर और लाग ू 2 �	तशत दर पर शु! क के भगुतान पर 

आरएमएसी क: 	नकासी क: थी, जबiक अ5 य माल क: 	नकासी के ;लए, 

	नधाC6रती ने अLधसूचना 08/2003-सीई यथा संसोLधत Hदनांक 01 माचC 2003 

के अधीन मू! य आधा6रत छूट का लाभ उठाया और प6रणाम, वSप इस �कार 

के माल को शु! क का भगुतान iकये .बना 	नकासी क: गयी थी। ` योiक 

	नधाC6रती ने शु! क के भगुतान पर आरएमसी क: 	नकासी के Aवक! प का 

चयन iकया था, उपरो` त अLधसूचना के पैरा 2(i) मे अनुबि5धत के अनुसार 

सभी अ5 य माल क: 	नकासी के ;लए इसको लाग ू iकया जाना चाHहए था। 

उपरो` त अLधसूचना के गैर-अनुपालन के प6रणाम म� ` 19.54 लाख क: मू! य 

रा;श शु! क के गैर-भगुतान हुआ जो iक � याज के साथ वसूल� योk य था। 

य(यAप आ5 त6रक लेखापर��ा Aवभाग (वारा ;सतd बर 2010 से जून 2013 

क: अवLध को कवर करते हुए जुलाई 2013 म� क: गयी थी, लेखा पर��ा म� 

इंLगत iकये जाने के बावजूद भी इसका पता नह�ं लगाया गया। 

जब हमारे (वारा इंLगत iकया गया (;सतd बर 2014), मं[ालय ने अवलोकन 

को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक ` 9.78  लाख के दं� ड 

और � याज के साथ ` 19.56 क: मांग क: पुिaट क: गयी थी। आ5 त6रक 

लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने बताया iक 	नधाC6रती (वारा आवp यक 

द, तावेज �, तुत नह�ं iकये गये थे, य(यAप Aवभागीय अLधका6रय1 ने Aव;भ5 न 

अ5 य मामल1 को पता लगाया था।  

उ�तर , वीकायC नह�ं है जैसा iक 	नधाC6रती ने अLधसूचना सं. 8/2003 के 

अनुसार और अपनीई आर-3 6रटनC म� तैयार ;मL�त को कंकर�ट पर भगुतान 

शु! क का लाभ उठाने के ;लए Aववरण1 को �, तुत iकया था। इस;लये Aवषय 

का ड,े क समीझा मे ह� पता लगाया जाना चाHहए था। कुछ Aवषय1 का पता 

लगाने म�, राज, व क: वसूल� सHहत, अ5 य चकूो को छोड़ने के ;लए बहाना 

नह�ं हो सकता। 
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5.5.2.8 छूट )ा+ त-व� तुओं के �वयं उपभोग के कारण श�ु क के भगुतान म� 

कमी। 

क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल� 2002 के 	नयम 4(1) के अनुसार, उ� पाद 

शु! क योk य माल का Aव	नमाCण कर रहा �� येक _ यि`त 	नयम 8 म� Hदए गए 

तर�के से शु! क का भगुतान करेगा और कोई भी उ� पाद शु! क योk य माल, 

िजस पर शु! क देय है, शु! क के भगुतान के .बना नह�ं हटाया जायेगा। सेनवेट 

\ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 2 (के) के अनुसार ‘इनपुटस’ अि5तम 

उ� पाद1 के Aव	नमाCता (वारा �यु` त सभी व, तओुं उपसाधन रHहत, धारा एव ं

.बजल� उ� प5 न करने के ;लए सभी व, तएु, iकसी भी आउटपुट सेवा को �दान 

करने के ;लए, लेiकन �यु` त माल को छोडकर, के ;लए (अ) एक इमारत या 

एक ;सAवल संरचना या उसके एक Hह, से क: संAवदा कायC के 	नa पादन का 

	नमाCण या (ब) पंूजीगत व, तओुं क: सहायता के ;लए नीव डालना या 

संरचनाओं का 	नमाCण के ;लए �यो` त माल को अलग रखा गया है। इसके 

अ	त6र` त, Hदनांक 17 माचC 2012 (यथा संशोLधत) अLधसूचना सं. 12/2012-

सीई के \म सं. 206 के अनुसार जहां माल 	नमाCण कायC के , थल पर 

	न;मCत iकये जा रहे ह>। अo याय शीषC 7305 और 7308 के अ5 तगCत आन े

वाल� सभी व, तएुं शु! क के भगुतान से छूट �ा) त ह>। 

मैससC िज5 दल , ट�ल ए� ड पावर ;ल. अगंुल, भुवनेp वर-II क;मp नर� के 

अLधकार-�े[ के अ5 तगCत, कैल` लाइंड चनूा, , ट�ल , लैब और , ट�ल ) लेट के 

	नमाCण म� सलंk न है, 3443.29 और 7225.78 ;म.ट. 	न;मCत , ट�ल संरचना 

म� �यु` त अथाCत Mाइ5 डर, कोलम, �े;सगं आHद 2013-14 और 2014-15 के 

दौरान शु! क के भगुतान के .बना अपने ,वय ं के उपभोग के ;लए पूव{`त, 

अLधसूचना के (वारा छूट का दावा iकया गया। Aव	न;मCत , ट�ल सरंचनाओ ं

इनपुटो क: प6रभाषा के अपवजCन खडं के अ5 तगCत ह> ` योiक वे फै` -� के 

भीतर सरचनंा� मक कायC म� उपभोग iकये जा रहे थे। इसके अ	त6र` त, 

	नधाC6रती ने पूव{`त अLधसूचना के अ5 तगCत छूट का दावा iकया था, िजसे 

केवल ऐसे , थल पर कायC 	नमाCण म� �यु̀  त करने के ;लए कायC के , थल पर 

Aव	न;मCत माल के संबधं म� लाग ू iकया गया है। अतः 	नधाC6रती छूट का 

हकदार नह�ं है और इस �कार के शु! क के Sप म� ` 5.45 करोड़ भुगतान 
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योk य थे। य(यAप आंत6रक लेखापर��ा क: गयी थी, क� ��य राज, व लेखापर��ा 

के (वारा Aवषय को इंLगत करने तक चकू का पता नह�ं लगाया गया था। 

जब हमारे (वारा इंLगत iकया गया था (जुलाई 2015), मं[ालय ने , वा;म� व 

म� अवलोकन को , वीकार iकया था (Hदसdबर 2016) पर5 त ु कहा था iक 

Aवषय पहले ह� Aवभाग के सं�ान म� था और मई 2015 म� आंत6रक 

लेखापर��ा म� इसे �, तुत iकया गया था। यह आगे कहा गया iक ` 6.26 

करोड़ के ;लए एससीएन 	नधाC6रती के ;लए 	नगCत iकया गया था और 

अनुवत� अवLध के ;लए एससीएन भी �i\याधीन था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है अ�ैल 2015 म� सीईआरए लेखापर��ा आयोिजत क: 

गयी थी और सीईआरए लेखापर��ा (वारा इंLगत करने बाद इस Aवषय को 

आंत6रक लेखापर�खा (वारा �, तुत iकया गया था। 

5.5.3 सेनवेट GेHडट का गलत लाभ लेना 

5.5.3.1   अमाTय सेवाओं पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ लेना। 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 का 	नयम 2(1) समय-समय पर यथा 

संशोLधत प6रभाAषत करता है ‘इनपुट सेवा’ iकसी भी सेवा के Sप म� ‘(i) एक 

आउटपुट सेवा �दान करने के ;लए कर योk य सेवाओं के एक �दाता (वारा 

�योग iकया जाता है, या (ii) �� य� अथवा अ�� य� Sप म�, Aव	नमाCता (वारा 

�योग iकया जाता है, अि5तम उ� पाद1 के 	नमाCण या हटाने के , थल तक 

	नकासी म�; और उ� पादन सेवाओं के �दाता या इस �कार क: फै` -� या 

प6रसर स� संबंLधत एक कायाCलय क: फै` -� प6रसर क: नवीकरण और 

मरd मत, Aव�ापन और \यो के �चार, हटाये जाने के , थल तक भ� डारण 

शोध बाजार, इनपुट1 क: अLध�ाि)त, कारोबार से संबंLधत ग	तAवLधय1, जैसे-

लेखांकन, लेखापर��ा, Aव�तपोषण, 	नयुि`त और गुणव�ता 	नयं[ण, परामशC 

और �;श�ण, कd ) यूटर नेटवiक� ग, \ेrडट रेHटगं, शयेर रिज, -� और सरु�ा, 

इनपुट1 और पूंजीगत के आवक प6रवहन और हटाये जाने के , थान तक 

जावक प6रवहन के संबंध म� �यु` त सेवाएं सिdम;लत है। 
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मैससC केईसी इ5 टरनेशनल ;ल., ;सलवासा, ;सलवासा क;मp नर� के तहत, भू;म 

Aवकास, हाउसक:Aपगं, बागवानी, घास क: कटाई आHद पर ` 32.12 लाख क: 

धन रा;श के ;लए 2009-10 से 2012-13 क: अवLध के दौरान भुगतान iकए 

सेवा कर पर सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया। जबiक ये सेवाएं उ� पादन-संबंधी 

ग	तAवLधय1 संबंLधत से नह�ं ह>, ` 32.12 लाख क: धनरा;श के ;लए सेनवेट 

\ेrडट का लाभ लेना अ	नय;मत और � याज के साथ वसूल� योk य था। 

अ�ैल 2012 म� 2011-12 तक क: अवLध के ;लए 	नधाC6रती क: लेखापर��ा 

क: गयी थी पर5 त ुसीईआरए लेखापर��ा (वारा इंLगत करने पर भी चकू का 

पता नह�ं लगाया गया। 

जब हमने इस Aवषय को इंLगत iकया था (;सतd बर 2013), मं[ालय न े

अवलोकन को , वीकार iकया (;सतd बर 2016) और बताया था iक � याज और 

द� ड के साथ ` 37.09 लाख क: मांग क: पुिaट क: गई थी। 	नधाC6रती (वारा 

अLध	नणCय आदेश के AवSध अपील क: गयी थी। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, मं[ालय ने बताया iक AववाHदत इनपुट सेवा क: पा[ता वैधा	नक Aववेचन 

के अधीन है और Aव;भ5 न 5 यायालय बागवानी अनुर�ण सेवा, भू	नमाCण सेवा 

और अ	ंतम उ� पादक से संबंLधत हाउसक:Aपगं सेवा आHद Aव;भ5 न 5 यायालय1 

(वारा 	नणCय ;लया गया था, य(यAप इस �कार के Aवषय1 के पता न लगाना 

कतC_य क: चकू के Sप म� माना नह� जा सकता।  

मं[ालय का उ�तर Aवरोधाभासी �तीत होता है जैसा iक एक ओर यह 

अवलोकन को , वीकार करता है और दसूर� ओर यह बताता है iक यह 

वैधा	नक Aववेचन का Aवषय है। लेखापर��ा का मानना है iक मं[ालय को 

उपयु` त सेवा के Aवषय पर अ, पa टता समा) त करने के ;लए उपयु` त 

, पa ट�करण 	नगCत करने क: आवp यकता है। 

5.5.3.2  समय बाCधत चालान0 पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ लेना 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 4(1) के अनुसार, उ� पादक और 

आउटपुट सेवा के �दाता छह मह�ने पहले से अLधक 	नगCत iकये गए बीजक1 

पर सेनवेट \ेrडट लेने के योk य नह�ं है। ये �ॉवधान 1 ;सतd बर 2014 से 28 
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फरवर� 2015 क: अवLध के दौरान �भावी थे। इसके उपरा5 त छह मह�न1 के 

�	तबंध को एक वषC म� प6रव	तCत iकया गया था। 

मैससC मैथन ऍलाय �ा.;ल., बोलपुर  म� ;सतd बर 2014 और नवd बर 2014 

के दौरान बीजक1 जो छह मह�नो से भी अLधक पुराने थे पर ` 76.07 लाख 

का सेनवेट \ेrडट ;लया था। इसके प6रणाम, वSप ` 76.07 लाख के सेनवेट 

\ेrडट का अ	नय;मत लाभ ;लया और यह �योQ य � याज के साथ वसूल� 

योk य था। 

	नधाC6रती एक अLधदेशी ईकाई है और Aवभाग (वारा ईकाई क: आंत6रक 

लेखापर��ा 2013-14 तक क: अवLध को कवर करते हुए मई 2015 म� क: 

गयी थी, य(यAप, क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल� 2008 के �ावधान 

अनुबि5धत करते है iक लेखापर��ा वतCमान लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवCवत� 

पूरे एक मह�ने तक के ;लए Aव, तार iकया जाना चाHहए था। सीईआरए के 

(वारा इंLगत करने तक चकू का पता नह�ं लगा था। 

जब हमने इसको इंLगत iकया था (;सतd बर 2015), मं[ालय ने 	नधाC6रती 

(वारा ` 76.07 लाख के सूLचत \ेrडट 	नरसन अवलोकन को , वीकार iकया 

था (Hदसd बर 2016)। इसके अ	त6र` त, यह बताया गया iक लेखापर��को 

(वारा 2014-15 से संबंLधत सीईआरए (वारा उठाये गयी आपि�त और 2013-

14 के ;लए अनमुोHदत योजना के अनुसार इस अवLध के ;लए लेखापर��ा क: 

गयी थी। इसके आगे बताया गया iक सीईआरए क: आपि�तय1 का भAवa य म� 

मागC दशCन के ;लए नोट iकया गया है। 

आंत6रक लेखापर��ा (वारा Aवषय1 के गैर-कवरेज के संबंध म� मं[ालय का 

उ�तर , वीकायC नह�ं है जैसा iक क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल� 2008, 

अनुबि5धत करती है iक वतCमान लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवCगामी पूरे एक 

मह�ने तक लेखापर��ा Aव, ता6रत क: जा सकती है। जैसा iक सीईआरए क: 

आपि�त अवLध अथाCत ् 2014-15 	नधाC6रत �ॉवधान1 के साथ आंत6रक 

लेखापर��ा के अनुसार कवर iकया जाना चाHहए था। 
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5.5.3.3 केवल छूट )ा+ त व� तुओं के 
व2नमा?ण के  लए )योo त इनपुट व� तओु ं

पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ लेना। 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 6(4) के अनुसार, छूट �ा) त माल 

का Aव	नमाCण और छूट �ा) त स�वा �दान करने के ;लए �यु` त पूंजीगत माल 

पर सेनवेट \ेrडट के ;लए पा[ नह�ं है। 

मैससC संगम (इंrडया) ;ल. जयपुर क;मp नर� म� पॉ;लए, टर Aव, कोस यानC, 

कपास और बनुे हुए धागे के Aव	नमाCण म� सलंk न है, 2013-14 के दौरान, छूट 

�ा) त कपास धागे के Aव	नमाCण म� Aवशषे Sप से �यु` त, आया	तत मशीन1 पर 

` 1.38 करोड़ के सेनवेट \ेrडट का लाभ ;लया था। जैसा iक मशीन1 को छूट 

�ा) त माल के Aव	नमाCण करने म� Aवशषे Sप से �यु` त iकया जा रहा था, उस 

पर ` 1.38 करोड़ क: मू! यरा;श के सेनवेट \ेrडट का लाभ लेना अ	नय;मत 

था। 

Aवभाग (वारा माचC 2014 तक क: अवLध के ;लए आंत6रक लेखापर��ा क: 

गयी थी, लेखापर��ा के अवलोकन मे उ! लेख अवLध को आं;शक Sप से कवर 

iकया गया पर5 त ुचकू का पता नह�ं लगाया गया। 

जब हमने इस ओर o यान Hदलाया (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन को 

, वीकार iकया (;सतd बर 2016) तथा कहा iक ` 4.90 करोड़ के ;लए 

एससीएन 	नधाC6रती को 	नगCत iकये गये थे। जांच-पड़ताल के दौरान  `50.00 

लाख उसके (वारा जमा भी कराये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, 

मं[ालय ने बताया iक  संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा 

गया था। 

5.5.3.4  अT य ईकाई से सf ब: सेनवेट GेHडट का गलत लाभ लेना 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 2 के उप-	नयम (1) के अधीन 

‘इनपुट स�वा को’ प6रभाAषत iकया गया है �� य� और अ�� य�, अ	ंतम 

उ� पाद1 के उ� पादन के संबंध म� और हटाये जाने के , थल तक अ	ंतम उ� पाद1 

क: मंजूर� म� उ� पादक (वारा �यु` त iकसी भी सेवा से है। उपरो` त 

	नयमावल� के 	नयम 14 के तहत गलत ढ़ग से लाभ ;लये हुए सेनवेट \ेrडट 

के Aवलिdबत वापसी/पुनC भगुतान के ;लए � याज उगाह� करने योk य है। 
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च5ै नई-IV  क;मp नर� म�, यह नोHटस iकया गया iक मैससC डायमोस ;लयर 

ऑटोमोHटव इंrडया �ाइवेट ;ल., इSनग�ूको�ई (इकाई-2) दसूर� ईकाई अथाCत 

ईकाई-I से संबंLधत ��ा� मक सd पदा सेवा के (पुनC �भार आधार पर भुगतान) 

संबंध म� ` 17.89 लाख क: इनपुट स�वा कर का (अ` टूबर 2010) गलत लाभ 

;लया था। सेनवेट \ेrडट का गलत लाभ लेना �योQ य � याज क: उगाह� के 

साथ-साथ वापसी के ;लए था। आंत6रक लेखापर��ा (वारा माचC 2011 म� 

ईकाई क: लेखापर��ा क: गयी थी, पर5 त ुइस त� य को �कट नह�ं iकया गया 

था। 

हमारे (वारा जब इसे इंLगत iकया गया (माचC 2012), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया तथा कहा था iक 	नधाC6रती ने  ` 4.47 लाख के द� ड और  

` 14.93 लाख के � याज के साथ ` 17.89 लाख के शु! क का भगुतान iकया 

था। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा था iक लेखापर��ा दल 

से चकू के कारण1 का पता लगाया जा रहा ह>।  

5.5.3.5 त� य0 के 2छपाने के अT तग?त भगुतान Fकए गए श�ु क के सेनवेट 

GेHडट का अनCुचत लाभ लेना। 

सेनवे \ेrडट 	नयमावल� (सीसीआर), 2004 के 	नयम 9(1) (बीबी) अनुबि5धत 

करता है iक इनपुट सेवा के एक �दाता (वारा 	नगCत iकये गये चालान और 

.बल, अनुपूरक बीजक के आधार पर, सेवा कर 	नयम, 1994 के �ॉवधान1 के 

अनुसार सेनवेट \ेrडट ;लया जाना चाHहए धोखाधड़ी, ;मल�भगत एवं जान-

बूझकर क: गयी कोई गलत बयानी के कारण एवं कायg को 	छपाना एवं Aव�त 

अLध	नयम मे iकसी �ॉवधान के उ! लंघन एवं सेवा कर के भुगतान से बचन े

के �योजन के ;लए इसके अ5 तगCत बनाये गये 	नयम जहां इसके अ	त6र` त 

iकसी भी गैर-उगाह� या गैर भुगतान और अ! प भगुतान के कारण सेवा �दाता 

से कर क: अ	त6र` त रा;श वसूल� योk य बन जाती है। 

मैससC वेलनॉन पो;लय, टर ;ल., दमन (ईकाई-III) का मdु बई मुc यालय (एचओ) 

(इनपुट सेवा Aवतरक) दमन क;मp नर� के अLधकार �े[ के अधीन, ने जमCनी 

से तीन ऋण (बा£य _ यापर ऋण) �ा) त iकये और (2008-09 से 2010-11) 

इन ऋण1 को �ा) त करने के ;लए �वासी सेवा �दाता को 	निpचत शु! क 

(अथाCत अLMम शु! क, �बंधन शु! क, �	तबYता शु! क, सुर�ा एज�ट शु! क, 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

132 

मू! याकन शु! क आHद) का भगुतान iकया। क� ��य उ� पाद शु! क खुiफया 

महा	नदेशालय, अहमदाबाद ने Aव�त अLध	नयम क: धारा 66 ए के �ावधान 

के तहत �वासी सेवा �दाता से बैiकंग और अ5 य Aव�तीय सेवाओं पर सेवा 

कर का भगुतान करने के ;लए 	नधाC6रती के �धान कायाCलय को  

` 105.44 लाख का एससीएन 	नगCत iकया गया है, ` 30 लाख (Hदनांक 9 

अ` टूबर 2012 और 20 माचC 2014 के चालानो के (वारा) के कुल स�वा कर 

का भगुतान iकया गया था। हमने नोHटस iकया था iक 	नधाC6रती ने नवd बर 

2012 और माचC 2014 म� भुगतान क: गयी रा;श के सेनवेट \ेrडट का लाभ 

;लया था। जबसे त� यो को 	छपाने के Aवषय सिdम;लत करते हुए उपरो` त 

�ावधान के स5 दभC म� ` 30 लाख के सेनवेट \ेrडट , वीकायC नह�ं था इसके 

प6रणाम, वSप ` 30 लाख के सेनवेट \ेrडट का गलत लाभ ;लया गया। 

	नधाC6रती क: आंत6रक लेखापर��ा ;सतd बर 2014 तक क: अवLध के ;लए 

अ` टूबर 2014 म� Aवभाग (वारा क: गयी पर5 त ु यह सीईआए लेखापर��ा 

(वारा उठाये गये त� य1 का पता लगाने म� Aवफल रह� थी। 

जब हमने यह बताया (अग, त 2015) मं[ालय ने त� य1 को , वीकार iकया 

(नवd बर 2016) तथा कहा था iक ` 30.58 लाख क: एससीएन 	नधाC6रती को 

जार� iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, यह बताया गया iक 

नवd बर 2012 और माचC 2014 के मह�न ेम� गलत \ेrडट लाभ उठाया था 

और ये मह�न1 को आंत6रक लेखापर��ा (वारा चय	नत नह�ं iकये गये थे, 

इसी;लए चकू का पता नह�ं लगा था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक अवलोकन डीजीसीईआई के (वारा जार� iकये 

गये एससीएन पर आधा6रत थे। यHद आंत6रक लेखापर��ा (वारा Aपछले तीन 

वषg के ;लए जार� iकए गये एससीएनस के बारे म� सूचना एक[ करके 

	नधाC6रती मा, टर फाइल तैयार क: जाती तो इस Aवषय का ड,े क समी�ा के 

दौरान पता लगाया जा सकता था।  

5.5.3.6  )2तदाय के 
वपर�त �वत: GेHडट लेना 

अLधसूचना 56/2003 सीई, Hदनांक 25 जून 2003, यथा संशोLधत �दान 

करता है ;सि`कम राQ य से 	नका;सत Aव	नHदCa ट व, तओुं के ;लए �े[ 
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अधा6रत छूट �दान करता है, शु! क क: पनुC-�ाि)त के माo यम से उपल� ध 

सेनवेट \ेrडट क: अ	नवायC उपयोLगता के बाद ई-भुगतान के माo यम से 

इसका भगुतान iकया गया था। अLधसूचना के अनुसार, �� येक माह मे 

	नमाCता भगुतान क: गई रा;श का \ेrडट ले सकता है और Aव�तीय वषC के 

अतं म� यHद कोई रा;श अ5 तर हो तो आगामी Aव�तीय वषC के मई के 15व� 

Hदन तक क� ��य उतपाद के उपायु`�त के सहायक आयु` त (वारा Aवषय के 

Sप मे 	नधाC6रत शतg के अनुसार वापस कर द� जायेगी Aव	नCमाता (वारा 

अपने ;लए इस �कार क: अ5 तर रा;श का , वयं \ेrडट लेने क: कोई गुंजाइश 

नह�ं है। 

मैससC सन फामाC लेबोरेटर�स ;ल. और मैससC टोर�ट फामाC, युHटक! स ;ल. 

ग�गटोक ;सल�गड़ुी क;मp नर� के तहत, �� येक Aव�तीय वषC के बाद Aवभाग को 

अतंर रा;श क: पुनC-�ाि)त का दावा iकया और स�म �ाLधकार� (वारा पुनC-

�ाि)त के आदेश जार� iकये .बना उ�तरवत� मह�नो म� इस �कार क: अतंर 

रा;श के 	नजी-\ेrडट का लाभ ;लया था। 	नधाC6रती के पुन-�ाि)त दाव1 क: न 

तो Aवभाग (वारा संवी�ा क: गयी और न ह� Aवभाग (वारा अनुबंि5धत समय 

मे जैसा Aवधान के तहत आवp यक था इन दाव1 के संबंध म� कोई पनुC-�ाि)त 

आदेश जार� नह�ं iकये गये थे, अतंर रा;श ,वय ं\ेrडट का लाभ उठाया गया 

और उ� पाद शु! क के भगुतान के ;लए इसक: उपयोLगता अ	नय;मत थी। 

इसके प6रणाम, वSप 2010-11 स े 2013-14 क: अवLध के दौरान  

` 5.39 करोड़ के शु! क का गैर-भगुतान हुआ, जो iक �योQ य � याज सHहत 

वसूल� योk य था। 

मैससC सन फामाC लेबोरे-र� ;ल. क: लेखापर��ा Aवभाग (वारा Hदसd बर 2013 

म� क: गयी थी जबiक मैससC टोर�ट फामाCि,युHटक! स ;ल. क: लेखापर��ा 

फरवर� 2014 म� क: गयी थी। य(यAप, दोन1 ह� मामल1 म� चकू1 का 

सीईआरए के (वारा बताये जाने तक पता नह�ं चला था। 

जब हमने इसके Aवषय म� बताया था (माचC 2015), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया (नवd बर 2016) तथा कहा था iक ` 4.06 करोड़ के ;लए 

एससीएन 	नधाC6रती को जार� iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, 

मं[ालय ने बताया था iक 	नधाC6रती ने अतंर पुनC-\ेrडट सुओ-मोटो को लेने के 
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;लए र�ज अधी�क को सूLचत नह�ं iकया था। तथाAप, संबंLधत अLधकार� से 

, पa ट�करण मांगा गया है। 

उ�तर , वीकायC नह�ं है जैसा iक 	नधाC6रती (वारा अतंर शु! क के , व-\ेrडट 

लेने के संबंध म� ग�गटोक र�ज के अधी�क क: �	त के साथ ग�गटोक �भाग के 

उप-आयु` त को सूLचत iकया था। इस;लए, Aवभाग , व-\ेrडट का लाभ उठान े

क: वा, तAवकता के Aवषय से अवगत था। 

5.5.4 सेनवेट GेHडट क( गैर/ कम वापसी 

5.5.4.1   अ)च लत इनपटु पर सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� के 	नयम 3(5बी) �दान करता है iक यHद इनपुट 

और पूंजीगत व, तओुं का मू! य, उपयोग मे लान ेसे पहले, िजस पर सनेवेट 

\ेrडट ;लया गया है, पूणC या आं;शक 	नर, तीकरण और जहां iकसी भी 

�ावधान को पूणC या आं;शक Sप से ;लखने के ;लए लेखा पु, तक1 को तयैार 

iकया गया है, तब Aव	नCमाता एवं सेवा �दाता, जैसी , थ	त हो, उपरो` त 

इनपुट और पुंजीगत व, तओुं के संबंध म� ;लये गये सेनवेट \ेrडट के तु! य 

मू! य रा;श का भगुतान करेगा। 

(i) मैससC Hह5 द,ु तान िजंक ;ल. (एचजेडएल), चदें6रया उदयपुर क;मp नर� 

म�, अपनी लेखा-पु, तक1 म� 2012-13 से 2013-14 के दौरान ` 11.71 करोड़ 

मू! य के भ� डार व, तओु/इनपुटो क: अ-ग	तशील इ5 व�टर� का �ॉवधान iकया 

था। य(यAप ये �ावधान भ� डार व, तओुं/इनपुट के उपयोग म� लाने से पहले 

बनाएं गये थे, 	नधाC6रती को पूव{`त के �ावधान के अनुसार ` 1.69 करोड़ क: 

मू! य रा;श का भगुतान करना आवp यक था, िजसका भगुतान नह�ं iकया गया 

था। 

य(यAप आंत6रक लेखापर��ा माचC 2013 तक कर ल� गयी थी, एलडीपी म� 

_ य` त अवLध को आं;शक Sप से कवर iकया गया, सीईआरए (वारा पता 

लगायी गयी चकू को इंLगत नह�ं iकया गया। 

जब हमने इंLगत iकया था (जनवर� 2015), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया (नवdबर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती को ` 17.72 करोड़ के ;लए 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

135 

एससीएन जार� iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, मं[ालय न े

कहा था iक संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा गया था। 

(ii)  मैससC नेशनल इंजी	नय6रगं इ5 ड, -�इस ;ल. जयपुर क;मp नर� म� 

2013-14 और 2014-15 के दौरान अ�च;लत इनपुटो के संबंध म� लेखा-

पु, तको म� ` 1.53 करोड़ के �ावधान बताये गये थे। हालाiक, सेनवेट \ेrडट ` 

18.96 लाख क: मू! यरा;श के ;लए इन इनपुट1 के ;लए आरो) य थी, िजसका 

भगुतान नह�ं iकया गया जो iक � याज सHहत वसूल� योk य था। 

Aवभाग (वारा 	नधाC6रती क: आंत6रक लेखापर��ा क: गयी थी पर5 त ु

लेखापर��ा (वारा बताई गयी चकू का पता लगाने म� यह Aवफल रहा। 

जब हमन� यह बताया था (जनवर� 2016), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया तथा कहा था iक 	नधाC6रत ने मू! यरा;श को ड.ेबट iकया था और      

` 2.84 लाख द� ड और ` 7.68 लाख � याज सHहत ` 18.96 लाख जमा iकये 

थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा था iक आंत6रक 

लेखापर��ा चय	नत लेखापर��ा, अनमुोHदत लेखापर��ा योजना पर आधा6रत 

जहां अ�च;लत इनपुट पर सेनवेट \ेrडट से संबंLधत कोई भी .बदं ुAवशषे Sप 

से उ! लेeखत नह�ं iकया गया था।  

उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक अ�च;लत इनपुट/पंूजीगत व, तओुं के 

�ावधान वाAषCक Aव�तीय Aववरण म� उ! लेeखत ह> और इन Aववरणो क: Aव, ततृ 

पर��ण लेखापर��ा म� अ	नवायC Sप से iकया जा सकता है।  

5.5.4.2  छूट )ा+ त 2नकासी पर सेनवेट GेHडट का गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयामावल�, 2004 के 	नयम 6(1) Aवचार करता है iक िजनको 

इस �कार क: इनपुट सेवा और इनपुट क: मा[ा पर सेनवेट \ेrडट क: 

अनमु	त नह�ं द� जायेगी, छूट �ा) त सेवाओं के �ावधान के ;लए छूट �ा) त 

व, तओुं के Aव	नमाCण म� �योग iकया गया है।:- 

(i) छूट �ा) त व, तओुं के मू! य के छः �	तशत के बराबर मू! यरा;श का 

भगुतान iकया जायेगा; और  

(ii) उप-	नयम 6(3) के अधीन अवधा6रत Sप म� छूट �ा) त व, तओुं के 

	नमाCण के संबंध म� या �योग म� इनपुट और इनपुट सेवा के ;लए 
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सेनवेट \ेrडट आरो) य के ;लए एक समान रा;श का भगुतान करेगा; 

और 

(iii) इनपुट1 के पथृक लेखे बनाए रखना और Aव	नमाCण शु! क देय अं	तम 

उ� पाद1 के ;लए �यु` त केवल इनपुट पर सेनवेट \ेrडट ;लया गया है 

और उप	नयम 6(3) के तहत अवधा6रत Sप से छूट �ा) त व, तओु के 

	नमाCण के संबंध म� और �यु` त इनपुट सेवओं के ;लए सेनवेट \ेrडट 

आरो) य के ;लए समान मू! य रा;श का भगुतान iकया। 

इसके अ	त6र` त, सीसीआर, 2004 के 	नयम 6(2) के अनुसार, इनपटु1 के 

;लए पथृक लेख1 को बनाये रखना छूट �ा) त व, तओुं और शु! क देय उ� पाद 

के संबंध म� और रसीदो �योग म�, उपभोग और इनपुट1 क: इनवे5 -� के ;लए 

पथृक खाते रखने पर जोर देता है। और केवल शु! क देय माल म� �यु` त 

इनपुट पर सेनवेट \ेrडट ;लया जा रहा है। 

;सल�गडुी क;मp नर� मे मसैसC सन फामाC लेबोरे-�इस ;ल. ग�गटोक के अ;भलेख1 

के स� यापन से पता चलता है iक 	नधाC6रती ने शु! क देय और छूट �ा) त 

फामाCि,यूHटकल दोन1 उ� पादो क: 	नकासी और Aव	नमाCण iकया और सीसीआर 

2004 के 	नयम 6(3) (iii) के अनुसार इनपुट1 के ;लए पथृक लेखे बनाये 

रखने के ;लए Aवक! प का चयन iकया था। तथाAप, लेखापर��ा जांच से पता 

चलता है iक 	नधाC6रती (वारा शु! क देय और छूट �ा) त उ� पाद1 के Aव	नमाCण 

के ;लए फै` -� म� �ा) त इनपुट1 पर सd पूणC \ेrडट लेने और उपयोग करने के 

;लए एक �णाल� को अपनाया था। बाद म� छूट �ा) त माल के Aव	नमाणC के 

पहले, 	नधाC6रती (वारा 	न;मCत iकये जा रहे के छूट �ा) त माल के ;लए 

आरो) य सेनवेट \ेrडट वाAपस ;लया गया। इस �कार, 	नधाC6रती सीसीआर 

2004 के 	नयम 6(3) (iii) और 6(2) म� अनुबि5धत के अनुसार इनपुट1 के 

;लए पथृक लेखे बनाने/ रखने म� Aवफल रहा और जबiक छूट �ा) त माल के 

मू! य के छह �	तशत का भगुतान iकया जाना चाHहए था। इसके 

प6रणाम, वSप 2012-13 और 2013-14 के दौरान ` 9.34 करोड़ का अ! प 

भगुतान हुआ जो iक � याज के साथ वसूल� योk य था। 

	नधाC6रती एक अ	नवायC ईकाई है और Aवभागीय मानद� ड1 के अनुसार �	त 

वषC आंत6रक लेखापर��ा म� इसे कवर iकया जाना आवp यक है। उपरो` त 
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ईकाई क: लेखापर��ा 2012-13 क: अवLध को कवर करते हुए Hदसd बर 

2013 म� हुई थी। पर5 त ुसीईआरए (वारा बताये जाने तक चकूो का पता नह�ं 

लगाया गया था। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन का Aवरोध 

iकया और कहा (Hदसd बर 2016) iक 	नधाC6रती के पास Aवक! प ह> या तो वह 

पथृक लेखे तेयार करे या छूट �ा) त व, तओुं म� �यु` त इनपुट1 के ;लए 

आरो) य सेनवेट \ेrडट के समतु! य एक मू! यरा;श का भगुतान कर�। इस 

मामल� म� 	नधाC6रती (वारा समानुपाती \ेrडट को वाAपस iकया गया।   

उ�तर , वीकायC नह�ं है, 	नयम के अनुसार 	नधाC6रती के ;लए आवp यक है 

Aवक! प के चयन के बारे म� Aवभाग को सूLचत कर� और उसका पालन कर� 

िजसका इस मामल� म� पालन नह�ं iकया गया है। 

5.5.4.3 �ेHडगं म� )यoु त सेवाओं पर समानपुाती सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 6(3) के अनुसार, व, तओुं के 

Aव	नमाCता और सेवाओं के �दाता (वारा, छूट �ा) त व, तओुं और शु! क देय 

उ� पाद1 दोन1 म� इनपुट सेवाओ/इनपुटो के �योग और �ाि)त के ;लए पथृक 

खाते बानाये रखने के ;लए Aवक! प का चयन नह�ं iकया गया और छूट �ा) त 

सेवाओं और कर देय �ॉवधान छूट �ा) त व, तओुं/छूट �ा) त सेवओं के मू! य 

पर �	तशत 	नधाC6रत करने पर 	नयम 6(3) (i) के तहत एक मू! य रा;श का 

भगुतान करने के ;लए Aवक! प �ा) त करता है और 	नयम 6(3ए) के तहत 

	नधाC6रत पY	त के (वारा अ;भ	निpचत एक मू! यरा;श का भगुतान iकया 

गया। उपरो` त 	नयमावल� के 	नयम 2(ई) के तहत , पa ट�करण के अनुसार 

-ेrडगं छूट �ा) त सेवा है। 

मैससC ,�ेइंग ;स, टमस इंrडया �ा. ;ल. ब>गलोर, बैगलुS-II क;मp नर� के तहत, 

उ� पाद शु! क योk य माल के Aव	नमाCण के ;लए अ	तरेक म� Aव;भ5 न माल क: 

-ेrडगं के ;लए अपनी पजंीकृत प6रसर का �योग iकया कर रहा था। 	नधाC6रती 

(वारा फै` -� इमारत के iकराये पर, सुर�ा सेवाओं के ;लए �भारो, चाटCरड 

एकाउ5 टे5 स क: सेवाओं आHद, -ेrडगं ग	तAवLधय1 और Aव	नमाCण करने के 

;लए िजस पर सामा5 य Sप से सेवाओं पर उपयोग क: गयी, उस पर सेवा कर 
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भगुतान के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया था। य(यAप 	नधाC6रती ने छूट 

�ा) त सेवाऐं (-ेrडगं) उपल� ध कराने के ;लए और माल पर शु! क भगुतान के 

Aव	नमाCण के ;लए इन इनपुट सेवाओं क: उपयोLगता के संबंध म� पथृक लेखो 

को नह�ं बनाया था, 	नधाC6रती को छूट �ा) त सेवा म� समाHहत सेनवेट \ेrडट 

के ;लए मू! य रा;श और छूट �ा) त सेवा के मू! य के 5/6 �	तशत का 

भगुतान iकया जाना चाHहए था। 

आंत6रक लेखापर��ा अग, त 2013 तक क: अवLध को कवर करते हुए दो बार 

क: गयी थी, पर5 त ुइस चकू का पता लगाने मे Aवफल रह� थी। 

जब हमन� यह इंLगत iकया था (जून 2014) मं[ालय ने बताया था iक 

(;सतd बर 2016),  ` 47.41 लाख क: मांग क: पुिaट क: गयी थी और 

	नधाC6रती (वारा ` 18.94 लाख का भगुतान iकया गया था। 

आंत6रक लेखापर��ा क: चकू के ;लए, मं[ालय ने बताया था iक Aवभाग 

(वारा 2012 और 2015 म� आंत6रक लेखापर��ा क: गयी थी और बहुत पहले 

ह� इसके (वारा इस Aवषय का पता लगाया जा चकुा था तथा इसके संबंध म� 

` 18.94 लाख क: वसूल� क: गयी थी। 

मं[ालय का उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक 	नधाC6रती क: संc या 248/2012 

Hदनांक 28 अग, त 2012 और 380/2013 Hदनांक 4 Hदसd बर 2013 क: 

लेखापर��ा Hट) पणी के सा� य के अनुसार सीईआरए लेखापर��ा से पहले, दो 

बार लेखापर��ा क: गयी थी लेiकन उनके (वारा इस Aवषय का पता नह�ं 

लगाया गया था तब, सीईआरए (वारा 	नधाC6रती क: लेखापर��ा अ�ैल-मई 

2014 म� क: गयी और जून 2014 म� इस Aवषय को उठाया गया था। 

तदनुसार, Aवभाग (वारा तीसर� लेखापर��ा अ` टूबर 2014 म� क: गयी थी, 

िजसके (वारा Aवषय का पता लगाया गया था और इस Aवषय पर एक 

अवलोकन को सिdम;लत करते हुए लेखापर��ा नोट सं.469/2014 जार� iकया 

गया था और बताया गया iक ` 4.89 लाख वसूले गये थे। इस �कार, मं[ालय 

का बयान इस Aवषय पर iक आंत6रक लेखापर��ा (वारा इसका बहुत पहले 

पता लगाया गया था, सह� नह�ं ह>।  
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इस �कार, आंत6रक लेखापर��ा 	नधाC6रती क: चकू का पता लगाने मे न 

केवल Aवफल रह�, बि!क अपनी चकू को 	छपाने के ;लए गलत त� य1 को देने 

का �यास भी iकया था। मं[ालय त� य1 का पर��ण करेगा और दोषी 

अLधका6रय1 के संबंध म� उLचत कारCवाह� करेगा। 

5.5.4.4  
वKयतु और )2तभू2त �ैHडगं पर सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 (सीसीआर) के 	नयम 6 के अनुसार इनपुट 

एवं इनपुट सेवा क: ऐसी मा[ा पर जो iक छूट द� गई व, तओुं के Aव	नमाCण 

म� अथवा छूट द� गयी सेवाओं के �ावधान के ;लए �योग क: जाती है, उस 

पर सेनवेट \ेrडट क: अनमु	त नह� द� जायेगी। जैसा 	नयम 2(इ) म� 

प6रभाAषत iकया गया है iक छूट द� गयी सेवाएं श� द से ता� पयC कर योk य 

सेवाएं है जो उस पर लगाये गए सेवा कर के सd पूणC से छूट �ा) त है और 

सेवाओं को सिdम;लत करता है िजस पर Aव�त अLध	नयम 1994 क: धारा 

66बी के तहत कोई सेवा कर उदMाहय नह�ं है। जहां एक 	नमाCता एवं उ� पादन 

सेवा �दाता इनपुट और इनपुट सेवाओं का लाभ उठाता है और शु! क देय के 

साथ-साथ छूट �ा) त व, तओुं का 	नमाCण करता है और कर योk य के साथ-

साथ छूट �ा) त सेवाएं �दान करता है, �यु` त इनपुट1 क: इ5 वे5 -� और 

उपभोग, �ाि)त के ;लए पथृक लेखे बनाये जाने चाHहए और कर योk य और 

छूट �ा) त सेवाओं के �ावधान के ;लए और शु! क देय और छूट �ा) त व, तओु ं

के 	नमाCण के संबंध म� और इनपुट सेवा के उपयोग म� �यु` त iकया जाता है। 

यHद उपरो` त उ! लeखत पथृक खाते नह�ं बनाये जाते है, तो Aव	नमाCता या 

सेवा �दाता सीसीआर, 2004 	नयम 6(3) के �ावधान1 के अनुसार एक रा;श 

का भगुतान करेगा। इसके अ	त6र` त, �	तभू	तय1 के कारोबार के \य मु! य 

और Aव\य मू! य के बीच का अतंर अथवा �	तभू	तय1 के \य मू! य का एक 

�	तशत कारोबार जो भी अLधक हो, �	तभू	तय1 के कारोबार के मामल� म� 

अLधसूचना 28/2012 (सीए` स) के अनुसार छूट �ा) त सेवाओं के मू! य के Sप 

म� माना जायेगा। 

मdु बई-II क;मp नर� म� मैससC गोदरेज इंड, -जी ;ल. सीईट�ए 1985 के अo याय 

शीषकC  34, 38 और 39 के तहत आने वाले उ� पाद शु! क योk य व, तओुं के 

Aव	नमाCण के काम म� लगी हुई है। Aव�तीय Aववरण 2012-13 क: संवी�ा स े
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पता चलता है iक 	नधाC6रती ने अपनी 6रटेल दकुान पर ` 13.83 करोड़ क: 

कारोबार ग	तAवLध क: थी और ` 4.26 करोड़ क: मू! यरा;श का पवन चि`कय1 

से उ� प5 न Aव(युत धारा का Aव\य भी iकया था। यह भी देखा गया iक 

समान वषC के दौरान 	नधाC6रती ने ` 74.77 लाख के 	नवेश के Aव\य पर 

लाभ �ा) त iकया था। य(यAप, 	नधाC6रती ने न तो पथृक खाते बनाए थे और 

न उपरो` त �ावधान के अनुसार सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 

6(3) के तहत iकसी भी रा;श का भगुतान iकया। इसके प6रणाम, वSप  

` 14.59 करोड़ Sपये के ;लए सेनवेट \ेrडट क: गैर-वापसी हुई। 

य(यAप, आंत6रक लेखापर��ा माचC 2013 तक के ;लए क: गयी थी, सीईआरए 

(वारा पता लगायी गयी चकू को सामने नह�ं लाया गया था। 

जब हमारे (वारा यह इंLगत iकया गया (माचC 2014), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 14.59 करोड़ के ;लए 

एससीएन 	नधाC6रती को 	नगCत iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, मं[ालय ने बताया iक संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा 

गया है। 

5.5.4.5  GेHडट नोट के Kवारा इनपटु म�ू य कम होने पर सेनवेट GेHडट क( 

गैर-वापसी। 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 का 	नयम 14 अनुबि5धत करता है iक जहां 

सेनवेट \ेrडट गलत ढ़ग से ;लया और उपयोग iकया गया है, Aव	नमाCता से 

उसे वसूल iकया जायेगा। धारा 11 ए के �ावधान1 को इस �कार क: वसू;लय1 

को �भावी करने के ;लए �योग iकया जाएगा। 

च5ै नई-IV क;मp नर� के अ5 तगCत आने वाले �ी पेरंबुदरू �भाग, इSनग�ूकु�ी-III 

र�ज क� ��य उ� पाद शु! क के अधी�क के कायाCलय क: लेखापर��ा के दौरान, 

एक 	नधाC6रती के लेखे, मैससC सु6रन ऑटो मोHटव �ा. ;ल. को Aव, ततृ संवी�ा 

के ;लए ;लया गया था। वषC 2012-13 और 2013-14 के ;लए बनाए गए 

सेनवेट अ;भलेख1 क: संवी�ा पर, यह देखा गया iक 	नधाC6रती ने अपन े

आपू	त CकाताC मैससC संगव ु जीसटामैप हाईटेक ;ल;मटेड से आया	तत/, वेदेशी 

कl चा माल �ा) त iकया था और �� येक माह के अतं म� आपू	तकताC (वारा 
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जार� \ेrडट Hट) पeणय1 को खाते मे ;लये .बना आपू	तकताC के (वारा अंन	तम 

Sप से पा6रत सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया था। इसके प6रणाम, वSप वषC 

2013-14 के ;लए ` 27.93 लाख और वषC 2012-13 के ;लए ` 14.72 लाख 

क: सेनवेट \ेrडट मू! यरा;श क: अ	त6र` त उपयोLगता और लाभ ;लया गया 

था। ईकाई क: आंत6रक लेखापर��ा Hदसd बर 2014 म� क: गयी थी, लेiकन 

इस Aवषय को सामने नह�ं लाया गया था। 

जब हमने यह बताया था (Hदसd बर 2015), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक ` 40.62 लाख के ;लए एससीएन 

	नधाC6रती को 	नगCत iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, मं[ालय 

ने बताया iक क;मp नर के (वारा (लेखापर��ा) उन अLधका6रय1 पर कारCवाह� 

क: जायेगी िजनके (वारा चकू का पता नह�ं लगाया गया था। 

5.5.4.6  ऐसे ह� 2नका सत इनपुट पर सेनवेट GेHडट क( अ� प-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयामावल� 2004 के 	नयम 3(5) के अनुसार, जब इनुपट1 

और पूंजीगत व, तओु ंिजन पर सेनवेट \ेrडट ;लये गये है, आउटपुट स�वा के 

�दाता के प6रसर और फै` -� से इस �कार से हटा Hदये गये ह> अ	ंतम उ� पाद 

के Aव	नमाCता एवं आउटपुट सेवा के �दाता जैसी ि,थ	त हो, इस �कार क: 

इनपुट और पूंजीगत व, तओुं के संबंध म� लाभ �ा) त \ेrडट के समतु!य एक 

मू! यरा;श का भगुतान करेगा। इसके अ	त6र` त, आई-.बड, 	नयम1 के 	नयम-

14 के अनुसार, जब सेनवेट \ेrडट का गलत ;लया और उपयोग iकया जाता 

है और गलती से वापस iकया जाता है, उसको Aव	नमाCता और आउटपुट सेवा 

के �दाता से � याज के साथ वसूल iकया जायेगा। 

राउरकेला क;मp नर� के अLधकार-�े[ के तहत ए! यमूी	नयम फलैट रो! ड 

उ� पाद1 (सीएच. 76069290) के Aव	नमाCता, वषC 2013-14 के ;लए मैससC 

Hह5 डालक1 इंड, -� ;ल. के सेनवेट \ेrडट रिज, टर, ईआर-I लेखापर��ा .ब\: 

रिज, टर से पता चलता है iक 	नधाC6रती ने इनपुट1 अथाCत सीजी इनपूटो पर 

` 1.90 करोड़ के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया था। ताथाAप, इसे ` 1.52 

करोड़ शु! क के भगुतान पर ये इस �कार से ये हटा Hदये गये थे, 

प6रणाम, वSप पूव{`त 	नयम के उ! लघंन म� सेनवेट \ेrडट क: ` 37.61 लाख 

अ! प वापसी हुई। 
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जब हमने इस ओर o यान Hदलाया (अग, त 2015), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक 	नधाC6रती (वारा ` 10.53 

लाख के � याज के साथ ` 37.61 लाख क: मू! यरा;श वापस क: गयी थी। 

आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, यह बताया गया था iक आंत6रक 

लेखापर��ा नमूना जांच के आधार पर क: गयी थी और आंत6रक लेखापर��ा 

के अवधान म� Aवषय नह�ं आया था। 

5.5.4.7 आग म� न8 ट आदान0 पर  लये गये सेनवेट GेHडट क( अ� प वापसी 

क� ��य उ� पाद 	नयमावल�, 2002 का 	नयम 21 �दान करता है iक जहां 

क;मp नर क: स5 तुिaट के ;लए यह �द;शCत iकया जाता है iक अप6रहायC 

दघुCटना के (वारा और �ाकृ	तक कारण के (वारा माल नa ट या खो जाता है 

और हटाने से पहले iकसी भी समय पर, Aवपणन के ;लए और उपभोग के 

;लए Aव	नमाCता के (वारा अनुपयोगी होने का दावा iकया गया है, वह इस 

�कार के माल पर भगुतान योk य शु! क को प6रहार कर सकता है, ऐसे Aवषय 

के ;लए इस ि, थती म� ;लeखत आदेश (वारा उसके (वारा लगाया जा सकता 

है। सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 3(5सी) यह भी �दान करता 

है iक जहां एक 	नधाC6रती के (वारा Aव	नमाCण एवं उ� प ाHदत iकसी माल पर, 

क� ��य उ� पाद 	नयमावल�, 2002 के 	नयम 21 के तहत शु! क के भगुातन को 

छोड़ने का आदेश Hदया गया है, उपरो` त माल के उ� पादन और Aव	नमाCण म� 

�यु` त इनपुट1 पर ;लया गया सेनवेट \ेrडट वापस iकया जायेगा। 

लुLधयाना क;मp नर� म�, अo याय 8504 के तहत -ांसफामCर1 के 	नमाCण मे 

लगी हुई मैससC अकाल इलेि`-क! स �ा. ;ल. दोराहा के अ;भलेख1 क: पर��ण 

जांच से पता चला है iक इनपुट -ांसफामCर ऑयल, काग{, ए! यू;म	नयम, 

कॉपर जो अग, त 2008 म� आग क: एक घटना म� नa ट हो गये थे, 	नधाC6रती 

(वारा 2008-09 के दौरान ब�े-खाते म� डाल Hदय गये थे और ` 33.38 लाख 

के सेनवेट \ेrडट को वापस कर Hदया गया था। य(यAप, वापस क: गयी 

सेनवेट \ेrडट क: मू! यरा;श ` 76.09 लाख सगंeणत क: गयी थी। इसके 

प6रणाम, वSप ` 42.71 लाख क: मू! यरा;श के सेनवेट \ेrडट क: कम वापसी 

हुई। 
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लेखापर��ा अवलोकन मे उ! लेeखत अवLध को कवर करते हुए आतं6रक 

लेखापर��ा य(यAप मई 2010 म� क: गयी, इसके (वारा चकू का पता नह�ं 

लगाया गया था। 

जब हमारे इसे इंLगत iकया (अ�ैल 2010), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया था (नवd बर 2016) तथा कहा था iक समान द� ड और � याज के साथ 

` 76.09 लाख क: मांग क: पुिaट क: गई थी। 	नधाC6रती (वारा सीईएसट�एट� 

को अपील दायर क: गयी जो Aवचाराधीन है। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, यह बताया गया था iक आंत6रक लेखापर��ा (वारा Aवषय क: जांच क: 

गयी थी पर5 त ु 	नधाC6रती (वारा लेखापर��ा के समय बीमा कंपनी के साथ 

दायर दावे को उपल� ध नह�ं कराया गया था।  

5.5.4.8  )यoु त पूंजीगत माल पर सेनवेट GेHडट क( अ� प वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 3(5ए) �यु` त पूंजीगत माल के 

हटाये जाने पर �i\या के ;लए 	नयम �दान करता है, िजसम� एक 	नधाC6रती 

को �	त 	तमाह� 2.5 �	तशत क: दर पर मू! £ास क: अनमु	त के बाद \ेrडट 

का लाभ उठाने के ;लए एक बराबर मू! यरा;श का भगुतान आवp यक है, इस 

शतC पर iक यHद ‘लेन-देन मू! य’ पर देय शु! क गणना क: गयी मू! यरा;श स े

कम है, तब ‘लेन-देन मू! य’ पर शु! क के बराबर मू! यरा;श का भगुतान iकया 

जायेगा। 

मैससC Aवशाखाप�नम-I क;मp नर� के अ5 तगCत, मैससC बोथरा ;शAपगं सAवCस 

�ा.;ल. ने ` 1.94 करोड़ क: लेन-देन मू! य के ;लए �यु` त पूंजीगत माल का 

Aव\य iकया था, िजसके ;लए पूव{`त 	नयम के अनुसार ` 23.98 लाख शु! क 

का भगुतान iकया गया था। हांलाiक, 	नधाC6रती ने �	त 	तमाह� 2.5 �	तशत 

मू! य£ास का लाभ उठाने के बाद केवल ` 16.14 लाख के सेनवेट \ेrडट का 

वापस iकया था। इसके प6रणाम, वSप ` 7.84 लाख सेनवेट \ेrडट क: कम 

वापसी हुई जो iक ` 3.60 लाख के � याज के साथ वसूल� योk य था। इसी 

�कार मैससC एचबीएल पावर ;स, टम ;ल. ने ` 98.08 लाख के ;लए पंूजीगत 

माल का Aव\य iकया िजस पर ` 12.12 लाख शु! क देय था पर5 त ु	नधाC6रती 

ने ` 8.54 लाख का भुगतान iकया था। इसके प6रणाम, वSप ` 3.59 लाख से 

\ेrडट का कम भगुतान हुआ जो iक ` 2.12 लाख के � याज के साथ वसूल� 
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योk य था। देय � याज और सेनवेट \ेrडट क: कम वापसी कुल एक[, ` 17.15 

के ;लए वसूल�/योk य थी। 

य(यAप, दो 	नधाC6र	तय1 क: आंत6रक लेखापर��ाऐं ;सतd बर 2014 और 

जनवर� 2015 तक क: गयी थी, कम वापसी को सूLचत नह�ं iकया गया था। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (जनवर�-फरवर� 2016) मं[ालय ने आपि�त 

, वीकार क: (Hदसd बर 2016) और कहा iक मै. बोथरा ;शAपगं सAवCसेस �ा.;ल. 

ने ` 3.60 लाख के � याज सHहत ` 7.84 लाख का शु! क वाAपस कर Hदया था 

और मै. एचबीएल पावर ;स, टमस �ा. ;ल. ने ` 2.12 लाख के � याज के साथ 

` 3.59 लाख का शु! क वाAपस कर Hदया था। आ5 त6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर उसने कहा iक आ5 त6रक लेखापर��ा म� सेनवैट मामल1 को नमनूा मह�न1 

के ;लए या¡िlछक Sप से स� याAपत iकया गया था और सीईआरए लेखापर��ा 

(वारा जांच ेगए मह�न1 को नमूने म� कवर नह�ं iकया गया था। 

5.5.4.9 समान इनपटु और इनपटु सेवाओं पर सेनवैट GेHडट क( अ� प वापसी 

सेनवैट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 6(3) (ii) के अनुसार माल का 

Aव	नमाCता या आउटपुट सेवा �दाता, जो �ाि)त के ;लए पथृक लेखे का 

अनुर�ण नह�ं करने का Aवक! प लेता है और शु! क योk य और छूट �ा) त 

माल दोन1 के Aव	नमाCण म� इनपुट/सेवाओं का �योग करता है, के पास 	नयम 

6 (3ए) के अ5 तगCत 	नधाC6रत फामूCला (वारा 	नधाC6रत रा;श के भुगतान का 

Aवक! प है।   

ब>गलोर-III क;मp नर� के अ5 तगCत मै. पेप;सको (आई) होि!डkं स �ा. ;ल. 

ब>गलोर, जो कारबोनेटड सा�ट r� ं̀  स, ;मनरल वाटर, �ूटजूस और ;सरप के 

एक Aव	नमाCता है ने 2011-12 के दौरान 01 माचC 2011 क: अLधसूचना सं. 

1/2011-सीई के तहत शु! क के भगुतान पर अ5 य अि5तम उ� पाद1 क: 

	नकासी के अलावा छूट का लाभ ;लया। 	नधाC6रती ने उन इनपूट1 और इनपुट 

सेवाओं पर सेनवेट \ेrडट का लाभ ;लया जो सामा5 य Sप से शु! क योk य 

और छूट �ा) त अि5तम उ� पाद1 के Aव	नमाCण के ;लए �यु` त होती है,  

iक5 त ुउनके संबंध म� पथृक लेख1 का अनुर�ण नह�ं iकया। 	नधाC6रती ने वषC 

2011-12 के दौरान  �	तवत� ` 1.24 करोड़ के �	त ` 27.25 लाख क: रा;श 
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को 	नयम 6(3ए) के �ावधान1 के अनुसार सेनवेट \ेrडट के भाग को वाAपस 

iकया िजसके प6रणाम, वSप ` 96.71 लाख क: कम वापसी हुई जो � याज 

सHहत वसूल� योk य थी। 

य(यAप, आ5 त6रक लेखापर��ा (Hदसd बर 2012 से जनवर� 2013) 2011-12 

क: अवLध को कवर करते हुए क: गई थी, पर5 त ुयह कम वापसी का पता 

लगाने म� Aवफल रह�। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (Hदसd बर 2014) मं[ालय ने कहा (;सतd बर 

2016) iक 	नधाC6रती को ` 96.47 लाख के ;लए एससीएन जार� कर Hदया 

गया था और 	नधाC6रती ने सेसटेट  के सम� अपील दाeखल क: थी। 

आ5 त6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक Aवभाग ने पूवC 

अनमुोHदत लेखापर��ा योजना के अनुसार एक Aवशषे नमनूा मह�ने के ;लए 

केवल द, तावेज1 को स� याAपत iकया था और यHद मामला उ` त नमनूा जांच 

मह�ने के दौरान अि,त� व म� नह�ं था, तो मामले का पता नह�ं लग सकता 

था। 

मं[ालय का उ�तर तकC संगत नह�ं है ` य1iक सेरा ने वषC 2011-12 के सभी 

मह�न1 म� सेनवेट  \ेrडट क: कम वापसी पाई िजसे आ5 त6रक लेखापर��ा 

(वारा 22 मह�न1 (जनवर� 2011 से अ` तूबर 2012) क: अवLध म� शा;मल 

iकया गया था। 

अतः आ5 त6रक लेखापर��ा न केवल 	नधाC6रती क: चकू का पता लगान ेम� 

Aवफल रह� iक5 त ुउसने इस चकू को 	छपाने के ;लए गलत त� य देने क: भी 

को;शश क: थी। मं[ालय त� य1 क: जांच करे और चकूकताC अLधका6रय1 के 

AवSY उLचत कारCवाई क: जाए। 

5.5.5 k याज का भगुतान न करना 

5.5.5.1  अT तर�य श�ु क के भगुतान पर k याज का भगुतान न करना 

क� ��य उ� पाद शु! क, 1944 क: धारा 11एए म� प6रकि!पत है iक जहां कोई 

उ� पाद शु! क नह�ं लगाया गया है, तो वहां वह _ यि`त शु! क के अ	त6र` त 

शु! क के भगुतान iकए जाने क: देय 	तLथ के बाद Aव	नHदCa ट दर पर � याज 

के भगुतान का दायी है। 
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कोलकाता-V कमीp नर� म� मै. बे, को ;ल. (यू	नट-I) और मै. ग1टरमेन पाइपासC 

(इंrडया) ;ल., हि!दया क;मp नर� म� मै. Hह5 द,ु तान यू	नल�वर ;ल. ने पहले क: 

गई .ब\: के संबंध म� अ	त6र` त रा;श के संMहण के ;लए बाद क: 	तLथ म� 

अतंर�य शु! क का भगुतान iकया। तथाAप, 	नधाC6रती ऐसे शु! क के Aवलिdबत 

भगुतान पर � याज का भगुतान करने म� Aवफल रहा। 2013-14 और  

2014-15 क: अवLध के ;लए मै. बे, को ;ल. के संबंध म� ` 4.70 लाख,  

2013-14 क: अवLध के ;लए ग1टरंमेन पाइपसC (इंrडया) ;ल. के संबंध मे ऐसा 

� याज ` 8.53 लाख और 2013-14 और 2014-15 क: अवLध के ;लए मै. 

Hह5 द,ु तान यनूील�वर ;ल. के ;लए ` 4.98 लाख के � याज का भगुतान नह�ं 

iकया गया था। 

Aवभाग (वारा मै. बे, को ;ल. (यू	नट-I) क: लेखापर��ा जनवर� 2013 म� क: 

गई थी िजसम� 2011-12 क: अवLध कवर क: गई थी, य(यAप, लेखापर��ा 

	नयमावल� के अनुसार इसे Hदसd बर 2012 तक कवर iकया जाना चाHहए था। 

Aवभाग (वारा जून 2015 म� मै. ग1टरमैन-पाइपसC (इंrडया) ;ल. क: आ5 त6रक 

लेखापर��ा क: गई थी िजसम� केवल 2013-14 क: अवLध कवर क: गई थी। 

य(यAप, म>. Hह5 द,ु तान यनूी;लवर ;ल. एक अ	नवायC यू	नट थी और Aवभागीय 

मानद� ड1 के अनुसार इसे आ5 त6रक लेखापर��ा म� वाAषCक Sप से कवर iकया 

जाना अपेv�त था। iक5 त ुयू	नट क: जुलाई 2013 से लेखापर��ा नह�ं क: गई 

थी। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (माचC 2015 और ;सतd बर 2015 के बीच) 

मं[ालय ने यह कहते हुए आपि�त का Aवरोध iकया (अ` तूबर 2016) iक मै. 

सेल [(2015 (326) ईएलट� 450)] के मामले म� सव{l च 5 यायालय का मत 

था iक अ5 तर�य शु! क के भगुतान के मामले म� � याज देय नह�ं था। मामला 

बडी अदालत म� भेजा गया और 	नणCय लिdबत है। उसने आगे कहा iक चूiंक 

आपि�त का Aवरोध iकया गया है, आ5 त6रक लेखापर��ा के भाग पर चूक का 

सवाल नह�ं उठता। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है, जैसा iक Aवचाराधीन मामले के मामल� म�, आपि�त 

उठाई जा सकती थी और एससीएन को काल बुक को ह, तांत6रत iकया जा 

सकता था, ताiक, यHद मामला Aवभाग के प� म� ;लया जाता है तो कोई 
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राज, व हा	न नह�ं है। मांग जार� करने के अभाव म�, यHद मामला Aवभाग के 

प� म� भी ;लया जाता तो भी मामला समयबाLधत हो जाएगा। मं[ालय को 

मामले क: जांच और �े[ीय संरचनाओं को उLचत 	नद�श जार� करने क: 

आवp यकता है। 

5.6 
व
वध मामल� 

5.6.1 शाि�त क( गलत छूट और k याज के कम भगुतान का पता न लगाना 

क� ��य उ� पाद शु! क 1944 क: धारा 11 एसी के पहले पर5 तुक के अनुसार, 

धारा 11ए क: उप धारा 2 के तहत 	नधाC6रत iकसी शु! क और धारा 11 एबी 

के तहत उस पर देय � याज, को क� ��य उ� पाद शु! क अLधकार�, िजसने ऐसे 

शु! क का 	नधाCरण iकया है, के आदेश क: सूचना क: 	तLथ से तीस Hदन के 

अ5 दर भगुतान iकया जाना है, ऐसे _ यि`त (वारा शाि,त क: रा;श का 

भगुतान 	नधाC6रत शु! क का पl चीस �	तशत होगा। 

काल�कट क;मp नर� के अ5 तगCत मै. गाशा , ट�! स �ा. ;ल. का5 जीकोड, मई 

2004 से फरवर� 2005 क: अवLध के दौरान समानांतर बीजक1 पर 

सीट�डी/ट�एमट� बार और , \ेप को गैर काननूी Sप से हटाने म� लगी थी। इस 

�कार के हटाव पर ` 67.77 लाख क: रा;श का शु! क देय था और � याज भी 

देय था। उ! लंघन के मामले के आधार पर � याज और शाि,त सHहत ` 67.77 

लाख के शु! क क: मांग का एससीएन जार� iकया गया िजसक: पुिaट Hदनांक 

12 मई 2009 को ` 67.77 लाख के � याज और शाि,त सHहत वा,तAवक 

आदेश (ओ-आई-ओ) (वारा क: गई थी। 	नदेशक और �बंध 	नदेशक (एमडी) 

पर �� येक ` 20,000 का _ यि`तगत जुमाCना भी लगाया गया था। 

ओ-आई-ओ के अनुसार यHद अLध	नयम क: धारा 11 एबी के तहत शु! क और 

� याज का भगुतान आदेश क: �ाि)त के तीस Hदन के अ5 दर होता है तो 

शाि,त क: रा;श, �माeणत शु! क क: रा;श 25 �	तशत तक �	तबंLधत होगी। 

	नधाC6रती (वारा �माeणत शु! क क: मांग के ;लए फरवर� 2006 और जून 

2006 म� पहले से द�त \मशः `30.00 लाख और `20.00 लाख को भी 

समायोिजत करने का आदेश Hदया गया था। 	नधाC6रती ने ` 17.78 लाख का 

बकाया शु! क, ` 16.94 लाख क: शाि,त, जो �माeणत शु! क और � याज का 

25 �	तशत थी, का भगुतान iकया (जुलाई 2009)। तथाAप, 	नधाC6रती ने मई 
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2004 से जुलाई 2009 के ;लए देय ` 12.27 लाख के � याज के �	त ` 0.19 

लाख के � याज का भगुतान iकया था। 	नधाC6रती ने सेसटेट म� भी अपील क: 

िजसम� गलत� यानी क: iक � याज सHहत शु! क क: पूर� रा;श और शाि,त जमा 

करवा द� गई और �े[ाLधकार� अधी�क को भी त(नुसार सूचना द� (जुलाई 

2009)। तथाAप, Aवभाग ने पूरे � याज का भुगतान न करने से संबंLधत 

	नधाC6रती (वारा गलत बयानी क: अनदेखी क:। इसके प6रणाम, वSप ` 12.08 

लाख के � याज का कम भगुातन हुआ। इसके अलावा, 	नधाC6रती 25 �	तशत 

क: कम शाि,त के लाभ का भी हकदार नह�ं था ` य1iक वह पूर� � याज देयता 

का 	नवाCह करने म� Aवफल रहा। य(यAप जून 2011 तक क: अवLध को कवर 

करते हुए 	नधाC6रती क: आ5 त6रक लेखापर��ा जुलाई 2011 म� क: गई थी तो 

भी यह चकू नह�ं पाई गई थी। 

जब इसके बारे म� बताया गया (Hदसd बर 2011) Aवभाग ने उ�तर Hदया 

(अग, त 2012) iक देय1 क: वसूल� के ;लए कोई अ	नवायC कारCवाई नह�ं क: 

गई थी जबiक सेसटेट (वारा शि,तय1 क: वसूल� के �	त दो , थगन आदेश 

जार� iकए गए थे (जनवर� 2010 और फरवर� 2010)। 

सीईआरए ने बताया (अ` तूबर 2012) iक , थगन आदेश केवल एमडी और 

	नदेशक पर लगाई गई _ यि`तगत शाि,त के संबंध म� थे और iक यह , थगन 

जार� करते समय, अLधकरण ने पाया iक शु! क, � याज और शाि,त क: पूर� 

रा;श मुc य अपीलकताC (वारा 	निpचत Sप से जमा क: गई। Aवभाग से पाट� 

(वारा � याज के कम भगुतान के बारे म� सेसटेट को सेचना देने और तदनुसार 

कम शाि,त के ;लए अयोk यता से संबंLधत , पa ट�करण भी मांगा गया था। 

Aवभाग ने कहा (अ�ैल 2014) iक सेसटेट म� एक AवAवध आवेदन दाeखल 

iकया गया था (जनवर� 2014) iक 	नधाC6रती को ` 12.08 लाख का � याज 

और ` 50.83 लाख क: बकाया शाि,त का भुगतान करना था और iक 

	नधाC6रती ने अLधकरण के सम� गलत त� य �, तुत iकए थे। Aवभाग न े

अLध	नयम क: धारा 11(2)(i) के तहत ` 12.08 लाख के बकाया � याज क: 

वसूल� और ` 50.83 लाख क: शाि,त के ;लए कारCवाई �ारंभ करने के बारे म� 

बताया (Hदसd बर 2014)। सेसटेट ने AवAवध आवेदन को यह कहत े हुए 

अ, वीकार कर Hदया (माचC 2014) iक इसे Hदनांक 12 मई 2009 के ओ-आई-

ओ 11/2009 के �	त मै. गीशा , ट�! स (वारा दाeखल अपील के संबंध म� दजC 
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नह�ं iकया गया था iक5 त ु एमडी और एक 	नदेशक को Hदए गए , थगन 

आदेश के संबंध म� पूवC जमा से छूट और _ यि`तगत शाि,त क: वसूल� के 

�	त दजC iकया गया था। अLधकरण ने AवAवध आवेदन दजC करने म� लगभग 

चार वष{ के Aवलd ब के बारे म� भी कहा और कहा iक � याज क: पूर� रा;श 

और बकाया शाि,त क: वसूल� के �	त कोई , थगत नह�ं था और Aवभाग 

	नधाC6रती/अपीलकताC मै. गीशा , ट�! स से इसक: वसूल� कर सकता था। 

Aवभाग ने आगे कहा (जुलाई 2015 और नवd बर 2015) iक 	नधाC6रती ने 

केरल के माननीय उl च 5 यायालय म� , थगन आवेदन सHहत 6रट याLचका 

ओआईओ अमा5 य घोAषत करने और � याज और शाि,त क: शषे रा;श क: 

वसूल� रोकने के ;लए दाeखल क: थी (जून 2015)। 

Aवभाग इस �भाव के अ5 तगCत था iक 	नधाC6रती ने � याज क: पूर� रा;श का 

भगुतान कर Hदया था और वह 25 �	तशत क: कम शाि,त के योk य था और 

iक सेसटेट ने � याज और शाि,त क: वसूल� रोक: हुई थी। इसस े�णाल� म� 

उLचत मानीट6रगं क: जगह और अ, थLगत पुिaटकृत मांग1 क: वसूल� क: 

अनुवत� कारCवाई का अभाव था मामले के त� य1 क: समझ म� Aवभाग क: ओर 

से चकू और यह पता लगाने क: , थगत आदेश एमडी और एक 	नदेशक के 

AवSY _ यि`तगत शाि,त के संबंध म� ह� थे, के प6रणाम, वSप एक मामले म�, 

जहां लगभग सात वषg क: ` 12.08 लाख क: � याज रा;श और ` 50.83 लाख 

(75 �	तशत) क: शषे शाि,त के संबंध म� बकाय1 क: वसूल� पर कोई , थगन 

नह�ं था, कारCवाई �ारंभ नह�ं क: गई। इसके प6रणाम, वSप 	नधाC6रती को 

अनुLचत Aव�तीय सुAवधा का Aव, तारण भी हुआ ` य1iक मई 2004 से जुलाई 

2009 क: अवLध से संबLंधत � याज रा;श का  कोई � याज उदMाहय नह�ं था 

और ` य1iक अ, थLगत � याज और शाि,त क: वसूल� के ;लए लगभग सात 

वषg के ;लए कोई कारCवाई नह�ं क: गई थी। 

मं[ालय ने कहा (Hदसd बर 2016) के सेरा क: आपि�त iक ‘	नधाC6रती को 

शाि,त क: कटौती द� गई थी’ सह� नह�ं थी ` य1iक Aवभाग ने सेसटेट को 

सूचना द� थी (जनवर� 2014) iक 	नधाC6रती को अभी ` 12.08 लाख क: 

� याज देयता को पूरा करना था और वह 25 �	तशत क: कम शाि,त हकदार 

नह�ं था। 
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उ�तर तकC संगत नह�ं है ` य1iक Aवभाग ने सेसटेट को � याज का भगुतान न 

करने के बारे म� Aवभाग से सेरा (वारा इस बारे म� मांगे गए , पa ट�करण के 

बाद ह� सूचना द� थी। 

5.6.2 एससीएन म� कम मांग उठाना  

क� ��य उ� पाद शु! क क: धारा 11ए और 11एए के �ावधान1 के अ5 तगCत 

क� ��य उ� पाद शु! क अLधका6रय1 को 	नधाC6रत सीमाओं क: अवLध म� ऐस े

_ यि`त को िजसने अपेv�त �भायC शु! क का कम भगुतान iकया हो, को 

कारण बताओ नोHटस देने क: शि`त है iक वह एससीएन म� Aव	नHदCa ट कम 

द�त शु! क का भगुतान ` य1 नह�ं करेगा। 

जून 2015 से ;सतd बर 2015 म� एलट�यू क;मp नर� के तहत क� ��य उ� पाद 

शु! क के सहायक आयु` त कायाCलय एलट�जी III Mुप से संबंLधत क� ��य उ� पाद 

शु! क �ाि)तय1 और �	तदाय1 क: लेखापर��ा क: गई थी िजसम� लेखापर��ा ने 

पाया iक 2012-13 और 2013-14 के वषg के ;लए मै. सीपीसीएल, मनाल�, 

च5ै नई को जार� दो एससीएन iक छूट �ा) त माल पर सेनवेट क: वापसी के 

कारण 	नधाC6रती (वारा देय अ5 तर�य शु! क उसम� गलती से Aव	नHदCa ट iकया 

गया था िजसके प6रणाम, वSप \मशः ` 14.53 लाख और ` 62.02 लाख क: 

रा;श क: कम मांग हुई। यह Aवभाग (वारा 	नधाC6रती कमे दावे का स� यापन 

न करने के कारण था िजसके प6रणाम, वSप कम मांग क: गई। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (अ` तूबर, Hदसd बर 2015), मं[ालय न े

आपि�त को , _ ीकार iकया और कहा (Hदसd बर 2016) iक अ5 तर�य शु! क देय 

था, य(यAप कुल माग1 के संबंध म� एससीएन म� काई [Hुट नह�ं थी। आगे यह 

भी कहा गया iक एससीएन जार� करने म� �णाल� म� क;मय1 को नोट कर 

;लया गया है और आवp यक कारCवाई �ारंभ कर द� गई है। 

उ�तर , वीकायC नह�ं है ` य1iक मामला कुल माग1 के बारे म� नह�ं था बि!क 

पहले से वापसी रा;श को गलती से अपनाने के बाद देय शुY रा;श के 	नधाCरण 

के बारे म� था। िजसका भगुतान 	नधाC6रती (वारा अब iकया जा चकुा है।   
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5.6.3 एससीएन को अ2नय मत Aप से काल बुक को ह� तांत7रत करना 

Hदनांक 14 Hदसd बर 1995 के सीबीईसी प6रप[ सं. 162/73/95-सीए` स म� 

ऐसी प6रि,थ	तयां Aव	नHदCa ट क: गई है िजनके अ5 तगCत एक मामला काल 

बुक को ह, तांत6रत iकया जा सकता है जैसा नीचे Hदया गया है:- 

(i) मामले, िजनम� Aवभाग उLचत �ाLधकार के पास अपील म� गया था। 

(ii) मामले जहां आदेश सव{l च 5 यायालय/उl च 5 यायालय/सीईजीएट� 

इ� याHद (वारा जार� iकए गए थे। 

(iii) मामले जहां लेखापर��ा आपि�तय1 को चनुौती द� गई थी। 

(iv) मामले जहां बोडC ने Aव;शa ट Sप से उ5 ह� लिdबत रखने और उ5 ह� काल 

बुक म� �Aवa ट करने का आदेश Hदया था। 

इसके अलावा क;मp न6रय1 को 	नद�श जार� iकए जा रहे थे िजनम� लिdबत 

काल बुक मद1 क: आवLधक समी�ा अपेv�त थी। 

ब>गलोर-III कमीp नर� म� क� ��य उ� पाद शु! क आयु` त के कायाCलय म� काल 

बु` स (मई 2015) म� लिdबत एससीएन क: संवी�ा से पता चला iक मै. 

Aव` टो6रया मर�न एंड एMो ए` सपोटCस ;ल. ब>गलोर को 01 फरवर� 2011 को 

अ	नय;मत Sप से लाभ ;लए गए/�यु` त सेनवैट \ेrडट को ` 3.70 करोड़ क: 

मांग वाला जार� iकया गया एससीएन अLध	नणCय हेत ुलिdबत था। तथाAप, 

एससीएन को काल बुक म� इस Hट) पणी के साथ ह, तांत6रत iकया गया 

(अ�ैल/मई 2012) iक ‘आगे स� यापन अपेv�त है’ य(यAप मामला उपरो` त 

उि!लeखत वगg म� से iकसी म� भी नह�ं आता। Aवभाग (वारा नोHटस पाए 

जाने के बाद भी (जनवर� 2014), काल बुक मामल1 क: उ�तरवत� संवी�ा के 

दौरान, iक मामला काल बुक म� रखने के योkय नह�ं है, उसे अLध	नणCय के 

;लए काल बुक से बाहर नह�ं 	नकाला गया। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (मई 2015) मं[ालय ने कहा (अ` तूबर 2016) 

iक एससीएन काल बुक से बाहर 	नकाल ल� गई थी और Hदसd बर 2015 म� 

अLध	नeणCत iकया गया था, िजसके प6रणाम, वSप ` 3.70 करोड़ क: मांग 

और ` 5.14 करोड़ क: शाि,त क: पुिaट हुई। मं[ालय ने आगे कहा iक 

मामला Aवभाग को काल बुक संवी�ा म� पता लग गया था और वह 

असावधानी के कारण काल बुक म� पड़ा रहा।  
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य(यAप, Aवभाग (वारा काल बुक म� गलत तर�के से एससीएन रखने का पहले 

ह� पता लग चकुा था, जब तक इस बारे म� सेरा (वारा बताया नह�ं गया था 

कोई उपचारा� मक कारCवाई नह�ं क: गई और मामले का  	नणCय Hदसd बर 

2015 म� Hदया गया था। यHद Aवभाग ने समय पर कारCवाई क: होती तो 

` 8.84 करोड़ क: मांग पर पहले ह� 	नणCय ले ;लया जाता। मं[ालय को 

मामले को देखने क: आवp यकता है और जैसा ठ�क हो चकूकताC अLधका6रय1 

के AवSY आवp यक कारCवाई क: जानी चाHहए और भAवa य म� समान �कार क: 

चकू1 से बचने के ;लए �भावी कदम उठाए जाने चाHहए। 

5.6.4 
वKयतु शिoत उपभोग के भगुतान पर प7रहाय? | यय 

क� ��य उ� पाद शु! क क;मp नर�, बेलागावी के कायाCलय प6रसर को क� ��य लोक 

	नमाCण Aवभाग (सीपीड� ! यडूी) (वारा अनुरv�त iकया जाता है। क;मp नर� ने 

कनाCटक Aव(युत बोडC मौजूदा हुबल� Aव(युत आपू	त C कd पनी ;ल. 

(एचईएससीओएम), बेलागावी से 210 केवीए (करार मांग) Aव(युत क: आपू	त C 

के ;लए करार iकया। समझौते के अनुसार, कमीp नर� को 210 केवीए क: 

करार मांग के 75 �	तशत का भुगतान करना था अथाCत 158 केवीए  

(मांग करार) या वा, तAवक उपयोग (दजC मांग) जो भी अLधक हो। 

2007-08 से 2014-15 क: अवLध के ;लए बेलागावी क;मp नर� क: लेखापर��ा 

के दौरान Aव(युत आपू	त C .बल1 और सd बY 6रकाडg क: समी�ा के दौरान, 

कमीp नर� ने उ` त अवLध के दौरान �	त माह 158 केवीए के ;लए Aव(युत 

�भार1 का भगुतान iकया, ` य1iक दजC क: गई र�ज �	तमाह 38.42 केवीए 

और 68.94 केवीए थी। अतः वा, तAवक Aव(युत मांग 18 से 33 �	तशत के 

बीच थी। क;मpनर� (वारा 100 केवीए क: , वीकृ	त , तर पर करार मांग को 

कम करने के ;लए कोई कारCवाई नह�ं क: गई। करार मांग को कम करने के 

;लए साम	यक कारCवाई करने म� Aवफलता के प6रणाम, वSप 2007-08 स े

2014-15 क: अवLध के दौरान ` 15.13 लाख का अLधक _ यय हुआ जो 

प6रहायC था। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (अ�ैल 2013), Aवभाग ने उ�तर Hदया (जुलाई 

2016) iक एचईएससीओएम ने �	त माह 100 केवीए क: करार मांग को कम 

iकया था (जून 2016)। मं[ालय ने कहा (नवd बर 2016) iक यह तकनीक: 

मामला था िजसमे सीपीड� ! यडूी ब>गलोर के कायCकार� (Aव(युत) का तकनीक: 
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मत अपेv�त था। Aव(युत आवp यकता, 	नयोजन, rडजाइ	नगं इ� याHद 

सीपीड� ! यडूी (वारा iकया गया था और उनके (वारा 210 केवीए क: मांग 

भवन के 	नमाCण के समय 	नकाल� गई थी। Aवभाग को मामले के बारे म� पता 

नह�ं था और सभी पहल ूAव(युत आवp यकता, मांग और आपू	त C क: _ यव, था 

सीपीड� ! यडूी (वारा क: गई थी। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है ` य1iक Aव(युत आपू	त C क: _ यव, था सीपीड� ! यडूी 

(वारा क: जा रह� थी iक5 त ु.बजल� के .बल1 क: �ाि)त और उनका भुगतान 

क;मp नर� (वारा iकया जा रहा था। चूiंक, कायाCलय (वारा .बजल� क: खपत 

संAवदाकृत मांग से कम थी, तो उस मांग को कम करने के ;लए कारCवाई क: 

जानी चाHहए थी। सेरा (वारा मामले के बारे म� बताए जाने के बाद Aवभाग न े

कारCवाई करने म� तीन वषg से अLधक का समय ;लया िजसके प6रणाम, वSप 

प6रहायC _ यय जार� रहा। 

5.6.5 आiदवासी /े` भ�ते का अ2नय मत भुगतान  

Aव�त मं[ालय, भारत सरकार के आदेश (अग, त 2008) के अनुसार, के5 � 

सरकार के कमCचा6रय1 को अनुसूLचत �े[/आHदवासी �े[ भ�ता (ट�एए) क: 

6रयायत अ, थायी �कृ	त क: है और संबंLधत �े[1 म� राQ य सरकार के 

का;मCक1 को भ�ते क: 	नर5 तर , वीकायCता या अ5 यथा के �काश म� इसक: 

पनुर��ा सरकार (वारा उLचत समय म� क: जाएगी। 

इसके अलावा, ट�एए क: उन राQ य1 म� अनमु	त समा) त कर द� जाएगी जहां 

इसे राQ य सरकार के कमCचा6रय1 के ;लए बंद कर Hदया गया है। इसके 

अ	त6र` त, राज, व Aवभाग, Aव�त मं[ालय, भारत सरकार, नई Hद! ल� के 

Hदनांक 22 माचC 2016 के कायाCलय �ापन सं. 17(1)/2008-ई.II (बी) म� 

, पa ट iकया गया था iक झारख� ड म� के5 � सरकार के का;मCक1 को आHदवासी 

�े[ भ�ते का भगुतान अ	नय;मत था। 

य(यAप, ट�एए झारख� ड म� राQ य सरकार के कमCचा6रय1 के ;लए , वीकायC नह�ं 

है, हमन ेपाया (2012-13 से 2015-16) iक क� ��य उ� पाद शु! क और सेवा 

कर Aवभाग के कमCचा6रय1 को झारख� ड के 10 कायाCलय1 म� 2012-13 स े

2015-16 क: अवLध के दौरान ` 47.87 लाख के ट�एए क: रा;श का भुगतान 

iकया गया था। 
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जब हमने इसके बारे म� बताया (Hदसd बर 2015 और माचC 2016), मं[ालय ने 

आपि�त को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा iक Aवभाग, मुc यालय 

और �े[ीय संरचनाओं ने आHदवासी �े[ भ�ते का भगुतान बंद कर Hदया है 

और भगुतान iकए गए ट�एए क: वसूल� का आदेश जार� कर Hदया गया था। 

अभी तक ` 0.06 लाख क: रा;श क: वसूल� क: जा चकु: थी। 
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प7र श8 ट I 

सीबीईसी क( संगठना� मक संरचना  

 

 

अ�य�

सद� य (सीमाशु� क 
एव ं�नया�त) 

जेएस (सीमाशु�क)

�नदेशक (सीमाशु�क)

�नदेशक(एलसी)

जेएस (डीबीके)

डीएस(डीबीके)

सद� य (के.उ.शु.) 

�नदेशक(के.उ.शु.-6/8)

क�म नर (पीएसी)

�नदेशक(सीए#स-9/3)

�नदेशक (पीएसी)

डीएस (के.उ-1/4)

सद� य (आर.आई.एव ं
आई)

डीएस(एएस)

सद� य (�श.एवं एसट- एव ं
एल एव ंजे

जेएस (समी�ा)

�नदेशक (समी�ा)

डीएस (.व/ध)

सद1य (पी एव ं.व) 
एव ंबजट

आईएस

(2शासन)

डीएस(एड-2)

डीएस(एडी-2ए)

डीएस(एडी-3ए 
एव3ंबी)

�नदेशक(एडी-4 एव4ं 
ए)

जेएस(ट-आरय)ू-I)

�नदेशक/डीएस(ट-आरय)ू

�नदेशक ट-आरय/ूसा.)

जेएस(ट-आरय)ू-II)

�नदेशक/(ट-आरय)ू

डीएस(ट-आरय)ू

जेएस (2शासन) 
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प7र श8ट II 

(` ` ` ` करोड़ म�) 

G.सं. डीएपी 

सं. 

संl/+त 
वषय आपि�तकृत 

रा श 

�वीकृत 

रा श 

वसलू� गई 

रा श 

आयुoतालय 

1 2बी शु!क के लं.बत भगुतान पर 

�याज और जमुाCने का 

भगुतान न करना 

17.98 17.98 17.98 हैदराबाद-I 

2 4बी शु!क क: कम वसूल� करना 25.36 25.36 25.36 जमशेदपुर 

3 5बी तैयार उ�पाद के कम 

मू!यांकन के कारण के5��य 

उ�पाद शु!क का कम 

भगुतान 

81.90 81.90 81.90 ब>गलौर-II 

4 6बी वे,ट और ,\ैप पर उ�पाद 

शु!क का भगुतान न करना 

11.42 11.42 11.42 .[वे5�म 

5 7बी 	नधाCरण 	नयम का पालन 

iकये .बना माल क: 	नकासी 

21.50 21.50 21.50 को!हापुर 

6 8बी सेनवेट \ेrडट का अ	नय;मत 

लाभ और उपयोग 

26.66 26.66 26.66 नागपुर-II 

7 11बी सेनवेट \ेrडट का गैर 

उ�\मण 

15.11 15.11 13.13 थाणे-I 

8 12बी सेनवेट \ेrडट का अ	नय;मत 

लाभ और उपयोग 

24.78 24.78 24.78 पुणे 

9 13बी सामा5य सेवाओं म� सेनवेट 

\ेrडट का अ	नय;मत लाभ 

और उपयोग 

62.39 62.39 शू5य  हैदराबाद-I 

10 14बी कम 	नधाCरण के कारण 

शु!क क: कम वसूल� 

1056.00 1056.00 शू5य  रांची 

11 15बी उ�पाद शु!क के लं.बत 

भगुतान पर �याज क: गैर- 

वसूल� 

25.21 25.21 शू5य  मुंबई-IV 

12 18बी _यापार ग	तAवLध के कारण 

इनपुट सेवा \ेrडट का गैर 

25.95 25.95 25.95 Aवशाखापटनम-II 
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G.सं. डीएपी 

सं. 

संl/+त 
वषय आपि�तकृत 

रा श 

�वीकृत 

रा श 

वसलू� गई 

रा श 

आयुoतालय 

उ�\मण 

13 19बी के5��य उ�पाद शु!क का 

कम भगुतान 

80.62 80.62 80.62 हैदराबाद-I 

14 20बी 	नधाCरण योkय मू!य को 

गलत अपनाने के कारण 

शु!क का कम भगुतान 

53.95 53.95 53.95 .[Lचप!ल� 

15 21बी समय सीमा से परे सेनवेट 

\ेrडट का अनुLचत लाभ 

112.22 112.22 112.22 च5ेनै एलट�यू 

16 23बी मू!य	नधाCरण 	नयम1 का 

पालन iकये .बना माल क: 

	नकासी 

50.92 50.92 50.92 थाणे-I 

17 24बी सेनवैट \ेrडट का अनुLचत 

लाभ लेना 

20.00 20.00 शू5य  जमशेदपुर 

18 25बी आग से �	तM,त व,तुओं 

पर शु!क माफ: न देने पर 

उ�पाद-शु!क क: गैर वसूल� 

21.15 21.15 शू5य  इंदौर 

19 26बी क� ��य उ�पाद शु!क क: कम 

उगाह� 

114.41 114.41 शू5य  वलसाड 

20 1डी व,तुओं के गलत मू!यांकन 

के कारण शु!क का कम 

भगुतान 

105.90 105.90 105.90 च5ेनई एलट�यू 

21 2डी सेनवैट \ेrडट क: गैर-वापसी 16.34 16.34 16.34 पुणे-III 

22 11डी इनपटु पर अLधक सेनवैट 

\ेrडट लेना 

17.22 17.22 17.22 हैदराबाद-I 

23 14डी भाड़ा �भार1 पर शु!क का 

गैर-भगुतान 

31.34 31.34 शू5य  वडोदरा-I 

24 20डी कम मू!यांकन के कारण 

शु!क का कम भगुतान 

84.18 84.18 44.49 बोलपुर 

25 24डी ;सAवल कायC से जड़ुी सेवाओं 37.97 37.97 37.97 च5ेनई एलट�यू 
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G.सं. डीएपी 

सं. 

संl/+त 
वषय आपि�तकृत 

रा श 

�वीकृत 

रा श 

वसलू� गई 

रा श 

आयुoतालय 

पर ;लया गया अनुLचत 

सेनवैट \ेrडट 

26 25डी Nेनवैट \ेrडट का अनुLचत 

लाभ लेना 

19.77 19.77 19.77 च5ेनई एलट�यू 

27 26डी गैर-संबंLधत सेवाकर \ेrडट 

का अनुLचत लाभ 

56.26 56.26 56.26 च5ेनई एलट�यू 

28 29डी अमा5य इनपुट सेवा का 

गलत सेनवैट \ेrडट लेना 

26.63 26.63 26.63 वडोदरा-I 

29 52डी Nेनवैट \ेrडट का अनुLचत 

लाभ लेना 

51.89 51.89 15.98 च5ेनई एलट�यू 

    छोटे मू!य क: आपि�तयाँ 

िज5ह� Aवभाग (वारा ,वीकार 

कर ;लया गया था और 

सधुारा�मक कारCवाई क: गई 

लेiकन �ॉ�ट लेखापर��ा 

पैराMाफ म� शा;मल नह�ं 

iकया गया  

1270.57 1270.57 1026.64   

    कुल 3565.60 3565.60 1913.59   
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शk दावल� 

एसी  सहायक क;मp नर  

एसीईएस क� ��य उ� पाद शु! क और सेवा कर का , वचालन  

एएफआर लेखापर��ा फोलो-अप रिज, टर  

एएमएफ 	नधाC6रती मा, टर फाइल  

एपीआर लेखापर��ा योजना रिज, टर  

एट�एन क: गई कारCवाई Hट) पणी  

बीई  बजट �ा` कलन  

बीआईएफआर  औ(योLगक एवं Aव�तीय पुनस�रचना बोडC  

बाडC क� ��य उ� पाद एवं सीमा शु! क बोडC  

सीएए कd ) यूटर ए;स, टेड लेखापर��ा 

सीएएपी कd ) यूटर ए;स, टेड लेखापर��ा कायC\म  

सीएएट� कd ) यूटर ए;स, टेड लेखापर��ा तकनीक  

सीएजी  भारत के 	नयं[क-महालेखापर��क  

सीएओ मुc य लेखा अLधकार�  

सीएएस  लागत लेखांकन मानदंड  

सीबीडीट� क� ��य �� य� कर बोडC  

सीबीईसी क� ��य उतपाद एवं सीमा शु! क कोडC  

सीसी  मुc य क;मp नर  

सीसीआर सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�  
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सीडीआर क;मp नर� rडAवजन तथा र�ज  

सीई/सीए` स  क� ��य उ� पाद शु! क  

सीईएएम क� ��य उ� पाद शु! क लेखापर��ा 	नयमपु, तक  

सीईजीएट� सीमा शु! क, उ� पाद शु! क एवं गो! ड (	नयं[ण) अपील 

5 यायालय  

सेनवेट  क� ��य मू! य वLधCत कर  

सीईआरए क� ��य उ� पाद शु! क �ाि) त लेखापर��ा 

सीईएसट�एट� सीमाशु! क, उ� पाद शु! क और सेवाकर अपील�य 

5यायाLधकरण 

सीईट�ए क� ��य उ� पाद शु! क टै6रफ अLध	नयम �ाLधकरण 

सीपीड� ! यडूी क� ��य लोक 	नमाCण Aवभाग 

सीएसओ क� ��य सांिc यक:य कायाCलय 

सीट�डी को! ड �Aवि, टड rडफॉd डC 

सीट�एफ क� ��कृत �म बल 

डीएआर �ा�ट लेखापर��ा 6रपोटC 

डीसी उपायु` त 

डीजी महा	नदेशक 

डीजीसीईआई महा	नदेशक क� ��य उ� पाद शु! क आसूचना 

डीजीपीएम महा	नदेशक 	नa पादन �बंधन 

डीजीट�पीएस महा	नदेशक कर दाता सेवाए ँ

डीएनपी डाटा �दान नह�ं iकया गया 

डीओआर राज, व Aवभाग 
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डीआरआई महा	नदेशक राज, व आसूचना 

डीआरट� �ण वसूल� अLधकरण 

डीट�ए घरेल ुटै6रफ �े[ 

ईए 2000 उ� पाद शु! क लेखापर��ा 2000 

ईसी ;श�ा उपकर 

ईएलट� ए` साइज लॉ टाइd स 

ईओय ू 	नयाCत उ5 मुख ईकाई 

ईआर उ� पाद शु! क Aववरणी  

एफआईय ू Aव� तीय आसूचना इकाई 

एफवाई Aव� तीय वषC 

जीडीपी सकल घरेल ुउ� पाद 

एचइएससीओएम हुबल� Aव(युत आपू	त C कंपनी ;ल;मटेड 

आईएफ आंत6रक लेखापर��ा फाईल 

एआईपी आंत6रक लेखापर��ा दल 

आईएआर आंत6रक लेखापर��ा 6रपोटC 

आईट� सूचना �ौ(योLगक: 

जेसी संयु` त आयु̀  त 

केएसईबी केरल राQ य Aव(युत बोडC 

एलट�य ू वहृत कर दाता इकाई 

एमसीएम 	नगरानी स;म	त बैठक 

एमआईएस �बंधन सूचना �णाल� 
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एमओएफ Aव� त मं[ालय 

एमट�आर मा;सक तकनीक: 6रपोटC 

ओआईए अपील�य आदेश 

ओआईओ वा, तAवक आदेश 

ओएल आLधका6रक ऋणशोधक  

ओएम कायाCलय �ापन 

पीडी �धान 	नदेशक 

पीएलए _ यि` तगत लेज़र लेखा 

आरएंडसी समी�ा और सधुार 

आरई संशोLधत अनमुान 

आरएफडी प6रणाम �ाSप द, तावेज 

आरट�ए �ादे;शक प6रवहन �ाLधकरण 

एससीएन कारण बताओ नोHटस 

एसएचइसी माo य;मक और उl च ;श�ा उपकर  

एसट� सेवा कर 

एसट�ट�जी माल प6रवहन पर सेवा कर �माण प[ 

ट�एए आHदवासी �े[ भ�ता 

ट�एआर कर बकाया 6रपोटC/वसूल� 

ट�एमट� ताप-यां.[क उपचार 
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